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SHKURTIMET (A breviations)

BB - Banka Boterare
BC - British Couneijl

CBO - Oreanizata me Baze Komunitare

DFIN - Departamentj pere Zhvillim Nderkombetar (Britania Madhe)
DPSHS - Dicjioria ¢ Politikave te Sherbimeve Sociale

GP - Grupi i Punes

INLEPPAKSS - Inspektorati i Ndihmes Ekonomike. Pagesgs per Personat me Aficsi o
Kufizuar dhe Shérbimeve Shoqérore

INSTAT - Instituti Statistikes

ISSh - Institug i Sigurimeve Shogerore

KKSh - Keyqi i Kuq Shqiptar

KVNPSRK - Komitet] i Vieresimit te Nevojave dhe Planifikimit (e Sherbimeve te Reja ne
Komunitet

LSMS - Matja e Nivelit 1 leteses

MB - Ministria ¢ Brendshme

MPCSSHB - Ministria e Punes. Ceshijeve Sociale dhe Shanseve te Barabarta
MSI - Sistem i Informacionit per Monitorimin

NL: - Ndihma Ekonomike

NIKP - Njesia e Koordinimit lc Projektit

NMYV - Njesia e Monitorimi te Varferisc

QJF - Organizata Jo-Titimprurese

PAK - Persona me Afiesi te Kufizuar

QShKE - Qendra Shqiptare per Kerkime Ekonomike

SBGj - Strategjia pér Barazine Gjinore

ShSSh - Sherbimi Social Shteteror

SKShSh - Standardet Kombetare tc Sherbimeve Shogerore

SKTOQN;j - Strategjia Kunder Trafikimi € Qenicve Njerezore

SKZHES - Strategjia Kombetare per Zhvillimin Ekonomik dihe Social
SMAP - Sektori i Monitorimit, Analizes dhe Programimit

SMSF - Scktori i Monitorimit te Strategjise per Femijet

SMSKR - Sektorj i Monitorimit te Strategjise se Komunitetjt Rom
SPAK - Strategjia ¢ Personave me Aftesi te Kufizuara

SR - Strategjia e Romeve

SSD - Projekti i Shperndarjes se Sherbimeve Sociale

SShS - Strategjia e Sherbimeve Sociale

ToRs - Termat e References

VKM - Vendim i Keshillit te Ministrave

VNDP - Vieresim i Ndikimi tek Perfituesit

VNICA - Vieresim i Kapcitetit Institucional (e Njerezve ne Nevoje

WP - Planin e Punes per Zbatimin ¢ Projektit
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OBJEKTIVAT E VLERESIMIT TENDIKIMIT TE PERFITULESIT

Hyrje

Ne perputhje me Termar ¢ References (Toks) ne Raportin: mbi Vieresimin ¢
Nddikimir mbi Perfituesit (1 NDP) 1e Projektii e Shperndarjes se Sherbimove Sociafe
(SSD). Grapi i Punes (GP) 1o endres Shaipiare per Kerkime Ekononike (OSHKE) ka
patir parasysh si vieresimin ¢ i Hucioneve (o angazinira ne hartimin, menttoringn dhe
shatimin ¢ projektit. ashu edhe ndikimiin ne perfituesit ¢ drefiperdreie e 1, Vieresimi i
Nelikimit 1e Projektit 10 B per sherbimer sociale ne rajonet pilot te Tiranes, Durresi,
Vlores dhe Shkodres oshie realizuar nepermjer analizes dvplaneshe: vieresimir e
Nddikimit per rrifen ¢ kapaciteti 1o institncioneve gendrore, pushietit vendor, ofruesve fe
sherbimeve si gendrave per 10 moshuaris Jemijet ¢ brakiisur personave me aflesi te
kufiziar, 1¢ ringve ¢ girave dhe. nga ana ieter, te Ndikimit e ketvre sherbimeve ne
Permiresimin e jetes se grupeve ne risk

Ceshifa shtrohet nese ofiuesis ¢ sherbimeve, ne 1o gjitha niveler, prej MPCSSHE,
ShSSh, pustitetit vendor fqarku. hashkia dhe komuna), dhe giithe iniciativene ne nivel
komusitar e OJF-ve, Jane te afte per 1 iy pergriginr ne menyre adekuate me sherbine
sociale kerkeses per permiresimin dhe ndivshinin ¢ sifuates se grupeve ne nevoje? Sepse
kyeshie e fund 1o Jundit edhe priorited i e giithe zhvillimeve institucionate. 1o lidhurer
me decentralizimin, giitheperfshirien e aktoreve 1o komunitetit, de-instincionalizinin.
rritja ¢ mindesive fe zgiedhjes, te shkalles se pavaresise se perfituesve 1o shorbimerve
sociale dhe ¢ cilesise se feles se tyre ne pergjithesi

Krahas  vieresineve institucionale,  eshie  analizuar gjeresisht tipologjia ¢

sherbimeve e ofiuara, ku viket re nje ndrvshim cilesor ne krahasim me are e pershiruar
ne PNICAL Nga studimi konstatohed privja e rritjes se kapaciteteve 1o ofruesve: zhvillimi i
sherbimeve sociale te refa aliernative, deteajimir [ funksioneve dhe roleve sociale. nivelir
profesional 1e tvre. procedurave e insprektimit; perveakiimi i freguesve per vieresimin ¢
nevojave sociale ne nivel lokal si die krifimi i rrjeteve 1o bashkepnimit ne nivel lokal
rajonal ¢ me gjere. per rrien e efektivitetit 1o sherbimeve sociale. Procesi i hartimi,
zhatimit dhe vieresimir 1o sherbimeve sociale ke perfshire te gjithe aktoret sociale,
ndonese nddjehet nevoja per nje angazhim me te madi te pushietit vendor, neq komunt,
hashkite o vageanerishy qarkul per zinillimin ¢ planeve komunitare per sherbime sociale.

[. Objektivat Kryesore te Vleresimit

Objektivi kryesor | Vieresimit (e Ndikimit te Perfituesit {VNDP} eshte i
siguroje Njesise se Koordinimit te Projektit (NJKP) dhe aktoreve (e tere te perfshire ne
zbalimin ¢ SSDP nje informacion glitheperfshires sasior dhe cilesor mbi efektivitetin ¢
veprimtarive te projektit. te bazuar mbi perfundimet dhe rezultatet e arritura ne fazen e
pare (pilot) e zbatimit te tij.

Nepermijet VNDP synohet te anatizohet te matet ndikimi aktual i nderhyrjeve te bera
permes veprimtarive e projektit lidhur me grupet sociale ne nevoje (perfshitja dhe
permiresimi i jetes se tyre} si edhe kapacitetet institucionale per sherbimet ¢ kujdesit
social (pershirja dhe permiresimi i kapaciteteve — formulimi dhe zbatimi | politikave).
Gjithashtu. VNDP viereson edhe ndikimin ¢ komponenteve te projektit te Shperndarjes
s¢ Sherbimeve Sociale {SSD) ne institucionet ¢ mbeshtetura ((Ministria e Punes,
Ceshtjeve Sociale dhe Shanseve te Barabarta (MPCSSHB): Sherbini. Social Shteteror
(SHSSH) Instituti Sigurimeve  Shogerore (ISSH)). si edhe autoritetet vendore dhe
' Shih Aneks # I, ~Lista e institucioneve, drejluesve dhe stafit (e nenprejekieve dhe grupeve e perfituesve te

intervistuar™,
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ofruesit ¢ sherbimeve (ncn-konlraklorcl) ne kater zona plot: Firane, Dupres, Viore dhe
Shivoder,

2. Perfitiniet dhe Popullsia ¢ Perfshire

Perlitime alat-gjata perfshiine: mireqenien ¢ permiresuar e disy grapeve e varlera (o
popullsise dhe grupeve ne nevoje ne zonat ¢ percakiuara nga projeklj: reita e Kapacitetey e
e mstitucioneve vendore per e ofruar sherbine sociale. permiresimj | ststemit te kujdesit
te sherbimit sociat dhe nje gendrueshmeri me ¢ madhe ¢ sherbimeve,

Perfitimet do (e perfshijne giithashy politikal. standartct. udhezuesit dhe prakiikat o
permiresuara per sherbiner e kujdesit social. (e dote zhvillohen gjate zbatimit (¢ projekii
SSD. Perfitimer e terthorta pertshijne zhvillimin ¢ shogerise civile dhe kohezionin social,
ndergjegjesimin me (¢ madh te publikut tidhur me shiresat ne nevoje ne komunitetin e
tyre dhe krijimin e besimi( ne Institucionet qytelare.

Grupet kryesore te largetuara (por pa u kuftzuar vetem me Lo). perfshijne grupet ¢
vartera dhe ne nevoje te popullsise. e (ifla s;-

- femijet dhe te rijte ne riskun ¢ largimit nga shkolla dhe te perfshirjes ne
veprumtari keiminale. prostitucion edhe/ose droge:

- femijet pa kujdes prinderor dhe femijet ¢ mstiticionalizuar (le vendosur ne
jetimore):

© e moshuarit ¢ vetem dhe (o braktisur. grate-krvefamiljare dhe arupe e tjera e
popullsise te distancuara, (e cilat jane ne riskun e vegante e perjashtimit social:

- komunitetet. te cilave | perkasin keto grupe te popullsise.

Ndersa grupi t dyte | vieresimit VNDP perfshin:

- Organet perfagesuese (e pushterit vendor:

- Organizatat Jo-Fitimpruruese (OJF) dhe Oreanizatat me Bage Komunitetin
(CBOY;

- Institucionet qendrore i MPCSSHB, SHSSH. ISSH, INSTAT:

- Plestare te tjere 1o shogerise civile, (e cilet perfitojne nga wainimi dhe nga
ndermanja e programeve per grupet paresore.

3. Shkurt mbj Metodologjine ¢ Vleresimit

VNDP perfshin surdimin ¢ holesishem dhe analiza te ndryshme (e (o dhenave ne
dispozicion dhe intervista te thellyara o diskutime mbi grupet kryesore te perfitucsve,

Vieresimi VNDP mbeshtetey gjeresisht pe nocionet dhe analizen ¢ Raportit VNICA
{e pergatitur gjate fazes se peraatities se projektiy (Korrik 2000y, Gjate vlercsimit VNDP
Jane kryer intervista me perfagesues e pushtetit/institucioneve dhe zyrtare publike, OJF-
ve vendore dhe individe/grupc perfituesish (e drejtperdicjte dhe (e lerthorte nga zbatimi ;
projektit.

Grumbullimi informacionit perqendrua kryesish ne-

- Vleresimin e permiresimeve  dhe ndryshimeve (e politikave ligiore dhe

institucionale e realizuara;

_
_—

" Nder 1e tjera, raportt VNICA permban (e dhena baze mbi numrin e popullsise pe nevoje, flojin dhe

numrin e sherbimeve te m beshtetura ne kater zone (qarqe) te vendit: Tirane, Durres. Viore dhe

Shkoder, el],

Qendra Shyiptare per Kerkime Ekonomike, Dhjetor 2006 o



Draft-Rapon Mbi Vieresimin o Ndjkimi_@qk _qu_ﬁtru_es;'t_[Erpj_e}gi_it §SP 7

- Vleresimin ¢ kapacitetove nstituciony| perte grumbullyar, analizuar dhe o,
informvacion e besueshem PET monitorimin e varferise  dhe vVleresimin ¢
Programeve socigle-

- Veresimin o Kapacitelit (e MPCSSITR Per formulimin o politikave  dhe
monitorimin o politikave (¢ /i tuara;

- Hartimin dhe Sigurimin ¢ informacioni per veltimin dhe Hojin ¢ sherbimeve e
Kujdesit soeiq) te zbatuarg aktualishy:

- Kapacitetin dpe vieresimin nstituciona| e Kategorive (o qeverise gendrore dhe
vendore, OJp e siguroine sherbime sociale pey SrUpet ne nevoje pe rajonet ¢
perzajedhura per zbatimin o projekiit: punonjesit sociale dhe stafin hergieojes ne
qendrat socigle:

- Vleresimip ¢ nivelit e piesemarries (e e perfshirjes so pushtetit vendor,
komuniteteve vendore dhe shoqerise ¢jvifo e shpcrndarjcn ¢ sherbimeve.

Ne nivel vendor, vieresim; do te zhvillohe he te kater zongg {garqet) e peregiedhur

perfazen e pare {pilot) ¢ projekiit SSp- Tirana, Durresi, Viora dhe Shkodra.

Gjetjet, pergjithesimer dhe rekomandinge ¢ VNDP do (e fehtesojne cdhe/ose
argumentojne nderhyrieq institucionale dhe ligjore dhe stgurojne informacion (e dobishem
Per fazen vijuese (o zbatimit (¢ Projekiit, Buriney dhe metadar ¢ mbiedhjes se e dhenave
dhe vieresimi e jane konsulyay. diskutuar dpe bashkerendyar me NIKP dhe
institucionet o ticra Presemarrese.,

4. Treguesit Kryesore t¢ Rekomanduyyy e Termat o References {ToRS)

Disa nga indikatore (o mundshem pe Klasitikimin e grupeve/shuesayve ne Nevoje sipas
qargeve mungd lejene s Vijon': ,

- Raport; | Populisise ge Ky perfituar nga projekti SSp kundrejt” UMl total (e
Popullsise se vendi-

- Numuri i sherbimeve sociale me baze komunitare (e krijuara s tezultat i zbatimiy (e
projekiit;

- Numrj i perfitucsyve qe Kane patyr akses ne sherbimet sociale:

- Numi fushatave (e ndergjegiesimiy publik dhe permiresimg Pereeptimit publik
ber ¢eshtjet e perfshirjes sociale ek grupet ne nevoje te populisise:

- Rriga ¢ efigiences dhe 2vogelimi 1 kogios Per perfities per sherbime sociale
menaxhuar nga Sty dhe institucione te tjera;

- Numgi sherbimeye sociale me baye Kamunitetin (e krijuarg rishtas:

- Pergindja e Popullsise me sherbime e Permiresuara, pe total dhe sipas llojit te
nen-projekteve:

- Numri i punonjesvye sociale dhe shogatave (¢ era te trainyar nga projekti SSp-

- Raporti j njesive (e pushtedit vendoy te trainuarg kundreijt numrit oty (e
biesemarresye:

© Raporti i OJF o tramuara Kundrejt totaljt o piesemarresye:

- Pergindja ¢ perfituesye qe jane te Kenaqur me sherbimei ¢ siguruara ndaj tyre.

—_——

"Shil Aneks «7, Lista e Indikatoreve e SSDP. Sipas NINP, BlA ¢ SSDP, ACER 2006
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Kapitullj |.
METODOLOGJIA I VLERESIMIT

Hyrje

Bazuar ne Planin ¢ Pupes per Zbatimin ¢ Projekiit (10P) dhe ne metodalogyine ¢
miratiar nge Niesia ¢ Noordinimir e Projekiit (NJKP), ne procesin ¢ grimbhuliinie e
informacionir bazc. Jane perdoruy gleresisht inervistar ne thellesi, si me perfagesuesit ¢
institucioneve krvesore o perfsiira ne projeks. 1 1o kontraktarg nga NJKP qsh
cedle me perfitnesit o sherbimeve e pyre. Ajo eshie realizuar mbi besen o disa pretesoreve
e siruktiruar i BIVsme 1o strudinrug” Grupes krvesore to perfituesve ie fnervistiuar
kane perfshive shiresar vilnerabile 1o popullsise si: fomijer dhe o rinjle ne riskun e
largimit nea shkolla die e perfshivies ne frim, prostitucion dhease droga: fenijes e,
kujdes prinderor: 1o moshuaiin e vetem dhe 1o hrakiisur: grate kivefamiliare die grupe e
ljera specifike e poplisise. 1o ciley Jane nen kercenimin o periashiimir social -
komuniteter, 1e cilive 1 perkasin keto griupe.ely.

Njohja dhe vieresimi i tpeve te ndryshme e nenprofekieve te sherbimeve sociale
te mheshtetura g projektit SSIY e zhatuara ne zona me veeort dalluese ngq pikepamja
social-ckonomike dhe gleografike. nea OJF e Stade te ndryshme =il dhe e
adresuara grupeve shogerore spectfice ne nevoje e ndrvshenm dhe tpeve o ndrvshme e
perfitiesve, paragesin nje stide te madhe per Gp. v keto kushie, si dhe dieo marye ne
konsiderate kohen ge Kishie kaluar NG miratimi - projeks (2002) devi ne fillimin ¢
leveimit e fondeve per mbeshietjen ¢ sterhimeve me ba-e konnmitare ne shialle le gjere
e kater zonat pilot ¢ Tirane. Shkoder, Durres dhe Flore) (2005). GP ka pere perpiekje per
e trajtiar njekohesishy si aspekier themelore 1o performances se pergjithshme te projekis
10 SSD.ashti edhe vieresip 1o seetles zone dhe nenprojekt, ‘

Dutke marre parasyshkolien odhe burimer qe kishie ne dispo=icion e konsultim te
vazhueshem me NJKP. (Gp ka pershiatu metodologiing ¢ keyerjes se NDP dufe
shirviez i gleresisin per kete gelling raportin 1N A pervoja e peraferia 1 vendove 1o
ljera. materialer metodike 1 Bunkes Boterore (BB). por edhe vieresimer peciodike e
misioneve te BB dhe 1o pateve we tjera o PeEfshiva ne shatimin o 1"

St gedo vierosin § kesaj natvre, edhe | NDP e GP/OSHKE h anet e veta e foria o
(e argumentuara si e Kutizimet ¢ veg Metodologjia e ndiekur prej nesh synon fe
[)(.r.vh/(eremr’Q/’e uspekter ¢ perbashker (o rupeve fe ndryshine shogerore ne nevoje, he
mbi kete haze e mundesoje nvjerrien ¢ divg mesimeve apo. pervojave nga zhatimi |
neaprofekieve (e SSD. Duke qene se pjese ¢ rendesishme o pines se GFP ka gene edhe
vielia ¢ opinioneve o drefiuesve (e specialisteve (e institucioneve qendrore te perfshira
ne hartimin dhe zhatimin ¢ projekiit. po ag sa edhe o perfituesve go drejtperdrejie te tij -
grupeve shogerore ne nevoje, ne Raportin ne Vi jepen (e dvia keto aspekie, gie ge
shpresofme se do go mcdesoje nje pereeptim sa me realisy o nelikini ie 1i;. Pavaresisht
kesaj. jemi te bindur se ne cdo rast kemi te bejme e vieresime subjektive nga individe me
nivele te nedryshme te formimit kulturor. shkalle 1o ndrvshime njohjeje rreih permbagifes
dhe gellimeve 1o projekiic. ndikimeve 1¢ priisime apo (e paparashikucra, (o dreftperdrefia
4po e derthorta nea zheimi i projektit ne fiale. Sidogofie. realiteri | ofruc permes
analizes se opinioneve dhe 1e dhenave 1e Hera dokumentare 1o 10 ty grupeve fe meclha
Presemarrese ne VNP ofron nje nmundesi e gmueshme per (e kuptuer perspektiven ¢
zhwvitlimit te projekeis S§D ne fazen e dvie 10 zhatimis 1e 1.

—_
* Shih Ancks £270. Pyetesor per Drejtuesit e OJFF, =3/ Pyetesor per Stafin e OlF-ve, 2203 Pyetesor per
Perfituesit e Drejtperdrejte, #04 Pyetesor per Perfituesit e Terthorte,

" Shih Aneks #5. Te dhena mbi Numrin e Pergjithshem te Perfituesve, sipas NIKP. BIA e SSDP, ACER 2006
“Shily Aneks 3. Lista e Dokumenteve Kryesore te Sigureara nga PCU.
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[. ,\Indclimi i inxlifucim]o\'c te inlcr\'istu;u'a

NIKP siguro) nje liste e lipu!ug;'isc se o sherbimeve (e ofruara pe Kuadrin
projektin 1) e jnslilucioru‘\c qendrore die vendore (e pertshira ne zbatimip ¢ Ui si dhe
le OJI qe kontrakiuary Per zhitimin ¢ nenprojekieyve qe jane ne zhatjp aysh nea filim; ;
fazes pilog (o j. Tipologjiy ¢ sherbimeye o ofiuary ne Kuadrin ¢ projektic SS perfshinge:
gendry multidisiplingre. qendra digore: qendry mformacion; dhe késhillini. shirbim pg
lamilje: Kujdestar: programe pPrandatueye PEr shéndetiy- diagnostikimi hershen:
qender shéndetsore: cdukim: strehézg (¢ PErkohshime. elj.

Lista ¢ inslilucfmcw qendrore perfshinge: Ministrine ¢ Punes, Ceshtjeve Sociale
dhe Shanseve (¢ Barabart, (}\H’('SSI'HS): Sherbim. Social Shteteror (he 2Yrat rajonale (¢
Sherbimi Social Shteteror (ShSSh): INSTAT: Instituti Sigurimeye Shoqcrorc (i'SSI-'I)
dhe Njesine ¢ Koordimit e Projektit (NIKP), Ndersa ajo ¢ Enstilucioncvc vendope
pertshinge qarget: Firane Durres, bashkite: Tirane: Dypres: Viore: Shkoder: Puke:
Kavaje: Orikum: Kamer (he I"usthru_jc sidhe komuna: Kerrabe: Paskugan: Vaqarr
dhic Bushag

Nie o liste e Yele perbenin oghe Organizaa .lo-f"r'timprurucsc (OJFy e
kontrakiuar, nga NIKP pep e realizuar sherbimer pe formen ¢ listuar me sipet. 1o il
ishin glithsej |§ OJE. (e ¢ilar Pavaresisht vendiy (o registrimiy apo kohes se ltimig ¢
Veprimtarise gp Bre {njekohesishy AP0 Me perpara e te fiflonte projeki SSD). ishin
Perzgiedhur per (¢ zbatuar nenprojekie e ketij projeki;? Ne kete lise dhe ne (e dhena e
Lera Plotesuese (o Siguruarg nga NIKp perfshiheshiin edhe e dheng me Rarakter (o
Pergjithshern js adresal, ey dhe numpgar ¢ tefefonave g0 PeIsonave te kongaii, ey Nje ¢
dhene ¢ rendesishme Perte nderar Mmaodelin ¢ Vroftimit dhe perte zojedhuy formen ¢
pershlashne PEr perzgedhie sa me Perfagesuese ishte edhe nie informacion mbi numriy
glithsej te perfituesve (e drqucrdrqj[c dhe te terthope e projektir. qc nea fillimg ; zbhatimi
e ™, Py disponoi (e dhenay ¢ Cituara me ap dhe ne Konsultin me | ’.H\’P."GP;‘QSI*H\' I
percakio) ge Personat ¢ Kongapyiy N¢ institucione) qendrore dhe vendore, drcjtuesit dhe
staft kryesor OJF zbawese ¢ nenprojekieye do 1¢ inlcr\f‘istohcshm te gjithe, ndersy per
perfituesi ¢ drqjlpcrdrqjtc dhe ¢ terthorte pPercakiua nje norme Perzgiedhjeje prej jo me
pak se 3947 numrit (e Pergjithshem (o tyre. Natyrishy MM perkates PEr seeilen ngy
njesite o Vrojinmie (O e i']L‘Iﬂ\'OHlI'{if\’lU:!I'El) do (e percuktohqj N vartesr (o numrt e
perfituesye e momentin kyy (;p do 1¢ vizitone mesine. n2a mundesjie perte kKontakiygr
dhe komunik gy me perfiesiy terthorte, e, Po Keshtu, Madhesiy ¢ ketij numy
J\'ushlczohe_i edhe naa takti nese e momentin e vizjes S¢ GP ishin (o pranishem oge 40 nje
Mumer J\'onsidcrueshem perfituesish (e (n'rc_,ilperdrc_jtc. Nese ky numer ishte shume
Kulizuar (Psh vetem disy vete). atehere oy € perzgjedhjes ¢ Pereaktuae sime siper nuk
merrej parasysh. por intervisian gal gjysma ¢ Perfituesye (o pranmshmeye.

Pyetesoret ¢ perdorur per realizimin ¢ VNDPp, Jane nderryar St nje sepy pyctiesh e
Ntegruary e pyetesore; specifike per drejtuesiy dhe stafin kryesor e inslilucim]cvc
oftuese fe sherbimeye sociale. si dhe Per perfituesit o drqi[pc:‘drcjte te ketyre sherbimeye.
Ndersg pergjigjet ¢ yre jane sistemuar pe Vijimes;. Mund ¢ konfirmohe S¢ pyetesoret
kane qene nstrumenti e i rendesishen qc GP/QSHK: ka perdoryr Per mbledhjen ¢ 1o
dhenave (e Kategoriy ¢ Perfituesve (o drej[perdrqjle e projektit Ssp) Ne perpilimin c
pyelesoreve jane marre pe konsiderage faktore 1o ndryshem SI¢ jane: objekij i leresimit
(ToRs ¢ VNDP). matja Statistikore ¢ rezultalr'[‘/ndikimil atfe u eshie ¢ munduy; vegorile e
formimit (e Personave qe do (e imer\»'islohcshin: Specifikat ¢ sherbimiy ge ofruar ndaj tyre,
e, Kompleksitey; Posherbimere le ofruarg nga nenkontrakiopet € projektit SSp dhe
daltimey qe ekzistonin ndermijey Bre e Kulizggp Mundesine q¢ pyetesoret (e perdoreshin s
e T
" Shil Aneks 24 'T'l'pologjia ¢ Sherbimeye dhe Perfituesit o Projekit, Sipas PCyJ
" Shih Aneks #3, Informacion;. “Te dhena mp;j Numrin e ¢ Perfituesve 1 SSDP pey
"Shih Ancks #6, Te dhena mbi Numrin e Perfituesve (e Projekiit SSh. sipas BlA
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nstrumeny Kryvesor P v eresimin e teresj (e tj. Pavaresishy kesaj. Pergatitja o
PYCIesoreve dhe perdorimg e Ka ndjekyy ugen “Klasike. dmth hartii ; Lyre i eshie
nenshirtiar 04 S testimi Paraprak noy ¢p. Jane kryer permiresimer ¢ rastiv dhe pyg
Kesaj eshye marre ¢efhe Miratim “YTar nga NJNp. Perpira se g g peedoreshiy gieresish
Nete gjitha njesige o VIojtimijr,

Per (e formutyg, Raportin mp; VNDP g projektit SSIy, ¢;p Ka perdoryy edhe
Grupet ¢ Fokusuara, 1o RKoncepiuary si nje diskuging I pergendryay me grupet ¢ perlituesy e
Perte Kuptuay Ndikimip e projektir. perspektivay o MENOJAVE (e tyre dhe duke j Krahasyar
Mo me konceprey teorike/abstrale mbi bazep o nje serfe pPyetiesh (¢ strukturgara
POsagcerighy per vleresimin o Ndikimiy, Kio eshie reatizuar i pe fazen fillestare (o
Projektit, me $Ynim ndertimin o pYetesoreve, ashyy edhe ne fazep Permbyllese (o Raportiy.
Perie konsolidug, gictjet Krvesore (e VNDPp,

Pra, model; i VIOjtimiy q¢ U perdor pe rastin ¢ VNpp e projekiir s§p eshie nje
model kombinugy., dmth jape perdarur gieresishy djs,, teknika (o analizes dhe e
vieresimiy o in[cr\'is[al, grupet ¢ fokusuary. studimj dokumenieyve baze te Projektit SSp.
eli. Per kete te fundit {dokumenier baze 1o projekiit SSm', GP/QSHEK): I jane Siguruar
aWshne fillim e Projektit nje pakete ¢ ploge o tyre. por q¢ nje rendesie o Yeeante ishin Ajg
Memoires, Peteatitur ngy Mmisionet ¢ pervitshme (¢ BB i dhe nje vieresing i kryer nga
British Couneil (BC)si Konsuleny projektit SSp.

Peefundimishy e perputhje e ToRs. lepermier Metodologiise o bercaktuay (e
viersimig, GP/QSHK T Ka svnuar o merrie pe Konsiderage Kriterey ¢ Mmeposhtme:

- e mbuloje (¢ ejitha Upet ¢ sherbimeye wolnar Ngd projeht SSH-

e mbuloje leresishy institucione qendrore (dhe vendore (e perfshirg pe projeki:

- e mbuloje pe shkalle ¢ Miaftueshme Nga pikepamja slatistikore (e ¢iitha grupet
sociate g perfituesve (o drqjlpcm‘rqi[c dhe te terthorte (e projekiit.

Duke qene se ¢do Projekt  dhe ¢do ofryes Ui (O, Perzgjedhur
nenkontrak o, tga NP, PAAqesin vegori ghe dallime ¢ medha qe veshtiresojpe gietien
¢ tipareve o Perbashiery (hz‘:shl\'cnwl_jen) ¢ ndikimit (o Ui perfitnesi GPQSIIKE:
Percakio] vieresimip ¢ detajuar mp; bazen ¢ fonave pilot (o projektin SSp. sinje Mundes;j
Perte zbutur kete kufizim pe Pergatitjen ¢ Raportit (e VNDp,

GP/QSHK ) Ka bepe perpiekje konstante Perte shifiyviezyar data-base (o NIKP ¢
projekti SSD. Por vonesa e fitlimin ¢ ndertimiy gp Sistemiy (e Informacioniy per
J\/]onilorimr'n (MS]) dhe sidomos Muhgesg ¢ im'brma[i'/_imit te inlbrmacionit ne
dispozicion te NJIKP. gk Kane lejurar nje gje (e tille, Pranda; GP/QSHKE o konsjdcrojnc
siomjafi CMmergjente z¢iidhjen o ketij problemi pe menyre ge qe grumbulloher. sisteniohey
dhe e Perpunohet me Metoda bashkohope nje informacion i detajuay dhe ne Vijimes).
Vetem ne kete menyre do e Mund te arpife N¢ perpilimin e e vieresimg & vegante per
¢do nenprojekt, gje qe reKomandohe per kryerjen ¢ VNDP ¢ ardhshemn.

—

" Shih- Anecks #7 - jg of SSpp Indicatgrs™ o Siglruar Nga PCL dhe Apegs #34¢ cituar me lart.
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2. Modelimij i perfituesye

Ne procesin ¢ madelimit e perfituesye, GP/OQSHK L perball me disa veshiires;
ge lidhen me pamundesine ¢ siourimit ¢ nformacionit baye mbi te cilip dubej te narihe|
modeli. Keshy per shlkak e nungeses se MSI Jhe 1o data-bases elekironike perkatese,
ishte ¢ pamundur (o siourohe nje liste cmerore ¢ perfituesye (e drejiperdrejte dhe e
terthorte (individeve Piestare te gtupeve perfituese) te projekin SSp qysh nea filtimi |
zbatimit (e jj. Madje Kjo ishie ¢ pamuncdur te sigurohej edhe nga zyrat ¢ nenkontraktorey o
{OIF) 1 financuara nga projeku. GpP oy neh me praktikat Qe perdoreshin per
dokumentimin ¢ fasteve (e shqyvrtuara dhe Mesoi se ne nje numer sytesh mbanin fje
dokumentacion (o posagem si kartela personale dhe disa rregjistea te perlituesve. por ende
te paunifikuar ngg Projekti SSD. Te 1illa ishin kryesisht ato OJf: qe ishin neritr me parc
se te Nillonte projek(i S ose/ecdhe qe ishin ﬁnancuar.fl“mancohcshin cdhe nga donatore 1o
tiere. Ndersa per perfituesit ¢ terthorte. ne perputhie edhe me speetiikat ¢ sherbimeye qe
ofroheshin. vieresimet o OIF beheshin ne menyre te perafert, gje qe le shicg per pasaliesi
e raportim dhe eventualishy edhe ne matjen ¢ elekliviteti te projektit dhe te ndikimit (o
1. Duhet theksuar se nga intervistal me drejtuesit dhe stafin ¢ institucioneyve shteterore te
perfshira ne zbatimin o projektit SSD dhe materialet ¢ siguruara prej tyre. rezulion se
Kisahte  perfunduar pergatilja ¢ Kuadritp  ekrates rregullator per unifikimin C
dokumentacionit duke perfshire edhe treguesit perkates o matjes dhe te vieresimit (e
adikimit te projekiit ek perfituesit. Nelersa venig ne jete e ketij sistemi pritet we filloje ne
vitin 2007,

Ne NIKP dokumentoheshin ne umer Kryesisht perfituesit potenciale (ose (e
planifikvar) ne kohen ¢ paragitjes se projeki-propozimeve dhe GP/QSHIKY: y perball me
dilemen nese do e perdarte si nje emerues W perbashket” (e glithe perfituesit o
proposzuar ne projeki-propozintin ¢ sectlit prej nenprojekteve (e linancuara, apo vetem ato
qe kane perfituar ose qe u ka sherbyer drcjipersedrejti cdo nenprojeht. Per qellime
studimi. u be nje ndarje ¢ perfitucsve e “perfitues te drejiperdrejte™ (humret i pjestarcye e
grupit social ge u ka sherbyer drqj[pcrsedrc_ili ¢do nenprojekt) dhe ne “perfitues te
terthorte™ (numij picstareve (e familjes, rrethit tamiljar edhe/ose komunitetit qe u ka
sherbyer terthorazi ¢do nenprojeki). Gp grumbulloi informacion njckohesisht i nga
NIKP. ashtu edhe nea OJ-te ¢ kontrakiara per zbatimin e nenprojekteve ¢ pushieti
vendor i zones ku zbatohej projekti dhe e perfundim. ne disa raste | konstatuan
diferenca. (e cilat tidhen me kohen ¢ fillimit dhe statusin o solem te zbatimit (o projekiir,
Sidogolte. bazimi ne Keto te dhena ne dertimin ¢ modeli ge perfituesve nuk mung (e mos
permbaje nje shkalle 1o caktuar pasaktesic. por qe gjvkohet se puk ndikon ne
determinimin e tendencave per efeky vieresimi te ndikimj (e projektit.

GP/QSHKE ¢mon sc peicakiimi | nje menyre (e detajuar (e dokumentimir te
perlituesye, dulce perfshire edhe Kalegorine ¢ emertuar g “perfitues te terthorte™, dulyer te
Jete ne fokus te nderhyrieve per te stabilizuar efektivie(n o zbatimit (¢ projekc SSD. e
tazen ¢ dyte e tij. duke ity ne kete menvre edhe saklesine ¢ viercsimeve VNDP te
ardhshine. Kjo situate e veshtiresoi ndertimin e modelit per perfituesit. prandaj GP
zgjodhi rrugen e sqaruar hollesisht me siper ne kele Raport.

Ne kete menyre. per sectlin nenprojckt dhe grup social perfituesish. Gp
perzgjodhi perfitesi per tu intervistuar ne menyre te rastesishime, aty ku ishte ¢ munduyr
dhe ekzistonin regjistrat perkates, sj dhe ne bashkepunim me drejtuesit/stafin ¢ O ["-ve ne
disa raset te tjera. duke mundesuar nje perfagesim (¢ mjaftueshem nga pikepamija
statistikore.
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3. Instrumentet e Vieresimit

Mbi bazen ¢ metodologjise se vieresimit e sqaruar me siper. GP/QSHKE perdor]
nje metode interaktive studimi, duke Kombinuar metadat sasiore dhe ato cilesore. si dhe
duke vene ne perdorim pyetesore pieserisht e strukturuar, s per drejtuesit dhe stalin
keyesor te O ashw edhe per perfituesit. (1e drejiperdrejie dhe e werthorie), te projektit
SSI3. Sipas kesaj metode. pyetesorel u ndertuan duke marre ne konsiderate ceshijel ¢
sugjeruara ne ToRS' dhe ishin (e hapura. nje pjese ¢ mire ¢ Lyre. ndersa pergjiojet ¢ te

Pt el

mtervistuarve o analizuan dhe debatuan gjeresish nga GP.duke synuar determinimin o
privieve dhe ¢ elementet ¢ perbashket (e tyre. Per kete qellim. GP/QSHKE harto dy
mstrumente te posacme vieresimi (1iste Ceshtjesh per intervistat me drejluesit dhe
specialistet ¢ institucioneve qendrore dhe Pyetesor per drejtuesit dhe stafin Kryvesor te
OJF. e pusheetit vendor dhe per Perfituesit ¢ drejiperdreite dhe (e terthorte nga zbatimi
projektit SSD). ne perputhje me objektivat ¢ vieresimit dhe sipas percaklimeve e ToRs,

Lista e Ceshtieve™ per intervistat me drejiuesit dhe specialistet ¢ institucioneve
qendrore u hartua per te siguriar informacion mbi fusha te tilla si: profiti i institucionir:
roli i tij dhe detyrat speciftke ne zbatimin e projektit SSD: shkalla ¢ njohjes s objektivaye
dhe rezultateve te projektit; ndikimi i projektit mbi kapacitetin zhvillues te nstitucioneve:
perfitueshmeria e institucioneve nga pikepamia ¢ kapaciteteve per shkak (e zbatimit ¢
projektit: e,

Pyctesoret u testuan ne dy OJF. nje ne Tirane dhe tietra ne Vagarr. ne perpickje
Per te sqaruar mundesine ¢ zbatimit te tvre ne OJF ne shkalle (e ndryshime zhvitlimi dhe te
ngritura njera shume kohe perpara Tillimit te projekrit (lirana) dhe tjera ¢ ngritur per
shkak te tij (Vaqari). por edhe olruese (¢ katcgorive te ndryshme te sherbimeve sociale,
si-dhe me vendodhie njera ne zone wbane (o kontraktuar nga bashkia) ¢ et ne zone
rurale (e kontrakiuar nega komuna),

Pas keyerjes se testimit. ne versionin perfundimtar e pPyclesorese u pasgy ruan
moditikimet dhe ndryshimet e nevojshme. mbi bazen edhe (e Komenteve dhe te reagimeve
le marra nga te intervistuarit, si dhe nea drejiuesit dhe siafi krvesor i ketyre OJI,

Pyetesori per Perfituesit u hartaa si nje pyetesor pjeserisht 1 strukturuar, per e
kerkuar informacion nga perfituesit e drejtperdrejte. perfagesues te grupeve sociale
perfitiese te sherbimeve e ofruara dhe te mbeshtetura nga projekti SSD. Ky pyetesor
perfshin rubrika (¢ tilla si: profili indivual | perfituesit:  informacion  rretl
sherbimit/sherbimit te marre nga perfituesi: aksesit te tyre pe lidhje me sherbimin (koha.
vendi. burtmi i informacionit). lidhja ndermjet sherbimeve le ofruara dhe nevojave/
perparesive te perfituesve: piveli kenaqesise (plotesimit (e nevojave) me lojin e
sherbimeve te marrg nga perfituesit; ndikimi i projektit mbj mireqenicn ¢ perfituesve dhe
tc alermeve (e tyre; terheqjen ¢ mendimeve opinioneve te perfituesve mbij reugel e
permiresimit te zbhatimit (e projektit ne te ardhmen. cti. Pyetesoret pilot u testuan ne
giithsej 20 perfiwes nga rafoni i Tiranes dhe Vaqarrit (ne te njejtat njesi vrojtimi ne (e
cilat u testuan edhe pyctesoret per drejtuesit dhe stafin keyesor te ofruesve 1c sherbimeve
te projektit SSI2). Personat e intervistuar perfagesonin kategori te ndryshme perfiwesish
te zgjedhur ne menyre 1e rastesishme. Pyetesorit i bene permiresimer perkatese te atyre
elementeve ge Kishin te benin me njohjen dhe respektimin e standardeve te sherbimeve
sociale, (e aprovuara para disa muajsh nga qevenia shqiptare. ctj. Krahas tyre u vendos ge
te kerkoheshin nga ofruesit e sherbimeve nje sere e dhenash qe ato dispononin:
rregullore. license veprimtarie. statute, plane pune, tregucs stastikore. kartela individuale.
ctj.

"' Shih Aneks #2 Pyetesoret e B1A per Drejtuesit e Stafin K r¥esor te Ofruesve te Sherbimeve
" Shih Aneks 1 0 Liste Ceshtjesh per diskutim me drejluesit e institucioneve
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A Prainimi i interyvistuesye dhe mbledhja ¢ te dhenave

Pas pergatitjes sc instrumenteye (e vrojtimit dhe testimit ¢ tvre ne dy zona pilot,
sikurse u sqarua me siper. gjashie intervityes g trainuan per dy dite nga QSHKE. Pjese ¢
trainimit te (yre. (perveg punes ne terren per vroptimin. ishie edhe nje pakete njohurish
mbi menyrat ¢ grumbullimit te informacionit nga institucionict perkatese publike dhe
ncnl\'onlmklorct_j0~puhlil<c te projekta SSID.

[ntervistuesit ¢ peregiedhur per srumbullimin o g dhenave ne terren ishin cksperte
me te cilet QSITKI- ka bashkepunuar edhe me pare ne veprimtari kerkimore e ngjashme.
Trainimi i tvre perfshinte olvimin ¢ pervojave te njohura ne fushen ¢ studimeye sociale:
johuri rreth teknikave e komunikimic: menyren ¢ perdorimit te intervistave (o thelluara,
grupete fokusoara, etj.

Me synim e nepermjet vrojtimit e grumbutiohe] sa me shume mformacion.
GP/QShKL pereatiti edhe nje udhezyes per mtervistuesit ge perfshinte edhe nje liste o
dokumenteve bage (statute, plane pune. pasqyra mbi menyren e vieresimit e nevojave,
et} 1e nevojshime giale procesit 1e VEOjLimiL.

Grumbullini i e dhenave (o VIOJLimit ne terren u krye sipas parashikimeye (e WP,
Per kete qellim y ndoq nje radhe punie ¢ tille: ne filtim vrojlimi i krve ne Tiranc. duke
syhaar ge te krijohej edhe pervoja perkatese. Per shkak (e alersise sc njesive (e vrojtimit
(QIF). ishin to gjitha mundesite per gjetjen e zgjidhjeve te pershtaishme. Qysh ne fillim y
bene disa reeeullime procedurale ge vieresohet e ndikuan pozitivisht ne efikasitetin dhe
cilesine ¢ informacionit e grumbulluar. Keshty, se pari, GP/QSHKI: percakioi qe
ntervistat e thelluara me drejtuesit vendore ne zonat perkatese dubeshin bepe perpara
intervistave me drejtuesit, stafin krvesor te OJF ofruese to sherbimeve ¢ projektit SSI
dhe me perfituesit,

Se dyti, GP percakioi ge intervistal e drejtuesit dhe stafin keyesor e OJF te
Keyheshin ne nteryre te njekohshme dhe ne mjedise te veeanta. Kjo me synim qe te
shmangej ndikimi drcjtuesve mbi stafin Krvesor. si dhe ndikimin ¢ degjimit e
pergigieve (per shkak se nje numer pyetjesh ishin e njejta ose te peraterta).

Se wreti. per shkak 1c veshtiresive ne mesatarizimin ¢ pergjigieve te perfitucsve. u
korigjua praktika e 1illimit e intervistimit individual (e INTe pa pranine ¢ personave 1e
trete. duke bere ge nje intervistues te benge pyetjet. ndersa nfe i dyte te asiston(e (e parin,
me qellim jo vetem te mos harrohej adresimi ndonje pyetjejc. por edhe t¢ mbaheshin
shenimet perkatese glate dhenies se pergjigieve nga | intervistuari, Keto shenime
perdoren gjercsisht ne diskutimet ne QSHKLE mb;j perfundimet ¢ seciles mtervisie
mdividuale dhe ne evitimin ¢ pasaklesive (e ndryshme si psh ne Klasifikimin ¢ lHojeve te
sherbimeve te ofruara. ndikimin e terthorte te sherbimeve perkatese. etj.

Se fundi. per shkak te kesaj pervoje te grumbuylluar aysh ne fillim (e mbledhjes se
te dhenave ne terren. GPIQSHKE konkludoj se hartimi i raporteve ne nivel zone pilot
mbetej mundes; relativisht e mire, per krahasueshmerine e ndikimit ¢ projekeit SSD e
perfituesit, per analizimin ¢ nicnyres se funksionimit dhe marredhenieve ndermjet
pushteti vendor dhe ofruesve (e sherbimeve (OJE). per identitikimin ¢ vegorive ndermjet
te zonave pilot, etj.

Mbledhja ¢ te dhenave zgjali nga mesi i Tetorit deri ne fundin e Nentorit 2006.
Grate kesaj periudhe. ne perputhje me ToRs, stafi mbeshtetes | QSHKI: punot edhe per
geumbullimin ¢ (e dhenave te pergrithshme  pe institucionct gendore  shteterore
(MPCSShB. INSTAT-. NIKP. Policia e Shtetit, egj). Per kete qetlimi ishin pergatitur edhe
pasqyrat perkatese te sugjeruara nga ToRS dhe te dhenat ¢ mundshme (e Perpunuara nga
vrojtimi ne terren y perdoren gieresisht per plotesinmin ¢ etyre.
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5. Cilesia dhe analiza ¢ te dhenave te grumbulluary

Me gellim ruatjen ne memre te pershtatshme (e informacionit te arumbultluar
nepermjet vropimit ne terren dfye hga institucionet perkatese shicterore. GPAQSHKI:
vendosi gysh ne fillim e raportet ¢ hollesishme mbi secilen njesi vrojtimi e intervistuar
te pergatiteshin, diskutoheshin dhe (¢ depozitoheshin jo me vone se brenda 2 diteve pas
Krverjes se intervistimit, ndersa hedhja ne kompjuter ¢ te dhenave e kryhej paralelisht ime
Kete proces. Per te garantuar cilesine ¢ te dhenave, Jo vetem te dhenat ¢ grumbul]uara ne
terren u rishgyriuan ne mbledhje te posacme. se bashky me raportin ¢ vrojtimit. por u
bene perpiekje qe aty ko ishte ¢ mundur keto te dhena 1o sieuroheshin ose/cdhe 1o
Krvgezoheshin me e dhenat ¢ siguruara nga NIKP dhe nga burime te tiera zyriare (e
mformacionit. Pergjithesisht. svaimi ishie mformacioni te merre) sa me ater burimi (e
Krijimit te tij. por edhe te ishie informacioni dokumentuar dhic formalisht referueshem
per burimin c tij.

Sidoqofie. duhet pranuar se (e dhenat mbi baze deklarimi (intervistat) permbajne
njc shkalle te kuptueshme pasaktesic dhe privja subjektive ¢ disa prej te intervistuarye
ishie ge e prezantohej realiteti disi i permiresuar. osc/edhe 1 dilte ne dukie puna ¢ krver
prej tyre. Nuk perjashtohet nga nje privje ¢ tille as informacioni yrtar. madie ne rastet kur
Ky informacion lidhet me argumentimin e nevojes per mbeshtetje financiare nga qeverta
qendrore. nga projekti SSD, nga ISSh. etj.. pritja ¢ theksimit fe veshtiresive dhe
problematikes sociale te zonave to ndryshme cshie edhe me evidente.

Stkurse u sqarua me siper. te dhenat e grumbulluara ne terren dhe nga slatistika
publike. publikimet ¢ ndeyshme. burime Jo-zyrtare. etj., fllimisht u kontrolluan per
saktesine logjike te tyre. per saktesine ¢ perllogaritjeve aritmetike. per saktesine ¢
hocioneve te perdorura {per shkak e burimeve (e ndryshime te referimity dhe se fundi u
regjistruan ne pasqyrat ¢ pereatitura ¢nkas per kete qellim. Mc vone. gjate pergatitjes se
Raportit te VNDP. keto te dhena y perdoren per te analizuar aspekte te ndryshme (e
ndikimit mbi perfituesit o projektit SSD. duke synuay edhe gietjen e lidhjeve korelative
eventale ndermjet treguesve te analizaar. Duhet theksuar se ndryshe nga ¢ fare ishie
menduar ne kohen e persatitjcs se projekt-propozimit te projektit nga GP/QSHKE. numri
I kulizuar i njesive te vrojlimit (vetem 15 OJF giithsej te mbeshtetura financiarisht nga
profekti SSD ne pozicionin ¢ ofuesit te drejiperdrejte tc sherbimit deri ne momentin e
kryerjes se intervistimit) nuk lejoi e te perdorej metoda klasike statistikore ¢ analizes se¢
te dhenave ne SPSS per lidhjet korrelative perkatese. Pas identifikimit te ketyre lidhjeve.
GP/QSHKE u mjaftua ne perpunimin ne Excel te dhenave te grumbulluara. gje qge ishte
parashikuar gjithashtu si nje mundesi cdhe ne prapozimin teknik tc saj. Perpunimi masiy
stastikor i te dhenave (e grumbulluara nepermjel indervistimit  ishte glithashue
papershtashem edhe ne rastin e perfituesve (e dreftperdrejte. kryesisht per shkak te
diversitetit te sherbimeve te ofruara nga projekti SSD. kohes se shkurter (jo me shume se
nje vit nga fitlimi j veprimtarise se shumices se njesive te viojtimit) dhe pamundesise e
sigurimit te informacionit te detajuar nga NJKP. madje cdhe per vete indikatorel kryesore
te projektit. te parashikuar qysh ne fillimin ¢ zbatimi( te tj.

Me synim saktesimin ¢ informacionit te grumbulluar. nje numer OJF u vizityan
me shume se nje here per Cu tukuar me drejtuesin apo me anctare te stafit qe dispononte
informacionin ¢ kerkuar, Piesc e vizitave ishin edhe e numer QJI° (3 gjithse)) e cilat
nuk Kishin filluar ende veprimtarine ¢ tyre, kryesisht per shkage te natyres administrative.

Stdogofte. GP/QSHKE viereson se lista emerore ¢ perfituesve duhet hedhur sa me
shpejt ge te jete e mundur ne nje database, me synim qc te perdoret pastaj si nje mundesi
qe projekti SSD te krijoje mbi kete baze edhe database-in e vet per perfituesit. duke
Pasqyruar keshtu ne menyre sa me realiste permasal ¢ verteta te ndikimit te projektit $SD
ne fazen ¢ dvte te zbatimit te .
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6. Kufizimet Mctodologjike

Vieresimi VNDP. edhe pse i mbeshietur edhe nga nje teresi ¢ te dhenave zvrtare
statistikore. vee te dhenave te mbledhurg me intervistim, mbetet nje studimi i perceptimit,
Per kete shkak cdhe Raporti perkates qe po paragesim ka anet e forta dhe dobesite ¢ veta.
le ciat nevojitet te merren ne konsiderate e procesin ¢ interpretimit te te dhenave te
mbledhura. GP/QSHKE beson se Raporti VNDP ne vijim siguron nje kuptim te thelluar
te perspektives se ofruesve dhe perfituesve mbi elektivitetin dhe cilesine ¢ sherbimeve te
mbeshtetura nga projekti SSD dhe disa rekomandime per fazen e dyle te zbatimit te ti].

Gjithashtu. duhen pranuar edhe disa kufizime thugjse tc pashmangshme. se pari,
perfundimet qe jepen me te) ne kete Raport pasqyrojne pikepamjet ¢ drejtucsve dhe
specialisteve e instilucioneve qgendrore dhe vendore. te drcjtuesve dhe t¢ stafit kryesor te
O si dhe te nje numri perlagesucsish rastesore te grupeve te perfituesve. Edhe pse keto
pikepamje mund te mativohen nga prije e ndevshime te lidhura me vperimtaring ¢
perditshme dhe interesat e drejiperdrejta te te intervistuarve. GP/QShKE ka bere perpjckie
maksimale per nje pasqyrim sa me realist (e problematikes dhe arrijieve te derisoume Lo
projektit SSD ge jepel ne Raportin ne vijim.

Se dyt. edhe pse GP/QSHKE ka respektuar tekniken  stastikore per nje
perzgjedhje sa me te rastesishme te perfituesve sigrupi i vetem ku mund te zbatohej kjo
metode perzgjedhicje e shembullit te vrojtimit). duhet pranuar se perfagesuesit ¢ grupeve
te intervistuara mund te mos perfagesajne me saktesi keto grupe. Sidoqofte. GP/QSHKE
vlereson se perzgjedhja ¢ bere lejon te krijohet nje panorame te pergjithshine ¢ qarte mbi
te cilen jane ngriter perfundimet dhe rekomandimet kryesore te Raportit te VNDP, gje qe
shpresojme se do te jete ¢ dobishme per kalimin ne fazen e dyte te zbatimit te projektit
SSD.

Pas trainimit. GP ne bashkepunim me NjKP  hartoi planin ¢ anketimit te
perfituesve te drejtperdrejte dhe indirekie. te drejiuesve dhe stafit kryesor te QJF. ofiuese
le sherbimeve sociale te perzgiedhura nga projekd SSD'?, Meqenese midis fazave te
ndryshme te projekt-propozimit. miratimit dhe Kohes sc zbatimit kane kaluar vite (kjo i
perket periudhes 2002-2003) konstatohen diferenca te theksuara ne fakt per numrin e
perfituesve direkt dhe indirekt'™. per pasoje u intervistua numri maksimal | mundshem ne
momentin e vizites tek OJF zbatuese e projektit,

Me poshte jepet nje pasqyre per perlituesit ¢ projektuar. perfituesit qe kane marre
sherbim (perfituesit ne fakt) deri ne kete periudhe si dhe numri i intervistave te realizuara
nga GP/ACER me perfitucsit. sipas qarqeve. kurse ne menyre analitike keto te dhena
paraqiten ne Pasgyren #1 ne vijini:

Pasqyra #1
_Tedhena mbi Perfituesit per Qarget Pilot

* [Sipas planit e projektit| _ Perfitesit Fakt | _Teintervistuar |

- o 2z . g =

provemdore |Gl B A G B 5 5] 3 &
I Qarku SH 6710; 4890 18350 3891 2973 916 137 47 90
SQukuDR_T100 430, 2600 oo 3000 100, o] o 13
2 Qaku TR _[104S0] 720 3030 1500 oss| 51| 208w sl
SQku VI | S1200 3560, 1560 8800 st 310 el o e
apthse 230201 16110 e610] 667l __assol ysall 23 o 24

* Shih Aneks =42 Te dhena per Popullsine e Trajtuar nga SSDP. BIA ¢ SSDP. ACLER 2006

" Shih: Aneks #5. Te Dhena mbi Numrin e Pergjithshem te Perfituesve Sipas NjKP, BIA e SSDP, ACER

2006

“Te dhenat u referohen perfituesve ne fakl progresive prej fillimit te veeprinnarise deri ne mesin ¢ niuajit
Dhjctor 2006. Vazhdimi i projektit gjate vitit 2007, do te permiiresoje arritjen ¢ objektivave te tij.
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Pamundesia ¢ sigurimi nea ana e stalit 1o OJI 1o anekseve 1o intervistave ne
momentin ¢ vizites. beri te domosdoshme kontakiimin me shume se njchere me drejtucsit
(menaxheret) ¢ projektit.

Percaltimi i perfituesve indirekie eshic shume subjektiv nga ana ¢ ofruesve e
sherbimit si ne momentin ¢ propozimit te projektit ashtu edhe ne ate (e zbatimit te tij duke
siclle diferenca 1 megha ne koneeptim dhe raportim, Ky problem mendojme se meriton
nje vemendie dhen Je perpunim te metejshem ne te ardhmen, gje qe do te ndihmoje per
percaktimin me te sakie 1 efekiivitet] te projektit dhe rritjen ¢ perfitueshmerise se
grupeve ne nevoje.

Te dhenat ¢ siguruara nga perfitiesit e intervistuar, mund (o mos pasqyrojne
domosdoshmerisht  kushter ¢ hyre  social-demografike pasi Jane  regjistruar sipas
pereeptimit te tyre. por ato sigurojne ne nivel (e kenagshem muondesine ¢ pergjithesimit
per kategorine sociale. Mojin e sherbimit etj,

Gjithashtu duke gene te konsiderueshem ne numer perfituesit direkt kategoria ¢ (¢
moshuarve (pensionisteve). larmia o karakteristikave eshte ¢ kufizuar dhe nuk nuk ka
vend per hapsira. Ndonese Gp Kishte percaktuar numrin e intervistimeve qe do e
realizoheshin me kritere mbi bazen ¢ numrit te perfituesve dirckte dhe indirckte e ishin
parashikuar ne projekt-idene ge OJF-te kishin parashikuar ne momentin qc aplikuan. ne
teren Ky numer ishte jo real sepse numri 1 perfituesve ishte ende vogel ne krahasim me
ale te parashikuar per shkak te kohes se shRurter te venies ne funksionin te tyre (nga nje
derine 5 muaj).
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Mot Vieresimin ¢ Ndikini tek Poriosit Projokit 550

Kapitulli 11

REZULTATET KRYESORE TF VLERESIMIT

1.

Rezultatet kryesore t¢ Vierésimit Institucional

Projekti i 313 "Shpcrndar_ia ¢ sherbimeve Sociale™ ka mbeshictyy permiresimet
¢ kuadrit ligjor dhe politikave te sherbimeye sociale, duke krijuar nje baze te
plote dokumentash mbi politikat dhe kuadrin ligjor, glate periudhes 2005.
2006, ku si me (o rendesishmet permendin Strategjine e Sherbimeve Sociale.
Ligiin nr. 9355 dae 10.3.2005 ~pg ndihmén dhe shirbimer shogérore™, 1o
plolesuara me pothuajse te gjithy akte nenligjore per zbatim ¢ e,

Projekti SSD ka mbeshtetur zhvillimin dhe institucionalizimin C nje sistem
bashkekohor 1¢ standarteve te sherbimeye sociale. Ne periudhen 2005-2006 jane
miratuar nga Keshili Ministrave Standardet ¢ Pergjithshime (e Sherbimeve
Sociale (SPShS). si dhe standardet per kategorite e vecanta femifet. (e
moshuarit, grate. personal me aftesi te kulizuar (PAK) et).

Projekti SSD LKy arritur te inkludoje ne kete kuader ligjor nje sere parimesh
te rendesishme i decentralizimi dpe de-institucionalizimi i sherbimeve
shoqerore, o prezantoje tipologji  te reja sherbimesh, nje  model
gendrueshmerie (he vazhdimesic te ketyre sherbimeve, partneritet midis
shoqerise civile, komunitetit dhe altoreve te tjere publike dhe private ne
ofrimin ¢ sherbimeye sociale.

Kuadii | ligior  prezanton njc fryme  fiberale dhe decentializuese qe
kompetencave dhe pergjegiesive ndermjet akioreve (e perfshire ne proces, si dhe
percakion garte kompetencat dhe rolet ¢ MPCSSHB. SHSSI dhe organcve le
qeverisjes vendore.

Projekti SSD Ky mbeshtetur permiresimet ne kuadrip institiucional duke
ofruar modele te reja njesish, termat ¢ references per secilen prej tyre, te
cilat jane finalizuar me krijimin ¢ strukturave vleresuese ¢ planifikuese,
monitoruese, trajnuese, dhe informuese ne nivel qendror rajonal dhe lokal, te
cilat do te bejre te munduy vleresimin ¢ nevojave dhe ofrimin ¢ sherbimeve
sociale sa me prane komunitetit, ciles sherbimesh nepermjet monitorimit (o
zhatimit te Standarteve, permiresim te kapaciteteve per realizimin ¢ tyre si
dhe ndergjegjesim te komunitetit dhe pjesenmrrje me aktive e tij.

Ne funksion te procesit te decentralizimit vileresohet i rendesishem  Lrijimi
prane Keshillit te Qarkut te Komitetit e Vieresimit te Nevojave dhe
Planifikimit te Sherbimeve te reja ne komunitet me perfaqesim (e gjere. i cjl;
do te percakioje dhe vieresoje nevojat per sherbjme sociale. ofruesit e mundshem
e tvre si dhe projektet per ofrimin e sherbimeve te reja shogerore me baze
Komunitare. Funksionimi i Ketyre njesive sapo ka nisur, konsiderohet j vonuar ne
raport me kohen e krijimit (e tyre. dhe kjo e kondicionuar nga nje sere faktoresh.
kryesisht nga pamjafiueshmeria e burimeve qofre financiare dhe humane.

Ne kete stad. nje proces i rendesishens. eshie rekrutimi i seafjt profesioniste dhe
e pervoje prane Qargeve/Bas), kive/Komunave perte cilen akoma nuk eshte
arritur nje standart duke perjashtuar ndikimet politike dhe nepotizmin,
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Edhe pse e gjitha institucionet kane tregullore duke percaktvar kriteret per
rekrutim te stafit. bazuar ne merite dhe profesionatizem, praktika ¢ zbatimii te e
eshie larg modelit ge dizenjojne keto rregullore,

- Projekti SSD ka dhene impakt pozitiv ne ngrigjen ¢ kapaciteteve humane te
MPCSSHB, SHSSH., INSTAT, njesive te geverisjes vendore dhe OJF-ve,
qofte me asistence teknike ashtu dhe me nje sere trajnimesh brenda dhe

jashte vendit si dhe vizita studimore ne disq vende se Britanine e Madhe. Ceki.
me qellim njohjen ¢ cksperiencave 1o reja. ¢ modeleve te ndryshme (e
ofrimit/sigurimit dhe financimil te sherbimeve sociale, zhvillimit (e sherbimeve
sociale lokale permes partneriteteve. krifimit ¢ nje sistemi te monitorimit (o
indikatoreve sociale ¢tj. Megjithate strukturat institucionale dhe Kapacitetel ¢ tvre
vachdojne e mbeten (o ckspozuara ndaj ristrukiurimeyve institucionale  apo
shkurtimeve te kushieznara nga zhvillimet politike. duke krijuar pagendrucshmeri
le stalit. demotivim ne ushtrimin ¢ funksioneve te tyre. dhe ne rastin me te keq
keto struktura humbasin kapacitete me njohuri e cksperience dhe te trajnuar ne
fushen ¢ sherbimeve sociale).

- Lrdhar me informimin ¢ komunitetit, Projekti SSD ka mbeshtetur dhe asistuar
ne hartimin ¢ nje dokumenti (strategjie) per informimin publik dhe rritjen ¢
ndergjegjesimit te komunitetit per sherbimet sociale, megjtthate mbetet ende
per tu bere per implementimin e nje fushate ndergjegjesimi per informimin e
publikut  Informimi  dhe ndergjcgjesimi i komunitetetit  mbi problemet e
perjashtimit social ende nuk eshte ne nivelin ge te siguroje pjesemarrien aktive te
lij. Kfo eshte evidentuar qolte nga intervistat me organci c qeverisjes vendore (e
ctlat e njihnin shkallen ¢ ndergjegjesimit te komunitetit ne juridiksionin ¢ tyre.
ashtu cdhe nga intervistat me oftuesit e sherbimeve sociale por the perfituesit ¢
tvre.

- Me mbeshtetjen ¢ projektit SSD qofte financiarisht por edhe me asistence
teknike eshte realizuar Matja e Nivelit te Jeteses (LSMS) nga INSTAT, ¢ cila
krijon te dhenat per monitorimin ¢ treguesve sociale kyg, qé shprehin rritjen
ckonomike dhe reduktimin ¢ varférisé ne vend.  Megjithate. ende nuk eshte
arritur te krijohet nje sistem i qendrueshem monitorimi i familjeve ne nevoje
prane INSTAT. kjo e kondicionuar nga shume faktore, midis te cileve financiare,
Per krijimin ¢ nje sistemi (e qendrueshem monitorimi, eshte e rendesishme qe cdo
3 vjel te realizohet nje ankete e tille e matjes se nivelit te jeteses nga INSTAT. ne
menyre ge te monitorohet ecuria ¢ indikatoreve te reduktimit te varferise. por per
kete mungojne mijetet financiare.

- Zbatimi i projektit SSD, po krijon modelin ¢ bashke-financimit per te rritur
gendrueshmerine e sherbimeve sociale ne komunitet, edhe pse ky financim
eshte ne fazen ¢ pare te tij. Keto Jane hapat e pare drejt Krijimit e nje sistemi
financimi nga njesite e pushtetit vendor, te cilat me perfundimin e projektit SSD
do te vazhdonin te siguronin programe sociale nepermjet blerjes se sherbimeve

nga OlF-te dhe ofruesit e tjere te sherbimeve sociale’®,

+ Lidhur me prokurimin e fondeve per sigurimin e sherbimeve sociale. parashikuar
ne nenin 18 paragrafi Il te Ligjit nr.9355. date 10.3.2005 “Per ndihmen dhe
Sherbimet Shogerore . pakela e legjislacionit per prokurimin publik e cila do te

" Shih: Aneks #8 Te Dhena Mbi Dnvestimet per Mjediset ¢ Punes, Gjendjen Funksionale dhe Perballimin ¢
Shpenzimeve Qperative.

Qendra Shyiptare per Kerkime Ekonomike, Dhjetor 2005 |8



DraftRaport b Veresiin Mk ek Prfvest Projor s5p

rregulloje edhe kege piese eshte duke | diskutuar ne komisioney ¢ Nuvendit dhe
shume shpejt do (e Miratohet.

- Procesi | doceutmlizimit, nepermjet transferinit (o qendrave te sherbimeye
Sociale nga pusheet; qendror tek pushteti vendgy PO ccen gradualishy
Transferimi qendrave te sherbimeye rezidenciale nga qeverisia gendrore pe
VAresi te njesive C qeverisjes vendore bashke me ransferimin ¢ fondeve.
sherbimeve die kompetencaye ende nuk kg perfunduar.,

- Qarky gradualisht eshte duke marre rolin dhe pergjegjesite Ge derivojne
nNga procesi j decentralizimit e shperndarjes e sherbimeve sociale dhe
bashke me (o dhe te kompetencaye, Megjithate Ky Yonesa ne krijimin
kapaciteteye institucionale dhe humane per vieresimin, Programimin dhe
administrimiy ¢ shperndarjes se sherbimeve sociaje prane komuniteti, pe
zbalim e VKM nr.563, date | 2.08.2005 *poy percaktimin ¢ Pergiegiosive
Qarkut per .yhpef'm/mj,fc.’n ¢ sherbineve fo perkujdesjes shogerore ™

- Edhe pse projekti SSD Ky mbeshictur Krijinmin ¢ nje sistemi (e vieresimir e
nevaojave sherbjme soctale ne komunieq dhe planifikimit te tyre nepermijet kuadrit
ligior tc miratuar se fundmi. deri me lani vleresimij nga njesite ¢ qeverisjes
vendore mbetej larg atij model qe synohet,

- Zbatimi i Projektit te BB, S§p ofroi nje model dpe vizion te i partneritet
midis te gjithe aktoreve Por kryesisht midis organeve te qeverisjes vendore
dhe OJF-ve, to cilat tashme bashkepunonin ne vleresimin ¢ nevojave,

2. Karakteristikat ¢ modelit. Rajonef ¢ zhatimit t¢ mini-projekteye

Karakteristike per te gjitha rajonct cghe ndeyshimyj tipologjise se sherbimeve o
oftuara, ku yihet re nje ndryshim ctlesor ne krahasim me ate e pershkruar ne VNICA.
Konkretisht:

2.1 Tirana

Duke ndjekur zhvillimet ¢ shpejta urbane 1o ~ones se kryeqytetit dhe per 1'ju
pergfigiur nevojave gjithmone o me te medha sociale te Popullsise se Tiranes. iy, ende
zbarkojne nga gjithe Shqiperia, projektt ka bere investime (e ndjeshme ne sistemip e
sherbimeye sociale. Referyay offucsve (e sherbimeve sociale, Projekii S Ka investuar
ne Ketjinmin ¢ 3 qendrave te reja, krahas investimit ne 3 qendra ekzistuese. AJO qe te bie ne
SV eshte futja per here te pare ¢ sherbimeve sociale N zonat rurale 2 qendrg (o reja ne
Vaqarr dhe Kirabe, dhe nje gender ¢ e sherbimesh Per te moshuarit pe qytetin ¢ Tiranes.
Nga qendrat ekzistuese jane mbeshtetur ao 4¢ veprojne kryesisht ne zonat periferike,
Kombinat dhe Kamez ku ka nje populls heterogjene, Ne zonen ¢ Kamzes, Projekti BB ka
mbeshtetur nje qender ditore per femije dhe 8 qe vepron pikerisht ne Zonen e Bathores,
qe eshte me (¢ shperngulurit Ng& zonat Veri-Lindore dpe gc ¢ ka zanafilles e saj me krizen
kosovare, 1999 treta gender ekzistuese, eshte ajo multidiniensionale Every Child, ge
eshie mbeshiery nga projekti SSD si me investimnet kapitale per mjedisin ¢ veprimtarise
s¢ qendres, ashty dhe perrritjen e kapaciteteve te stafit profesiona e saj.

Mbeshtetja me investime Kapitale ka Synuar pothuajse te gjitha gendrat e Tiranes,
por deri tani ajo eshte realizuar vetem pe disa pre;j tyre. Konkretisht ne muajin Tetor-
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Nenior ge u realizuan vizitat ne terren. sapo ishin vendosur ne ambicnter ¢ refa. megjithe
pajisict perkates qendral ne Vagarr, Krrabe. pak me vone Every Child dhe qendra per (e
moshuarit dhe ende Jane ne prigje dy gendrat ¢ Lera ne zonat periferike e Kombinatit dhe
Kamzes. (e cilat pavaresisht kesa] vazhdojne e kryejne sherbimet ne ambicntet e tvre (e
meparshme. Ky investim Kapital synon (¢ siguroje qendrueshmering ¢ sherbimeve sociale,
te cilat deri tani rezulion to kene gene mbeshietur kryesisht nga donatore (o huaj sipas
prioriteteve 1¢ tyre dhe per here (e pare OJF-1e vendase mbeshteten me investime kapitale
qe ju krijojne njc lloj earancie pet vazhdimes).

Nje nga arritjel ¢ projekti SSIY eshie nxitja per here te pare e pushtetit vendor per
mbeshtetien e OJf-(e qe kryejne sherbime sociale. Ne nje piese te mire (e tyre. mbeshteja
konsistonte ne venjen ne dispozicion (¢ ambienteve prone ¢ pushtetit vendor, (e
rikonstrukiars nga profeke SSD. ne kater qendra. Ndersa ne dy te tjeral. Kamez dhe
Koembinat pushieti yvendor ishte indiferent me mbeshtetien per shpenzimet aperative dhe
sigurimin ¢ ambienteve.

Referuar nevojave sociale, sipas vieresimit VNICA rezulton ge jo vetem s
grupet ¢ medha ne risk. por edhe nengrupet o tyre kane nevoja te shumia, Nega kjo
pikpamje projekti SSD ka mbeshtetyr krijimin ¢ sherbimeve multidimensionale. ku ne
Tirane tipike eshie qendra ¢ Krrabes, Por edhe qendrat e tjera, ndonese (¢ fokusuara ne
ngrupe te cakiuara realizonin sherbime edhe PErgripet ¢ tjera ne nevoje. sipas rastit.
Nonkretisht:

I Every Child. qe ne fllim kishte ne fokus femijert, aktualishi ishie shnderruar ne
nje qender qe ofronte Kkeshillime, ndermjetesime per pune edhe per grate ¢ 1o rmjle.

2. Qendra ~Te qendrojme se bashki™ pye Kombinat ishte ¢ specializoar te ofronte
sherbim per PAK, ndonese ndihmes se saj nuk i shpetonin nenat e lemijeve me forma te
ndryshme keshillimi. trajtime shendetsore. konsulcnce‘jm'idike, elj. Ende ishin ne pritje te
ambienteve te rela per te zgjeruar veprimiarine e tyre.

3. Qendra ditore ne Krrabe. ofronte sherbime edukimi dhe integrimi per fem fjet. te
rinjte. grate dhe sherbenge st qender shlodhjeje edhe per te moshuarit e fshatiy, Kjo kishte
Mmarre investimin me te plote. me ambiente dhe pajisic dhe kishte nje bashkepunim shume
le mure me pushtetin vendor.

4. Qendra per grate dhe (e rinjte ne Vaqarr, me nvestim te plote nga projekti SSH
e ambicnte te bollshme dhe me pajisie per te zhvilluar veprimari trajnimesh pe
kompjuter. qender shlodhjeje dhe argetimi per grate te zones, ku kishte pajisic kuzhine Qe
alo mund te organizonin lesta, ditelindje per femijet e tyre dhe pajisje per te Kryer
sherbime lehtesuese per grate si lavatrice, ctj. Ndonese ne keto zona pajisie tc tilla mund
te kete neper disa tamilie. por tek shumica e populisise mungojne.

5. Qendra ditore per femije dhe gra pe Kamez (Bathore) ku katonin diten i ne
kopesht femijet e moshes parashkollore t¢ zones s dhe nenat ¢ tyre. Ende prisnin
ambientet ¢ reja qe te zhvillonin sherbime me te zgjeruara per grate dhe vajzat ¢ reja te
zones qe Kishin nevoja te medha perintegrim ne jeten ¢ kryegytetit.

6. Qendra ditore per e moshuarit e sapo hapur dy jave me pare ne qender te
Tiranes.

2.2 Durrési

Mbetet nje nga rajonet qe kerkon mbeshtetic me (e fugishme. per shkak e
treguesve sociale qe nxjerrin ne pah nevoja sociale te paplotesuara per (e giitha grupet ne
nevoje. Ne gjithe rajonin ka vetem nje gender ditore sherbimesh per te moshuarit dhe te
rinjte te mbeshtetur nga projekti SSD ne bashkine Fushe Kruje. Ajo eshie e sapo Krijuar
nga projekti SSD. ende mjediset e ofruara nga bashkia ne qender te gytetit ishin e
paperfunduara. ndonese investimi dukej i mire, s per vendodhjen ne qender. ashiy dhe
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per mjediset ¢ brendshme apo aborrin jashte tj. Nje investim i tilfe ndjeshem mund re
siclle sherbime mode]. por Ka nevoje te menaxhohet mree. Sherbimi akiual per e
moshuarit kishie filluar ne mjediset ¢ bashkise dhe drejlohej naa nje OJF me gender ne
Tirane. ¢ cila kishie rekrutuar staf vendas, simjeken e zones, dhe nje punonjes socjal. por
qeme profesion ishte inxhinjer. larg ketif profesioni. Ndoshig me venien ne funksionim e
mjediseve 1o reja. personel; qe do te rekrutohet duhet 1o permbushe disa kritere
profestonale. qe eorrise cilesine e sherbimeve per te moshuarit dhe per e rinjle me
probleme (e zones, Pothuajse te gjithe 1c rinjte ¢ konsidervar ne risk ne Kete zone jane (e
papunc. prandaj sherbimet ndaj tyre per integrimin ne komunitet konsiderohen me (o
drejte perparesi e pushtetit vendor,

2.3 Viora

Projekti i Sherbimeve Sociale e ka financuar BB. perfshin 2 bashki e ketij qarku. ate
te Viores (me 3 qendsa sociale). dhe ate te Orikumit me nje gemder sociale. Je gjitha
qendrat ne garkun ¢ Viores Kishin perfunduar rikostruksionin ¢ ambjenteve me financim
e projektit 1¢ BB dhe kishin tethequr paisjet e akorduara si dhe kishin filluar
funksionimin, me perjashtim te njeres qender ne Viore, Me Konkretisht. ne qarkun ¢
Vlores operonin:

I- Ne bashkine Orikum “Qendra ¢ sherbimeve per te moshuarit dhe 1e rinjte”. ¢ ¢ila
net ¢ vertet ofronte sherbime clodhje, argetim dhe kujdes mjekesor per te
moshuarit ¢ Kesaj bashkie. Fakti qe menaxheri projektit ishte vele Kryetart j
Bashkise se Orikumit kishie ndihmuar ne realizimin ¢ nje bashkepunimi mjafl te
mire mes stafit (o oif-se dhe atij tc bashkise.

2- Bashkia Viore “Shoqata Femija ne Fokys™ sapo kishte hyre ne ambjentet e reja (e

rikonstruktuar me fondet o Bankes Boterore dhé pritej brenda dy javeve (o fillonte

aktivitetin e saj.
3= Bashkia Vigre™ Qendra multidisplinare per e moshuarit™ kishie dy muaj qe

Kishin hyre ne ambjentet e reja te rinkonstruktuara me fondet ¢ BB, dhe ofronte

sherbime per kujdes shendcetesor., ¢lodhje dhe rikreative per te moshuarit.
4= Bashkia Viore. Qendra sociale per sherbime (¢ integruara, kishte disa muaj ge

Kishte hyre ne ambjentet ¢ reja (e rikonstruktuara dhe ofronte sherbinie per

shendetin riprodhues. keshillim mnlormim dh embrojije ligjore.

2.4 Shkodra

Ne garkun e Shkodres, nga projekti SSI operojne 5 projekic (e sherbimeve sociale. 4
nga te cilet ne Shkoder (3 ne bashkine Shkoder dhe T ne Komunen Bushat) dhe |
bashkine ¢ Pukes. po zbatohen normalisht (e glitha projekiet duke Kiver sherbimet
sociale te percakivara ne kontratat ¢ tyre. edhe pse projekti i QJI “The Door- (Qender
ditore ¢ hapur) nuk ka fillvar akoma ne ambientet e reja, pasi cshte nderprere
rikonsteuksioni i pieses se objektit ge do te vihet ne dispozicion te re. Ne qarkun e
Shkodres operonin:

a) Bashkia Shkoder Shogata ~Every Child~ Qender Sociale dhe mbeshtetje te
femijes dhe familjet, kishie filluar veprimtarine ¢ saj ne ambjentel e
rikonstruktuara, ajo ofronte sherbime keshillimi, sherbime per kujdes shendetesor,
edukim argetim dhe puncsim per femijet, grate dhe familjet ne nevoje.

b) Komuna Bushat — Qender Komunitare multidisplinare, ¢ ¢ila ofronte sherbime per
femijet dhe arate ne Barbullush, kishie hyre ne ambjentet e tikonstruktuarg,

Qendra Shaiptare per Kerkime Ekenomike, Dhijetor 2006 7]



Draft-Raport Mui Vieresimin e Ndlikimi tek Perfituesit i Projektit SSD

¢} Shogata JThe door olronte sherbimet e saj sic edukim. keshillim ndermjetesim-
informim per puncsim. arcgetim, etj.. per femijet. te rinjte dhe grate.

) Qendra Dimension human™ ishic nje qender ditore per te moshuarit. o cila
olronte argetim, shlodhje.

¢) LQendra komunitare per integrim dhe Zhnillim® - Puke ofronte keshillim ligjor,
sherbim shendetsar. shiodhje. argetim. ¢lj.. per femijet, te rinjie. grate dhe e
moshuarit. Ne kete bashki. GGp konstatoi se per shkak te cifesise se dobet 1o
rikonstruksionit e mjediseve, veprimtaria e projektit ushtrohej ne nic mijdesi
tjeter.

3. Plotésimi i objektivave t@ projektit

Projekti SSD realizof hie nga objektivat ¢ tj per krifimin ¢ modelit (o perfshirjes
s¢ akloreve te ndryshem sociale, Qe nga autoritetet shieterore ne (e ghitha nivelet, deri ek
OIF dhte perfitucsit ¢ sherbimeve sociale. Kete giitheperfshirje te akioreve (o Komunitetit
¢ glejme ge ne hartimin e Legjislacionit baze. Strategjive. Standardeve (e sherbimeve
sociale, i realizuar Permes nje procesi (e gierc konsuitimesh, deri ek piesemarrja e tyie ne
zbatimin ¢ sherbimeve sociale ne nivel vendor,

Projekti i dha nxitje vbatimit te proceseve te decentralizimit ne administrimin c
sherbimeve sociale. duke percakivar funksionet, pergjcgjesite dhe rolet ¢ MPCSSIHB.
SHSSIL qarkut, bashkise/komunes deri tek administratori social. qe ka kontaktin e
drejtperdrejte me personat ne nevoje.

Realizimi i objekdivil strategjik per de-institucionalizimin, qe¢ synon rritjen e
Mmundesive e zgjedhjes. te shkalles se pavaresise se perlituesve te sherbimeve socialc dhe
le cilesise sc jetes se bre ne pergjithesi. Kjo eshte arritur - permes nxijes se nje
tarmishmerie sherbimesh sociale. kryesisht qendra ditore edukini, kujdesi shendetsor.
rchabilitimi te PAK. keshitlimi pstko-social, ndermietesimi dhe informimi per punesim. si
tipe te reja sherbimesh sociale allernative ndaj sherbimeve (e oftuara nga sistemi publik,

Dhenie ¢ nje modeli (e integrimit (e perfitimeve fga programet sociale.
Konkretisht te programit te ndihmes ckonomike dhe alij te sherbimeve sociale.

4. MCSSHBB

Ne MCSSHBB disa rezultate ne zhvillimin e kapaciteteve per hartimin ¢ Politikave
jane:

*  Zhvillimi i konceptit (e githeperfshirjes se aktoreve e ndryshem krahas qeverisjcs
qendrore: pushietit vendor, OJF-ve deri tek perfituesit. Realizimi | workshopeve,
debateve te gjera deri 1ok seminaret trajnucse ku ftohen te marrin piese te gjithe
aktoret dhe te kene rastin e parashtrojne alternativat e tyre per trajtimin e problemeve
sociale,

*  Zhvillimi i politikave to orientuara nga nevojat sociale. duke ndryshuar tchun e
orientimit nga poshte [t Percaktimi i treguesve per vleresimin sistematik te
nevojave sociale ne nivel vendor eshie nje nder produktet e fundii (VKM Nr. 617,
date 7.09.2006) ¢ projektit, e vieresohet disj i vonuar edhe per realizimin ¢ studimig
tone.

* Vendosja per here te pare ¢ standardeve per sherbimey sociale: standardeve te
pergjithshme dhe standardeve specifike per grupe te caktuara si femijet, PAK. te
moshuarit,
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Ne kushiet ¢ mbeshictjes se nevolave sociale nga shume burime, krahas bushetit (e
shtetit. me vend vieresohet ideja per krijimin ¢ fondi social. Kjo ide nuk ka avancuar me
te). nderkohe qe edhe projekti 1 SSI nuk Ra oftuar asistence ne Kete drejtim. Fdpe ofruesit ¢
sherbimeve (o ntervistuar, kyr Jane pyetur sesi ¢ mendojne sigurimin ¢ qendrueshmerise se
projekteve g bre. ne kuashtet ¢ nderprerjes se financimeve nga donatoret ¢ huaj. ¢ kane 1o
veshtire te gjejne nje pergjioje te sakie, Sidagofic tashme eshie Krijuar infrastrukurg ¢
nevojshem ligjore perkete tond dhe ne fillim (e vitil 2008 parashikohet venia ne zbatim e
ii).

S. Rezultatet ne aspektet Organizative

- Percakiimi 0 hicrarkise s kompetencave  midis MPCSShB  dhe  SHSSIL
mstitucion ne nivel qendror ne varesi te saj. pergjegies Keyvesisht per mspektinin
dhe trajnimin ¢ ofuesve (o sherbimeve sociale.

- Vendosja ¢ strukturave per monitorimin e varferise dhe te strategjive per grupet
vulnerabel, ndonese ka ende nevoje per (e sakiesyar funksionimin ¢ Bre: qe nga
shkembimet e informacionit, deri ek punanc grupe midis seksionit (e monitorimil
te varferise dhe seksionit (e sherbimeve sociale.

- Zhvillimi §onje strategjte per informimin publik, ndoncse ka mbeture ne leter.
Ldhe zhvillimi nje strategjic per trajnimet, pothuajse ka mbetur ne leter. Kjo per
shkak tc rstrukiurimeve (e vonuara ne organizimin e SHSSH. Shume pak eshte
bere per perfshirien ¢ Fakulteti (o Shkencave Sociale ne tajnimet ¢ organizuara.
ndonese kjo parashihet e strategjine ¢ trajnimeve. Nchkimi i projektit ne
realizimin ¢ bashkepunimeve midis MCSSHR. (veganerisht nstituciondve nen
auloritetin ¢ saj sj SJISS]. ISSH) dhe Fakulietir o Shkencave Sociale mund le
ishte me i ndjeshen,

- Ngritja ¢ strukturave per licenstmin ¢ ofiyesye te sherbimeve. sj parakusht per
Zhvillimin ¢ nie  sistemi (e qendrueshent sherbimesh sociale. Percaktimi j
dokumentacionit te nevojshem per kete qetlim. Ndonese sektor | sherbimeve
sociafe deklaron se kv proces ka e fiflim e mbare, vele projekti nuk dha nje
shembull ¢ mire per zbatimin e ketij komponenti, duke mbeshictur OIF ende (e
palicensuara. madje qge sapo kane hyre ne zhvillimin ¢ veprimtarive ne fushen e
sherbimeve sociale. Veshtire te pereakiohen qe ne kete faze ndikimer negative,
por certitikinti i ofruesve (¢ sherbimeve nuk mund (e anashkalohet dhe duhet (e
riparohet ne nje kohe sa me te shpejte.

- Zhvillimi i burimeve njerezore gjate procesit te zbatimir te programeve soctale.
Trajnimet ne lidhje ime njohurie Per nje sistem modern sherbimesh sociale. mbi
tipologjine ¢ sherbimeve. aspektet ¢ vieresimir (e nevojave, licensimin e ofruesve
te sherbimeve sociale. monitorimin. nspektimin e ofruesve ¢ sherbimeve sociale,
deri tek metodat e vieresimit te impakieve e tyre ne drgjtim (e tritjes se
ctektivitetit dhe te eficiences se sherbimeve sociale,

- Me vendosjen ¢ obkjekiivave stategjike dhe Pergatitien ¢ planeve te veprimit sipas
sektoreve nga MCSSHB eshte rritur niveli i menaxhimit te sherbimeve sociale,
por ky menaxhim ka ende nevoje per koordinim sj brenda ministrise ashtu edhe ne
stukturat e tjera. Krijimi j grupeve te punes multidisiplinare per hartimin e
programeve sociale me piesemarrjen cdhe te aktoreve jashte MCSSHB eshie piese
¢ veprinitarise se perdiishme (e Ministrise duke reflektuar menaxhim me cilesor,
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6. SHSSIH

© U qartesuan funksionel ¢ Uj i nje institucion per-inspekt
sociale, ne Kkushiet qe administrimi sherbimeve po i del

erfituesrirt j_PLojelft_ft S§D )

min ¢ sherbimeve
cgohet aulorileteve

vendore. Por Kjo kerkon rritjen ¢ metejshme (e kapaciteteve per njohjen dhe

shatimin ¢ metodologjive bashkekohore 1o inspektimit.,

- Krahas drejtorise s¢ spektimit. ne SHSSI eshie ngritur edh

e njesia ¢ trajnimit,

me idene qe mspektimi e mos Konsiderohet thiesht si kontroll. sjkurse eshle
realizuar deri 1anj. por si- kontroll dhe mbeshtetje njekohesishi ne rritien ¢

kapaciteteve njerczore, Kio kerkon investime e kualifi
njerezore ( Inspekioree ) per Ui pershiatur sa me mire rolit
kushtet  aktuale. Sektor marredhenieve  publike ik

Kimin e burimeve
qe duhet te kene ne
eshte  mbeshteur

mjaftueshem per (o sensibitizuar opinionin publik. permes fushatave pe medta mbj

nevojen ¢ investimit ne trajtimin ¢ probleme sociale te kohes.

- Persa u takon njesive rajonale 1c SHSSH, megjithe  tnvestimer ¢ projektit.
rezultatet janc jo dhe aq te mira. (Kjo edhe per faktin se) Ristrukiurim; i tyre ka
bere ge nje piese ¢ investimeve (o meparshme vecanerisht ne Kapitalin njerezor te
Jene larguar. prandaj ndihet nevoja ¢ rritjes se kapaciteteve rajonale, per iy

pershtatur pergiegjesive te Qarkut si nivel rajonal i qe
Kooperimi i tyre me Qarkun dhe ojithe njesite e tjera (e gev
| 3 g , y

verisies  vendore
crisfes vendore apo

me ofruesit ¢ sherbimeve sociale ne nivel qarku. duhet te jete me mire ne menyre

te tille qe te gjithe akioret ¢ perfshire  te jene (e ndergjeg;
pergjegjesite qe derivojie nga (0.

7. Pushteti vendor/Ofruesit

- Armttja kryesore ¢ Projektit SSD eshee vendosja ¢ nje model]

shem per rolin dhe

te ri ne sistemin e

sherbimeve sociale, (ka si arritjen Krycsore vendosjen e nje model; te r ne sistemin
¢ sherbimeve sociale ne vendin tonc). Me ane te tij synohet qe sherbimel sociale

nga funksion i deleguar 1o kthehet ne funksion (¢ drejteperd

rejte te njesisve e

pushietit vendore duke rrigyy njekohesisht nevojen per kontributin e Oll-ve por

edhe te komunitetit ne mbarevajijen ¢ sherbimeve sociale.

Nga viojtimi yne

rezution se ky model eshe ne krijim e siper dhe vieresohet se do (o behet i mundur

deri ne perfundim te kesaj taze te projektit SSD.

- Ky model do te nyise konkurrencen mes ofruesve publike

C private, per te

siguruar mbeshtetjen ¢ tyre nga pushieti vendor duke rritur cilesine o sherbimeve
e ofruara. Gjithashu kio do te beje te mundur qe ofruesit e mos sigurojne

sherbimet qe ata menaxhofne me lehte pavaresisht nga nevoj

at komunitare, por

sipas nevojave (e porositesit i cili ben vleresime (e vazhdueshime 1c nevojave

sociale te komunitetjr.

- Kripimi i marredhenieve (e reeiprocitetit, ndopese ne fillimet e veta synon
mbeshtetjen e ndersjellte midis pushtetit vendor dhe ofruesve te sherbimeve

sociale lehteson permbushjen e funksioneve sociale nga (e
rendesishem. Nese deri die. OIF as nuk ¢ njihnin pushetin

dy keta aktore te
vendor, sepse ato

vepronin jashte orbites se tij. tani jane ato vete qe kerkojne partnershipin me
aktoret ne nivel vendor, per te siguruar qendrueshmeripe e sherbimeve socjale.
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- Marredheniet ¢ partneritetit kerkojne ge autoritetet vendore t¢ sigurojne financimet
per oftuesit ¢ sherbimeve me te mira ndaj erupeve ne nevoje. Keto marredhenic te
reja do te shiojne shkembimin ¢ informacionit midis paleve. qe sapo ka filluar (e
duket nc horizont. Megjithate. ka ende nevoje (e qartesohen marredheniet midis
paleve nepermjet akieve nenligjore.

- GQSHhKLE viereson se nje perfshirje me ¢ gjere ¢ komunitetit do e vije
gradualisht. Para se gjithashkety  cshie flala per perfshijen ¢ shkolles ne
veprimtarite ¢ qendres se sherbimeve sociale. Kjo nuk lidhet vetem me rastet kar
qendrat kryejne sherbime per femijet, por edhe per grupet ¢ yera ne nevoje. Pak
shembuj ka per nxitien ¢ veprimiarive te perbashketa mes qendres dhe shkolles
{edukatoreve dhe nxenesve te shkolles). mc perjashiim te rasteve kur ne fillimet ¢
tyre. per mungesa ambicntesh. qendrat i zhvillonin veprimtarite ne ambicntet ¢
shkollave (Vaqarr, Krrabe) apo kur nepermjet njoftimeve te thjesht, fletepalosjeve,
qendrat perpiqen te shperndajne informacionin per programet e tyre duke perdorur
nxenesit e shkollave. (Rasti Every Child ne Shkoder qe per te terhequr target
grupet ¢ saj shperndan informacionin ne shiolla. e nepermyjet nxenesve te marrin
informacion edhe familjaret e tvre).

= Ofvimi i sherbimit te kujdesit shendetesor si picse ¢ sherbimeve sociale perben
nje trend pozitiv. Kjo eshie evidente ne Fushe Kruje. Krrabe, Kamez. Shkoder ¢
Vlore ku mjeket e zones perfshihen me kohe (¢ plesshime apo te plote ne gendren
¢ sherbimit social ge vepron ne keto 7ona,

- Informimi dhe sensibilizmi i komunitetit si nga ana  OJf-ve ashtu dhe e
autoriteteve vendore eshte ende ne nivele le pamjefiueshime. Pak promocion u
behet atyre. vecanerisht nga NjKP ne shkalle vendi. Fdhe mstitucionet ¢ pushietit
vendor nuk kane permbushur rolin e Hyre per promovimin e modeleve (e
perparuara te sherbimeve sociale ne zonen ky ato ushtiojne autoritetin ¢ Byre. me
perjashtim te Bashkise Viore. Ndonese nevojat ne kete fushe njihen . ne me te
shumten e rasteve OJF nuk mund te ndryshojne destinacionin ¢ sherbimeve qe
ofrajnc. sepse kjo ka nje kosto te paperballueshme per to.

- Roli i administratoreve sociale te njesive te qeverisjes vendore, ndonese eshie
reitur, varion nga njera njesi tek tjetra, | ndjeshem eshie ky bashkepunim. midis
njesive vendore dhe gendrave (e sherbimeve sociale ne Krrabe, Vaqair. Fushe-
Kruje. Orikum ¢ Puke ndersa ne njesi te (jera, megjithe msistimin ¢ OJF-ve. ky
bashkepunim eshte me pak i prekshem. Keshilti komunal Bushat gjate vitit 2006
Kishte marre dy here ne analize ecurine e gendres sociale qe ushtronte
veprimtarine ¢ vet ne kete komune, Ndersa ne Shkoder Ky interesim ishte vetem
ne nevelin e administratoreve te drejtorive te ndihmes ckonomike, vecanerisht ne
monitorimin e veprimtarise se qendrave te sherbimeve sociale.

8. Raportimi dhe monitorimi

- OlF-te raportojne prane Njesise se¢ Koordinimit te Projektit ¢do dy muaj. Keto
raporlime pasqvronin me leper situata pershkruese, sesa vieresime te sherbimeve
sociale te ofrvara dhe problemeve ge hasnin ato ne praktike, si ne marredheniet
me pushtetin vendor, me perfituesit e tyre apo me komunietin ne teres, Ndaj lind
si nevoje keijimi i nje modeli raportimi duke patur parasysh indikatoret ge u jane
kerkuar OJF-ve ne projekt propozimet ¢ tyre.
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- Zyratrajonale e SHSSH ende nuk kane ushtruar funksionin ¢ Bre te inspektimit
te sherbimeve sociale. Besojme se ne zbatimit te VKM nr. 617 datc 07.09.2006.
ku percaktohen edhe keto detyrime Zyvrat Rajonale do te angazhohen ne menyvre
sistematike ne monitorimin. kontrollin. raportimin dhe zbatimin ¢ legjislacionit te
standarteve te sherbimeve  socjule. Per pushtetin vendor  ende Jemi lare
permbushies se ketyre  funksioneve, prandaj ata nuk shfaqin interes as i
kontrollojne ¢ as 'y kerkojne raportime OJJ. ne vijimesi te indiferences per Ui
mbeshtetur.

- Krijimi nje database me 1o dhenat per gtupet ne nevoje, mbetet nje domosdoshmer
per monitorimin dhe vieresimin e veprimiarise te ofruesve te sherbimeve. Kjo
veshtiresol punen per vleresimin e elektivitetit te sherbimeve sociale (o ofruara nga
OJF-te. Ky database. mbas hyrjes ne fugi te Vendimit te Keshillit te Ministrave. qe
pritet te dale ne janar te 2007, do 1o kerkoje edhe angazhiminin e administratoreve
sociale ne komuna ¢ bashki te cilet Kane informacione me (¢ plota per grupet ne
nevoje dhe kerkesat respektive te tyre per sherbime sociale,

- Mbi kete baze plotesimi database do 1 kerkonte hje trajnim e ploe e
administratoreve sociale si nga pikpamja ¢ metodologjise se vieresimit te nevojave
sociale. ashtu dhe te reflektimit per permbushjen ¢ tyre, sepse aktualisht ata
disponajne nje formular (e velem me disa tregues sasior PEr pese grupet ne neyoje,
Synimi te jete per vleresime individuale te nevojshme per te zhvilluar nje sistem
sherbimesh sociale te pershiatshme sipas nevojave te komunitetit.

9. Pershtatshmeria e sherbimeve sociale ndaj nevojave vendore

Projekti SSD reatizon nje nderhyrje per tju pergjigjur vleresimit te nevejave
sociale ne favor (e grupeve sociale te pershkruara ne raportin VNICA, ku jo vetem grupe te
ndryshme qe kishin nje larmi nevojash, por edhe Klasifikimet ¢ ngushta brenda nje grupi ne
nevoje si grate/ grate e Papuna/ e divorcuara. ¢ dhunuara. ¢ tratikuara, krycfamiljare/ apo
femijet/jetime/ qe fene shkollen/ Ivpesit/ ¢ trafikuar/ e dhunuar/, apo e rinjte/perdorues te
droges. alkooliy ¢ papune/ me rekorde kriminale/ etime. pra secili nengrup Kishte te
evidentuara nje shumllojshmeri nevojash sociale. Pasqyra mbi tipologjine e sherbimeve e
tregon qarte kete arvitje. ku veme re sherbime te reja sociale per grupet ne risk, qe nga
keshillimet psiko-sociale. rchabilitimet e PAK, gendrat ditore per te moshuar deri tek
keshillimet ligjore PEr grupet ne nevoje. Sherbimet per grate dhe te rinjte qe kane pas
munguar ne tipologjine e meparshme stpas VNICA. tashme Jane nder target grupet e
trajtuara nga shumica ¢ ofruesve (o sherbimeve sociale.

Projekti i SSD-se ka synuar e jape mbeshtetie sipas nevojave e rajoneve
perkatese  si dhe ne varesi {e disponibilitetit e pushtetit vendor. si kontrakiues I
sherbimeve ne zonen ¢ tj. por jo kudo ka arritur cfiktivietet maksimal. Ne zonat ¢
Kavajes dhe Paskuganit. te rajonit te Tiranes, keto projekte Jane ende te pakonsumuara
per shkak te mosangazhinit te pushtetit vendor te ketyre zonave vecanerisht per sigurimin
ne kohe te ambjenteve te nevojshme. Nga ana tjeter mendojme se kerkohet nje rimodelim
i sherbimeve te ofruara ne menyre te tille ge te plotesohen e nevojat e komunitetit qe i
sherbejne.

10. Pjesemarrja e perfituesve ne programet o sherbimeve sociale

Nje arritjie e menyres se konceptimit te sherbimeve to mbeshtetura nga projekt
SSD eshte se ne qender te tyre ieshie klienti me nevojat e tij. Programet e sherbimeve
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hartohen ne  bashkepunim me 14, dhe me familjaret. Stimulimi dhe s Hhmi
marredhenieve familjare. sigurisht perben nje nga efektel ¢ dukshme te sherbimeve (e
olruara. Kjo ishie evidente ne gendren 1 gendrojme se Bashku™. Kombinat. 12very
Child Tirane ¢ Shkoder. Qendrat per te moshuar Viore e Shkoder. Ne 1o perfituesit ¢
drejperdrejte dhe familjaret ¢ tyvre. jane teper aktive fo velem ne hartinin e programeve te
sherbimeve. por edhe ne zbatimin ¢ tyre. Madje me kerkesat. sugjerimet e tyre. mund e
thuhet se ata japin viercsime pet elemente te ndryshem te sherbimeve te olruara.Gjithsesi
pak clemente ka qe tregoine per nje vleresim e vazhdueshem dhe sistematik (e
pragrameve sociale edhe nea vete ofruesi ¢ yre. pa tolur per vieresime nga jashte.
sikurse eshte ky model qe po ofrohet. vieresim mbi bazen ¢ studimi le te gjitha elckieve
te sherbimeve nga nje gender ¢ specializuar ne fushen ¢ kerkimeve ckonomike dhe sociale
(rescarch).

Kanje prirje rritjeje te kapaciteteve te olruesve. (e zhvillimitte strukturave te reja.
detajimit te roleve sociale. nivelit profesional te tyre, procedurave te mspektimit.
percaktimit te treguesve per vieresimin o nevojave sociale ne nivel vendor si dhe (e
ticguesve te efektivitetit dhe eficiences se sherbimeve sociale. Nevojat ¢ paplotesuara i
kane cuar ofruesit ¢ sherbimeve he tendencat e Krijimit e rrjeteve te bashkepunimit ne
nivel vendor. rajonal ¢ me gjere, per rritien e efektivitetit (e sherbimeve sociale.

Procest i hartimit, zbatimit dhe vieresimit te sherbimeve sociale ka perfshire te
gitthe aktoret sociale. ndonese ndjehet nevoja per njc angazhim me te madh te pushtetit
vendor. nga komunat. bashkite e vaganerisht qarkut per zhvillimin e plancve komunitare
per sherbime sociale.

H. Zhvillimi i kapaciteteve

Zbatimi i sll‘aleéii\'e te hartuara dhe permiresimi i modeleve te krijuara sipas te
realiteteve sociale kerkon zhvillim (e vazhdueshem kapacitetesh, Te hartosh politika
bashkekohore nuk eshte ¢ Iche. por qe ti zbatosh ato eshic edhe me e veshrie ne kushtet
¢ vendit tone.,

Krifimi i Fondit social perben garancine financiare te zhvillimit le nje sistemi te
qendrueshem sherbimesh sociale, Asistenca ne kete drejlim cshie e rendesishime, ne
kushiet ge ky eshte nje institucion krejtesisht i ri ne politiken ¢ perkujdesit social.
shpichje ¢ partneritetit social,

Ndonese projekti dha nje kontribut te ¢muar ne zhvillimin ¢ kapaciteteve ne (e
gjithe aktoret sociale. ky eshte vetem investimi | pare qe ka nevoje te pasohet nga le tjcre.
Zhvillimi i kapaciteteve do e realizohet ne pune ¢ siper per zhvillimin ¢ nje sistent te
qendrueshem sherbimesh. Aj lidhet kryesisht me:

a) Projekti SSD ka sjelle rritjen e aflesive per te realizvar analiza shumeplaneshe te
probleme sociale te grupeve vulnerable. Ndonese ka arritje ne kete drejtim, zhvillimi i
Kapaciteteve tc tilla mbetel nje nga prioritetet ¢ se ardhmes. Percaktimi i treguesve te
matjes dhe vleresimit te nevojave sociale ne nivel vendor, kerkon te shogerohet me
investimin ne profesioniste qe do Ui analizojne keta tregues dhe do te formulojne
rekomandimet per hartuesit e politikave publike.

by (Percaktimi i funksioneve inspekivese te SHSSH kerkon (e zhvillohet nje mendim
strategjik ne kete drejtim i te gittha njesive te SHSSH. Njesite e reja te ristrukturuara
brenda SHSSH, kane nevoje te mbeshteten ne kryerjen e pergjegjesive, ne
percaktimin e veprimtarive te inspektimit.

¢) Realizimi i parimeve te gjitheperfshirjes apo te orientimit pro-klient kerkon investime
ne Kapitalin njerezor. Rritja e numrit te profesionisteve te fushes sociale te rekrutuar
ne te gjitha strukturat ¢ SHSSH perben nje domosdoshmeri. pasi nevojat sociale po
behen gjithnje e me komplekse. qe reflektohet edhe ne sherbimet sociale komplekse.
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Qe te amrish 1e inspekiosh nje sherbim kompleks, duhen Jo vetem njohuri e
glithanshime (e nevojave te grupeve vilnerable. por edhe (¢ formave te nderhyrjes ndaj
bre me sherbime sociale. qe duhet 1§ kene inspektoret, krahas afiesive e tyre per
shqyriimin e treguesve te percaktuar ne standardet e sherbimeve sociale,

Perte zbatuar stralegjine ¢ hartuar nea projekti SSD per trajnimet. sckiori perkates
krijuar ne SHSSH duhet 1 hartoje nje plan veprimesh per kete getlim,

Publikimet jane ende nje pike e dobet ¢ administrates publike. Ndonese projekti dhe nje
stimul me publikime e strategjise. standardeve (o sherbimeye saciale. ende fa nevoje
per publikime te tiere, me qeltim qe ofruesit (e njihem me te gjithe kuadrin ligjor ne
fushen ¢ sherbimeve sociale.

Rostol ¢ sherbimeve nuk Jepen tc qarta ne statistikat ¢ ShSS. per e ndare kostol
administrative nga ato (o perfitimit te klientit. Pak informacion jepet mbi kontribuesit
¢ tjere. veg buxhetit te shietj, perte gjvkuar ne ndikimin e Lyre.

Delegimi i pergjegjesive ne nivel rajonal kerkon rritien ¢ kapaciteteve, jo reduktimin ¢
strukturave dhe burimeve njerezore ne nivel rajonal. njesite ¢ SHSS]H.

Delegimi i funksioneve € menaxhimit te sherbimeye soctale ne nivel vendor. kerkon
pergatitien e manualeve mbi format ¢ kontraktimi (e ofrucsve te sherbimeve sociale,
Sipas fakteve tc zbuluarg nga vezhgimi rezution qe ndonese ofrucesit Jane korrekt me
respektimin e marreveshjeve. pushieti vendor duhet te ndergjegjesohel me leper per
zbatimin ¢ tyre.
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Kapitlii 11,
REZULTATET |2 VLERESIMIT T NDIKIMIT TEK PERFITUESIT

. Ministriy o Punes, Ceshijeve Sociale dhe Shanseve (¢ By rabarta

Ne zbatim (¢ objektivave (¢ Strategjise Kombetare per Zhviltimin Ekonomik dhe
Social (SKZHES). Qeverjg shqiptare inicjo; projektin ¢ mbeshtetyr nga 33 ”Shpcmc‘imja
¢ sherbimeye Sociale™ pe fund te vitj 2001 1 cili Kishie g synim Keijimip nje sistensj
cilesor dhe 1o qeadrueshem te ofyimi dhe shperndarjes se sherbimeve sociale per grupet
dhe individer pe nevoje me svrim reduktimin e varlerise ne vend, Ne funksion (e arrijes
se ketij synimj, nje ndey objektivar keyesore (¢ projektit te BB jshie Pikerisht: *Fopeimi /
kapaciterere nstiiciongle per zhveilliny monitorinin dhe vleresimin e efektiviter 1o
Politikene sociale, i dpe permiresing kapaciteteve Perde planifike adiministryar i
shperndare sherbimer o Perkujdesjes shogerore e baze konnmitare " Projeki
Prezantonte nje vizion (o i pér decentralizimiy dhe dcinsli[ucionalizimin e shérbimeyve
shogérore me SYOIm afrimin o YC sa mé prapg Komunitetit, Nje numer institucionesh 1o
qeverisies  qendrope dhe vendore ishin perfityes institucional (e projektit te 33
”Shpcrnda;:ja ¢ Sherbimeye Sociale™,

Si¢ dihet, ne fushen ¢ ndihmes  dhe perkrahjes shoqerore, Ministria ¢ Punes,
Ceshtjeve Sociale dhe Shanseve (e Barabariy (f\/IP(,'.‘SSI-lB) eshie autorjiey gendror
ngarkuar me hartimin ¢ politikave, legjislacionit. Programimin ¢ fondey, te ndihmes
ckonomike PEr familjer, Personat me  aftgg; (g kufizuar (he shérbimet shogérore.
miratimin ¢ standardeve 1o shérbimeve. licensimin ¢ Personave juridike Privaté qé do 1a
ofrojné shérbime shoqérore el

Ky rol | rendesishem ¢ shmnedimcnsional qe i eshie atribyay kesaj pjese te
ekzekutivit shqiptar, derivon hga nje sere dokumentash (e rendesishem politik e Juridik
njekohesisht, s; Strategjia Kombetare ¢ Zhvillimit Ekonomik dhe Social. Strategjia ¢
Sherbimeve Sociale™®, Ligji Nr. 9355 daté 10.3.2005 “Per nditmen e sherbimer
shogérore ” dhe aktet nenligjore te miratuar pe zbatim 1¢ tif.

Projekii | B3 “Shperndarja ¢ Sherbimeve Sociale”, nepermiet nje sepe objektivash (e
ndare ne komponente e caktuar, ne menyre specifike ne nenkomponentin 2 te tij.
parashikon sj objektiy te lj mbeshtetjen e MPCSSHR per:

a) Forcimin ¢ Kapaciteteve lidhur me formulimin ¢ politikave ¢ sherbimeve (¢

perkujdesjes sociafe

by Zhvillimin o Kuadrit ligior dhe instituciong| per sherbimet sociafe

¢} Ngritjen ¢ Kapaciteteye PEr monitorimin  dhe vieresimin e politikave  (he

permiresimin ¢ programeve te sherbineve sociale

d) Percakiimin dhe zbatimin ¢ nje fushate kombetare ndergjegjesimi lidhur me

pettashtimin socigl

) Percaktimin dhe zbatimin ¢ nje sistemi e pershtatshem per linancimin ¢

sherbimeve sociale, me piesemarrien e e gjithe aktoreve kryesore perfshire dhe

donatoret

Per permbushjen e qeltimeve te Mmesiperme, projekti parashikon nfe numer rezultatesh
{output-eshy. nder e ctlat permendim:

£) Percaktim j mirepercaktuar rolit dhe pergiegiesive te Organeve (e qeverisjes

qendrore (MPCSSHB, SHSSH);

i) Ngritje e kapaciteteye njerezore dhe Organizative Perte hartuar politikat e

sherbimeve sociale brendg standardeve:

iti) Permiresim kuadrit figjor dhe institucional Per menaxhimin dphe shperndarjen e

sherbimeve soctale:

—

" Shih: Aneks #11 Liste ¢ Akteve Ligjore dhe Nenligjore Per Ndihmen dpe Sherbine Sociale
13
Po aty
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v} Krijimi i nje sistemi standardesh dhe monitorimi:

v} nje komunitet me §informuar lidhur me probicimet ¢ perjashtimit social te grupeve
te caktuara dhe mbi dobishmerine ¢ sherbimeve sociale:

vi) Krijimi t nje sistemi te qendrueshem per financimin ¢ sherbimeve sociale me
lehtesira per te favorizuar me perparesi sherbimet sociale ne bave komunitare ndlaj
atyre institucionale,

Ne zbatim e VNDP (¢ projektit SSD. GP/QSHKE. analizoi shkallen ¢ plotesimit (e

objektivave ¢ mesiperme. Disa nga perfundimet apo gietjet kryesore (¢ Kesaj analize
Jjepen ne vijim,

2. Ngritja e kapaciteteve njerezore dhe organizative per hartimin ¢ politikave te
} - L
sherbimeve sociale!”

Ne MPCSSHB funksionon Drejiorta e Politikave (o Sherbimeve Sociale (DPShS) e
perbere nga nje nje staf prej S vetesh, misioni | se ciles eshie hartimi i pohtikave.
legjislacionit. standarteve (e sherbimeve sociale dhe monitorimi i zbatimit te nyre. B
drejtuar nga aje menaxher me aftesi teknike. organizative dhe drejtuese dhe nje staf me
ekspericnce ne kete fushe. ne bashkepunim me struktural e fera te Ministrise por dhe me
aktoret ¢ tjere. Kjo drejtori ka realizuar nje vellim pune te konsiderueshem ne hartimin e
politikave dhe (e legjistacionit si dhe ka stguruar marredhenic bashkepunimi  dhe
partneritet: me institucionet ¢ qeverisjes vendore., perfagesuesit e shogerise civile. OJF e
qe ushtrojne veprimtarine ¢ tyre ne fushen sociale. etj.,

I gjithe procesi i hartimit (o politikave dhe ai legjislativ ne MPCSSHB eshie
asistuar nga Ekipi i Keshillit Britanik. mbeshtetja e te ¢ilit ka qcne “mjafi ¢ dobishime Per
e gfitha straiegjite. akter ligiore dhe nenligiore te persatitura dori me danic Stafi
MPCSSHE ke br.-.w’rkc’pz.'mfm‘ ngushie me ckipin ¢ British Council (BC) i il kg ofruar
modele ie reju dhe Koncepte e refa. BC ka mbeshietur ngritjen ¢ kapaciteteve ne
MPCSSHEB qofie me asistence teknike ashin dhe me nje sere tragnimesh brenda dhe jashie
vendit si dhe vizita studimore ne Britanine ¢ Madhe”,

Ne procesin ¢ grumbullimit (e informacionit dhe glate kryerjes se intervistimeve,
stati | Drejtorise se Politikave Sociale i kontirmoi grupit te eksperteve te QSHKE se me
mbeshtetjen ¢ projekiit SSD Jane realizuar nje sere vizitash studimore, te cilat kane svauar
njohjen nga afer te pervojave te vendeve (e tiera. te modeleve (e ndryshme (¢ oftimit dhe
e sigurimit te sherbimeye soctale. te prakiikave dhe dokumentacionit perkatese te
monitorimit te tyre, ct). Megjithate GP/QSHKE  viereson se ngritja ¢ nivelit te
kapaciteteve ne strukturat € MPCSSHB mbetet nje detyre konstante, sidomos duke marre
e konsiderate edhe ndikimin e ndryshimeve (e shpeshta ne dicjtimin ¢ mstitucionit ne
njesite perberese te Lif.

3. Permiresimi i kuadrit ligior dhe institucional per menaxhimin dhe
shperndarjen e sherbimeve sociale

Mbeshtetja e permiresimeve te kuadrit ligior per ndihmen dhe sherbimet sociale
perben nje komponent te rendesishem te projektit SSD. Ne priudhen 2005-2006 cshte
shenuar edhe finalizimi | permiresimeve ne kuadrin ligior per ndihmen dhe sherbimet
soctale. Hapi me i rendesishem ne kete drejtim ka gene hartim] dhe miratimi Ligjit Nr.
9355, daté 10.3.2005 “Por ndihmén dhe shérbimet shoyérore” dhe Strategjise se¢
Sherbimeve Sociale. miratuar me VKM Nr.265, date 28.4.2005 Ky ligj i zgjeron kufijté e

_

" Shih: Aneks #] Lista e Personave 1e Intervistuar, Op. Cit.,
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perfttimic per @ 2Iithé grupet ne nevojd. krijon hapésiral e nevojshme pér decentralizimin
dhe rrigen ¢ kompetencave (¢ qeverisies vendore si dhe pet pjestmarrien ¢ shoqérise
civile né ofrimin e shérbimeve (e plrkujdesit shoaéror. Me Kokretisht. ne kuadrin ¢ ketvre
dokumenteve behet e mundur:
a) Identifikimi sasior ¢ ¢ilesor (e familjeve dhe gtupeve sociale ne nevoje:
b) Pereaktimi e ojeve te sherbimeve dhe kritereve te perfitimit:
¢} Vendosja ¢ standarteve per nivelin. cifesine ¢ sherbimit dhe transparencen:
) Decentralizimi sherbimeve, Kompeteneaye dhc fondeve ne Bashki ¢ Komuna:
¢) Fugizimi i rolit (¢ Qarkut:
f) Zgjerimi | picsemarries se shogerise civite ne oftimin e sherbimeve  dhe
fugizimin ¢ kapaciteteve mstitucionale
&) Gjithashtu, jane miratua pothuajse te gjitha aktet nenfigiore (VRM™). te ¢ilat
ishin - parashikuar ne dispozita (e vecanta (e ligift. per te mundesuar
mplementimin ¢ ty. pervec VKM per ngritjien ¢ Fondit Social. ¢ cila eslite
parashikuar per w draftuar ne fund te vitit 2007.
Per piesen me te madhe te VKM jane hartuar «he miratuar edhe udhezimet perkatese
e MPCSSHB ose udhezimet e perbashketa me ministrite e linjes.

Megjithate. nga studimi rezulion se ne disa raste ka vonesa deri edhe mbi 1 vit ne
nxjerrjen ¢ akteve nenligiore (udhezimeve (e MPCSSHB, etj.) per te bere 1 mundur
zbatimin e VKM, (psh Udhezimi i perbashket midis dy ministrave. perkatesisht Ministrit
te MPCSSHB dhe Ministrit te Brendshem {(MB) ne zhatim te VICM Nr.563. date 12 .8
2005 “Per percaktimin o pergjegiesive 1o garku per shperndarjen ¢ sherbineve fe
perkujdesjes shogerore ™ ende eshte ne fazen ¢ drafiimig edhe pse ka mbi nje vit ge ky
VKM detyron pergatitien e tij. )

Gjithashtu nga intervistar me drcjtuesit e pushtetit vendor dhe me perfagesues e
shogerise civile rezulion se piesemartja e tyre ne procesin e hartimit te kuadrit ligioy ka
qene modeste. gje qe reflektohet edhe ne veshtiresite ¢ zbatimit te Lij.

Ligji Nv, 9335, date 10.3.2005 “Pér ndihmén dhe shérbimet shogérore” dhe aktet
nenligjore ne zbatim (e j perveg roleve e kompetencave te akioreve Kryesore
institucionale, parashikon dhe  permiresime institucionale nepermjet  ngritjes  se
struklurave  mionitoruese, inspekiuese e sherbimeve  sociaje por edhe trajnuesc,
informuese ctj. Megjithate te gjitha keto struktura kane fare pak kohe qge jane ngritur, me
miratimin ¢ stuktures se re g SHSSH. edhe pse ligji parashikon (e ngritjen ¢ tyre e ne
vitin 2005,

Keshtu eshte krijuar [nspektorati i Ndihmes Lkonomike. Pageses pér Personat me
AEst 18 Kufizuar dhe Shérbimeve Shogérore (INEPPAKSS). Inspekiorati eshte ngritur
ne nivelin ¢ dy Drejtorive prane SHSSH: Drejroria ¢ Inspektimit te Pagesave ne Cash (13
punonjes gjithsej ne dy sektore) dhe Drejtoria e Inspektimit te Sherbimeve Sociale (15
punonjes gjithsej ne 3 sckiore). Prane SHSS)J eshte ngritur Sektor] Trajnimit,
Kordinimit te Projekieve dhe Marredhenieve me Publikun (i perbere nga 3 punonjes). Ne
zbatim te objekiivave te Stralegjise se Sherbimeye Sociale rolj i ketij serktori eshite te
tdentifikoje. programoje. kordinoje dhe menaxhoje procesin ¢ trainimi, ritrainimit dhe
kualifikimit profesional te stafeve te strukturave zbatuese te sherbimeve sociale te
kordinoje projektet/programet me donatoret strategjike st dhe te informoje publikun
nepermjet fushatave ndergiegiesuese mbj politikat, legjistacionin. standartet dhe nevojat e
grupeve vulnerabel re shoqerise.

Mbeshtetur ne Strategjite nensektoriale, prane MPCSSHB dhe SHSSH jane
ngritur nje sere strukturash per monitorimin e progresit (e objektivave te percaktuara ne

Keto strategji. Keshuy Jane krijuar Sektorj Monitorimit te Strategjise per Femijet (SMSF)

-_

* Per me shume hollesi. Shih: Ancks #17 Lista ¢ Akteve Ligjore dhe Nenligjore per Ndihmen dhe Sherbimet
Sociale, Op. cit.
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Prane Drejtorise ge Sherbimeve Saciale (DS1S) pe Ministei. Sekior] | Monitorimit (¢
Strategjise e Komunietit Rom (SMSKR), prane Drejlorise s¢ Trajnimit, Kordinimit te
Projekicve dhe Marredhenieve me Publikun ne SHSSH.

VKM Nr.563. date 12.08. 2005 »pey percaktimin ¢ pergjegjesive te qarkut
ber shperndarjen ¢ sherbimeve (¢ perkujdesjes shogerore™ nxjerre ne zbatim e nenit
30 te Ligjit vrii rolin dhe Kompetencat ¢ Qarkut ne vleresimin, planifikimin, koordinimin
dhe shperndarjen ¢ sherbimeve Sociale, Sipas ketij VKM prane edo keshilli qarky ngrihet
dhe funksionon Komitetj Vieresimit (¢ Nevojave dhe Planifikimit (e Sherbimeve (e Reja
ne Komunire (KVNPSRK). me pertagesues, ne pive; kryetari, drejtori a pergjegies
sektori. 1¢ haslﬂ(ivcr’l\'mnuna\'c e qarkul. (e Zyres rajonale te SHSSH. te Ol -ve, ge
oftojne sherbime te Kesaj nayre, 1o Organizalave (e perfituesve. qe veprojne prane
keshillave te qarqeve. perfagesues hea drejlorite ¢ arsimie. (¢ shendetesise dhe e rendit,
Ky komitet percakion dhe viereson nevojat per sherbime sociale, ofruesit ¢ mundshem (e
bre si dhe bep nje vieresim e projekieve per oftimin e sherbimeve te reja me baye
komuniare (o Propozuara nga institucione. donatore 1e ndryshem, OJF-e dhe sipermarrje
private. Komitetel o Planifikimit kane i€ pErvoiE modeste ne veprimtarine e re. Ato
Jané ngritur ne 4 rajenet pilot (¢ projektit SSD: Tirane, Durres, Shkoder Viore dhe ne
2007 ¢ me pas do 1 ngrihen edhe pe qargel ¢ tjera

Githashw, ky VK ligieroi dhe institucionalizoj krijimin ¢ struklurave e
ndihmes  dhe perkujdesies shogerore pranc cdo  keshill; qarku. te cilat o i
bashl\'m'cndo_jne punen ndermjet njesive (o qeverisjes vendore s dhe do e mbeshtesin dhe
nxitin bashkepunimi, ndermiet oreancye drejuese 1o njesive te qeverisies vendore dhe
OlF-ve ¢ ndryshme ge zhvillojne veprimtarine ne njvel rajonaf.

Edhe pse Jane mirawar nje sere permiresimesh (e tera institucionale. shumica e lyre
ende nuk kane (iljyar te funksionojne, mbelet per 'y pershendetur ky hap i pare ne
Krifimin ¢ tyre dhe me pas (e shihet performanca ¢ tyre gjate ushirimi dhe permpushjes se
detyrave lunksionale.

4. Sistemi i standardeve dhe monitorimj j sherbimeve sociale

Nega studimi rezutton se pergjithesishy Ky komponent kg patr nje ecuri e
kenagshme zhvillimi dhe zbatimi, Keshiy. MPCSSIB, ne zbatim te Ligjit “Per ndihmen
dhe sherbimet sociale™, dhe me mbeshtetjen ¢ projektit SSD ka zhvilluar dhe dhe
institucionalizuar nje sistem bashkohor (e slandarteve te sherbimeve sociale. Per kere
qellim, nc periydhe, 2003-2006 Jane miratar nga Qeveria Standarge( ¢ Pergjithshine te
Sherbimeve Sociale (SPShS), si dhe standartet per kategorite ¢ vecanta si femijer, o
moshuarit, personar me aftesi te kufizuar (PAK). Kjo artitje dhe procedura ¢ ndjekur per
kete gellim konfirmohet edhe nga intervistiny | drcjtuesve te MPCSSHB se “Standearder
JARE hariuey nepermyet nje procesy bashkepunimi e aktore ¢ ndrvshém: me Perfagésies
nga ofruesit dhe perfitesit ¢ shérbimere shogérore, Perfagésues ¢ autoriteteve vendopre
dhe gendrore, Perfagésues 1ga Shérbimi Socio Shtetéror pe atvel gendrop ape rajonal. si
dhe profesionist tille, i punonjés socials edukatore studives, akademiks por
glithashiy edhe Perfitues 1o sherbimeve !

Dobia ¢ bashkepunin ndermjet paleve (e mteresuara ne Procesin e hartimit dhe
zbatimit 1e kuadrit rregullator u eviden(ya qarte edhe permes intervistave (e realizuara me
perfagesues te qeverisjes vendore, {bashkite dhe komunat e zopaye pilot) sherbim it social
ne nivel gendror dhe rajonal, etj. Me ta ishin kryer nje sere diskutimesh PEr vierésimin e
Kapaciteteve ekzistuese shérbimeve shoqérore ng plotésimin e hevojave ng ITitje 1§

* Shih: Nga intervista me Prof. N, Dumani, Drejior i Drejtorise se Politikave Sociate ne MPCSSHE, BJA ¢
Projektit SSD. ET/QOSHKE. Tirane 2006
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grupeve (@ ndryshime e neyOIE. me plotésimin ¢ nevojave shogérore e Komumitetin, ku
da ushirojnd autoritetin o Lre

Ky proces i mbeshierur ne nje picsemartje to glere dhe gjitheperfshives shenon nje
hap te rendesishem ne konsultimin, picscmarrjen dhe aksesin ¢ (e glithe aktoreve ge
interesuar pe vendimarrie. duke qene pjesa ¢ pare dhe me ¢ rendesishime e krifimit (e ketij
sistemi e Synuaar. Nje model j i gjilhpcrfkhirjqie Krijohet, | mbeshtetar ne parimet
bashkepunimii, Plesemarrjes. transparcences, roli dhe mbeshtetja ¢ Projektit SSD e kete
drejtim vieresohet s shume ¢ rendesishime,

Nderkaq, duhet theksuar se Krijimi i bazeg ligiore eshie njcra ane. dhe Po kag ne mos
me rendesishime mbetet ang teter dmih implementimi i e, GP/QSHKY viereson se ky
proces duhet (o perbeje edhe nie nga permaresite c fazes se dyie (e zbatimit te projektit
SSD. gje qe eshie ¢ mundur nepermijet diga efementeve baze.

Se pari. njohjes se tyre hga te gjithe aktoret, pPer kete MPCSSHR duhet ¢ pergatise
udhezues prakiike, komentare pey (¢ qartesuar kuptimin e yre. (e pereakioje procedurat e
nevojshme per fehtésimin ¢ PuRés pér zbatimin e standardeve elf. Deyj an; Jane realizuar
8 workshope dhe do te vazhdoje realizmi | pieses teter, Por qe te filloje zbatimj ketyre
standarteve duhet qe ky kuader tregullash udhezuese (o marre formen e (jj plote dhe (e
shperndahet ne (e giitha niveler. Parajo] me Krijimin ¢ bazeg shpjeguese, GP/QSHKE
vlereson se duhet 1¢ vazhdojne te zhvillohen fushata sensibiluese, seminare trajnues, puné
he grupe 1§ vogla profesionistésh. der re trainimet pir njé kuptim dhe zbatin SiME té
Mg (& tyre. Nga intervistimer ¢ Krvera me pale te interesuarg ne nivel gendror e vendor s
dhe me OJF ofryese te sherbimeve (e projektit SSI rezulion se deri me tanj Ky proces ka
ccur mire dhe se trainimet e krvera kane qene mjafi te dobishme per pjesmariesit.

Se dyti. keijimi i nje sistem; monttorimi dhe mspektimi per zbatimin ¢ tyre, Ng
legjislacionin ne fugi pércakioher qart pérgjegjesia ¢ MPCSSHB Per - kontrollin
monitorinin ¢ zbatimi ¢ standardeve. Ky institucion ka ndertuar nje sistern (e tilte
monitorues. duke pergatityy kuadiin ligjor nevojshem dhe ngritien ¢ strukiyraye
istitucionale, edhe Pse venia ne funksionim e sistemit eshte Pak ¢ vonuar.Edhe
Komisioni | licensimit | keijuar prane MPCSSHB e zbatim te VKM nr.564. date
16.08.2005  sherben SEonje instrument monttorues  per zbatimin ¢ standardeve (e
sherbimeve sociale.

MPCSSHB ka Krijuar nje sistem vicrésimi dhe monitorimij (¢ programeve (& ndifimes
ckonomike, (¢ Pageses pér personat me aftési & kufizuara dhe & shérbimeve shoqérore.
duke percakiyar treguestt e tyre me vk nr. 617, date 7.9.2006, si dhe udhezimin ge po
pergalitet per zbatimin e saj™ ne kete nenyre, nepermjet Ketij sistem te vieresimi dhe 1o
monitorimil, mpesshb grumbullon dhe PErpunon 18 dhina statistikore, si dhe harton
raporte né fushén e ndihmgs o 1€ shérbimeve shogérore.

Ne planin imstitucional. INEPPAKSS, (i cili ka fillyar veprimtaring e vet kohet ¢
fundit) ka si nje nder objektivat ¢ rendesishme (e veprimiarise se vet edhe mbikqyrien dhe
kontrollin e zbatimit te standarteve (e sherbimeve socjale. Me pare. ky proces ka gene
Pergendruar kryesishy pe inspektimin per ceshijet administragiye te sherbimeve shogerore.
Pikerisht per (e ortentuar kontroltin, keahas standarteve jane pereaktuar dhe treguesit ¢
cilesise. per (e lehtesuar veprimtarine ¢ Inspektoriatit. BC ka ofruar nje sere modelesh dhe
pervojash inspektimi, duke perfshire cdhe ~frainimin ¢ trainereve™ {inspektoreve (e
ShSSh) dhe pergatitien e nje manual; te inspektimit ne funksion te lehtesimit e punes te
Ispektoreve,

= Ky dhe disa akte ¢ tiera ne lidhje me monitorimin e dha vleresimin e sherbimeve sociale jane nxjerre nga
qeveria dhe MPCSSHR e periudhen gjale se cijas Kryhej Bla i sSD.
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5. lnformimi i komunitetit

tNje nga objektival ¢ projektit SSD ka qene zbatimi i nje fushate ndergjegiesimi (e
opinionit publik lidhur me dobishmerine ¢ sherbimeve  sociale dhe problemet ¢
perjashtimit social (e stupeve te caktuara, ¢ cila deri me sof nuk ka arritar te zbatohet ne
menyre te plote,

Nea informacioni i erumbulluar rezulton se jane kryer nje sere seminareshy lidhur
me konturimin ¢ fushates se informimit publik, mb; teknikat ¢ hartimit. planifikimiy e
zbatimit (¢ kesaj fushate, me piesemartjen e (e giithe aktoreve (e interesuar, Ks
Komponenet mbetet | nje rendesic te vecante cdhe per e ardhmen, gie ge konfinmohet
edhe nga intervistinj | drejtuesve krvesore 1o MPCSSHB te perfshire ne zbalimin ¢
projekiit se “A4e mbeshtetjen ¢ Projektit SSD, ne mudit ge vifne do te ndermerer nje
proces { rendesishem, ge lidhet me publikimin e te gjithe kuadyis ligjor dhe strafegiive, ne
nje dokument permbiedies duke w shperndare me qellim njohjen nea e giithe aktoret ¢
invelvuar ne sherbimer social ™

Gjithashtu prane Sherbimit Social Shteteror eshte krijuar Sektori i Informimit 1o
Publikut (SIB) i cili do (e mundesoje informimin  dhe programimin e fushatave
ndergjegjesuese si dhe kordinimin ¢ strategjive te ketij procest me te gjithe aktorel ¢
perfshire ne ofvimin dhe sigurimin ¢ sherbimeve sociale Ky sektor eshte miratuar me
strukturen e re te SHSSH (Nentor 2006). ndonese duhej te ishte krijuar me pare.

GP/QSHKE vlereson se fushatar ndergjegjesuese te perfituesve duhet te jene me
le organizuara. jo sporadike dhe ie marrin me shume ne konsiderate nivelin dhe
problematiken ¢ vete grupeve shoqerore te interesuara, Pergjithesisht ky konkluzion ka
rezultuar edhe nga intervistat ¢ Keyera ne terren me drejiues ¢ zyvrtare vendore. ashtu edhe
me ofruesit e sherbimeve sociale.

0. Krijimi i nje sistemi te qendrueshem per financimin e sherbimeve sociale

Zbatimi i projektit SSD. ka krijuar modelin financimit per te rritur gendrueshmerine ¢
sherbimeve  sociale ne komunitet, si hap i pare drejt krijimit e nje sistemi 1o
qendrueshem. Keshtu ne zbatim te projektit SSD. te gjitha njesite e pushtetit vendor qe i
perkisnin rajoneve pilot ky po implementohej projekti. perkatesisht Tirane, Durres,
Shkoder dhe Viore ishin bere partner ne zhvillimin e nenprojekteve. duke gene pale ne
kontratat e lidhura midis tyre. ofruesve te sherbimeve dhe njesise se projektit. Pjcsa me e
madhe e tyre kane ofruar fillimishi godinat prona te Bashkive/Komunave ne dobj e
zhvillimit te projektit, dhe me pas edhe financimin ¢ sherbimeve si uje, energji. sherbim
roje ctj.

Keto jane hapat e pare drejt krijimit re nje sistemi financimi nga njesite ¢ pushtetit
vendor per te zhvilluar sherbimet sociale me baze komunitare. past me perfundimin ¢
projektit SSD. njesite ¢ pushtetit vendor do te vazhdojne tc sigurojne programet dhe
sherbimet sociale te ideuara nga projekti. me kapacitetet e fyre. apo nepermjet blerjes se
sherbimeve nga OJF-te dhe ofruesit e tjere te sherbimeve sociale.

Per krijimin e nje sistemi te qendrueshem per financimin ¢ sherbimeve sociale. ne
Ligjin nr.9355. date 10.3.2005 “Per ndihmen dhe Sherbimer Shogerore "eshte parashikuar
krijimi i Fondit Social. i cili do & ndihmojé ne mbéshtetjen e shérbimeve (e reja dhe
zhvillimin e politikave shogérore. Ky fond krijohet me fondet e buxhetit gendror.
donacione & ndryshme. me qellim qe t& realizohen politika pér shirirjen e shérbimey e e
reja shoqérore dhe kryesisht me qellim mbéshtetjen e njésive e qeverisjes vendore gé
kan€ & ardhura té pakta. Fondi Social do te kiijohet ne fund (e vitit 2007

-_—

* Shih: Nga intervista me Prof. N. Dumani. Drejtor i Drejtorise se Politikaye Sociale ne MPCSSHB, BIA ¢
Projektit SSD. GP/QSHKE. Tirane 2606, Op. Cit..
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Glithashiu Tigji 9355, daté 10.3.2005 “Per ndihmen (he Sherbimet Shogerore ne
Renin 18 parashikon rastet kur qarku/bashkia/komung nuk mund € kene mundes dhe
Kapacitete njerézore pér (i ngritur te gjitha Hojet e sharbimeve q€ kérkon komuniteti. ato
mund 't blejné ko shérbime nga ) apo ofrues private, pg PErputhje me ligjin ~per
prokurimin ¢ fondeve publike™, Qarqcl/bashki['c'/komun;u mund & kooperojng edhe me
niéra-tjerén piy & ndértuar shérhime shogérore (¢ pérbashkéta.

Duke qene ne fithmel veta Zhvillimi i sharbimeve (€ reja shogiérore pe njésité ¢ qeverisjes
vendore me 1& ardhura (o pakta, do 18 kete nevojé péy mbéshietjc nga buxhet; gendror,

Kalimi i institucioneve (€ shérbimeve shogérore rezidenciale ng varést 1€ qeverisjes
vendore. i ¢ili derj me tani eshie realizuar sj kalim objekiesh, do @ shoqérohet edhe me
transferimin ¢ fondeve @ nevojshme, qé né fillim @ Vilit p&r ¢do mstitucion, Njésté ¢
qeverisjes vendore do 1@ martin té pjitha perejegjdsite per financimin ¢ shérbimeve 1e reja
shoqérore qé do g ngrihen nga projekti.

Burimet ¢ financimiy per shérbimer ¢ perkujdesit shogéror do (¢ perbehen nga fonder ¢
kushtézuara 16 buxhetit ¢ shtetit; nga (¢ ardhurat vendore. nga fondet e projekieve 1
pérbashkéta ¢ geverisé  dhe donatoréve, kontributet ¢ perfituesve, dhurimet,
sponsorizimet dhe financime 1€ tjera nga organizata. persona fizike/ juridike efj. Ndersa
fondet nga buxhelj shietit do (e delegohen si grande & kushtézuara ne NigsitE e
qeverisjes vendore qe n€ fillim & viti, Kjo do & ndihmojé né planifikimin ¢ shérbimeve
komunitare Q€ do 1€ bjé ¢do bashki/komung.

Kéto jane disa mekanizima t& finacimit t& shérbimit ge do (e nxisin vazhdimesine dhe
qendrucshméring ¢ shérbimeve shoqérore ekzistuese

7. Njesia ¢ Monitorimit te vy rferise

Njesia e Monitorimig e Varferise (NMV} ¢ krijuar ne kuadrin e monitorimi te
zbatimit (¢ Strategjise Kombetare (o Zhvitlimiy Ekonomik  dhe Social (SKZHES),
aktualisht mban cmiertimin: Sekiorj Monitorimit. Analizes dhe Programimit (SMAP)
prane MPCSSHB, ne fuaksionet e te ¢jli midis te tjerash, pertshihen:

a) Percaktimi i indikatoreve mates {e reduktimit te varferjse sipas objektivave (e

percakiuara ne SK ZHES:

b) Krycrja ¢ analizave sasiore dhe cifesore dhe betja e monitorimi e prirjeve (e

standartit te jeteses dhe (e varferise ne Shqiperi:

¢) Ndjekja e Ndikimi( politikave sociafe per reduktimin e varferise g dhe hartimi |

rekomandimeve ber politikat sociale;

Projekii SSD. ne nenkomponentin | (e tj ka percakiuar si objektiv mbeshtetjen per
funksionimin me efikasitet te Njesise se Monitorimit te Varferise, pranc MPCSSHRB ¢ cila
do te mundesoje mbledhjen, shkembimin, analizen dhe vlcresimin ¢ (e dhenave
statistikore per monitorimin dhe vleresimin ¢ programeve socijale.

Aktualisht ky sektor bashkepuron apo  shkemben informacion pe Kuadrin ¢
veprimtarise se Uj me strukurat ¢ MPCSSHB,INSTAT dhe ne disa raste me Ol ge
kryejne studime ne kete fushe te veprimtarise. )

Veprimtaria kryesore e deritanishme ¢ kesaj strukture ka konsistuar ne shkembimin e
¢ dhenave. hartimin e aporteve dhe matricave (¢ ndryshme. Ne vitip 2005, me
mbeshietjen ¢ DFID. SMAP ka realizuar studimin me titwl “Analize ¢ Ndikimit te
politikes™ lidhur me shperndarjen ¢ bllok-granteve (¢ ndihimes ekonomike ne bashkite dhe
komunat ¢ vendir, Ky studim u realizua duke u bazuar ne (e dhenat e Rregjistrimit te
Populisise dhe Anketes se Matjes se Nivelit (e Jeteses nga INSTAT dhe ka evidentuar nje
sere konkluzionesh per implikimin e politikes si dhe propozime per permiresimin e
politikave ckzistuese.

Aktualisht, SMAP eshte duke konturuar rolin ¢ tjj s analizues dhe vleresues i zbatimit
te politikave ge hartohen nga MPCSSHR dhe programet sociale (e lancuara, gje ge pritet
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te ndihmoje ne zbatimin ¢ fazes se dyte te projektit SS. Nea studimi i informacioneve (¢
erumbulluara neq GPQSHKIE. rezutton o mbetet ende shume pune perte bere lidhur me
zhvillimin ¢ analizave statistikore, monitorimin ¢ standarteve (e jeteses dhe reduktimit o
varferise. St i kufizuar (3 vete gjithse)) dhe mungesa ¢ kapaciteleve te mjaflueshme ben
qe kryverja ¢ studimeye periodike nga kv sekior per vieresimin ¢ politikave 1o jete ¢
veshtive. Pervee Kesaj SMAP i eshte nenshtruar edhe ndryshimeve strukturore. Me qellim
qe ky sektore te permbushi funksionet dhe 1e rritet clektiviteti i punes se tij ka nevoje per
tritien ¢ kapaciteteve.

8. Instituti i Statistikes (INSTAT)

NI¢ nga objektival me & réndesishem te INSTAT ne drejtim te treguesve sociale
dhe statistikave sociale #shie € ofroj¢ instrumente ne mbéshietie 1€ politikave. duke
perdorur per kete qellim githnjé ¢ mé shumé sisteme (8 integruar & informacionit. Kéto
nstrumente bEjné & mundur Mmarrjen ¢ nje pamjcje Erésishi & njohur mbi ¢Cshije
thelbésore. duke integruar informacion nga burime & ndryshme dhe (@ mbledhur me
metoda té ndryshme. Ne funksion (e ketij qellimi. projekti SSD ne fazen pilot te batimit
te Uj. ka patur si objektiv te krijoje nje sistem e qerdrueshem te monitorimit te lreguesve
sociale. duke dhene keto rezultate kryesore:

= Krijimin e nje sistem; permanent dhe periodik monitorimi e familjeve nga
INSTAT, dhe
- Realizimin ¢ matjes se niveliq te jeteses L.SMS duke filluar nga vitr 2002,

Me mbeshtetien ¢ projektit SSD qgofte financiarisht por edhe me asistence teknike
eshte realizyar Matja e Nivelit te Jeteses (LSMS). € cila ka filluar ne vitin 2002 nepermiet
nje vrajlimi me kampion 3.600 familje ne nivel kombetar. ka vazhduar ne periudhen
2003-2004 me gjysimen e ketij kampioni. dhe me pas ne vitin 2005 me 3840 familje. Ky
vrojtim. béri & mundur mbledhjen ¢ nje informacioni (& gieré mbi gjendjen e familjeve
shqiptarc. situatién e tyre demografike. ecurine gjaté viteve ¢ tranzicionit dhe shkaget
perkatese, kushiet dhe cilesia ¢ Jeteses, pérbérjen ¢ buxhetit 1c tyre, etj. Informacioni i
mbledhur bén (& mundur realizimin ¢ nj¢ sinteze 18 kushteve ckonomike dhe sociale 1@
familieve ne kuader 1o monitorimit te tregucsve kye g€ shprehin rrifien ekonomike dhe
reduktimin e varferise. Rezuhatet ¢ kesaj ankete kane sherbyer si baze per adresimin ¢
politikave dhe strategjive ne fusha te ndryshine. Ne vitin e ardhshem. perseri me
mbeshtetjen e projektit SSD do te zhvillohet vrojtimi per matjen ¢ buxhetit te familjes.

Nga informacioni i grumbulluar dhe intervistal e kryera, rezulton se ende nuk
eshte arritur te kiijohet hje sistem i gendrueshem j monitorimit te familjeve ne nevoje
prane INSTAT. kjio e kondicionuar nga shume faktore, midis te ctleve edhe nivel i
pamjaftucshem i mbeshtetjes financiare " Eshie ¢ rendesishine ge te pakien ne ¢elor 3 vjet
le realizohet nje ankere ¢ tifle o matjes se nivelii te jeteses nga INSTAT, ne menyre ge te
monitorohet ecuria ¢ indikatoreve ro reduktinit te varferise. por per kete mungojne myjetet
Jinanciare - shprehen drejtues te INSTAT™,

Gjithashtu. vien te theksohet se projekti SSD ka dhene nje ndikim te rendesishem
ne ngritjen ¢ kapaciteteve njerezore, ne trajnimin e punonjesve te seklorit te nivelit te
jeteses prane INSTAT. duke u ofruar alyre nje serc modelesh dhe konceptesh bashkohore
ne kete fushe. “Stafi yne ke pusiar ngushiesisht me eksperier nderkombetare te siguruar
nga ;J’."r,}jekﬁ, duke u asistuar teknikishi nga keta te fundit dhe duke perfituar shume prej
fire '™,

-_—

* Shih; Nga intervista me znj. L. Thomo, Pergiegjese ¢ Sektoril te Nivelit te Jeteses ne INSTAT. BiA e
Projektit SSD. ET/QSHKE, Tirane 2006,
= Po aty
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Me ndryshimin e kabinetit geveritar nje vit e gjysem me pare. ne INSTAT jane
ndryshuar edhe Keshilli Drejtues (Bordi) dhe Drejtori i Pergjithshem, pervec disa
pozicioneve kyg ne strukturen organizative te ketij institucioni.

Y. Instituti j Sigurimeve Shoqérore (ISSh)

Instituti i Sigurimeve Shogérore (ISSh) &sheé institucion Q¢ realizon & drejtén ¢
shtetasve pér mbrojtje shogérore ne Republikén e Shqipérisg. ISSH, si institucion publik.
shtetéror i pavarur. pér drejtimin dhe administrimin e sistemjt € sigurimeve shoqérore.
pérket sistemit t& mstitucioneve q¢ realizojné komponentg t& veganté t€ politikave socjale.

Projekti i BB SSD, ka patur si objektiv te forcoje kapacitetet e ISSH per hartimin dhe
zbatimin ¢ politikave Itdhur me pensionet, nepermjet mbeshietjes me asistence teknike.
Theksojme ge ky komponen | projektit te BB nuk ka filluar te realizohet. pasi drejtuesit e
institucionit kane ndryshuar gellimin dhe destinacionin e tif. Nga intervistat me drejtuesit
e ketij institucion; rezulton se ata kane kerkuar ndryshimin ¢ qellimit dhe destinacionit te
projektir,

10. Sherbimi Social Shteteror

Objektivi i projektit SSD, ne zbatim te komponentit 2 te tij, ka gene: “Te siguroje
nje administrim dhe monttorim efektiv (e sherbimeve te perkujdesjes shogerore. ne nive
kombetar dhe vendor duke forcuar kapacitetet vieresyese dhe monitoruese te SHSSH (ne
nivel gendror dhe rajonal)”. Edhe pse ka ende vend per permiresime, duhet thene qe
kuadri ligjor i krijuar, ka ndihmuar ne percaktimin e rolit te akioreve kryesore, midjs te
cileve dhe SHSSH. ; cili luan edhe nje rol ndermjetes ge mban lidhjet midis pushtetit
gendror dhe qeverisjes vendore,

Me mbeshietjen e projektit SSD), ne SHSSH, ne zbatim te urdhrit te Kiyeminisrit
r. 252 date 01.11.2006 < Mbi strukturen e re (e Sherbimit Social Shicteror”,  eshte
pershtatur plotesishi struktura  dhe detyrat funksionale me qellim permiresimin o
kapaciteteve dhe rritjen e nivelit te ekspertizes qe ofron.

Nga intervisiat me stafin - ¢ SHSSH evidentua ge nje sere trainimesh te
mbeshtetura nga Projekti SSD kane qene mjaft te dobishme. Kjo sidomos trainimet per
inspektoret e ndihmés ekonomike, bagesés pér personat me aftési & kufizuar dhe
shérbimeve shogérore, por edhe me trainuesit te cilet do {e trainojne me pas ptnonjes ne
nivele te tjera, duke perfshire edhe stafeq e oftuesve publike dhe private te sherbimeve
soctale,

Sidoqofte, GP/QSHKE vieresojne se permiresimi | kapaciteteve hymane le
SHSSH mbetet nje nevoje e dores se pare edhe per fazen leter te projektit SSD, per te
gene ne giendje te mare persiper funksione dhe te ushtroje pergjegiesi ne procesin ¢
shperndarjes se sherbimeve sociale. Ndryshimi i shpeshte drejtuesve te ketij institucioni.
Q¢ ne vastet me te shumig vijne per shkage jo-institucionale, si dhe ndryshimj i shpeshte |
strukturave perberese te SHSSH, krijon pasiguri ne punen e stafit por edhe efikasitet te
pamjfiueshem ne veprimtarine e tyre dhe te institucionit ne teresj.

11.Strukturat rajonale te SHSSH
Projekti i SSD ka kontibuar ne tistrukturimin edhe te Zytave Rajonale te Sherbimit Socia

Shteteror duke mbeshtetur permiresimin ¢ kuadrit ligjor mbj bazen ¢ te cilit ato
funksinojne.
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Konkretisht, mbeshietyr ne Statutin e SHSSH miratuar me VKM nr.542, date
27.07.2005 si dhe urdhrin ¢ Kryeministrit nr. 252 date 01.11.2006. strukturat rajonale te
SHSSH organizohen ne 12 Zyrat Rajonale te ngritura ne njvel qarku, me dy sektore baze

a. Scktori i Inspektimit (e pagesave ne cash (ndihma ekonomike dhe pagesa per personat
me aftest te Kufizuara).
b.Sektori Inspektimi ge Standarteve te sherbimeve sociale.
Keto struktura kane keto tunksione kryesore:

a) Operojne si institucione ndérmjetés, bashképunues dhe mbéshtetés pér & realizuar
koordinimin ndérmjet qeverisjes qtndrore dhe vendore:

b) Koordinojng veprimtaring e sektoréve t@ ndryshém qé lidhen me shérbimet shogérore
né nivelin rajonal;

¢) Realizojne koordinimin dhe planifikimin e nevojave né nivel rajonal;

d) Grumbullojne informacionet dhe t& dhénar né nivel rajonal pér monitorimin dhe
vierésimin e Ndikimit (& politikave;

¢} Kontrollojne zbatimin e legjislacionit pér NE, PAK dhe standardet e shérbimeve)

Per forcimin e Kapaciteteve te punonjesve te drejtorive rajonale Jané kryer ne
menyié te herépashershme trainime te pergjithéshme dhe specifike per programet e
ndryshme te mbrojtjes shoqgérore. Megjithate mbetet sfide permiresimi i metejshem |
kapaciteteve ne keto struktuara, pasi jane evidente nderrimet e shpeshta te drejtuesve te
Drejtorive rajonale te SHSSH. si dhe te stafit te tyre. Psh. Ne Drejtorine Rajonale te
Tiranes, numri j punonjesve eshte reduktuar nga 20 ne 12 vete, duke shkurtuar edhe
protesioniste me ekspertence ne pozicionin e punes: qe kane marre pjese ne procesin e
hartintit te kuadrit ligjior, ctj. Po keshtu, plotesimi i infrastruktuares materiale te zyrave
dhe kompletimi j pajisjeve te tyre eshte nje teter geshtje problematike qe kerkon zgjidhje
te shpejte.

12. Njesite ¢ Qeverisjes Vendore2*

Ligji n.9355, da# 10.3.2005 “Per ndihmen dhe Sherbimer Shogerore™ percakton
rolin e ij te njesive te Qeverisjes vendore te cjlat marrin pérgjegjési per menaxhimin,
ftnancimin dhe sigurimin e qéndrueshmerise s€ shérbimeve sociale tg kérkuara nga
Qytetar€t n¢ juridiksionin e territorit t& tyre. Ky ligj parashikon Qe njesite e qeverisjes
vendore ne nivel bashkie/komune kane keto kompetenca:

a) Identifikojne familjet dhe individet ne nevoje per Ndihme Ekonomike (NE), PAK
sherbime shoqerore dhe hartojne kerkesen per fonde;

b) Formulojne dhe shpeindajne pagesat e NE dhe PAK;

¢) Formulojne dhe dergajne statistikat ne struktuart gendrore:

d} Vleresojne nevojat e komunitetit dhe ngrejne lloje te reja sherbimesh sociale ne
perputhje me nevojat e e tif;

€) Administrojne institucionet rezidenciale te sherbimeve, dhe ndjekin cilesine e
sherbimeve ne qendrat ditore dhe ne komunitet;

) Perzgjedhin stpas rregullave te prokurimit publik, QJJ, ofruesit private te
licensuar per ofrimin e sherbtmeve sociale.

Per kete arsye, nje nga objektivat ¢ rendesishem te projektit SSD ka qene:
“Ngritjia dhe  permiresimi i kapaciteteve e geverisjes  vendore ne monitorimin,
vieresimin, publikimin si dhe rritia e rofit te tyre ne administrimin e shperndarjes se
sherbimeve  sociale si dhe zbatimin e projekieve te sherbimeve sociale me baze
komunitare”, Per vleresimin ¢ Ketij komponeati, GP/QSHKE realizoi intervista ne

-_—

* Shih: Aneks #1. Lista ¢ Personave te Intervistuar, Op, Cit,,
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thellesi ne 13 njesi te geverisjes vendore te perfshira ne 4 rajonet pilot ku po zbatohet
projekti SSD. Kryesisht jane intervistuar drejtuesit e institucioneve te geverisjes vendore
si dhe stali i njesive te ndihmes dhe te perkrahjes sociale prane ketyre institucioneve™.

Nga inervistimi rezultoi se kishte edhe nga ato njesi te geverisjes vendore qe per
shkak te mosmarreveshjeve ne lidhje me termat e kontrates. kishin refuzuar mbeshtetjen
e projektit si Bashkia ¢ Kavajes dhe Komuna ¢ Paskuqanit (Qarku Tiranes).

13. Decentralizimi i sherbimeve sociale dhe ndikimi i projektit

Nga pergjigjet e e drejtucsve dhe stafit te pushtetit vendor te intevistuar ne lidhje
me mbeshtetjen e projektit per decentralizimin e sherbimeve sociale dhe afiimit te tyre sa
me pranc komunitetit vihet re nje vullnet dhe angazhim i tyre qe ky proces te ndodhe sa
me shpejt. Keto pergjigje ishin teper pozitive, dhe konstatohet se ndikimi i dobishem i
zbatimit te projektit ne kete drejtim kishte filluar te ndihej edhe pse procesi vieresohet se
po ccen ngadale.

Modelet e reja te financimit, te prokurimit e te kontraktimit ku njesite e pushtetit
vendor ishin pale: modelet e vleresimit, bashkepunimit, mbeshtetjes (ofrimi i godinave
nga pothuajse te gjitha njesite e pushtetit vendor); modelet e financimit (perveg Bashkise
Shkoder. te gjitha njesite e geverisjes vendore te intervistuara mbulonin/do te mbulonin
shpenzimet operative te Qendrave qe ishin ne rikonstruksion apo e kishin perfunduar
ate), ishin shtyllat kryesore te zhvillimit te metejshem te procesit te decentralizimit te
sherbimeve sociale. Per shembull, stafi i Qarkut te Tiranes vleresonte kete impakt te
projektit SSD ne vijim te zhvillimit te kesaj sfide, me synimin final plotesimin e
nevojave dhe zbutjen ¢ varferise se komunitetit, por gjithmone duke i dhene qeverisjes
vendore kompetencat e nevojshme. Nga intervistat ne kete qark, rezulton edhe
shgetesimi lidhur me ndikimin qe do te kishte ne te ardhmen ne komunitet. zbatimi |
nenprojekteve te reja ne kuader te projektit SSD, qe nga momenti qe keto nenprojekte
nuk miratoheshin me, nga Komiteti Rajonal i Aprovimit te Nenprojekteve mbi
shperndarjen e sherbimeve sociale, i cili ishte me prane komunitetit dhe nevojave te tij,
duke adresuar nevojat me imediate dhe nc varesi te tyre te percaktonte programet e
duhura,

Megjithate roli i Qarkut ne percaktimin dhe ne vieresimin e nevojave te
komunitetit per sherbime sociale dhe sigurimit te tyre nepermjet projekteve eshte forcuar
dhe institucionalizuar me ngritjen prane Qarkut te Komitetit te Vleresimit te Nevojave
dhe Planifikimit te Sherbimeve te reja, i cili kryesohet nga Kryetari i Keshillit te Qarkut.
(krijuar me VKM nr.563, date 12.08.2005 “Per percaktimin e pergjegjesive te Qarkut per
shperndarjen e sherbimeve te perkujdesjes shogerore™).

Nga intervistat me stafin ¢ sherbimeve sociale te Bashkise se Tiranes. u theksua
fakti ge procesi i transferimit te qendrave te sherbimeve sociale nga pushteti gendror tek
pushteti vendor po ecen teper ngadale. Transferimi i gendrave te sherbimeve rezidenciale
nga qeverisja gendrore ne varesi te njesive te qeverisjes vendore cshte bere “de-jure” per
nje pjese te tyre, por per kalimin “de-facto” te tyre kerkohet edhe transferimi i fondeve,
sherbimeve dhe kompetencave®.

14. Permiresimi i kapaciteteve institucionale dhe njerezore te geverisjes vendore

Duke analizuar pergjigiet ¢ institucioneve te geverisjes vendore lidhur me
ndikimin qge kishte dhene projekti SSD me permiresimin e kapaciteteve institucionale

* Shih: Lista e Drejtuesve dhe Nepunesve te [ntervistuar te Njesive Vendore, BIA e SSDP, QSHKE 2006.
= Shih: Dosja e Intervistimit ne Terren/Dosja e Bashkise Tirane, BIA e SSDP, QSHKE 2006.
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mund te themi qe ky ndikim ishte i ndjeshem qgofte nepermjet asistences dhe konsulences
ne hartimin e kuadrit ligjor i cili sanksionoi ngritjen ¢ tyre por edhe mbeshtetjes dhe
modeleve per venien ne funksionim te tyre. Megjithate, procesi i funksionimit te
sttukturave te nevojshme dhe plotesimit te tyre me kapacitetet e duhura njerezore po
ecen me ngadale nga c’ishte parashikuvar ishin te favorshme, por jo ne masen ¢ duhur.
Edhe pse nje nga kompenentet e ketij projektit. i konkretizuar ne Strategjine ¢
Sherbimeve Sociale (SShS) ne mbeshtetie te objcktivave te rendesishem te
decentralizimit dhe deinstitucionalizimit te sherbimeve sociale eshte te asistoje dhe
ngarkoje institucionet ¢ qeverisjes vendore (qarqet, bashkité ose komunat) ne krijimin
dhe plotesimin e strukturave pér administrimin e skemés s& ndihmés ekonomike, pagesés
per aftésin€ e kufizuar dhe t& shérbimeve shogérore. sipas nevojave. brenda vitit 2006,
ende Qarku i Tiranes nuk e kishte ngritur nje strukture te tille dhe aq me pak plotesimin e
saj me kapacitetet ¢ duhura humane.

GP/QSHKE  konstatoi se prane Qarkut te Tiranes funksionon Drejtoria e
Projckteve Sociale, Arsimit dhe Agrobiznesit, duke angazhuar vetem nje person (6 muaj
ne kete detyre), i cili ndjek nga afer ccurine e projekteve ne fushen sociale. Keshtu, vihet
re ge megjithese ka mbi nje vit ge nje sere dokumentesh te rendesishem ligjore
sanksionojre ngritjen e strukturave te sherbimeve sociale ne nivel qarku. duke rekrutuar
kapacitetet e nevojshme humane. ato kane mbetur te pazbatuara. Funksionet ¢ Sektorit te
sherbimeve sociale  prane Qarkut jane te mirepercakluara ne VKM nr.563. date
12.08.2005 “Per percaktimin e pergjegjesive te Qarkut per shperndarjen e sherbimeve fe
perkujdesjes shogerore™, dhe lidhen kryesisht me krijimin e nje sistem vleresimi e
monitorimi te nivelit te varferise ne nivel qarku. krijimin e database per grupet ne
nevoje, familjet ¢ varfera dhe individet ge kane nevoje per sherbime shoqerore, llojin e
sherbimeve shogerore qe ofrohen nga personat juridike publike dhe private si dhe OJF
ge veprojne ne nivel garku, duke bere vleresimin e nevojave dhe me pas ne varesi te tyre
ngritjen e sherbimeve te reja ne perputhje me mundesite dhe burimet,

Ndonese projekti SSD ka ofruar nje sere trajnimesh lidhur me zbatimin e
legjistacionit dhe shperndarjen ¢ sherbimeve sociale ne komunitet ne te cilet ka marre
piese edhe stafi i garkut, ende nuk eshte ngritur nje strukture e specializuar ne funksionet
e saj, gje qe rrezikon te ule efektivitetin ¢ veprimtarise se Qarkut ne trajtimin ¢
problemeve sociale. Gjithashtu stafi i Qarkut evidentoi faktin qe do te ishte me efektive
sikur ky institucion te ishte perfshire ne pjesmartjen ne vizitat studimore per njohjen ¢
pervojave te huaja te organizuara me mbeshtetjen e projektit SSD, duke argumentuar sc
predominimi i stafeve te niveleve qendrore, kishte krijuar nje vakum ne partneritetin me
geverisjen vendore.

Ne perfundim te intervistave me drejtuesit dhe stafet sociale te pushtetit vendor.
mund te konkludojme se Bashkia e Tiranes paraqet nje model te mire ne krijimin e
strukturave perkatese te shetbimeve sociale. Prane saj funksion Scktori i Sherbimeve
Sociale i perbere nga nje staf prej 6 punonjesish me edukimin perkates dhe pervoje te
mjaftueshme ne kete fushe. Secili prej tyre punon me kategorite e vecanta, vleresimin e
tyre, programet per ta, si per grate, te moshuarit, ndihmen ekonomike, kujdestarine,
romet. Por keto struktura nuk jane kristalizuar ende ne Bashkite e Qargeve te tjera pilot,
te cilet kryesisht kane drejtori/sektor te ndihmes ekonomike, dhe nje person i cili merret
me sherbimet sociale, kryesisht kapacitete te reja te cilet shpesh vijne edhe nga auditoret
apo dhe nga radhet ¢ shogerise civile, dhe qe kane nevoje per trajnim te vazhducshem.

Ndoshta edhe per shkak te vend-ndodhjes ne kryeqytet, pothuajse i gjithe stafi i
Bashkise se Tiranes kishte marre pjese ne nje sere trainimesh te nevojshme mbeshtetur
organizuar nga MPCSSHB dhe SHSSH me mbeshtetien e projektit SSD, megjithese
sipas vleresimit te tyre nje pjese € trainimeve perseriteshin duke bere qe ne ndonje rast, i
njejti nepunes t'i nenshtrohej me shume se nje here te njejtit trajnim. Nga intervistat me
ta u theksua fakti ge duhet synuar nje pershtatje ¢ tematikes dhe nivelit te ketyre
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trainimeve me aficsite ¢ personave pjesemarres si dhe duke vene theksin me teper ne
cilesine sesa sasine e tyre.

Per sa i perket komunave te zonave pilot te projektit SSD, aty kishte vetem nje
punonjes i cili kryesisht merrej me ndarjen e ndihmes ekonomike. duke i kushtuar fare
pak rendesi vleresimit te nevojave per sherbime sociale dhe planifikimit te programeve
per plotesimin e tyre. Shumica e ketyre punonjesve (rreth 95% e tyre) ishte me arsim te
larte kryesisht edukimin ekonomi-plan, perjashto administratorin e ndihmes ekonomike
ne Komunen Kerrabe i cili ishte me arsim te mesem. Nga pikpamja ¢ infrastruktures se
zyrave dhe pajisjcs se tyre ne pjesen me te madhe te njesive te pushtetit vendor, keto
ishin te pershtatshme per ushtrimin e aktivitetit, kuptohet qe ka vend per permiresime
(me perjashtim te Komunes Kerrabe, e cila kishte dispononte vetem nje kompjuter i cili
ndodhej ne zyren e drejtuesit te kesaj Komunc). Nevoja per pajisie kompjuterike u
evidentua edhe ne Bashkine e Kamzes dhe ne Komunen e Paskuqanit.

Ne perfundim te analizes se kapaciteteve njerezore te bashkive/komunave, mund
te konkludohet se mbetet ende shume per te bere lidhur me trainimin e stafit te tyre, si ne
Qarkun e Tiranes ashtu edhe ne qarget e tjera. Ne pjesen me te madhe te komunave. nga
intervistat u evidentua fakti qe administratoret e ndihmes ekonomike kishin kohe (me
teper se njc vit) ge nuk ishin perfshire ne trainime. Shume prej tyre nuk njihnin
strategjinc dhe aktet ¢ rendesishime ligjore lidhur me shperndarjen e sherbimeve sociale,
standardet e ketyre sherbimeve per kategorite e caktuara.

Eshte pozitiv fakti qe kapaciteti i qendrave te sherbimeve sociale eshie disa hapa
perpara njesive te qeverisjes vendore, por prapambetja ¢ ketyre te fundit, vecanerisht ne
drejtim te zhvillimit te pergjegjesive te tyre, ne te ardhmen mund te behet pengesc
serioze per vijueshmerine e veprimtarise se qendrave sociale.

15. Vleresimi i nevojave per sherbime sociale

Shpesh nga intervistat me drejtucsit ¢ bashkise/Komunes u perballem me
filozofine se bashkia/komuna interesoheshin me teper per problemet e furnizimit me uje,
energji elektrike dhe permiresimi i infrastruktures rrugore. Pra, vihet re se drejtuesit e
ketyre njesive i kushtonin vemendje realizimeve dhe investimeve te dukshme ne favor te
popullsise, ne menyre qe te siguronin mbeshtetjen elektorale, duke i perceptuar dhe
kategorizuar sherbimet sociale si jo teper te rendesishme. Drejtuesit dhe stafi i nje pjese te
bashkive/komunave si Bashkia Fushe Kruje, Bashkia Kamez, Komuna Vagarre, ende nuk
ishin ndergjegjesuar per rolin e ri ge po merrnin si njesi te geverisjes vendore ne procesin
¢ decentralizimit te sherbimeve sociale, i cili perfshin vleresimin e nevojave te
komunitetit te tyre dhe administrimin e shperndarjes se sherbimeve sociale ne
komunitet™. Per rrjedhoje, mbetet ende shume per te bere lidhur me krijimin e nje sistemi
te vleresimit te nevojave per sherbime sociale ne komunitet nga njesite ¢ qeverisjes
vendore. Nga intervistat me stafin ¢ ketyre njesive rezultoi qe ky vleresim ishte ende
mjait larg atij modeli ge synohet.

Ne Bashkine e Tiranes, sistemi 1 vleresimit konsistonte ne nje proces te vleresimit
te drejtperdrejte te nevojave per sherbime sociale per komunitetin, i kryer nga njesite
bashkiake perkatese te zones bashkiake, te cilat marrin informacione nga kryepleqte, por
shpesh keto te dhena jane te pasakta. Pervec kesaj stafi i Bashkise deklaroi se pergatiste
pyetsore te ndryshem duke dale ne terren, duke kontaktuar kategori te caktuara dhe ne
baze te tyre evidenton relativisht nevojat. Pas grumbullimit te te dhenave te ketyre
pyetesoreve hartoheshin studime per kategori te caktuara, duke evidentuar nevojat e kesaj

* Shih: Ancks #4/6, Niveli i Bashkepunimit ne Vleresimin e Nevojave te Komunitetit, BIA e SSDP, ACER
2006
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kategorie te caktuar. Dyhet theksuar qe edhe keto studime ishin mjaft modeste, gjithsesi
gjate vitit 2006 ishte hartyar Nje studim per moshen ¢ trete dhe ne baze te rezultateve te
nxjerra nga ky studim per te plotesuar nevojat e evidentyars per kete kategori, ne
bashkepunim me Kryqin e Kug Shqiptar (KKSh) y ngrit nje qender djtore per moshen e
trete ne ambjenet ¢ KKSh. Ne baze te vleresimeve (¢ nevojave, Bashkiy Titane hatopie
planet perkatese duke bashkepunuar giithashtu me OJF (o ndryshme lokale dhe organizata
nderkombetare.

Ne Bashkine Shkoder vieresim; i nevojave behej ne baze (e bashkepunimijt me
institucionet e tiera. duke proceduar me ngritjen ¢ grupeve te punes te cilat ne baze te (e
dhenave te mbledhura nga institucionet benin vieresimin ¢ nevojave per secilen grup
personash ne nevoje, s femijet, te I'njte, grate, personat me aftesj te kufizuar. romet. te
moshuarit etj. Ne baze te ketyre hevojave Bashkig ne bashkepunim me te gjtthe akiorer e
Yera, ku nje rol teper te rendesishem luajne QJF-te, hartonte planet e veta pe funksion te
plotesimit te nevojave te komunitetiy per sherbime sociale

Ndersa ne komuna sj njesi me e vogla vendore praktikisht eshte e e lehte
Vleresimj dre_jteperdrqjle I nevojave per sherbime sociale ¢ mund te behey nga
Punonjesit socia| administrates komunare. Prej tyre behej nje perditesim | te dhenave per
secilen kategori pe risk dhe bashke me te dhenat per numrin e personave qe perfitojne
ndihme ckonomike te plote dhe ¢ pjesshme cvidentoheshin ne formularet perkates qge
dergoheshin prane drejtorise rajonale te SHSSH. Megjithate, Nga intervistat me stafin ¢
Drejiorise Rajonale te Tiranes rezultoi ge keto te dhena statistikore qe plotesoheshin cdo 3
muaj (shpesh me shkrim dore) nga njesite e pushtetit vendor lidhur me grupet dhe
kategorite ne risk shpesh plotesoheshin aty per aty duke mos qene nje baze (e dhenash e
sakta per vleresimin € situates,

16, Partneritetj midis pushtetij¢ Vendor, OJF-ve dhe komunitetit

fazen pilot te zbatimit te ttj. Duke gene pale ne kontratat e nenshkruara midijs tyre, OJF-yve
dhe NJKP, Piesa me ¢ madhe njesive te qeverisjes vendore kishin ofruar godinat prone te
tyre si dhe marrjen persiper te mbutimit e shpenzimeve Operative,

Me miratimin e VKM nr.564, date 12, 8. 2005 “per licencimin e oftruesve te
sherbimeve (e perkujdesijes shogerore”, eshte institucionaiizuar Me tej partneritet midis
Otganeve te qeverisjes vendore dhe OJF- ge operojne ne fushen e sherbimeve sociale. Nje
nga kriteret per licensimin e OJF-ve nga MPCSSHB eshte pikerisht dhenia me shkrim e
vieresimit nga njesia e geverisjes vendore perkatese lidhur e veprimtarine ¢ QjF,
Kapacitetet ¢ saf dhe ndikimin e sherbimeve te oftuara pre;j 58 ne komunitet.

Gjithashty edhe ne proceset e ndryshme vendimarrese ne Qark (Komitet; i
Vieresimit te Nevojave dhe Planifikimit te Sherbimeve | ngritur prane Keshillit te Qarkut
ka si anetare ¢e tij edhe perfaqesues (o OJF-ve qe ushtrojne aktiyires ne fushen ¢
sherbimeve sociale) dhe ne Keshillat Bashkialke fioheshin e merrnin pjese edhe
perfagesues nga shogeria civile dhe OJF-te te cifay shpesh edhe lobonin per matrrjen e
vendimeve (e rendesishme dhe (o duhura ne dobi te komunitetj.

Nga intervistimi konstatohet fehte edhe nje Opinion mosbesues | stafjt te ketyre
njesive (kryesishy drejtuesve dhe stafeve sociale te bashkive te vogla dhe komunave) ndaj
veprimiarise se OJF-ve, duke | konsideruar keto to fundit, ne parim, me teper si perfityese
te fondeve dhe pa ndonje ndikimin thelbesor per shkak te Veprimtarise se Lyre.
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17. Roli i OJF-ve ne Sistemin e Sherbimeve Sociale™

Duke ju referuar dokumenteve kryesore te pergatitura per Raportin ¢ VNDP te
profektit SSD. vihet re perfshija ¢ OJi-ve ne Strategjing ¢ Sherbimeve Sociate,
Strategjing Kunder Trafikimit ¢ Qenieve Njerezore (SKTQN;j), Strategjine Rome (SR).
Strategjine e Personave me Aftesj te Kufizuara, Standardet Kombetare e Sherbimeve
Shogerore, Strategjine pér Barazine Gjinore, etj. Keshtu, vetem duke ju refervar OJF-ve
ne objektin e vezhgimit te GP/QSHKE, gati glysma ¢ tyre, respektivisht 4 pe qarkun
Tirane, 2 ne ate 1e Vlores dhe 2 pe qarkun Shkoder, kane qene te perfshira gjeresisht ne
kete proces. Kjo perben nje nga arritjet ¢ projektit, duke futur ne Shqipert modelin e
gjitheperfshirjes se aktoreve. ge ne fazen e hartimit te politikave. Ne kushtet ge OJF-te
Jane bere nje subjekt i rendesishem pe zbatimin e pje shumellojshmerje sherbimesh
sociale, ishte e rendesishime ge pervojat e tyre fe reflektoheshin ne vendosjen e
perparesive ne strategjite per sherbimet sociale.

Kjo perfshitje qe ne hapat ¢ para te hartimi te politikave ka rendes;i sepse ato
sigurojne mandatet per te gjitha programet dhe sherbimet sociale ne nijvel komunitar, Nese
objektivi i pare i politikes sociale ne vendin tone ishte ngritja e rrjetit te mbrojtjes sociale per
te permbushur nevojat emergjente per ushgim dhe mbeshtictien me te mira materiale per
individet/ihmiljct ne nevoje. tani synohet te sigurohet mbeshtetja me sherbime per te gjithe
individet ne nevoje. me gellim Integrimin e tyre pe Jeten shoqerore. Dhe ketij gellimi i ka
sherbyer edhe projekti, me investimet shumeplaneshe: “Svaimi madhor Projektit éshue: 16
ndihmojé Qeverine o Shyipérise o arvife né sistem kombéiar € géndrueshem o
shérbimeve fe Pérkujdesit social 3

pikerisht ato QJF qe tentojne te realizojne sherbime sociale per personat/giupet sociale ne
nevoje me synim (€ ata te aftesohen per 'y integruar ne jeten ¢ komunitetit, per t'u ¢liruar
nga varesia dhe per t'u rrityr mundesite e zgiedhjes ne jete.

Nese do ta shtronim ¢eshtjen nga pikpamija e zhvillimit te nje sistemi e
gendrueshem, disa nga elementet ge duhet to zoterojng OJF-te pér 18 siguruar
vazhdimesine e sherbimeve ge ofrojne jane: planifikimi me vizion e qarte per te
ardhmen; gittheperfshirja — partneriteti; pershtaishmeria me nevojat e komunitet; siguria
financiare; menaxhim i niré; staf profesional; mjedise dhe Pajisje t& pérshtatshme. et].

Nga analiza e kétyre treguesve ne veprimtaring e QJF-ve qe kishte ne objektin e tij
projekti SSD dhe informacionit te grumbulluar per kete qellim, rezulton se pergjithesisht
projekti SSD ka ndikuar pozitivisht ne shumicen derrmuese te ketyre elementeve,

Do te veconinm OJF -te-

- Every Child Tirane & Shkoder, Dimension Human Shkoder, Qendra ¢
Planifikimit Familjar Viore, per pershtatjen e programeve te meparshme me
programe te reja te mbeshtetura nga projekti SSD,

- Te gendrojme se bashky —Kombinat dhe The door- Shkoder per sherbime (e
kualifikuara ndaj kategorise se Femijeve ne risk dhe PAK.

- Grate pa perkrahje-Bushat, Media sociale dhe Mbeshtetje psicosociale-
Kirabe |, Qendra Komunitare per te moshuarit dhe te rinjte ne risk- F.Kruje
dhe Qendren e sherbimeve per te moshuarit- Orikum, per bashkepunim te

suksesshem me pushtetin vendor.

—_—

'f” Shih: Aneks #1/1, Lista e Personave te Ittervistuar, Op. Cit.,
" Shih: British Council, Raport 2005,
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18. Planifikimj i veprimtarive per te ardhmen

Formulimi j qarté i géllimit dhe misionit &shtg nj¢ ¢éshtje ku disa nga OJF-te hasin
veshtirési. Nga vézhgimj i programeve te OJF-ve shihet se ne disa prej tyre mision; nuk
preakiohet qarts, sepse ka njg ndryshim & fushave te veprimtarise — tipike per QJF qe
kane hyre ne sferen e sherbimeve sociale S rezultat mbeshtetjes nga ky projeki.
Konkretisht, sikurse del nga Pasqyra Anekse Nrd™ | rasti i OJF-se ne Vagart. e cila duke
pasur nje pervoje pune ne kete zone per nxitien e biznesjt (o vogel, ndonese eshe
perfshire tashme pe sistemin e sherbimeve sociale. ende synon te drejtohet ne sherbimet e
punesimit. OJF te tiera nuk kane arritur ende te identifikojne nje target grup te caktuar.
por me shume se nje dmth disa (& tillg, sikurse eshie rastt i Krrabes, Edhe qendra e krijuar
prej saj ka nisur veprimtarine me mbeshtetjen nga projekti | BB me synim mbeshtetjen
kryesisht te grave. Pastaj, sikurse shprehet koordinatorja e qendres. “duke pare
veshtiresite pe lerhegien e tyre veprimtaria eshte fokusua lek femijes, i nje target gryp
ge do te terhigte edhe grate’™, Kuptohet q¢ te futesh nje sherbim social ne zonat rurgle te
Tiranes, si ne Vagarr dhe ne Kyrabe nuk eshte e lehte., sepse keto jane iniciativat ¢ para ne
kete fushe, 49 me teper te nxjerresh grate shtepiake nga shtepite ¢ tyre per Ui organizuar
ne veprimtarite e nje gendre sociale. Me pajisien e qendres nga projekti SSD me
kompjutera, qendra po synonte tani te zhviflonte programe per te rinjte, trajnime per
perdorimin e kompjuterave, Nderkohe qe, ne bashkepunim me mjekun e zones, kishte te
kartelizuar te moshuarit me probleme shendetesore. Prandaj gjate vizites se GP/QSHKE
ne kete gender te sherbimeve sociale, na y krijua me teper pershtypija sikyr futeshe ne nje
ambient ku do zhvillohej ndonje koncert, se $a e nje gender komunitare. Pra ate dite te
Shtune, aty ne qender te komunes jshie grumbulluar thujase | gitthe komuniteqj. Mirepo
nj€ shogaté e re, pe fillimet e veprimtarive te saj ne fushen e sherbimeve saciale, aq me
teper kur ka marre persiper sfiden e zhvillimit te moadeleve te reja ne nje nga zonat e thella
rurale te Tiranes, me gjithé déshiren e mirg, e ka ¢ vashtipe t€ kryeje aq shume veprimtari
sa ka parashikuar ne prograiet e saj*!,

Nga intervista me drejtuesen e gendres “Every Child” € vepron ne gender te
Tiranes dhe bashkepunon me disa nga minibashkite ¢ gendres se kryeqytetit’,
GP/QShKE konstatoj se ndonese ishte pergjegjesia e pushtetit vendor te bejne
vazhdimisht vleresimin ¢ nevojave sociale dhe mbi kete baze te hartojne planet
komunitare, ky duhej t& terhigte OJF si ofryes te sherbimeve per t'ju pergjigjur ketyre
nevojave, kjo ishte nje detyre e veshtire Per ta. Per t'i lehtesyar pushtetit vendor
bermbushjen e ketij funksioni, si dhe per te siguruar mbeshtetjen ne veprimtarise se vet —
0JF—ja (“Every Child”) ge kishte nje pervoje te gjate ne fushen e sherbimeve sociale me
femijet dhe kishte ndjere nevojen e mbeshtetjes nga autoritetet vendore — qe ne flim
Organizoi nje trajnim me perfagesuesit te mini-bashkive me te cilat do te bashkepunonte,
per t'u dhene disa ide se si do (e realizohej ky bashkepunim me gellim mbeshtetjen
reciproke per te arrityy ne synimin final: pembushjen e nevojave sociale (e komunitetit.
Megjithate. pushieti vendor ende nuk eshte pe giendje te terhege ne veprimtarite ¢ tyre ge
L€ gjithe aktoret e komunitetit, qe te bashkerendanc veprimtarité e tyre per mbeshtetjen ¢
shetbimeve sociale. Pa mbeshtetjen ¢ pushtetit vendor dhe kemunitetit, OJ e nuk nrund
te kene sukses pe zbatimin ¢ sherbimeve sociale. Aty ky ky bashkepunim kg ecur ne
kahun pozitiv, ka edhe nxitje pozitive te OJF-ve.

Megjithate, sikurse eshte rastj | Every Child, derj tan; veprimtaria e Qjf-ve eshte
stimuluar dhe mbéshtetyr nga projektet ¢ organizatave te huaja ge kape vepruar ne vendin

Shih: Pasqyra Aneks i, “Tipologjiae Sherbimeve dhe A" BlAe SSDP, QSHKE 2006
" Shih: Dosja e Intervistimit e Terren/Dosja e Komunes Kerrabe, BiA e SSDP, QSHKE 2006, Op. cit.,
“ Shih: Aneks #6/2 Te Dhena mbi Anketimin Sipas Zonave (Rurale & Urbane), BIA e SSDP, ACER 2006

* Shin: Dosja e Intervistimit ne Terren/Dosja e Bashkise Tirane, BIA e SSDP, QSHKE 2006, Op. cit,,
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tone. Nje specialiste per OJi-te pe MPCSSHB, gjate intervistes shprehet se: “Nga

eksperienca ¢ punés ketn, ne sektorin e OJF ne MPCSSHB, arrita né konkluzionin se

sikurse OJF-16 kané Hevojé per mbéshtetje nga striuktural publike né realizimin me sukses

e misionit (é tyre, ashiu kane nevojé edhe strukturat publike per ideté dhe eksperiencen ¢

OJF-ve, pér 16 hartuar politika e per (e ngritur shérbime neé perputhie me nevojar e

Dretaréve. Vieresimi i veprimarise s¢ OJF-ve, nevojave dhe véshtirésive me 16 cilar o

po ndeshen dhe realizimi i nderhyrieve pér bashkepunimin me 1o, ka rendes; Jo vetem per

Jugizimin ¢ organizatave ¢ shogerise civile, zhvillimin e Wyre 1€ géndrueshén fhe

mbéshieties pér realizimin o nisioneve é (yre, por peér dobiné e shogérise soné ne

pérgjithesg™®,
Formimi dhe zhvillimi | OJF te mbeshtetura nga projekti SSD, objekt i ketij
vezhgimi &shté influencuar nga faktore te ndryshem. nder te cilet permendim:

a) Mbeshtetja e donatoreve te huaj. tipike rastet si qendra “Te gendrojme se bashky™ ne
Kombinat, “Every Child” (Tirane, Shkoder) ge kane nje periudhe te gjate kohe duke
zhvilluar veprimtari ne fushen ¢ sherbimeve sociale. kryesisht e para per PAK dhe e
dyta respektivisht per femijet — familjet ne nevoje.

b) Tradita, ku kryesisht organizatat e grave kane qene aktive ne Shqiperi edhe ne te
kaluaren. Rasti i OJF qe mbeshtet gendren e sherbimeve per te moshuarit ne Tirane,
ajo ne Vlore “Qendra per planifikim dhe zhviilim™, apo ajo ne Kombinat eshte tipik,
ku te organizuara me pare si shogata grash, ato kalojne ne mbeshtetjen e grupeve qe
perbejne nje ngarkese shtese per grate ne familje, sic jane fem ijet e tyre me probleme
te aftesive te kufizuara, apo te te moshuarve, ne kushtet qe shtett ofron shume pak ne
kete drejtim. Pérfaqésimi i kétyre grupeve, mbrojtja e & drejtave (& tyre, sensibilizimi
i opinionit dhe i niveleve vendimariése pér problemet gé ato pérjetonin, &shte njé
kontribut i réndésishém i tyre.

¢) Kultura e zones, rastj i gendres ne Kirabe — ku ka pasur nje gender kulture teper
aktive dhe qe tani. sikurse u permend edhe me siper. qendra sociale synon te terhege
gjithe komunitetin duke i dhene glalleri jetes se tij.

d} Ngjarjet historike, p-sh. gendra e Kamzes ¢ kishte nisur veprimtarine ne ate zone
menjehere pas ngjarjeve te luftes se Kosoves dhe kishte vazhduar e punonte me te
njejtin komunitet, edhe pas largimit te kosovareve.

¢} “Gjuajtja” e projekteve — rasti | F ushe Krujes, ku si rezultat i ofertes nga projekii i BB
vihet re qarte ndryshimj i destinacionit te OlF-se, qe ende i mundon stafi profesionist
per te realizuar sherbimet e synuara.

Megjithate, shkalla e zhvillimit te tyre varet shume nga disponibiliteti i burimeve dhe
mjedisi mbéshtetes shogeror. Lévizja e grave, lulézoi shpejt ne Shqiperi dhe ishte mé e
organizuara. ge sollj krijimin jo vetem te OJF-ve te tyre, por edhe koalicionet dhe rrjetet,
e fugizuan mé shumé aftésing lobuese té organizatave & grave. Ketu ¢ ka zanafillen edhe
nje nga OJF me te suksesshine qe realizon projektin “Te qendrojme se bashku®, ne zonen
¢ Kombinatit. Kjo verteton qe pervoja sjell rezultate te dukshme edhe ne efektivitetin ¢
sherbimeve te ofruara prej tyre. Megjithate, edhe OJF relativisht te reja, te mbeshtetura
fugishem nga PROJEKTI SSD duken premtuese ne kete drejtim (Krraba).

Gjaté viteve t& fundit, QJF-t¢ po kthehen gjithmoné e mg teper drejt projekteve q#
ofrojné shérbime sociale pér shtresat vulnerable, ndérkohe Q€ ndérgjegjésohen se kane
nevojé pér trajnim dhe asistencs teknike né kété fushe. Kjo jo vetem per ndryshimin e
destinacionit te veprimtarise se tyre kryesore. por edhe per fakiin se ato Kuptojne qge
sherbimet sociale ro konceptuara  fillimisht si (e thjeshta, kerkojne nderhyrje

* Shih; Nga intervista ime znj. A. Selmani, Specialiste e OJF ne OLSA, BIA e Projektit SSD, ET/QSHKE,
Tirane 2006.
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shumeplaneshe. Prandaj sherbimet e tyre synopne te jenc multidisiplinare QJF-te jang
angazhuar n¢ nje shuméllojshmer; veprimtarish®’.

19. Vieresime mbi veprimtarine e qendrave te sherbimeve sociale
19.1 Gjitheperfshirja — ne te gjitha fazat e zhvillimit te sherbimeve sociale

Shumica e oftuesve pretendojne te shnderrohen ne gendra multidimensionale.
Pavaresisht nese ky cshte vizion; i tyre per te ardhmen, GP/QSHKE viereson se Projekti i
BB mund te kishte ndikuar me mire ne krijimin e nje profili te caktuar te tyre, ne varesi te
zones ku veprojne. Psh nese ne Kombinat mbeshtetet nje OJF ge ka ngritr nje gender
ditore per femijet me nevoja te vecanta, kjo lidhet se pari me modelin e mire te krijuar
prej oftuesit te saj, ge ka nje pervoje te gjate ne kete fushe dhe vazhdon ne te njejtin
sherbim veprimtarine e saj.

Sipas intervistave me drejtuesen dhe stafin e saj, sherbimit filloj me fenijet si
target grup. ku u konstatua se ne nje pjese te mire te rasteve, edhe prinderit kishin aftesi
te kufizuara mendore, ge sillte situata te renduara sociale (te papune) dhe ekonomike (te
varfer). Ne keto situata, ideja e sherbimit te tituliuar *Te gendrojme se bashku™ ne kete
qender ka synuar qe se bashky me trajtimin ¢ femijeve (e trajtohen edhe nenat e tyre.
Prandaj qendra ka ofruar sherbim edhe per nenat e ketyre femijeve, madje edhe per te
rinjte ne risk. Pra, ky eshte nje zgjerim i natyrshem, gradual, nje model qe duhet te
pergjithesohet edhe per gendrat e tjera, ne lidhje me zhvillimin e sherbimeve te
orientuar nga vleresimi i nevojave te komunitetit,

Sikurse shprehet drejtuesja e saj, ato kane arritur te evidentojne nevojat ne bashkepunim me
komunitetin dhe familjaret e ketyre femijeve me aftesit te kufizuara. “Gjate vizitave e tyre ne
gendren publike te PAK “Pellymbat " Sillimisht profesionistet e kesaj OJF-je ge shkoi t'i asistonte,
realizonin biseda dhe ju ofronin asisience per (e kuptnar me mire sitwaten e femijve te tyre me aftesi
te kufizuara, menyren e kuptimit te nevojave te vecanta dhe te traftimit te tvre. Aty konstatuan qe
shumica e familjeve vinin nga zong e Kombinatit, prandaj kio OJF vendosi ta zhvendosi dhe
pergendroje punen e saj ne kete zone, dike hapur kete gender ditore. Ne te njejten zone ndodhet edhe
spitali publik distrofik”. Nga viti 1998, me mbeshtetien ¢ Organizatave 1e ndryshme te hnaja, krijuan
kete model te ri sherbimesh perfentijet me nevoja te veanta,

OJF —~te qe sapo kane hyre ne fushen e sherbimeve sociale te mbeshtetura nga
projekti ende nuk jane te qarta ne format e bashkepunimit per te realizuar programet e
veprimtarive te tyre. prandaj kane nevoje per me teper mbeshtetje ne te ardhmen.

19.2 Procedura dhe aktoret e perfshire ne vleresimin e nevojave sociale

Pergjigjet ¢ drejtuesit. profesionisteve, klienteve dhe familjareve (e tyre tregojne
per nje larmishmeri formash te perdorura per vleresimin e nevojave dhe per terhegjen e
komunitetit ne qendrat e sherbimeve sociale. Me konkretisht ato klasifikohen ne disa:

Se pari, vleresimi i nevojave vien nga klientela e krfjuar nga vazhdimesia ¢
veprimtarise se gendres’®, Pervoja e tyre tregon nje numer aktoresh te perfshire, qe nga
perfituesit - individet ne nevoje/familjaret, deri tek shkolla, gendrat shendetsore, QJF te
tiera dhe donatore te tjere.

B ———
7 Shih: Pasqyra Ancks #2, “Karakteristikat e OJF-ve te Mbeshtetura nga Projekti SSD™. BIA ¢ SSDP,
QSHKE 2006, Op.cit..

* Shih: Pasqyra Aneks #2, “Karakteristikat ¢ OJF-ve te Mbeshtetura nga Projekti SSD”, BIA ¢ SSDP,
QSHKE 2006, Op. «it.,
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Se dyti. administratorer sociaje ne bashki/komuna ge mbulojne sherbinet socigle
Ju referojne here pas here raste ge kane nevoje per trajtime nga gendrat. Kjo tregon per
fillimin e nje bashkepunimi te frutshem ne nivel komuniteti per trajtimin ¢ nevojave te
grupeve ne risk: femijeve — Every Child, personave me aftesi te kufizuara - Kombinat, te
grave — Vagarr. te te moshuarve — Orikum, etj.

Se treti, perfituesit drejtohen ne qender nga mjeket apo mesuesit ¢ zones, si ne
rastin ¢ PAK — Kombinat; te te moshuarve dhe femijve — Krrabe. Madje ne disa qendra.
mesuesit dhe mjeket ishin piesemarres aktive ne realizimin ¢ sherbimeve sociale.
Konkretisht ne Fushe-Kruje ku mjeku i zones kishte hapur kartela per e moshuarit, apo
per femijet ne gendren ne Kamez, apo mesuesi i shkolles ne Krrabe zhvillonte programin
per femijet me probleme te shkolles dhe ge na u referuan st pjesetare tc personelit te
Ketyre qendrave, (Pasqyra 4.)

Se katerti, ne disa qendra, terheqja e komunitetit dhe ¢ personave ne nevoje eshte
favorizuar nga vendndodhja ¢ tyre: p.sh ne Qendren Kombinat nje pjese e PAK vinin nga
Spitali distrofik i femijve te vegjel qe ndodhej ne te njejtin vend ne Kombinat. Femijet e
kalonin kufirin moshor 3 vjeg ne grupin e femijeve qe mermin sherbim ne spitalin publik,
mund te vazhdonin sherbimin ne kete gender. Po ashtu, qendra e sherbimit per te
moshuarit ne Shkoder ishte ne te nrejtin vend me qendren residenciale publike per te
moshuarit. Ndersa nje prese tieter kishin zgjedhur si vendodhje dhe i zhvillonin sherbimet
ne te njejten godine me ate to pushtetit vendor, prandaj ishte e lehte per t'i terhequr
personat ne nevoje qe drejtoheshin per problemet e tyre ne zyrat ¢ tij.

{Rasti i gendrave si ajo ne Kirabe, Vagqarr, Fushe Kruje, etj.,)

Se pesti, ne disa qendra kryhet nje vleresim vazhdueshem i nevojave si rezultat |
bisedave, pyetesoreve, kutive te kerkesave/ankesave te perfituesve apo famil jareve te tyre.
Kjo veganerisht per rastet e qendrave ditore, ku perfituesit jane prezent ¢do dite ne
qender,

Nderkohe qe ne njeren salle qendronte specialistia me dy fem ije te cileve u mesonte sj te shkruanin,
me beri shume pershtypje se nenat e tyre ishin mbledhur ne nje salle dhe se bashky me ujeren prej
punonjesve sociale diskutonin per probleme te ndryshme. Klima dhe harmonia qe mbizoteronte
tregonte se kjo nuk ishte dicka qe zhvillohej per here te pare. Edhe nga bisedat e zhvilluara me nenat
mora konfirmimin se keto mbledhje organizoheshin shpesh dhe ishin shume spontane, sipas nevojave
qe Imdnin per rastet e femijeve te vecante, (Pershypje te intervistuesit nga gendra ne Kombinar, J

Se gjashti, nje forme treter e vieresimit te nevojave eshte kur profesionistet e nje
qendre, ne fund te dites bejne vieresimet e Lyre per ecurine e programit dhe te perfituesve
€ vecante. Keto rezultate, zakonisht reflektohen nga punonjesja sociale, psikologia,
edukatorja, mjekja. etj. ne bashkepunim mes tyre dhe nen drejtimin e menaxheres se
qendres, ne hartimin e planeve ditore/mujore. Ne disa qendra ka nje vijimesi ne
vleresimin ¢ herepashershem te nevojave, ge jane ne varcsi te rasteve konkrete. Ky
vleresim nevojash pasqyrohej edhe ne fleksibilitetin ne hartimin e punes individuale me
¢do klient te sherbimit ne gender,

Se shtati, gendrueshmeria ¢ stafit profesionist eshte faktor baze ne vieresimin e
nevojave dhe cilesine e sherbimeve. Ne Qendren Kombinat disa here ishte provuar qe
punonjcs te tjere te asistonin gjate zhvillimit te seancave me femijet AK. por kjo gie nuk
kishte gene rezultative. pasi ata ishin familiarizuar me nje prej punonjesve dhe nuk
ndiheshin komfort ne prani te personave te tjere, qofshin keta cdhe pjestare te stafit,

Interesant ishte nje hilok ditor voluminoz, ne te ¢jlin nuk evidentohej vetem ecuria o ¢do femije, por
edhe nje gershetim i asaj ¢cka bente edukatorja me femijet dhe rezultatin qe arrinte me punen ¢ saj lek
femijet. Ne te kishie shenime te tilla si “dje ¢ kam diallosur fare, mesimi i zunoreve nik duhet bere ne
afe menvre”, ose " . fitore, Altini Pas 3 muajsh filloi te marre ilacet ge vazhdimishe Jua refuzante
prinderve, me sa duket adikoj perralta me figura me lepurushin ¢ sentire”,
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Nje bllok tjeter shenimesh. qe ajo e konsideronte “top sekret”, kishte te bente me vleresimin ¢
edukatores per gjenezen o semundjes se femijes stpas pikepamjes se vet, pa u ndikuar nga diagnoza
mjekesore. Kishie shenime (e tilla qe ““femija ¢ ke ne gen', e ka “aksidentalisht . ¢ ha “pasofe e nje
semundieje”. etj. Interesant jshte fati ge per dy motra aysh ne vitin 2003 ajo kish vene shenimin,
“pasofe e babait te alkoolizar” Nje vit me pas. ne 2004 nena € tyre ishte ndare nga burri dhe ne
vitin 2005 ishe rimartuar e tashme Kishte nje femije nje viec, mese normat edhe sipas kontrollit
mjekesor.

Se teti, krijimi i Imeteve me ofrues te tiere jashte gendres. Sikurse u vy re nga nje
dite gendrimi ne gendren ne Kombinat, perfshirja e ofruesve te liere te sherbimeve ne
nderhyrjet ndaj femijeve AK perben nje nga prioritetet ¢ punes se qendres. Madje
personeli kishin fituar besimin e familjareve sa ge ne nje rast konkret, kur nena erdhi
sepse dikush i kishte rekomanduar nje mjek ne spital per @ vizituar djalin e saj |3 vjegar
dhe po e diskutonte me drejtuesen e gendres, kjo e fundit me getesi ¢ uli dhe ; kerkoi ge ta
diskutontin shtruar kete pune. Ideja ishte qe kerkesat e tyre bejne ge ofruesit te dalin jashte
qendres per t'i plotesuar ato. Kete e realizon edhe “Every Child” ne Tirane qe
bashkepunon me Zyrat ¢ punesimit. bizneset per ofrimin e sherbimeve te punesimit
klienteve te saj.

19.3 Licensimi i OJF - siguri per arritjen e sherbimeve cilesore

QEllimi q& i vé& vetes nj€ OJF, duhet t& formulohet qarté né pérputhje me nevojat ¢
komunitetit, perndryshe nuk mund & ekzistojé gjate, perveg rasteve kur, pér disa arsye, ka
mbeshtetje t& forté financiare apo nga pushteti vendor. "Kuyadyi ligior per OJF Pothuajse
eshié i ploté dhe i mirédetajuar, edhe si rezuliar i projektit SSD 7’

Gjate vezhgimit sociologjik te realizuar per gellimet e ketij studimi, shpesh
GP/QSHKE u referua neper “gendra te sherbimeve sociale me baze komumitare”, Qendra
€shté njé formé e re ¢ OJF-ve, e njohur nga Ligji nr. 8788, dt 7.5.2001, “Pér QJF-t&™, Nga
I5 Qendra te mbeshtetura nga projekti i BB vetem disa Jane te licensuara, ndonese
licensimi i ofrpesve & shérbimeve socialg &shee nj€ proces qé tashmé ka filluar S
aplikohet, q& nga viti 2005.% Pagimi j licensimit @ veprimtarive t& tyre lidhet me
vlerésimin e kapaciteteve dhe siguring q& shérbimet dhe veprimtarité e tyre jané cilésore
dhe plotésojné standartet e fuqi q& lidhen ne mjedisin, profesionet, ményrat e trajtimit te
perfituesve, etj.

Po té¢ mbéshtetemi tek qéllimi i licensimit, i cilj kérkon t& vlerésojé kapacitetet
dhe kompetencen pCr té kryer njé veprimtari ng momentin qé organizata sapo e ka ngritur
shérbimin, matja e tyre béhet me e véshtirs, Kjo sepse né fillimet ¢ tyre organizatal kang
me shumé ide dhe déshira. sesa struktura e burime konkrete Q€ & mund té vlerésohen.

Nga ana tjeter, martja ¢ licensés pér nje veprimtari né njé fushé te caktyar ka si
ané pozitive specializimin, konkretisht ne sherbimin pgr njé grup t€ caktuar. Por kjo mund
€ rrezikoje jetégjatésing e disa organizatave, té cilat per shkak te mungeses se
mbeshteties ne vendin tone kalojné veprimtarine nga nj¢ fushé né tetren, sipas
mbeshteties nga donatoret.

-—_

" Nga intervista me z0j. A, Selmani. Specialiste ¢ QJF ne OLSA. Bla e Projektit SSD, ET/QSHKE, Tirane
2006, Op. Cit.,

* Licensimi i ofruesve & shérbimeve sociale Eshte detyrg e Ministrise sa Punés dhe Céshtjeve Sociale, sipas
VKM-s& nr. 564, daté.12.08.2005, “Pér licensimin e ofruesve (e sherbimeve e perkujdesjes shoqérore”,
mbéshtetur né Ligjin N, 9335, daté 10.03.2005 “Per ndithmen dhe sherbimet shoqerore™. Bazuar né ke
Udhézim éshte ngritur Komision] i licensimit né MPCS, i cilj shqyrton aplikimet si dhe vlerésimet ¢ béra nga
Sherbimi Social Shtetgror, Drejtoria ¢ Shérbimeve Sociale dhe Drejtoria Juridike ng MPCS, pér aplikimet.
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[deja ¢ nevojes se licensimit te OJF-ve ne projekt lidhet drejtperdrejte me arritjen
¢ qellimit te tij, sigurimit e qendrueshmerise se veprimtarise se ketyre OJF-ve ne fushen e
sherbimeve sociale. Konkluzioni nga studimi yne eshte se disa ofrues sherbimesh e kang
kaluar fazén ¢ fillimit dhe kang Kkrijuar vizionin c tyre pér t& ardhmen — OJF-ja ¢
Kombinatit, Every Child, The dooor, etj. Prandaj dhe ato i shohim ta kene kaluar me
sukses fazen e licensimit, sepse kané njé target grup t€ pércaktuar dhe kang pErcakiuar

strategjité pér arritien e qéllimit dhe objektivave te tyre.

19.4 Pershtatshmeria ¢ sherbimeve te ofruara nga OJF

Ky komponent do e vleresohet nga dy kendveshtrime: ai i ofruesit dhe ai j
perfituesve te sherbimit, si te perfituesve te drejtperdrejte, ashtu edhe te atyre jo te
drejiperdrejte (te terthorte),

Referuar objektit te veprimtarise se tyre, shumica e OJF-ve ne shqyrtim Synojne te
jene qendra multidimensionale, 10 prej tyre, nga 15 QJF. Meqenése tashmé OJF_te
pretendojne te ofrojné mé shums shérbime, kuptohet se stafi profesionist me te cilin
punojne nuk mund ¢’ pergjigjet plotesisht ketij synimi. Ka ende mungesa né€ kapacitetin
institucional te OJF-ve pér t'i zbatuar plotésisht kéto synime, per rrjedhoje edhe ne
aftésine e tyre Per tiu pérgjigjur nevojave t€ komunitetit. Varésia nga financimet e
donatoréve &shte nj€ nga shkaqet kryesore té& késaj situate, qe ato nuk Jjane ne te njejten
linje me kerkesat e komunitetit, por te donatoreve. NJjé nga ndikimet e projektit SSD eshte
pikerisht ky, ge ' drejtoje sherbimet e reja te jene le pershtatshme me nevojat e
komunitetit, duke i kombinyar me burimet e forta t& OJF-ve, si puna vullnetare dhe
aftésia pér (& organizuar perfituesit dhe komunitetin.*

NJ€ analizé e veprimtarisg sg OJF-ve né fushén sociale siell njé spektér & gleré
sh&rbimesh qé synon t'y drejtohet nevojave te komuniteteve ku ato veprojne. Fakii ge ato
Jane kontaktuar nga pushteti vendor, teorikisht duhet te Jete tregues i pershtatshmerise se
tyre. por realisht ky gjykim nuk mund te jete plotesisht i drejte. Disa nga argumeniet jane;
a)  Pushteti vendor po perfshihet per here te pare ne fushen e sherbimeve sociale dhe

natyrisht qe i mungon pervoja.

b)  Mundesite e zgjedhjes se pushtetit vendor jane te pakta, ne kuptimin qe gendrat ¢
sherbimeve sociale sapo kane nisur edhe ato veprimtarite ne fushen sociale. Nga
analiza e situates rezulton se ne disa zona ato jane te vetmet qendra. Madje ne
kushtet e mungeses se OJF-ve te zones, jane kontraktuar QJF- nga zona te tjera: rastj
i Fushe Krujes {qge i takon rajonit te Durresit} qe ka kontraktuar OJF me gender ne
Tirane. Nisur nga faktj se nevojat jane te shumta, investimj ; OJF-ve ne cfaredolloj
fushe ge ka te beje me grupet e percaktuara ne risk, mund te konsiderohet i
dobishem per komunitetin, Prandaj si ofruesit. ashy dhe perfituesit shprehen se
sherbimi ju pershtatet nevojave te komunitetit, +

-—

*' Nea Pasqyra Anekse nr. 8, rezulton se perfshiria e pushtetii vendor e mbulimin e kostove
administrative. sipas parashikimit ne kontratat me OJF, te shume per te deshiruar. Vetem 5 OJF, Ge ¢
kane mbeshtetjen vetem nga projekti SSD. kane siguruar kete mbeshtetje edhe nga pushteti vendor.
ndonese jo me ndonje kosto te vecante. Kjo mbeshtetie ka konsistuar ne fakiin ge QJF-ve. per te
ushtruar veprimtarine e tyre te deritanishme. y janc vene ne dispozicion mjedisct e godines se
bashkise/komunes. Shih Ancks #12, Minutat e Takimit te Grupit te Fokusuar, BIA e SSDP, ACER 2006.

" Ne vifim te Rapostit do te jepen karakteristikat sociale te kater zonave pilote dhe Qendrave respektive qe
veprojne sipas rajoneve, me sherbimet sociale ndaj grupeve ne risk.

Per me shume hollesi, shili: Aneks #6/4, Te dhena mbi Anketimin e Grupiy “Femije™ sipas Njesive Vendore
dhe OJF-ve, sipas NJKP & VNdP te SSD, QShKE 2006

Aneks #6/5. Te dhena mbi Anketimin e Grupit “Te rin” sipas Njesive Vendore dhe OJF-ve, sipas NjKP &
VNP te SSD, QShKE 2006.
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Sherbimet e ofruara nga OJF- te tentojne te perfshijne te gjitha grupet ne risk.
ndonese te fokusuara ne sherbimet s me poshte:
- Shérbime pér femije
L. Qendra p&r femije nga familje né véshtirési social ekonomike - Kamez; The Door.
Shkoder;
2. Qendra komunitare per graté dhe fémijét, kujdestari — synon Every Child:
3. Mbrojta ¢ t& drejtave t& femijéve dhe kujdesi pér ta - The Door, Shkoder: Every
Child, Aulona - Viore;
4. Fushata sensibilizmi Per € drejtat e fémijéve, mbrojtien ¢ fEmijéve nga trafikimi,
shirytézimin ¢ pungs s¢ tyre etj. - Every Child - Shkoder, Aulong - Vlore;
- Shérbime pér graté dhe vajzat:
I Shérbim psiko-social - Vaqarr; Every Child, Aulona - Viore:

2. Késhillim ligjor dhe shérbim avokatie — Everychild, Vaqair; The Door, Shkoder;

3. Shérbime té& shéndetit riprodhues Every Child - Shkoder, Aulona - Vore:

4. Trainim, ndérmjetésim, kredi die mbéshtetje pér punésimin e grave — Lvery Child
— Shkoder. synon Vaqarii dhe Kamza:

3. Mbrojtja e ¢ drejtave (¢ grave dhe sanksionimi i tyre ng legjislacion - Every Child

- Shkoder, Aulona - Vlore;
6. Mbéshtetja pér grat kiyefamiljare — Every Child - Tirane. Shkoder: Aulona -
Vliore;
7. Formim profesional, etj. — Vagqarr, Every Child — Tirane ndermjeteson per ofiuesit
e tjere
- Shérbime pér personat me aftési te kufizuara
I. Qendra ditore pér fEmijét me AK - Kombinat;
2. Projekte pér riintegrimin e PAK - Kombinat;
3. Pérmirésimi i statusit ligior t& PAK - Kombinat:
4. Qendra informacion; pér PAK - Kombinat;
5. Iniciativa t& punésimit té¢ PAK - Kombinat.
- Shérbime pér té rinjte:
. Qendra rinore — Krrabe, Vaqarr;
2. Shérbime pér parandalimin dhe rehabilitimin nga pérdorimi | drogés dhe alkoolit:
Krrabe, Vaqarr, Fushe Kruje.
Shérbime pér té moshuarit
I. Shérbime ditore, ne shtépi — Fushe Kruje; Tirane. Orikum dhe Viore.

Sikurse shihet OJF-té kane futur ne Shqipert shérbime & reja dhe t¢ shuméltojshme,
krahasuar me shérbimet e kufizuara publike né llojshméri dhe shpérndarje. Ato jane te
vendosura si ne zonat urbane. edhe ne ato rurale, kur dihet qe sherbimet kane qene
kryesisht te fokusuara ne qytete. Kryesisht gendrat ge veprojne ne Tirane jane me te
medha ne numer, ndonese ato kane ne fokusin e punes se tyre shumicen e perfituesve nga
familjet e ardhura vitet tranzictonit ne Tirane nga zonat e tjera te vendit. Keta erdhen me
shpresen e nje jete me te mire, por po perballen me veshtiresite e integrimit, kryesisht ne
gietien e nje punesimi te qendrueshem, ge perben nje nga nevojat kryesore te zonave te
vleresuara si nga pushteti vendor edhe nga kerkesat e perfituesve ndaj QJF-ve,

Ancks #6/6, Te dhena mbi Anketimin e Grupit “Gra™ sipas Njesive Vendore dhe OlF-ve, sipas NjKP &
VNP te $5D, QShKE 2006,

Aneks #6/7. Te dhena mbi Anketimin ¢ Grupit “Te moshuar™ sipas Njesive Vendore dhe OlF-ve, sipas
NJKP & VNAP te SSD, QShKE 2006

Aneks #6/8, Te dhena mbi Anketimin e Grupit “Te paafte” sipas Njesive Vendore
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20. Kapacitetet e OJF si ofruese te sherbimeve

Ketu do te analizohen disa komponente te rendesishem per realizimin e
sherbimeve sociale te qendrueshme. te tilla si: siguria financiare; menaxhim i miré: staf
profesional: mjedise dhe pajisje t& pérshtatshme. ctj.

Pasqyra Anekse #4 tregon se shumica e OJF-ve (10) kane perfitar mbeshtetje
edhe nga donatore te tjere, qe mbulonin pothuajse pjesen derrmuese te kostove te
sherbimeve te tyre. Megjithate kostot ¢ investimeve te realizuara nga projekti SSD
tejkalojne te gjitha te gerat dhe ge kane pasur nje ndikim te ndjeshem ne cilesine e
sherbimeve te ofruara nga OJF-te ne studim.

Duke ju referuar vezhgimit te GP/QSHKE, ndonese projekti SSD ka ofruar
investime te konsiderueshme ne krijimin ¢ mjediseve dhe pajisjeve te pershtatshme per
qendrat ¢ reja qe kane vetem financimin e tij, mjediset e tiera lene per te deshiruar. Ato
kufizojne realizimin e sherbimeve sipas objektivave te percaktuara, si die terheqjen ¢
profesionisteve te kualifikuar ne keto sherbime.

Megjithate, nga intervistat si me ofruesit, ashtu dhe me perfituesit ata shprehen te
kenaqur me personelin ¢ sherbimeve sociale. Nga Pasqyra 7. rezulton se punonjesit
sociale dhe psikologet e diplomuar jane te pakte ne numer dhe nuk tigurojne ne te gjitha
OJF-ofruese tc sherbimeve sociale.

Vleresimet si te drejtuesve ashtu dhe te perfituesve per stafin, pergjegishmerine
dhe profesionalizmin e profesionisteve te sherbimeve rezultojne te jene te mira. Sipas
intervistave, gati te gjithe drejtuesit ishin te kenaqur me stafin e tyre, vecanerisht per
rastet kur ata e kishin rekrutuar ate vete. Ndersa ne nje pjese te rasteve, kur stafi ju ishte
ofruar nga pushteti vendor, ka vend edhe per medyshje. Konkretisht stafi profesionist i
Fushe Krujes, si punonjesi social apo personi ne rolin e psikologut, nuk kishin
kualifikimin ¢ duhur. por qe ishin rekrutuar me sugjerimin e Kryetarit Bahkise. Apo
edukatorja e femijve ne Kamez, qe nuk kishte arsimin perkates si edukatore. por ishte nje
nga grate banore te zones, e ofruar nga bashkia Kamez per tu punesuar aty. Nderkohe qc
drejtuesja € qendres ne Krrabe, ndonese kishte punesuar staf vendas. me orientimin e
kryetarit te komunes, ishte e kenaqur nga puna e mesueses me femijet apo e mjekes me te
moshuarit. Po ashtu edhe drejtuesja e gendres ne Vaqarr, ¢ cila kishte arritur te gjente nje
punonjese sociale te diplomuar, ish banore e zones, e punesuar me kohe te plote dhe ge
kryente nje pune te lavderueshme dhe te admirueshme nga komuniteti,

Gjithsesi, vleresimet pozitive te ¢ intervistuarve ge mendonin se stafi i cili
ofronte shérbimet né géndér ishie i kualifikuar dhe ofronin njé shérbim cilésor, mbeten
subjektive dhe te lidhura edhe me nje serc faktoresh te tjere qe duhen vleresuar ne nje
kontekst me te gjere. Vete drejtuesit kishin rol kryesor, prandaj ndonese ne disa raste
kontaktet e tyre me gendren ishin te rralla (nje here ne jave — Krraba, Vagqarri. Fushe-
Kruja, Kamza) ata ishin nje stintul i fugishem per veprimtarine edhe te profesionisteve te
tiere te qendres. Marredheniet e tyre me stafin ishin teper miqesore, te aferta, pa distanca
hicrarkie, qe sherben edhe si nje model i mire per institucionet publike ge ofrojne
sherbime sociale. Ata bisedonin lirshem per problemet e sherbimeve, sa here qe diinin
probleme dhe mbeshtetja ¢ drejtuesit ishte ¢ ndjeshme, ndonese mungonin vleresimet ¢
tyre pér punen ¢ stafit. Kjo ka nevoje te reflektohet ne te ardhmen, ne perpilimin e
rregulloreve me kritere te qarta si per rekrutimin e personelit, ashtu edhe per vleresimin
sistematik te puens se tij. Bashkemenaxhimi i gendrave, nga drejtuesit dhe nga
profesionistet permes njé komunikimi t& miré rrit ndjeshem cilésing e shérbimit ¢ ofiuar
— rastet e gendrave Every Child, Kombinat,.

Nga vizitat né géndrat rezulton se 100% e drejtuesve ishin me arsim t& larté,
ndonese asnjéri nuk kishte mbaruar studimet né fushén pérkatsse®, Megjithate, pothuajse

* Shih Aneks #4/4, Te dhena mbi Nivelin Arsimor te Drejtoresve/StafitOK ryesor te PJF-ve, BIA e SSDP.
ACER 2006
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te gjithe. 100% ¢ drejitesve ishin t& trainuar pér problemet e sherbimeve sociale.
Punonjésit social 42% e tyre kishin mbaruar arsimin pérkatés (Puné sociale). mjekét
100% kishin mbaruar arsimin pérkatés (Mjekési), Edukatorst 50 % arsim pérkatés, dhe
Psikologé vetém 0.25 kishin arsimin pérkatés (psikologji}. Kjo lidhet edhe me faktin ge
keto profesione kane filluar te njihen ne Shqiperi vetem pas vitit 1996 — puna sociale dhe
pas vitit 2002 — pstkologiia. si dege te Fakultetit te ti te Shkencave Sociale {Krijuar per
here te pare ne vitin 1992, njejti vit me krijimin e MPCSSHB).

Deri me tani ne vendin tone sistemi i centralizuar kishte vendosur gendra sherbimesh
ne disa nga qytetet kryesore, ku perfituesit e tyre ishin te detyruar te shkeputeshin nga
mjedisi i meparshem., familjaret, rrethi shogeror, ej. Vendosja e sherbimeve ne nje zone
te vogel. me nje klientele ne njvel komune apo lagjeje te Tiranes, sigurisht qc do te
ndikaje pozitivisht ne cilesine e tyre. Trajtimi me sherbime sociale i familjeve kryesisht te
varfera, sigurisht qe lehteson problemet e tyre te integrimit ne komunitet, veganerisht ne
rastin e femijeve, ge ju projektohet nje e ardhme ndryshe. Megjithate, terheqja e grupeve te
ndryshme sociale ne nje gender, kryesisht p.sh. femijet problematike ne shkolla si rasti i
Krrabes, ben te mundur te te qendrojne se bashku te varfer dhe jo te varfer.

Paraqitja ¢ sherbimeve alternative, midis sherbimit residencial dhe atij ditor. si rastj
Kujdestarise ge po peipige;j ta fuse Every Child, apo i sherbimit per te moshuarit ne familje
— Shkoder. tregon per prigjen per te nderthurur traditen me modernen, duke perfituar nga
avantazhet ¢ te dyjave me qgellim qe te rritet ndikimi tek perfituesit.

Zhvillimi me perparesi i keshillimeve psiko-sociale, kerkon angazhimin e me teper
punonjesve sociale dhe psikologeve ne gendrat e sherbimeve sociale. Shembujt ge ne
gietem jane premtues, ku si drejtuesit e qendrave ashtu dhe perfituesit e tyre shpreheshin
te kenaqur me keto forma te reja nderhyrjesh ge nuk i kane njohur me pare ne Jeten e tyre.
Rasti i Vaqarrit ku psikologia shkonte neper shtepi e bente biseda intime me grate e vajzat
e reja eshte teper kuptimplote, per te inkurajuar angazhimin e profesionisteve te zones ne
veprimtarine ¢ OJF, sepse ne kete rast edhe besimi i personave qge trajtohen me sherbime
eshte me i madh. Ne kete drejtim, bashkepinimi me pushtein vendor per rekrutimin e
personelit te sherbimeve sociale ka nevoje te thellohet me tef ne sensin e impakteve
pozitive,

sherbimeve. Kjo do te beje qe te zhviliohen me tej funksionet e tyre proaktive, ne
permbushjen e nevojave te grupeve vulnerable. Keshtu jo vetem qe do te rritet mbulimi j
grupeve ne nevoje me sherbime e shumanshme. por edhe kapacitetet e ofruesve do te
zhvillohen me tej.

Per zhvillimin me tej te kapaciteteve te ofruesve (g shérbimeve pér t& rritur
cilésing e shérbimit te ofruar, gjithmone e me teper del nevoja e njé pérzgjedhje me e
kujdesshme né stafin profesionist & tyre, ne kushtet qe edhe oferta per profesionet e
kerkuara vjen ne rritje. me rritjen e te diplomuarve nga Fakultet; i Shkencave Sociale.

Sikurse duket dhe nga te dhenat e Pasqyres Aneckse #8. me pak se gjysma ¢
njesive vendore kane shlyer plotesisht detyrimet  kontraktuale per ftunksionimin e
qendrave te sherbimeve socjale. Sipas gjykimit tone, kjo ndodh me shume per shkak te
koncepteve petjashtuese te drejtuesve te ketyre njesive vendore, dhe Jo per mungese (e
burimeve financiare. sepse s'ka si shpjegohet fakti qe ato 1 shlyen Komuna Kirabe. nje
hga me t¢ varferat ne shkalle vendi dhe nuk i shlyen bashkia ne Kombinat (Tirane) ne
Shkoder apo Viore.

Nje konkluzion tjeter qe GP nxorri nga veojtimi ishte se me te predispozuara per
te mbeshtetur veprimtarine e qendrave sociale jane komunat se sq bashkite, ne nje kohe ge
burimet monetare ne dipozicion te tyre jane krejt te ndryshme,
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21. Karakteristikat socialo-demografike té pérfituesve té intervistuar™
21.1 Karakteristika social demografike per Qarkun Tirane

Ne qarkun ¢ Tiranes tablloja paraqgitet me e kompletuar, jo vetem per faktin se ne
projekt eshie perfshire Bashkia ¢ Tiranes dhe 3 minibashki te saj, por edhe sepse zona
rurale paraget diversitet social ekonomik dhe demografik. Ketuy projekti ka realizuar
mbeshtetjen e sherbimeve sociale edhe ne nje komune te zones fushore (Vaqarr), edhe ne
nje komune te zones kodrinore (Krrabe) dhe mbi te gjitha nje bashkj (Kamez) dhe nje
minibashki te Tiranes {(Kombinat) ku dominojne te ardhurit nga zonat verilindore ¢ ge
tashme priten te marrin statusin legal te banimit.

Ne Pasgyren Anekse e meposhtme ne menyre te permbledhuyr paraqiten si te dhenar
demografike ashtu edhe ato te target grupeve.

Pasqyra # 6
Te dhena Social Demografike per Qarkun Tirane
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* Shih: Aneks #6/3, Te Dhena mbi Anketimin Sipas Njesive Vendore, BIA e SSDP, ACER 2006
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Sikurse del nga te dhenat e mesiperme ne qarkun e Tiranes, projekti SSDP, do t'i
sherbente nje popullsic ne qytete prej 215.746 (ose 29.3% te popullsise qytetare te garkut)
dhe 46.203 banoreve ne zonen rurale (ose 23.16% te popullesise rurale ne rang qarku).
Nga pikpamja e shperndarjes  se  popullsise, gendrat  kane disproporcion  te
konsiderueshem. Keshtu ndersa ne Krrabe gendra sociale i sherben nje popullsie prej rreth
3.063 banoreve. ne Kaniez ajo eshte per nje popullsi prej 81.896 banore. Per rjedhoje
edhe ngarkesa e stafit sipas grupeve ne risk te evidentuara nga zyrat € ndihmes
ekonomike dhe perkrahjes sociale prane komunave dhe minibashkive ka diferenca te
theksuara. Keshtu, ne se ne Komunen Vagarr nje psikologe sherben per 210 perfitues (gra
dhe familje ne risk), ne minibashkine nr. 6 Kombinal eshe nje psikologe per 1.880
perfitues potencial nga grupet ne risk. Edhe pas venies ne funksionim te 6 gendrave
sociale te reja te planifikuara per t'u hapur ne fazen e dyte te projektit SSD, perseri ne
qarkun e Tirancs mbeten edhe 22 njesi vendore pa qendra te sherbimit social. le pa
mbeshtetura nga programe financimi te BB, disa prej te cilave me popullesi rreth 20 mije
banore.

21.1 Karakteristikat e perfituesve te intervistuar sipas njesive vendore, ofruesve te
sherbimit dhe kategorive sociale per qarkun Tirane

U intevistuan gjithesej 205 perfitues te drejtperdrejte, ne te cilet ne 161 prej tyre u
bene intervista me pyctesor dhe 44 bashkebisedime dhe Investigime gjate procesit te
martjes se sherbimit, meqenese ishin ne moshe te vogel dhe/ose me aftesi te kufizuara. Ne
te intervistuarit 144 prej tyre, (ose 70%). ishin femra dhe 6] (ose 30%) meshkuj.
Perfituesit e intervistuar perbenin 13.6 % te perfituesve te drejteperdrejte te parashikuar
ne 9 projekt- propozimet e OJF-ve dhe 0.7 % referuar numurit te perfituesve gjithsej,
logaritur per 6 gendrat qe kishin filluar nga aktiviteti si dhe 37.4 % te perfituesve totale
qe kishin perfituar sherbime sociale prej fillinmit te aktivitetit te po ketyre gendrave.
Ndersa sipas grup moshave te perfituesve te drejteperdrejte te intervistuar, ishie kjo
shperndarje:

Perfituesit direkt te intervistuar sipas grup
moshave

80
35.109
32.20% 2.10%

60 T :

14 30%

20 1ﬁ D - o _T.i/g ”
. | B A

0-14 vec 1525 viec 2535 ec 3560 vec  mbi 60 viec

nr. i perfituesve te
intervistuar
I
[

maosha
Grafiku #4: Perfituesit Dirckte ne Qarkun e Tiranes

Stpas nivelit arsimor. perfituesit e drejteperdrejte te intervistuar kane kete shperndarge.

*  Paarsim 46 perfitues ose  21.8% e perf. te intervistuar
* mearsim fillor dhe 8-vjegar 126 peerfitues ose 61.0% e perf. te intervistuar
®* mearsiim te mesem 35 perfitues  ose 17.2% ¢ perf. te intervistuarve

Sipas perberjes familjare per 161 petfituesit te intervistuar me pyetesor kemi
situaten qe paraqitet ne grafikun e meposhtem.
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Grafiku #5: Perberja Familjare e Perfitueve te Intervistuar ne Qarkun e Tiranes

Sikurse del nga te dhenat e mesiperme peshen specifike me te madhe e zene familjet
me 5 e mbi 5 pjestare. rreth 59%, kur keto familje ne qarkun e Tiranes zene vetem 37.8%
te kesaj kategoric te perberjes familjare.

Kurse sipas statusit te giendjes civile, vetem per perfituesit e intervistuar me pytesor,
tablloja paraqitej si me poshte,

Gjendja civile e perfituesve te intervistuar

- 42%

50.50% O Te martuar
@ Te divorcuar
OTe w

‘0 Begare

Grafiku #6: Statusi Civil i Perfituesve te Intervistuar ne Qarkun ¢ Tiranes

Sipas nivelit te punesimit familjet ¢ 161 perfituesve direct te intervistuar paragiten si
me poshte,

* paasnje pjestar te punesuar 88 ose 54.4% e perf. te intervistuar
* me nje e dy te puncsuar 33 ose 20.9% e perf. te intervistuar
® e vetepunesuar 40 ose 24.7% e perf. te intervistuar

Nga te intervistuarit si perfitues direkte vetem 35 ose 34.1% e te intervistuarve, ishin
qe familjet ¢ tyre pertitonin ndihme ekonomike.

Niveli i papunesisise paragitet shume me i larte se nivel mesatar i qarkut te
Tiranes(17.1%) dhe po keshtu edhe nivelj i familjeve te trajtuara me ndihme ckonomike
kundrejt nivelit mesatar ne qarkun ¢ Tiranes.

34 perfitues direct te intervistuar ose 21.5% e totalit te te intervistuarve kishin nga nje
ose me shume pjestare te familjes ne emigracion.Kjo mund te jete nje nga shkaqet
kryesore te mosperputhjes midis nivelit te punesimit, pra dhe te te ardhurave dhe gjendjes
faktike ekonomike( psh ne lagjen e Bathores te Bashkise Kamez te giitha dhtepite jane te
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refa. me volume te medhe dhe te ndertuara ne 10 vjetet e fundit, nderkohe ge vetem
11.4% e te intervistuarve paragiten probleme aktuale per strehimin ¢ familjeve te tyre.)

Sikunder del edhe nga paraqitja grafike ne fig.2, 25 perfitues ose 15.§%, e totalit te
perfituesve te intervistuar ishin te ardhur pas viteve 90 ne zonar ky qendrat sociale

ushtonin aktivitetin ¢ tyre,

012 ardhiy pas uleve ‘90 B banore vendag

Grafiku #7: Perberja ¢ te Intervistuarve sipas Levizjes Demografike

Shperndarja ¢ sherbimeve sipas 205 perfituesve giithsej te intervistuar ishte s me poshte:

*  Edukim 187 0se 91.0%e perf. te intervistuar

* Shlodhje argetim 205 0se  100.0% ¢ perf. te intervistyar
* Vetebesim integrim [0 pdose 5.0%e perf. te intervistues
* Mbrojtje nga drogat 20 pd ose 10.0% ¢ peif. te intervistuar
* Mbrojtje nga trafikimi 20 pd ose 10.0% e perf. te intervistuar
*  Keshillim ligjor 35pdose 17.2%ete intervistuar

*  Mbrojtie ndaj te kercenuarve [0pdose 5.0%ete intervistuar

*  Sherbime reabilitimi 3ipdose 153%ete intervistuar

¢ Trajtim i familjes 4l pdose 20.3%e te intervistuar

¢ Sherbim ne shkoile 40 pd ose 20.1% e te intervistuar

*  Sherbim baze shtepie 39pdose 19.3%e te intervistuar

* Informim public 85 pdose 42.1% e te intervistuar

* Sherbim Shendetesor 34pdose 17.0%e (e intervistuar

* Sherbim punesimi I8pdose B89%e e intervistuar

Sikurse del nga te dhenat e mesiperme sherbimi me i perhapur dhe me peshe specifike me

grupin e dyte perfshihen sherbimi trajtimit (e familjes, sherbimi ne shkolle. Sherbimi
shendetesor. keshillimi ligjor dhe sherbimi ; reabilitimit, Kurse kurse 5 sherbimet ¢ tjera
zene iyje peshe specifike me te vogel,

Kurse sipas sherbimeve te perfituara, perfituesit e intervistuar klasifikohen s; me
poshte:

Perfituesit e intervistuar sipas Sherbimeve te
perfituara

60.50%

.0 Sefies

21%

% perfitues te
intervistuar

me 1 e 2sherbime me 3 e 4 sherbime me 5e me shume
Nr. Sherbimeve

Grafiku #8
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Mesatarisht perfituesit e intervistuar Kishin perfituar rreth 4.3 sherbime.

Vetem 32 perfitues te intervistuar, ose 19.6% e gjithe perfituesve te intervistuar, kane
perfituar sherbime sociale para se (e merrnin nga qendrat sociale te perfshira pe projektin
¢ mbeshtetyr financiarisht hga BB. Ajo cka eshte evidente nga kjo pasqyre eshte se
sherbimi  j perfituar nga  perfituesit (e drejteperdrqjte e intervistuar eshte
multidimensional.

21.2 Karakteristika social demografike per Qarkun Shkoder

Ne qarkun e Shkodres, nga projekti SSD jane zbatuar 5 projekte te sherbimeye
sociale, 3 ne bashkine Shkoder dhe | ne Komunen Bushar dhe | bashkine e Pukes. Po
zbatohen normalisht te gjitha projektet duke ofruar sherbimet sociale (e percaktuara ne
kontratat e tyre, edhe pse projekti i OJF —ge “Qendra ditore e hapur* “The Dogy~ nik ka
filluar akoma ne ambientet e reja, pasi eshie nderprere rikonstruksion; i pjeses se objekitit
ge do te vihet ne dispozicion te tyre.?

Ne pasqyren e meposhme (Pasqyra #2) Jepen te dhenat soctal-demografike 1o
popullsise, famitjeve dhe nivelj j Papunesise ne qarku Shkoder dhe te njesive vendore ky
eshte implementyar projekti i financuar nga BB.

Pasqyra #2
Te dhena sociaLdemograﬁke per Qarkun Shkoder

Njesia
vendore

1576749 703712 111372 163030
Burimi: viNpp SSDP, QShKE 2006
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* Shih: Aneks #4/3 Nivel; i Mbeshietjes per Mjediset e Pupes dhe Pajisiet, BlA ¢ SSDP, QSHKE 2006.
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Nga analiza e dhenave to ofruara nga qarku. rezulion se numri i familjeve ka
ardhur duke u ulur si rezuliat | levizjes drejt gendrave urbane kryesisht ne brezin Tirane-
Durres, megjithese ka nje rritie te konsiderushme te popullsise se gytetit (e Shkodres si
rezultat i zbritjes se popullsise nga zona malore sj dhe nga rrethet Malesi e Madhe dhe
Puke,

Nga te dhenat e Ministrise se Punes o Ceshtjeve Sociale dhe Shanseve te
Barabarta te vitit 2004, ne qarkun e Shkodres jane 2832 femije ne risk ose 6 % te atyire ne
shkalte vendi, por ne kete qark 338 femije janc viktima te giakmarrjes, duke u renditur |
dyti pas qarkut Tirane, per numrin me tc madh te tyre. Prandaj ne qarkun ¢ Shkodres
Jane mbeshtetyr nga projekti dy gendra sherbimesh sociale qe i drejtohen ketij grupi te
femijeve ge jane viktima e giakmarijes, si ajo The Door ne qgytetin e Shkodres dhe
gendra e komunen e Bushatit, gendra ne Barbullush.

Ne teresi rezulton qe ne qarkun e Shkodres, projekti ka ofruar sherbime sociale
pothuajse per te giitha grupet ne risk, ndonese sherbimet per te rinjte ka nevoje te
mbeshteten me perparesi ne kete qgark. Mbeshtetja me sherbime sociale eshte pergendruar
me teper ne Bashkine Shkoder, edhe per faktin se kjo njesi vendore ka 32.1 %% ic
popullsise se qarkut dhe 49.8 te pPersonave ne risk. Po ashtu ne bashkine Shkoder familjet
e varfera qe perfitojne ndihime ekonomike perbejne 31% te perfituesve ne nivel qarku. si
dhe papunesia shkon ne masen 63. 9 % te personave te papune ne qark.

21.2.1 Karakteristikat social demografike te perfituesve te intervistuar sipas njesive
vendore, ofruesve te sherbimit dhe kategorive sociale per qarkun Shkoder

Ne qarkun e Shkodres perfitojne drejperdrejte nga  sherbimet sociale te
mbeshtetura nga projekii i Bankes Boterore 258 femije ose 9.2 % e femijeve ne risk, 461
gra ose 3.7 % e grave ne risk, 89 te rinj ose 0.5 % ¢ te rinjeve ne risk dhe 108 te moshuar
ose afer 4.7 % e atyre ne risk. Ndersa numri i perfituesve te terthorte eshte 2,975 vete.
Perfituesit e terthorte. te ndare sipas grupeve paraqiten ne grafikup e meposhtem:

Perfituesit e Terthorte ne Qarkun e Shkodres

$ 2000 |
S0 (-
.1000|" % - T
Cso0 | Lo 180% o s0w -
oL — _,.__,,,_EL,__.,J:j.f_.,, '
Femije Gra Te moshuar  Te rinj I

Katergoria

Grafika #2: Perfituesit Indirekie ne Qarkun ¢ Shkodres

Ne qarkun e Shkodres nga 916 perfitues direkie y intervistuan 90 prej tyre ose
9.8% dhe nga 2975 perfituesit indirekte 47 prej tyre (afer 2 %). Sipas grupeve sociale
40.0 % e intervistave gjithsej u perkasin femijeve, te rinjte zene 5.5 %, ndersa 412 % jane
gra dhe dhe 133 9 Jjane te moshuar. Nga 137 persona te intervistuar gjithsej, 93 jane
femra ose 67,9 % e tyre.

Megjithese zbatimj i mbeshtetjes nga projekti SSD ka filjuar ne vitin 2005,
rezulton se keto OJF kane nje pervoje te pasur ne fushen ¢ sherbimeve sociale, pasi 33%
os¢ 30 te intervistuar nga perfituesit e drejteperdrejte lane trajtuar edhe me pare nga keto
organizata.
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Perfituesit giithsej te intervistuar te ndare se si jane pjestare te numrit te anetareve
te familjes si me poshte:
nga familjet me | ¢ 2 anetare 17 perfitues ose 12,4 9%

nga familjet me 3 ¢ 4 anctare 29 : osc 21,2 %
ngafamiljet me s anetare 75 " ose 54,7 %
nga familjet me mbj 6 anetare |6 - ose 11,7 %

Nga te 137 intervistuarit gjithsej rezulion se jane femije parashkollor 30 ose 21,9
Y e tyre; 8 veta jane me arsim fillor (5.8 %); 65 jane me arsim 8vjegar (47,4 %) . 34 jane
me arsim te mesem (24,8 %).

Nga te dhenat e mesiperme rezulton se nwmrin me te konsiderueshen e perben
niveli i arsimit 8-viegar dhe ne vend (e dyte ato me shkolle te mesme. Kjo eshte pothujase
tersisht per grate dhe vajzat perfitucse, pasi femijet jane kryesisht te moshes parashkollore
dhe ne nje pergindje edhe tek te moshuarit.

Lidhur me  statusin civil te te intervistuarye gjithsej verehet klasifikimi i
meposhtem:

Gjendja civile e perfituesve te intervistuar

4% 0 Te martuar
6.50% ‘@ Te divorcuar
OTe we
0 Begare
7.00%

9 .50°o

Grafiku #3: Statysi Civil i te Intervistuarve

E vegante duket dhe giendja e punesimit e familjeve te perfituesve, ku 73 2 e tyre
nuk kane te punesuar pjesetare te familjes (kjo edhe pe baze te njohjes qe kishte stafj j
projekieve per femijet); 14 jane pjestare ge punojne ne ekonomine informale (10 %): me
I piestare te punesuar (10 %); me 2 te punesuar 4 % dhe 3 % kane pjestare te familjes te
velepunesuar. Nga te intervistuarit gjithsej, rezultojne 29 familje qe perfitojne ndihme
ckonomike ose 21 % e tyre dhe 35 % e tyre kane plestare te familjes ne emigracion. Ne te
tre projektet e Shkodres, 52 % jane perfitues te ardhur ne kete bashkj pas vitit 1990, Ne
fakt ne se zbritet Kategoria e te moshuarve, kjo shifer rritet ne 58 % e tyre.

Sherbimet socjale qe kryhen ne Shkoder dhe Bushat jane ekzistuese, ¢ka tregon se
OJF ne kere rajon kane zhvillyar aktivitet dhe jane te njohura edhe me pare se te fillonte
mbeshietja ¢ projektit te BB, Kjo vertetohet edhe REA numi i perfimesve (e
drejteperdrqj[e te intervistuar ge njohurite per aktivitetin ¢ projektit i kane marre nga
qenia e tyre ne projektet ¢ meparshme ne masen 33 %. Ndersa kane marre njohuri nga
familjaret e tyre 17 te intervistuar te drejteperdrejte ose 19 o4 ctyre. 10 intervistues nga
administratoret dhe zyral ¢ sherbimit social shteteror, pra 92 9 o tyre, 14 % nga
perfituesit e fillimit dhe pjesa e tjeter nga njohja e stafit te QJF-ve zbatuese te projekiit.

Persa i perket kohes q¢ mairin sherbim, menyra e te trajtuarit nuk eshte ¢ | idhur
me kohen e fillimir te projektit, por me pertudhen ge Jjane trajtuar nga OJF ofruese e tyre.
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Keshtu, 60 nga 90 perfituesit direkte kane me pak se | vit trajtim ose 67 % e tyre: 25 nga
I-2 viet ose 28 % dhe dhe 5 % mbi 2 vjet.
Pare sipas lojit te sherbimit social, rezulton se per te gjithe grupet ¢ trajtuara eshte
ofruar sherbim si shlodhje dhe qender rekreative; femijet marrin edhe edukim e sherbim
shendetesor si dhe sherbim ne shkolle; te rinjte edhe edukim e mbrojtje ligjore e
informim: grate edhe argetim, mbrojtje ligjore dhe informim:; te moshuarit vetebesim dhe
integrim, rehabilitim. sherbim shendetesor dhe sherbim ne shtepi si dhe informim publik.

21.3 Karakteristikat Social Demografike per qarkun Durres

Ne kete Qark eshte vetem nje gender sherbimesh sociale ge mbeshteter nga projekti
SSD dhe konkietisht pe Bashkine Fushe- Kruje. Megjithate, ne I jemi referuar edhe te
dhenave ne nivel Qarku. Ne analize te te dhenave te ofruara nga administrata e Qarkut
Durres kemi kete tablo social demografike:

Pasqyra #4

Te dhena Social Demografike per Qarkun Durres

Popuilsia | Femra Familje Papunesia

Me ndihme
ekonomike

% ndaj garkut
%o ndaj qarkut

Njesia
nrivendore
IB. F-Kruje | 23056] 7.9 318 7,7 5684 6,0, 340 14 1182 138
[Qurku | 291070/ 9.3 147529 9,4 94656, 13,5238 2.1] 8565 53

Shgiperia 3142065 1576749 703712 111372 163030
Burimi: VNDP SsDp/ QShKE 2006

Pasqyra # 5
Te dhena per grupet ne risk
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Burimi: VNDP SSDF/ QShKE 2004

Nga te dhenat e pasqyrave te mes te mesiperme rezulton q¢, ndonese popullesia e
Bashkise Fushe-Kruje ze 7.9 % e popullesise se qarkut Durres dhe ka vetem 10.8 % te
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kategorive te personave ne risk, per vegorite ekonomiko sociale te kesaj Bashkic, me te
drejte eshte gjykuar ngritja dhe venia ne funksionim e nje gendre sociale multidisiplinare
kryesisht per te moshuarit, por edhe per te rinjte. Keto grupe zene nje pergindje te
ndjeshme ne totalin e grupeve ne risk. konkretisht te moshuarit ne risk zene 16.5% ndaj
ketij grupi ne nivel qarku, qge eshte me ¢ larte sesa mesatarja e qarkut per kete grup ne
nivel kombetar,

21.3.1 Karakteristikat social demografike te perfituesve te intervistuar sipas njesive
vendore, ofruese te sherbimit dhe kategorive sociale per qarkun Durres

Nga gendra ¢ sherbimeve sociale ne bashkine e Fushe Krujes ge ka siguruar
mbeshtetjen nga projekti i Bankes Boterore perfitues te drejperdrejte jane 20 te rinj ose
6.7 % e te rinjve ne risk ne nivel bashkie dhe afer 0.4 % ne nivel qarku si dhe 80 te
moshuar ose 3 % e atyre ne risk te bashkise dhe 0.5 % ne nivel qarku. Ndersa 300 eshte
numri i perfituesve jo te drejteperdrejte. Perfituesit e drejteperdrejte te ndare sipas
grupeve jane:

* Terinj 20 peifitues ose 20 %
= Te moshuar 80 perfitues osc 80 %

Ne qarkun e Durresit nga 100 perfitues direkt u intervistuan 13 prej tyre ose 13 %
dhe nga 300 perfituesit Jo te drejteperdrejte 6 prej tyre (2 %), Sipas grupeve sociale 74 %
€ intervistave gjithsej u perkasin te moshuarve dhe 26 % te rinjve. Nga 19 perfituesit e
intervistuar gjithsej, vetem 2 Jane femra ose 10 % e tyre.

Mbeshtetja ¢ projektit te Bankes Boterore per sherbimet sociale qe i drejtohen
kategorise se te rinjve dhe te te moshuarve ne risk eshte ¢ rendesishime perderisa krijimi i
nje gendre te tille eshte nje sherbim i ri qe nuk ka ckzistuar me pare. Prandaj dhe
perfituesit nuk jane trajtuar me pare me sherbime sociale. Perfituesit e intervistuar, te
ndare sipas numrit te anetareve te familjes ge i perkasin jepen me poshte:

* nga familjet me 1-2 anetare 15 perfitues ose 78,9 %
* nga familjet me 3-5 anetare 4 “ ose 21,1 %
Nga te 19 perfituesit gitthsej te intervistuar rezulton se:
- 5 jane me arsim fillor ose 26,2 %
- I't jane me arsim 8-vjecar ose 58,0 %
- 3 jane me arsim te mesem ose 15,8 % .

Nga te dhenat e mesiperme del se numrin me te konsiderueshem ¢ perben nivel; i
arsimit 8-viecar kjo ¢ lidhur edhe me peshen specifike te te moshuarve perfitues te
intervistuar.

Lidhur me gjendjen civile te perfituesve te intervistuar gjithsej, verehet klasifikimi
i meposhtem:

" te martuar 473 % ose 9 persona
* te divorcuar 57% ose | person

" te veje 312% ose 6 persona
* begare 15,8 % ose 3 persona

Nisur nga punesimi i familjareve te perfituesve te intervistuarve reflektohet niveli
t larte i papunesise, ku asnjeri prej tyre nuk ka te punesuar. Kjo vjen edhe per shkak se te
moshuarit jane kryesisht te vetmuar (edhe ne baze te njohjes qe kishte stafi i projektit).

Nga perfituesit gjithsej te intervistuar ne kete qender, 2 familje perfitojne ndihme
ckonomike ose 10.5 % ¢ tyre dhe 5 % e tyre kane pjestare te familjes ne emigracion.
Eshte me se e kuptueshme per kategorine e te moshuarve te cilet po i analizojme, lidhur
kjo edhe me faktin qe vetem | perfitues i intervistuar rezulton te Jete banor i pas viteve
"90 ne bashkine e Fushe-Krujes.

Qendra Shaiptare per Kerkime Ekonomike, Dhjetor 2006 61



Draft-Raport Mbi Vieresimin e Ndikimi tek Perfituesit i Projektit SSD

Po ashtu te gjitha sherbimet sociale qe kryhen jane te reja. Perfituesit ¢
drejteperdrejte (13) ne pjesen me te madhe (9) rreth 70 % kane patur si burim
informacionj zyren ¢ ndihines ekonomike dhe perkujdesjes sociale ne bashki dhe pjesa e
fjeter nga familjaret e tyre,

Meqenese jane sherbime te reja, qe te gjithe perfituesit kane me pak se nje vit ge
Jane perfshire, ende nuk kane marre te gjitha sherbimet e planifikuara nga kjo gender, Kjo
per shkak se edhe ambient ishte 1 papershiatshem, ende qendra funksiononte ne
ambientet ¢ bashkise dhe pritej perfundimi | investimit modern brenda nje kohe e
shkurter,

Pare sipas llojit te sherbimit social, rezulton se per dy grupet e trajtuara ( te rinjte
dhe te moshuarit) u ofroher sherbim si shlodhje ¢ qender rekreative, si dhe keshillim dhe
mbrojtje ligjore (100 % e perfituesve drejteperdrejte); ndersa te rinjve u ofrohet gjithshtu
edukim, integrim, mbrojtje nga droga dhe aikoli* dhe sherbim ndermjetesim punesimi
(20 % e perfituesve te drejtperdrejte). Te moshuarve u ofrohet edhe sherbim shendetesor
(80 % te perfituesve te drejtperdrejte).

21.4 Karakteristikat social demografike per garkun Vlore
Tabloja socjal demografike per kete qark paraqitet si me poshte:

Pasqyra #8
Te dhena Social Demografike per Qarkun Viore

Popullsia Femra Familje Papunesia

= 5 = =Y sE s F %

Yl “ e el 2E 2 ©l 5

K E 2 =H T 2

- & & = = &
Njesia w © w kN
vendore z < < -

B. Viore 125432 6} 63234 61,2) 29328 ¢i 1859 76,4 4120] 48,4

" Orikum 10887 5 5397 5,23 2651] 5,5 13] 0,5 344 4,0

Qarku! 207038[ 6,6] 103264{ 6,5! 48148[ 6,8, 2433, 2,2] 8520, 5,2

Shqiperia 3142065 1576749 703712 111372 163030

_—

* Shih: Ankes #9, Te Dhena mbi Grupet sociale te Perfshira ne Veprimtari Kriminale, sipas MB, BIA e
SSDP, ACER 2006 (Sqarim Metodologjik: Megjithe perpjekjet per te grumbulluar informacion nga
institucionet publike dhe Jjo publike, vendase dhe te huaja qe ishin perdonr si burime indormacioni ne
raportin VNICA, per itje numer aresyesh duke perfshire edhe kohen e shkurter qe nga fillimj i zbatimit te

projekiit dhe afaiin e pergatities se Vieresimit te Ndikimit te tij tek Perfituesit, GP nuk patt mundesi te
ballafagonte te njgjtet tregues ne dy periudha te ndryshme kohe),
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Pasqyra #9
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Sikurse duket dhe nga e dhenat e mesiperme ne qarkun e Viores, sherbimet ¢
mbeshtetura nga projekti SSD, kane mbuluar nje popullsi prej rreth 138.3 mije banore ose
rreh 65% te popuilsise se qarkut. Peshen specifike kryesore e ze bashkia Vlore. Ndersa
personat ne risk te perfshire ne sherbimet socjale te qendrave te mbeshtetura nga projekti
I BB zene rreth 44.3 94 te kesaj kategorie ne nivel qarku.

21.4.1 Karakteristikat social demografike te perfituesve te intervistuar sipas njesive
vendore, ofruese te sherbimit dhe kategorive sociale Per gqarkun Vlore

U intervistuan gjithsej 62 perfitues te drejtperdrejte, prej tyre 18(ose 29%,), femra
dhe 44 (ose 71%) meshkuj. Perfituesit e intervistuar perbenin rreth 4% te perfituesve te
drejtperdrejte te parashikuar ne projekt propozimet e 4 OJF/ve dhe 4.7% te parashikimeve
te atyre ge kishin filluar aktivitetin. Ata perbenin rieth 23.4% te te gjithe perfituesve qe
Kishin marre sherbime ne qendrat sociale prej fillimit te aktivitetit te tyre,

Shperndarja sipas grup moshave te perfituesve te drejtperdrejte te intervistuar,
eshte si me poshe:

Perfituesit o Drejteperd rejte te intervistyar sipas

Grupmoshave
o 29% 29%
g 3 _
.‘E ‘é’ 0 Series 1
g2 T S
o F T 510%
= - 1.70%

0-14 vieo 15-35 vjec 35-60 viec mbi 60 vec

Mosha

Grafiku #9:
Sipas nivelit arsimor, perfituesit te drejtperdrejte te intervistuar kane kete shperndarije,
* mearsim fillor 4 perfitues ose  6.5% e perf. te intervistuar
¢ mearsim 8/vjecar 35 perfitues  ose 56.4% e perf. e intervistuar
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* mearsim te mesem 22 perfitues ose 35.4%e perf. te intervistuar
* mearsim te larte I perfitues ose 1.7%e petf. te intervistuar

Sipas perberjes famil jare perfituesve te drejteperdrejte paraqiten si me poshte,

Perberja familjare e perfituesve te drejteperdrejte
te intervistuar

50% . 45,
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Nr. Anetareve te familjes

Grafiku #10:

Sikurse del nga te dhenat e mesiperme, peshen specifike me te madhe e zene
familjet me derj 3 piesetare, rreth 54%, sepse dy nga gendrat ne kete qark ju sherbenin
pensionisteve dhe te moshuarve te vetmuar. Kjo duket dhe ne faktin se ndersa ne rrethin e

Vlores numri mesatar | Plesctarve te familjeve eshie 4,7 pjesetare ne kete kategori
perftiuesish te intervistuar del 3.34 pjesetare,

Kurse sipas statusit te giendjes civile tablloja paragitej si me poshte:

Gjendja civile e perfituesve te intervistuar

17.70%-
11.20% S
O Te martuar
Te divorcuar
OTew
0 Begare
3% . :

Grafiku #11:
Sipas nivelit te punesimit. tamiljet e perfituesve te drejtperdrejte te intervistuar
paragiten si me poshte:
* pensioniste 41 pdose  66.1% e te intervistuarve
* lepunesuar  13pdose  20.9%e te intervistuarve
¢ te pa pune 8 pd ose 13.0% e te intervistuarye

Nga perfitues te drejtperdrejte te intervistuar. vetem 7 ose 11.3% ¢ familjeve te
tyre perfitonin ndihme ekonomike.
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Niveli i papuncsise paragitet pothuajse ne te njejten shkalle si niveli mesatar i
qarkut te Tiranes(13.8%). por gjithsesi e gjykojme si koincidence, per shkak te peshes se
madhe te pensionisteve.

39 perfitues te drejteperdrejte te intervistuar ose 62.9% e totalit te perfituesve te
intervistuar Kishin nga nje ose me shume pjestare te familjes ne emigracion.

Shperndarja e sherbimeve sipas perfituesve te drejtperdrejte (dpd) ishte si me poshte,

Edukim 62 perfte dpd ose 100.0% e perf. te intervistuar
Shlodhje argetim 41 perfte dpd ose 66.1% e perf. te intervistuar
Keshillim ligjor 5 pertie dpd ose  8.5% e perf. tc intervistuar
Mbrojtje ndaj te kercenuarve 10 perf te dpd ose  17.0% e perf. te intervistuar
Sherbime reabilitimi 20 perfte dpd ose  34.1% e perf. te intervistuar
Trajtim i familjes 20 perfte dpd ose  34.1% e perf. te intervistuar
Sherbim baze shtepie 5 perfte dpd ose  8.5%e peif. te intervistuar
Sherbim Shendetesor 62 perfte dpd ose 100.0% e perl. te intervistuar

Kurse sipas sherbimeve te perfituara, perfituesit e intervistuar klasifikohen si me
poshte

Perfituesit e intervistuar sipas Sherbimeve te

perfituara
41.90%
3. m o i T )
g3, <0 BE
i .
£ s @ Series1:
£ ,
e
& _

me i e 2 sherbime me 3 e 4 sherbime me 5 e me shume

Nr. Sherbimeve

Grafiku #11: Perfituesit e Intervistuar Sipas Sherbimeve te Perfituara

Vetem 12 perfitues te intervistuar, ose 19.3% e gjithe perfituesve te intervistuar,
kane perfituar sherbime sociale nga gendrat sociale para se ato te perfshiheshin ne
projektin e mbeshtetur financiarisht nga BB. Ajo cka cshte evidente nga kjo pasqyre eshte
se sherbimi i perfituar nga perfituesit e drejtperdrejte eshte multidimensional, me nje
mesatare per cdo perfitues prej 3.5 sherbimesh,

22. Pérshtatshméria e shérbimeve té projektit ndaj pérfituesve

Ne kete pjese do te vleresohet pershtatshmeria nga kendveshtrimi i perfituesve.
Nese do t'i referohemi opinioneve te grumbulluara nga intervistat me perfituesit (Pyetja 6
— Pyetesori per Perfituesit) rezulton se 2/3 ¢ t& intervistuarve ishin “(& kénaqur” nga
shérbimi i ofruar. Ketu perfshihen kryesisht perfituesit e gendrave Kombinat (PAK).
Every Child (Tirane, Shkoder) (nenat), Dimensioni Human Shkoder, The Door Shkoder,
qendra e planifikimit familjar Vlore, etj. Né t& njéjtén kohég, nje pérqindje disi me e vogel,
rreth gjysma e te intervistuarve déshironte té ndryshonte llojin e shérbimit, referuar disa
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perfituesve, kryesisht vajza te reja ne qendrat Vagarr, Kamez, Shkoder. Vlore etj. Ka treth
20% qe shprehen disi 1€ kénaqur, kryesisht Fushe Kruje, Vlore dhe nje pjese e vlerésonin
shérbimin jo t& lidhur né ményré t& drejtperdrejte me nevojat e tyre.

Ndér faktorét qé conin né idene e mungeses se pérshtatshmerise se sherbimeve, t€

intervistuarit cilésohen faktore te mjedisit, te tille si:

a) 50 % ambientet e papérshtatshme si rezultat i mospé&rfundimit t& rikonstruksionit
t& ndértesave qé do té shérbejné pér zbatimin e projektit; (Pasqyra Anekse #8).

b) 20 % distanca e pérfituesve nga qéndrat qé ofrojné shérbimin social kryesisht né
zonat rurale si Vaqarr, Kaméz dhe Bushat dhe mungesa ¢ mjeteve te transportit.
vecanerisht per PAK.

¢) 30 % per te ndryshuar llojin e sherbimit ose sherbime te tjera vec atyre ge u
afrolien. si dhe shkage te tjera me individuale.

Pra, ne pergjithesi ka nje vleresim te tille ku si perfituesit e drejtperdrejte edhe
familjarct e tyre shprehen te kenaqur me sherbimin e ofruar nga gendrat dhe i
konsiderojne ato te pershtatshme per nevojat e tyre. Por sa te kenaqur jane me sherbimin,
aq kerkues jane per forma te reja sherbimesh, per te cilat kane shprehur kerkesa. Kjo
sepse nevojat e tyre jane te shumta dhe prandaj sherbimet ¢ reja te mbeshtetura nga
projekti SSD jane multidimensionale. Konkretisht, po t'i referohemi Pasqyres nr.5 mbi
Hojet ¢ sherbimeve te ofruara, rezulton ge shumica e tyre jane klasifikuar si gendta
multidimensionale. por qe aktualisht e kane te kufizuar veprimtarine ¢ tyre per shkage te
permendura ne pjesen ¢ OJF-ve.

Ne rastin ¢ gendrave ditore te sherbimeve per PAK (Kombinat) apo femijet, familjaret
¢ femijeve ge merrnin sherbime shprehen teper te kenaqur me cfare u ofrohej. Madje ata i
kishin zhvendosur femijet nga qendra te tjera, disa edhe pse keto ishin ne distance me te
largeta nga shtepite e tyre. Ne Kombinat nje nene me femijen e saj PAK vinte cdo dite
duke bere nje ore rruge ne kembe, prandaj nje nga kerkesat urgjente te kesaj qendre ishte
mjeti i transportit per PAK. ge dominonin perfituesit ¢ saj.

"Eshte absurde- shprehel drejtuesja e gendres se sherbimeve sociale — qe femijet
normale kane mijete transporti per te shkuar ne shkolla dhe ne nuk mund tua
ofrojme kete mjet transporti ketij grupi qe dihel se nevojal i ka shume me te
medha, per me teper kur edhe familjaret e tyre shpesh jane edhe wta PAK.
Megjithate, keta familjare, teper te interesuar per femijet e tyre, bejne sakrifica te
perditshme per te frekuentuar gendren 7

Megjithate, situata paragitet edhe me komplekse, qofte edhe brenda nje qendre te
vetme sherbimesh. Konkretisht, ne rastin e sherbimit ne Kamez, ku pretendohet nje
qender sherbimi per femijet parashkollore dhe per nenat e femijeve, grate ¢ vajzat e reja.
Nga intervistat me nenat, kryesisht te reja te papuna, te grupmoshes 20-30 vjeg dhe te
shperngulura vitet e fundit ne kete zone, ato ishin te kenaqura per sherbimin ndaj
femijeve. e shihnin ate teper te pershtatshem per integrimin e tyre ne komunitetin e ri ku
kishin ardhur, por pretendonin shume me teper per sherbimet ndaj tyre. Ato kerkonin
sherbime punesimi, informimi, ndermjetesimi dhe keshillimi nga punonjesja sociale apo
psikologia, qe t'u pergjigjeshin nevojave te tyre. E njejta kerkese ishte edhe nga te rejat e
Vaqarrit. te cilat janc vetern 20 minuta larg Tiranes dhe kerkonin te perfshiheshin ne
kurse formimi profesional ne Tirane.

Nga kendveshtrimi zonal, niveli me i larte i perceptimit si “teper te pershtatshme™
nga ana e pérfituesve pér shérbimet e ofruara éshté né Qarkun e Shkodrés, ku edhe

T Shili: Nga instervista me znj. Rajmonda Prifti, drejtuese ¢ gendres se sherbimeve sociale, Kombinat,
Tirane, BIA E Projektit SSD, QSHKE 2006.
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problemet e vartéris¢ jané mé & theksuara, prandaj edhe interesimi i pushtetit lokal pritej
te ishte me i madh per mbeshtetjen ¢ tyre. Keshtu, 107 perfitues jane te kenaqur me
sherbimet. te cilet perbejne 78%, nga té 137 & intervistuarit. Ndérsa né Qarkun e Durrésit
sipas vrojtimit rezultojné “t¢ kénaqur”™ 10.5% e té intervistuarve. ¢ lidhur kjo me
mungesén ¢ ambjenteve pér ofrimin e shérbimit.*® Kurse ne qarkun e Tiranes shprehen “te
kenaqur™ 141 perfitues, osc reth 69% ¢ tyre dhe ne ate te Vlores 45 perfitues. ose 73% e
tyre.

Prioritet € llojeve t& shérbimeve jané té lidhura me kategorité sociale qé pérfitojné
shérbime. Né kété ményré, pér kategoring e fémijéve prioritare mbeten problemet ¢
cdukimit, pér graté dhe t& rinjté shérbimet e punésimit, pér t& moshuarit rritja e
sherbimeve ne shtepi. Gjithsesi, nevojat prioritare t& kétyre grupeve sociale ndryshojné né
varési t€ rajonit ku zbatohet projekti. Psh. fémijét ne Kamez, krahas edukimit, nevojé
prioritare kané integrimin, kjo si pasojé e zhvendosjes s& popullsisé nga zonat malare
drejt zonave urbane. T& rinjt¢ ¢ Fushé Krujés. kané mé tepér nevojé pér integrim né
komunitet, pasi shumica jane te papune dhe njé pjesé e tyre kané patur rekorde kriminale.
Graté € Vlorgs kané nevojé prioritare integrimin dhe ndihmé psiko-sociale, si rezulat i
vendodhjes gjeografike té qytetit t& Vlorés, ku mundésia e trafikimit jashté vendit eshte
mé e madhe. Te moshuarit ne Shkoder shprehin me teper nevojen per sherbime ne shtepi.
sesa frekuentimin e tyre ne qendren ditore.

Po i referohemi Pasqyres nr. 3, mbeshtetja nga projekti SSD i takon vetem vitit
korrent, prandaj veshtire te behen vleresime mbi ecurine ne kohe te sherbimeve si impakt
i projektit,

Nisur nga intervistat me perfituesit: Pyetja: “Cili ka qene burimi juaj i
informacionit per kete gender” mori keto pergjigje:

a) Familjaret dhe t'afermit 35%
b) Autoritetet vendore (bashki/komune) 30%
c) Zyra rajonale e SHSSH 5% {Vetem Shkodra)
e} Qender Tieter 30%

(vete secila gender me kalimin ¢ kohes, me reputacionin qe ka krijuar, si dhe qendrat e
tiera)

Sic shihet, tre jane burimet kryesore te informacionit per sherbimet sociale te
ofruara nga OJF-te: familjaret, administratoret sociale te pushtetit vendor dhe vete gendrat
sociale ge referojne tek njera-tjetra klientet per sherbime sociale. Kjo eshte evidente
sidomos ne zonen e Tiranes, ku vete gendrat, sikurse tregon Pasqyra nr. 2 kane nje
veprimtari ekzistuese te meparshme ne kete fushe. Familjaret mbeten gjithmone nje burim
i rendesishem informacioni, nderkohe qe roli i zyrave rajonale te SHSSH, qge pritej te
ishte me i ndjeshem, eshte teper i kufizuar, vecanerisht ne Tirane.

Spektri 1 shérbimeve t€ ofruara nga qendrat sociale ishte mjaft | gjeré. Nga
pikpamja e specialiteteve né 12 qendra nga 15 t& monitoruara ishte shérbimi i psikologes,
70%, e t& cilave ishin me arsim € larté profesional, né t& 15 gendrat kishte 1-2 punonjés
socialé sipas target grupit g€ iu shérbente gendrave, né 11 prej tyre kishte edukator dhe né
&€ 14 gendrat (kurse njéra ishte né tentativé e sipér) sigurohej shérbimi mjekesor. Ashtu
sig €shté pérmendur edhe mé sipér, jetégjatésia e aktivitetit t& kétyre gendrave &shité e
vogél. por ajo ¢'ka pamé, veganérisht pér pérkushtimin e psikologes dhe punonjéses
sociale, €shté shumé premtuese pér & ardhmen. Eshté komoditet i madh g& né komuna
me rreth 8,600 banoré¢ st né Vagarr, apo me rreth 3,063 banore né Krrabé té keté
pstkologé. kur né k&€ raport pér banoré ose grupe né risk mund t& mos keté né asnjé qytet
t&¢ madh. Njéherazi ky éshté njé ogur premtues pér shérbime & kualifikuara dhe efektive
pér shérbime t& pérshtatshme.

¥ Ndértesa e qéndrés, investim i Projektit SSD ishte n& pérfundim & rikonstruksionit, prandaj sherbimi per
te moshuarit ofrohej ne ambientet ¢ bashkise.
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Evident eshte fakti q¢ shérbime t& réndésishme nuk kishin kontigjente t& plota
pérfituesish. por jepeshin si shérbime me efekte parandaluese, pér klientét gé frekuentonin
aktualisht gendrén. Késhtu p.sh 82% e grave g& merrnin sh&rbime né qendér ishin trajtuar
me dhenie informacioni e biseda mbi dhunén né familje, dhunén ndaj gruas dhe fémijéve.
Shérbimi mé i pérshtatshém dhe i pélqyer nga pérfitueset gra, ishte ai i planifikimit
familjar. n€ & cilin gérshetohej shérbimi i mjekut, psikologut dhe punonjésit social dhe ku
frekuentimi dhe pjesmartja aktive e pérfituesve ishte maksimale. Aspekti i integrimit, si
tek & rinjté dhe tek graté¢ ishtc ende i zbeht€¢ dhe i pafugishém e jo integrues pér
pérfituesit. N¢ evidencat e pjesemarrésve né kéto raste sigurohej njé pjesemarrje prej 6
deri né 10 gra e vajza.

Me interes do t€ ishte, qé edhe pér efekt t& trajnimit t& stafeve. pér cfekt &
pérshtatshmérisé sé shérbimeve ndaj pérfituesve, midis 15 gendrave sociale & pérfshin
projekti pilot. t& béhen takime me rotacion, midis veté gendrave, pér até lloj shérbimi, gé
ato kané pérvoj€ maksimale n€ frekuentim dhe veganérisht né rrezatim & pérfitimit jashté
qendrés sociale. Kjo mund té shérbejé edhe pér hartimin e njé “Manuali pér pérshiatjen ¢
shérbimeve sipas target grupeve ™. Zyrat rajonale te SHSSH ne te ardhmen mund te
luajne nje rol te rendesishem ne kete perhapje te modeleve me te mira te sherbimeve
sociale.

23. Pjesmarrja e perfituesve né faza té ndryshme te sherbimeve

Pjesémarrja e pérfituesve né faza € ndryshme t& projektit rezulton t& jeté e
ndryshme. E rendesishme eshte qe ne te gjitha qendrat. perfituesit konsiderohen te kene
rol kryesor ne hartimin e programeve te sherbimeve sociale. (Pasqyra Anekse 4/6) Nga
ballataqimi i asaj qe ofrohet dhe asaj ku shprehet perceptimi dhe kerkesat ¢ perfituesve.
rezulton se nuk eshte aq e lehte qe ne cdo rast programet e sherbimeve te ndryshohen ne
interes te klienteve. Aresyet jane permenduar edhe ne pjesen e ofruesve.

Nga intervistat ¢ zhvilluara rezulton se 72% e t€ intervistuarve shprehen se marrin
pjes€ ge n& fazen e vieresimit te nevojave, népérmjet takimeve individuale dhe né& grupe,
3% népérmjet pyet€soréve qé u vihen né dispozicion nga stafi i géndrés, ndérsa 15 %
jané indiferent ndaj kétij procesi. Kuptohet qé pér target grupin e fémijéve nevojat e tyre
reflektohen né programe népérmjet pérfituesve indirekt (Familjaréve t€ tyre). Kerkesat e
perfituesve pasqyrohen pastaj ne planet ditore/ mujore te OIF-ve, si ne Vaqarr.
Kombinat.. Pra, ata marrin pjese aktive, jo vetem ne procesin e vleresimit te nevojave., por
kjo sherben edhe si pikenisje e programimit te sherbimeve sociale.

Nga vizitat ne qendrat e sherbimeve, u konstatua se perfituesit - klientet dhe
familjaret e tyre - komunikonin mire si me drejtuesit e qendres, ashtu dhe me stafin
profesionist. Ndonese te kufizuar me kerkesat e tyre, anetaret e komunitetit i shihnin keto
sherbimeve te ofruara nga qendrat si nje fillim i mbare per te zhvilluar sherbime edhe me
te shumta per to ne te ardhmen.

Pavaresisht se pjesa mé e madhe e pérfituesve jané pérfshiré né zbatimin ¢
aktiviteteve (€ ofruesve t€ shérbimit, aktivizimi i komunitetit si né projektet aktuale edhe
né projektet e ardhshme sociale kérkon hartimin ¢ strategjive pér pérfshirjen komunitetit,
ge pergjithesisht mungojne. Ka disa tentativa te vecanta te OJF-ve me pervoje per
perfshirjen e perfituesve edhe ne zbatimin e programit — rasti i Kombinatit — per kjo
praktike ende eshte ne fillimet e saj.

Nga vezhgimi yne rezulton se vetem 6 OJF nga 15 OJF ofruese te shérbimeve
(ose 37,5%) jane ftuar te marrin pjesé n€ vlerésimin ¢ nevojave pér shérbime sociale nga
pushteti vendor.'” Pra, ndikimi i projektit per zhvillimin e planeve komunitare ende

* Kryesisht 4 ne Tirane, 1 ne Fushe Kruje dhe 1 ne Orikum.
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hdjchet me teper ne Tirane. ¢ lidhur kjo edhe me kapacitetet me te zhvilluara te organcve
te pushtetit vendor te kryeqytcetit.

58% e t& intervistuarve i kané shprehur kerkesat e tyre pér shérbime népérmjet
kontakteve me stafin ¢ qéndrés. (Menaxheir/Koordinator, Punonjés social, psikolog,
edukator, mjek). Kjo reflektohet pastaj prej tyre ne programet e sherbimeve dhe mund te
konsiderohet edhe pjesémarrje e perfituesve né vlerésimin e sherbimeve. Por nuk ka
perpjekje nga OJF-te. edhe ne zbatim te standardeve te sherbimeve sociale, per te terhequr
perfituesit ne vleresim sistematik. Madje, ne nje pjese te mire te rasteve, edhe ne Tirane,
ka OJF (Vagarri, Kamza), dhe Fushe Kruja ne zonen e Durresit, qe nuk jane kane as
dijeni per standardet e sherbimeve sociale.

Ne lidhje me programet, ka nje larmishmeri sherbimesh sociale te mbeshtetura
nga projekti SSD. Ka nje planifikim keyesisht mujor, ndonese ne gendrat e sherbimit ditor
ka edhe plane ditore, vecanerisht per grupe te tilla si PAK, dhe femijet. Ne keto raste,
kerkesave nga perfituesit apo familjaret e tyre, ofruesit ju pergjigjeshin ne menyre tc
drejtperdrejte me ndryshimin e programeve te tyre. Konkretisht, ne qendren Dimesnioni
human ne Shkoder, vete te moshuarit i drcjtoheshin punonjesit social per ndryshime ne
planet ditore, kur organizoheshin veprimtari ne qytet ku ata donin te ishin te pranishem;
sikurse kerkonin mjekun per vizite ne shtepi, ne rastet kur nuk mund te shkonin ne
qender. Keshtu gendrat ¢ sherbimeve sociale siguronin vazhdimesine e trajtimit te
dyanshem, nga qendra dhe nga institucionet ¢ tiera te kujdesit shendetesor ne komunitet.
Dhe raste te tilla te ngjashme ato kishin vazhdimisht, per trajtime te klienteve te tyre sipas
kerkesave te familjareve, apo te vete klienteve sipas rastit. Pothuajse ne te gjitha gendrat
ishin pergatitur dosjc qe plotesoheshin me te dhenat per perfituesit, si per sherbimet
mjekesore, apo edhe mbi zhvillimin psiko-motorr ne rastin e PAK.

Instrumentet e perdorura per vleresim nevojash variojne ne varesi te llojit te
sherbimit dhe te perfituesve. Per gendrat qe ofronin keshillim per gra e te rinj, plani mujor
behej i ditur paraprakisht dhe cdo perfitues bente nderhyrjet sipas interesit. Kuptohet qe
reagimi ne planin e ardhshem merrte ne konsiderate ato kerkesa qe Jane te mundshme per
tu realizuar dhe qe perputhen me misionin e gendres se sherbimit. Konkretisht, grate e
Vaqarrit shprehin interesin per t'u keshilluar ne lidhje me mundesi formimi profesional
dhe oftuesit grumbullojne informacione per kurse formimi profesional ne Tirane dhe
bejne ndermjetesimin qe ato te rregjistrohen ne keto kurse stpas interesit. Po keshtu, pas
pajisies se gendres Krrabe me kompjutera, ato planifikonin kurse per mesim kompjuteri
per te rinjtc ¢ zones qe kishin shprehur interes ti njihnin e perdornin kompjuterat.

Apo pervoja nga Every Child Shkoder, qe duke pasur parasysh paaftesine e
individeve ne nevoje per te shprehur kerkesat e tyre drejtperdrejte, ata kishin aplikuar
metoden e terheqjes se mendimeve te tyre nepermjet vendosjes se nje kutie ku secili
shprehte kerkesat/ankesat. Edhe ne Vlore tek shoqata e planifikimit familjar, apo ne
gendren Dimension Human ne Shkoder. Kjo perben nje kerkese te standardeve te
sherbimeve sociale.

Mund te thuhet se ende nuk eshte punuar sa duhet per njehjen e dokumentit te
standardeve te sherbimeve sociale. qe te kete nje linje te percaktuar ne menyren ¢
vleresimit te nevojave dhe qe programet e sherbimeve te pasqyronin keto nevoja.

24, Pérfituesit direkte dhe indirekté te shérbimeve
Nga analiza ¢ qendrave sociale g& u perfshine ne vezhgim. rezultoi se ato gjaté

paraqitjes s€ projckteve konkurruese kishin parashikuar 1@ trajionin  gjithsej 23,020
pérfitues. prej (€ ciléve 6,700 ose 29.1% pérfitues direkte dhe 116,320 (ose 70,9%)
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pérfitues indirekte™, Shpémdarja e pérfituesve sipas target grupeve né shkallé vendi
paragitet né diagramén ¢ méposhtme:

Shperndarja e Perfituesve ne shkalle Vendi

19.2%

0 Gra
2% 43.6% & Femije

13% \\ 0O Te rinjte
i o PAK

m Te moshuar

23%

Grafiku #12: Shperndarja e Perfituesve ne Shkalle Vendi

Vlen te theksohet se nga drejtuesit dhe stafet e gendrave nuk kish njé vizion
qart€ pér pérfitimet indirekte dhe kjo gje pak reflektohej né analien e veprimtarisé se tyre.
Kijo ishte mé stnjifikative pér ato gendra sociale qé ofronin shérbim pér njé kategori te
caktuar dhe mé pak evidente ek ato qé ishin multidimensionale, né kuptimin e grupeve né
risk gé merrnin persiper t'u ofronin sherbime.

N& gendrat me kohé & shkurtér aktiviteti, te krijuara si rezultat i projekti SSD né
Vagqarr, Krrabé, Fushe Kruje veprimtaria ishte fokusuar né pérfitimet e klientéve direkt
dhe mé pak tek pérfituesit indirekt. Kurse né gendrén Kombinat PAK, multidimensionale
Vioré, E. Ch. Tirané apo The Door dhe muitidimensionale Shkodér pErpjekja pér t&
cvidentuar edhe pérfituesit indirekt& dhe pér €'i béré ata pjesé aktive t& veprimtarisé sé
gendrés ishte mé e dukshme.

Evident ishte fakti qé pjesa mé aktive e pérfituesve indirekté ishin veganérisht
nénat e f€mijéve qé trajtoheshin né gendér, qofté fémijé né risk’™ apo ato PAK, sikundér
ndodhte né E.Ch. Tirang, Shkoder, Kombinat apo The Door né Shkodér. Por nuk mund &
quheshin aktive pérfituesit indirekte né gendrat sociale ku trajtohen t€ moshuarit né
Orikum dhe ne Fushe Kruje.

Megjithate ka njé diversitet té theksuar t& pérfituesve te drejtperdrejte dhe jo te
drejtperdrejte sipas qarqeve dhe target grupeve.

Késhtu ndérsa né Tirané graté q¢ kané pérfituar shérbime dirckte zéne 44,7% té t&
gjithe pérfituesve, né Shkodér 50,2% t& tyre. né Viors ato zéné vetdm 22.5 % (&
perfituesve. Sipas gjykimit toné kjo e ka burimin ne disa faktore:

* N¢ Shkodér dhe né Tirané ka shumé t€ ardhur nga zona verilindore dhe graté nga
kéto zona pér shkak té véshtirésive ekonomike, por edhe pér nevojén e integrimit
né jetén e qyteteve t&€ médha jané mé shumé (& prirura pér té frekuentuar gendra
sociale.

* N& projekt/ideté e tyre, gendrat jané fokusuar né kété kategori, pas grate jané
kontigient qe konsiderohen si me te lehta per t'u trajtuar, né krahasim me
kategorité e tjera (fémijét, t& moshuarit, PAK etj)

o [shi kontigjenti q¢ rrezaton mé shumé tek pérfituesit indirekté (familjet, fémijét,
burrat et}). Kjo duket edhe nga fakti se pérfituesit indirekte t& target grupit gra
z&n€ 77% t€ totalit t& kétij target grupi,

* Shih: Aneks #6/1, Te dhena mbi Anketimin sipas Qargeve dhe Grupeve Sociale, BIA e SSDP, ACER

2006
' Shih: Ancks #6/4. Te dhena mbi Anketimin e Grupit Femije, BIA e SSDP, ACER 2006
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isht¢ pozitiv fakti qé kane filluar te mbeshteten me sherbime sociale edhe t& rinjté,
veganérisht po t€ pérfshihet ketu edhe target grupi i grave te reja. Kéto sherbime jane me
te perhapura né qarkun e Viorés, ku zéne 33% té té gjithé target grupeve gé marrin
shérbim. Shérbime per kete target grup eshte ¢ nevojshme te ofrohen me teper né Qarkun
e Shkodrés, ku te rinjte ne risk zenc gati 40% te grupeve ne risk né pérgjithési. N& gytetin
e Shkodrés n€ veganti, ky target grup né veganti ka kontigjente te prirur pér 'u implikuar
me krime g€ e kané burimin kryesor né gjakmarrje, por edhe né faktorg té tjeré social-
ckonomiké, si niveli larte i papunesise dhe varferise. Po ashtu edhe ne qarkun e Durresit,
qe perfaqesohet nga gendra e Fushe Krujes, pesha specifike e te rinjve eshte relativisht e
ulet. ne raport me te moshuarit ge zene vendin Kryesor ne sherbimet ¢ ofruara.

Nder perfituesit indirekte jane klasifikuar grupet qe sherbimin e ofruar ne perfitimin
direkt te klientit e shohin edhe si perfitim te: familjareve te tij, ne te gjitha rastet, apo te
komunitetit — si shkolles ne Krrabe, Kombinat, gendres shendetsore ne Krrabe, Fushe-
Kruje: rritjes se reputacionit te pushtetit vendor — Krrabe, si dhe zbutjes se problemeve
sociale te komunitetit ne pergjithesi; permiresimit te marredhenieve ne familje - Vaqarr;
gjallerimit te jetes se komunitetit ne Krrabe, etj. Ne rastin kur gendrat jane
multidimensionale, nuk ndihet mire perfitimi konkret i perfituesve, por ge eshte me teper
ne perfitim te komunitetit ne pergjithesi. — tipike Kiraba. Perfitues indirekte ne Kombinat
eshte shkolla. ku perfshihen edhe femije PAK qe arrijne te futen ne sistemin e edukimit
me femijet normale, 3 te tille per vitin 2006 nga gendra ¢ Kombinatit.

25. Vlefshméria dhe cilesia e shérbimeve t& OJF-ve

Sa te gatshem jane ofruesit per t'ju pergjigjur nevojave? Ketu rezulton se ndonese
ofruesit jane te hapur dhe ne intervistat me to del qe ata duan te vihen totalisht ne
dispozicion te perfituesve, nga analiza ¢ OJF-ve rezulton se kjo jo gjithmone eshte ¢ lehte
te arrihet. Sot per sot, sherbimet ¢ ofruara sikurse analizohet me siper konsiderohen te
vlefshme per perfituesit dhe me pak nga autoritetet vendore, qe ende nuk kane marre
pergjgesite qe ju takojne ne fushen e sherbimeve sociale. >

Pérfituesve dhe stafeve t& projektit u éshté kérkuar te shprehin opinionet e tyre
mbi cilesine e ofrimit t& shérbimeve sociale. 27,7 % e perfituesve t& intervistuar patén
mundési t& shprehen lirshem né lidhje me cilésing e shérbimit, pasi kishin géné pérfitues
t€ kétyre shérbimeve edhe mé paré. 50,4 % nuk patén mundési t& shprehen garte mbi
cilésing e shérbimit, pasi sherbimet jane relativisht te reja dhe ato nuk kane shumé
informacion se cfare ofrojne ato. Pjesa tjetér u shprehen gé nuk kané njohuri.

Teé gjithé t& intervistuarit pérgjigjeshin me vlerésim pozitiv maksimalisht pér
cilésing e shérbimit t& ofruar kur kjo pyetje iu drejtohej népérmijet pyetésorit. Por biseda
me ta nxirrte né pah pretendime t& tyre pér shérbim cilésor. Duke mbajtur parasysh té dy
kéndvéshirimet, rezultoi se vlerésimi i pérfituesve pér cilésing e shérbimit sipas qargeve
ishte si mé poshté:

> Pasqyra nr.7 me qarget, grupet ne risk ge dominojne ne to dhe sherbimet sipas llojit
dhe gendrave ge jane ngritur ne garqge te caktuara gjendet ne Aneksin X.
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Pasqyra #10
Perceptimi i Perfituesve per nivelin e Sherbimit (ne perqindje)é %

Qarku Shérbim i Shérbim i Shérbim i Shérbim i 1
njéjee pérmirésuar pérmirésuar pérkeqésuar
pak shumé
Tirané 417 13,6 44,7 0
Shkodér 35.2 24,7 40,1 0
Vloré 573 15,4 27,3 0
Durrés 36.2 273 36,5 0 ]

Sipas gjykimit toné. vierésimin pozitiv per p&rmirésimin e cilésisé mé shumé
Jepet nga impresioni i investimeve t& béra nga projekti pér pérmirésimin e ambjenteve dhe
kompletimin ¢ tyre me pajisje t& kohés. Megjithese kjo mungon ne Kombinat, perfituesit
shprehnin vleresimin maksimal per ndikimin e qgendres ne permiresimin e jetes se
familjeve te femijeve AK ge trajtoheshin aty.

Nga 104 perfituesit e intervistuar @€ u shprehen pér cilésing e shérbimit. 73 prej
tyre u shprehen se cilésia e shérbimit éshte pak mé e miré sesa shérbimet e njéllojta te
ofruara mé paré nga kéto qéndra, apo nga gendra te tjera ne komunitetet e tyre. Kjo ka
ardhur si rezultat i kualifikimeve t& ndryshme qé kané marré profesionistét ¢ gendrave. e
pervojés s€ krijuar. krijimit te mjediseve — investim i drejtperdrejte i projektit SSD dhe
pajisjeve t€ nevojshme, bashképunimit me qéndra t€ tjera & ofrojné shérbime alternative,
si dhe shtimin e llojeve t& shérbimeve.

Kur t& intervistuarve ju &shté drejtuar pyeya se cfaré deshironi t& ndryshoni ne
formen ¢ sherbimit, pergjigja e tyre ka gene se cilesia e tyre eshte normale dhe ndjehen
mire me keto lloj sherbimesh qe ofron qendra. Vetem ne Vaqarr e Kirabe, 39 nga 56
perfitues te intervistuar (ose 69.6 %) perfitues direkte kérkojné ndryshimin e Hojeve te
shérbimeve, duke i dhéné prioritet zhvillimit & shérbimeve pér nxitjen e punesimit ne
tushen e agrobiznesit.

Rezultatet kétu tregojné se sherbimet e ofruara Jané & njé cilésie relativisht te
miré, pasi nga 15 projekte né zbatim 5 Jané (€ reja, nga té cilat 2 né zonat rurale 8 qarkut
Tirang. Megjithaté &shté e véshtiré té arrijmé né njé konkluzion té gartg pér t€ béré njé
vlerésim nése shérbimet sociale jané t& nj€ cilésie mé & mirg, pasi kemi mungése
informacioni dhe pérfituesit nuk kané mundési perceptimi pér t& béré krahasimin, per
shkak te kohes relativisht te shkurter te veprimtarise se tyre dhe faktit se ne mjaft nga keto
zona ato jane te vetmet sherbime sociale.

Qendrat ku ne besonim se do te merrnim vleresime ne lidhje me kete ceshtje ishin
pothuajse te sapo hapura, madje shumica me investime ende te paperfunduara. Per ato ge
ishin hapur, mund te thuhet se ishin krijuar mjedisa te tilla ku mundesite per veprimtari te
ndryshme, qe nga informimet, keshillimet, formimet profesionale ishin te kenaqshme,
ndonese ende nuk kishin hyre ne funksione te tilla, per shkak te vonesave ne pajisjet.”

Brenda € njéjtit lloj shérbimi dhe target grupi kishte ngarkesa te ndryshme per
personelin ge ofruesve te sherbimeve. Késhty né qendrén pér t¢ moshuarit ¢ vetmuar né
Vioré ishin dy mjeké dhe njé infermiere full time dhe deri tan| iu ishte ofruar shérbimi 40
perfituesve direkt, ndérkohé né Orikum per 100 pérfitues dirckt ishte njé mjek part time,
NE té vérteté nuk pamé ndonjé diferencé thelbésore né shérbimin shéndetésor midis dy
gendrave t€ sipércituara.

N¢ intervistat e béra me nénat né Kombinat, The Door dhe E.Ch. Shkodér, apo
Gruaja né Zhvillim Kaméz, rezultonte se ecuria e fémijéve né shkollg, pasi kishin marré

¥ Ne Vaqarr dhe Krrabe. ambientet sapo ishin inauguruar, ne Fushe Kruje shpresonin qe punimet e objektit
te perfundonin ne fund te ketij vitit.
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shérbim né qendér, ishte mé e miré, si né pikpamje t& frekuentimit ashtu edhe t&
rezultateve. gjé g€ nuk konfirmohej nga prindérit e intervistuar né Krrabe.

Pothuajse (€ gjitha graté ¢ intervistuara né qendrén sociale Vaqarr, megjithése
kishin vler€sim pér cilésing e shérbimit t& ofruar, ai nuk ishte né pérputhje me kérkesat e
tyre dhe kushtet reale t& jetés né fshatin Vaqarr. Pretendimi i tyre ishte pér ofrim shérbimi
pér punésim ¢ velepunésim né fushén e agrobiznesit, pérpunimi i produkteve blegtorale,
zhvillimi i fermave, rrobaqepési etj, pérpara shérbimeve te keshillimit psiko-social & iu
ofrohej nga gendra.

Ne grafikun e meposhtem paragitet plotesimi i nevojave te perfituesve ne raport
me cilesine e sherbimeve.

Plotesimi i nevojave me cilesine e sherbimeve
midis perfituesve

100
80 68.2 3.4
59.9
60 0 Tirana
S 0 ; @B Shkoder

4 0 Vliore

20 a Durres

0 — _
%
Qarku

Grafiku #13: Plotesimi t Nevojave Sipas Perfituesve ne zonat Pilot

Nese do te benim nje kiasifikim te pergjithshem, nga pikpamja ¢ zhvillimit
ckonomiko social, midis 4 qarqeve pilot, garku i Shkodres eshte qarku me i prapambetur
midis tyre. Besojme se kjo eshte edhe arsyeja pse kemi marre nje nivel me te larte te
pergjigieve pozitive mbi plotesimin e nevojave nepermjet cilesise se sherbimeve te
ofruara. Po ¢ njejta tabllo paragitet edhe brenda perbrenda garkut. Keshtu ne zonen rurale
te qarkut te Tiranes, ne pergjigje te kesaj pyetjeje. vleresim pozitiv japin 62.0 % ¢ te
intervistuarve.

Sipas vleresimit tc te intervistuarve. plotesimi i nevojave ne menyre me cilesore eshte
ne keto drejtime:

¢ Per permiresimin e matrdhenieve brenda familjeve, 29.8% ¢ te intervistuarve,

* Per permiresimin ¢ marrdhenieve burre-grua, 13.7% e te intervistuarve,

*  Per permiresimin ¢ nivelit te mirerritjes se femijeve, 40.6% e te intervistuarve.,

¢ Per permiresimin e marrdhenieve prinder-femije. 5.8 % e te intervistuarve,

* Peraspekte te tiera. 10.1% ¢ te intervistuarve.

26. Ndikim1i ne jeten ¢ perfituesve

Shumica e perfituesve mendojne se sherbimet e ofruara™ kane ndikuar pozitivisht
ne jeten ¢ tyre dhe te familjeve. Po ti referohemi gendrave, ndikimet e tyre jane ne

" Shih: Aneks #4/5, Tipologjia e Sherbimeve sipas Grupeve te Perfituesve, BIA e SSDP, ACER 2006
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drejtime te ndryshme, sipas tipologjise se sherbimeve ge ato ofrojne. Me konkretisht ato

paraqiten si me poshte:
Pasqyra #11

Llojet e Sherbimeve sipas Grupeve ne Risk

403 0sel100%

Permireson Edukimin

322 ose 80 %

Qender shlodhjeje/rekreative

101 ose 25%

Rrit Vete-besim/integrim

220se 5,5%

Sherbim ne shkolle

214 ose 53%

294 ose [00%

Sherbim per kujdes shendetesor

Permireson Edukimin

294 gse 100%

Qender shlodhjeje/rekreative

120 ose 41%

Rrit Vete-besinv/integrim

| 294 ose 100%

Mbrojtje nga perdorimi
narkotikeve/drogave psikotrope

29 ose 10 %

Keshillim/Mbrojtje ligjore

2065 ose 90%

Qendra informimi publik

194 ose 66%

Gl6ose 81%

Sherbim per kujdes shendetesor

Permireson Edukimin

472 ose 62%

Qender shlodhjeje/rekreative

411 ose 54%

Rrit Vete-besim/integrim

38 ose 3%

Mbrojtie nga perdorimi
narkotikeve/drogave psikotrope

235 0se 31%

Mbrojtje nga /prej trafikimi

502 ose 66%

Keshillim/Mbrojtje ligjore

320 ose 42%

Sherbime rehabilitimi

418 ose 55%

Trajtim i familjes

418 ose 55%

Qendra informimi publik

388 ose 51%

35 0se 100 %

Sherbim per kujdes shendetesor

Permireson Edukimin

35 ose 100%

Qender shlodhjeje/rekreative

35 ose 100%

Rrit Vete-besint/integrim

35 0se 100 %

Sherbime rehabilitimi

35 ose 100%

Sherbime baze ne shtepi

25 0s5e 71%

348 ose 100 %

sherbim per kujdes shendetesor

Qender shlodhjeje/rekreative

248 0se 71 %

Rrit Vete-besim/integrim

348 ose 100 %

Keshillim/Mbrojtje ligjore

348 ose 100%

Sherbime rehabilitimi

60 0se 17%

Sherbime baze ne shtepi

348 oser 100%

Qendra informimi publik

348 ose 100 %

Sherbim per kujdes shendetesor

Pérgjigiet e t& intervistuarve pérfitues giykojné se sherbimet sociale te
mbeshtetura nga projekti kane patur nj& ndikim pozitiv né jetén e tyre. Kjo vérehet né até
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€ 68 % et intervistuarve jané 1€ kénaqur nga niveli i shérbimit & ofruar, ¢ka do & thot¢
se ka influencuar pozitivisht né jetén e pérfituesve,

LEfekte dirckte né pérmirésimin ¢ jetés sé pérfituesve véréhen né Qéndrén ¢ hapur
ditore (the Door) Shkodér e cila ju ofron 66 fémijeve pérfitues direkt njé vakt ushqim si
dhe ndihmé € hérépasheréshme ne ushqime familjeve te tyre. Perfitimi ne sensin
ckonomik per familjet, tek grate sepse ato vinin nga zonat ¢ thella malore, nga nje situate
ckonomike kritike. qe karakterizon gjithe rajonin e Shkodres. Indirekt eshte edhe shkolla,
pasi ne kete qender investohet ne edukimin e femijeve. Grave, qe kishin marre nga
projekte te jera makina qepese, dhe aktualisht u ofroheshin kurse formimi profesional qe
Ul perdornin ato ne favor te rritjes se mireqenies se familjes dhe ngritjes se nivelit te
komunitetit ne pergjithesi.

Ndikimi i kétyre sherbimeve ndihet edhe né jetén e komunitetit ¢ cilit i shérben
(pérfitues indirekt ~Komuniteti). Meqenese zbatimi i atyre qe jane totalisht te mbeshtetur
nga projekti i BB &shté pérgjithésisht né fazat fillestare, duket pothuajse ¢ pamundur
matja e treguesve t& pérmirésimit té jetésés sé kétyre pérfituesve.

Megjithaté ajo cka ne vémé re &shté se sa mé shumé largohemi nga qéndra
(Tiran€) né rrethe aq mé funksionale dhe me nje shkallé pérgjegjésie mé te madhe jané
qéndrat & ofrojné shérbimin. Kjo si rezultat i mundesive te pakta qe ka atje, krahasuar
me Tiranen, numri i ofruesve te sherbimeve dhe | mundesive per punesim. Prandaj dhe te
krijohet pershtypja se ato kane nje ndikim me te madh ne jeten e perfitucsve, te cilet i
konsiderojne sherbimet “teper te pershtatshme”, sikurse eshte permendur edhe me siper.

NE pergjithesi, nje kerkese pér te rritur Ndikimin ¢ sherbimeve ne jeten e
perfituesve ishte oftimi i shérbimit né shtepi, gati 90% e perfituesve t& intervistuar te
shérbimeve per te moshuarit, kishin si tendencé t& kerkonin shérbimet ne shiepi. Kjo sipas
vleresimit te tyre dhe te ofruesve, kryesisht nga intervistat me drejtuesit e gendrave. do te
sjelle permiresime te ndjeshme ne jeten e perfituesve te ketij grupi.

Shumica e OJF-ve q& kishin aplikuar pér t'u mbéshtetur nga projekti i BB kishin pervojé
te pasur n€ trajtimin e target grupeve dhe, né njé véshtrim té pergjithshém, pjesemarrja né
projekt iu kish shérbyer pér té konsoliduar shérbimet ekzistuese, duke i zgjeruar
shérbimet e tyre ekzistuese. Ne shumicen e rasteve ato kishin Zgjeruar gamen e
sherbimeve, duke ofruar nje larmishmeri sherbimesh ge nga ato te kujdesit shéndetésor.
keshillimi psiko-social, keshillim juridik dhe mformim-ndermjetesim, ku ishin terhequr
profesionet e reja te psikologut dhe punonjésit sacial.

27. Ndikimi i sherbimeve te ofruara mbi target grupet ne risk

NE bazé qarku do t& kishim kéta pérfitues te trajtuar deri ne fillim te muajit
dhjetor 2006:
Pasqyra #12
Numri i Perituesve te Trajtuar nga SSDP sipas Qarqeve

Qarlu
Pérfituesit T
Femije Te Rinj Gjithsej (Femije+te Rinj)
Né % N % NE% NE% Nt % Nié %
FD ndaj rl mdaj rD ndaj Pl ndaj [ }] ndaj Pl ndaj
vendit vendit vendit vendit vendit vendit
Tirang 145 360 295 26.1 83 289 105 182 230 330 400 233
Shkoder 258 64.0 833 739 ]9 303 220 383 347 49 8 1055 618
Durres - - - - 20 6.8 50 87 20 68 S0 87
Viore - - - - 100 34.0 200 348 100 34.0 200 3438
Giithsej 403 100 1130 100 264 100 375 100 697 100 1703 100 J
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Karakteristika dalluese e grupit t& femijéve ishte se n& @ pérfshiheshin kryesisht
fémijé t&¢ familjeve né véshtirési ekonomike. Kjo besojmé se &shté dhe shkaku qé si né
qendrén sociale Kaméz dhe até The Door né Shkodér kishte pjesmarrje maksimale t&
fémijéve, sepse qendra iu ofronte dhe nj€ vakt ushgimi, qé ishte jashté financimit te
projektit & BB. Nga afér pamé se ky ushqim ishte tepér minimal dhe i thaté (produkte &
ambalazhuara).

Ne do t& sugjeronim q¢ né thellim t& kétij shérbimi nga kéto gendra, mund 1é
béhet njé kombinim investimesh q¢ projekti (& nxise njésité vendore perkatése &
kontribuojné né shpenzimet pér ushqim. Ndérkohé qé edhe stafi i gendrave mund té&
kérkojé vete mbéshtetje nga biznesi lokal per € financuar (qoft¢ edhe né natyrg), pér
ushgimin e kétyre fémijve.

T¢ intervistuarit pér kété aspekt pranuan se nuk kishin programuar dhe tentuar &
bashkepunonin me biznesin lokal, ndérkohg q¢ paragjykonin qéndrimin e tyre pér
mosangazhim. Ndoshta ka ardhur koha q€ t&€ nxitet krijimi i fondacionioneve vendase pér
te ndihmuar ofrimin e ushgimit per perfituesit ¢ disa sherbimeve sociale, duke stimuluar
piesmarrjen né té t& kompanive t& fugishme, pér nj¢ kontribut financiar permanent vjetor
né interes té sherbimeve sociale.

Nj& grup tjetér fémijésh me interes q€ merrte shérbim né kéto gendra {(vecanérisht
né Shkodér dhe Kaméz) ishin fEmijét e familjeve ng giakmarrje. Pavarésisht se faza e dyté
e projektit q¢ financohet nga BB ka parashikuar hapjen e njé qendre te posagme pér
integrimin e fémijéve t& familjeve q¢ jan€ né gjakmarije, né qytetin e Poliganit, ¢ cila ka
celur aktivitetin ne Nentor 2006 dhe ku jane akomoduar rreth 30 f€mijé & moshés
shkollore nga zonat veriore (pérjashto Shkodrén) pérséri mendojmé se kjo kategori duhet
patur mé& shumé né fokus nga t¢ gjitha qgendrat sociale né zonén e veriut,

Pérsa i pérket t& rinjve, kontigjenti | pérfituesve té deritanishém éshté ende
vog€l, 205 pérfituesé direkté ose reth 0.2% e te rinjve ne risk né shkallé vendi, nga te
cilet vetém 33 persona ose 16% jané PAK.

Ajo ¢ka vumé re né grupin e té rinjve né t& gjitha qendrat q€ vezhguam, nuk
konstatuam & rinj “té véshtirg” me vese apo € prirur pér veprime antishoqérore, me
pérjashtim (€ 3 (& rinjve qé kishin braktisur shkollén (dhe 2 ishin né rikthim e sipér, pritej
vetém vendimi i drejtorisé  sé shkollés pér ¢'i pranuar) né gendrén sociale Krrab&. Kurse
problematika ¢ fEmijve dhe té rinjve me AK (ku mosha varionte nga 5-21 vjeg). &shté
trajtuar mé lart, por gjithsesi problemi mé& i mprehté pér ta mbetet shoqérizimi i tyre.
Sikundér € pohoi dhe punonjésja sociale e qendrés né Kombinat, kéta kané nevojé pér
mode! (njeriun normal) né ményré q¢ as kéta mos kené friké nga njerézit normale por dhe
njerézit normalé mos kené frike nga PAK. Nga intervistat me prindérit e tyre mésuam se
shkaku fillestar i guarjes né qendér ishte PEr € mos i pasur “népér kémbé” gjaté gjithé
dités, por tashmé evidentonin realisht pérparimin e tyre. Né muret e kiasés ku ata
zhvillonin  mésim ishin me dhjetra vizatime & punuara prej tyre, qé prindérit i
konsideronin si ikona.

Fémijé pa kujdes prindéror me pérjashtim té 8 prej tyre qé ishin né gendrén E.Ch..
n€ Shkodér né gendrat e tjera nuk hasém. Ata ishin viktima t€ gjakmarrjes dhe kujdesin
ndaj tyre ¢ bénin & aférm & tjeré ¢ viktimave t& gjakmarrjes. Komunitetet g i pérkasin
kéto grupe t& popullsisé sipas qendrave dhe rajoneve pilote:

Né ményré t& pérmbledhur mund € themi se:

N& Shkodér kontigjenti kryesor (p€irashto &€ moshuarit) i pérkiste t& ardhurve nga
zonat veriore. po késhtu edhe kontigjenti i pérfituesve né Kaméz.

Né Krrabé kontigjenti kryesor i pérfituesve ishte nga familjet e papuna dhe pa
toké.

N¢ Vagarr i pérkiste grave me probleme tamiljare.
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Né Evey Child n¢ Tirané nuk kishte ndonjé dominancé komuniteti por mund ¢
themi se spikatnin ato t& familjeve te varfera te ardhura nga zonat Veri Lindore te vendit,
qé kishin probleme te shumta integrimi.

Ne Fushe Kruje, kontigjenti kryesor qe perfitonte sherbimeve soctale dominohej
nga te moshuarit ge kryesisht i kishin femijet e tyre ne emigracion.

N¢ Vioré & moshuarit e vetmuarit i pérkisnin mé shumé atyre qé i kishin fémijét
né emigracion prej mé shumé se 8 vjetésh, gjé qé nuk ishte tepér sinjifikative po pér kété
grup né gendrén e Orikumit.

Kurse né gendrén pér shérbime sociale t& integruara né Vloré i pérkiste kryesisht
grave dhe vajzave rome dhe evgjite (rreth 44%), por dhe kontigjente nga graté me
probleme familjare. Por nuk evidentoheshin raste t& grave t€ keqtrajtuara, t& dhunuara apo
t¢ ish-prostituara. Me sa duket edhe kétu pér komoditet pune, ende su ka ardhur rradha
rasteve ose kontigjenteve té véshtira.

Si perfundim, persa i takon ndikimit te sherbimeve sipas target grupeve, nga te
dhenat e grafikut rezulton se ne qarkun e Tiranes, ndikimin me te ndjeshem e kane femijet
me aftesi te kufizuara, te shprehura keto nepermjet intervistave me prinderit e tyre dhe me
pak tek te moshuarit, kurse ne qarkun e Shkodres ndikimi me i madh, 41.5% eshte tek
grate, qe mund ta kete burimin tek shkarkesa e streseve, duke u larguar nga epiqendra e
efektit gjakmarje, nga mundesite me te medha qe ofrohen per te lehtesuar veshtiresite
ekonomike dhe si e pohonin vete “tashme per cdo lloj problemi ge kemi, kena kujt me ja
ga hallin”. Kurse ne qarkun ¢ Vlores ndikimi me i madh ishte tek te moshuarit, 51.3%,
dhe nder ta 25.4% i takonte asaj pjese te ketij target grupi qe kishin marre sherbim edhe
ne shtepi, ose sic u shpreh nje prej te moshuarve te intervistuar qendra na beri jo vetem
me doktor falas. qe ata e vleresojne maksimalisht, per efekt te nevojave te perditshme. por
edhe me shoke e vellezer (per koleget e tyre qe merrnin sherbim ne gender).

Ndikimi i Projektit te Perfituesve sipas target
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Grafiku #14: Shkalla e Ndikimit te Sherbimeve sipas Grupeve

28. Ndikimi ne grupet e varfera

Nje pjese e perfituesve te intervistuar. shprehen se ¢ ndjejne ne menyre te
drejtperdrejte ose indirekte ndikimin e sherbimeve sociale ne permirsimin e kushteve te
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Jetes se tyre ekonomike. Ne kete menyre 66 femije, nga 403 perfituesit e drejtperdrejte
ne shkalle vendi, trajlohen edhe me nje vakt ushqim (ose 16.3 % e tyre) duke e ndjere
drejteperdrejte permiresimin e kushteve ekonomike.

Nese sherbimi per vetebesim dhe integrim u ofrohet 25 — 68 % te perfituesve
direkte. kuptohet ne masen 100% te personave me afiesi te kufizuar. 35 % e tyre
shprehen se ky Iloj sherbimi ka influencuar ne permiresimin e kushteve psiko-sociale te
tyre,

Sipas Pasqyres nr.5 mbi Tipologjine ¢ Sherbimeve, me gendrat dhe liojet e
sherbimeve te ofruara, janc keto tipe qe dominojne sherbimet: rritja e vetcbesimit apo
integrimit. Kjo eshte normale ne kushtet e renies se nivelit te sistemit publik te edukimit
dhe rritjes se kerkesave te tregut. Keto OJF dalin si ofrues qe plotesojne nevojat e tregut
me ato sherbime qe nuk plotesohen nga sistemi publik. Po ashtu, sherbimct e reja te
informimit, keshillimit psiko-social e juridik zene nje peshe te ndjeshme dhe kane nje
ndikim te drejtperdrejte ne grupet vulnerable. Jane keto grupe qe perjetojne me teper
konflikte familjare. konflikte pronesie, vecanerisht ne zonat rurale ku ende mbeten te
pazgjidhura problemet e pronesise dhe ge jane ndihmuar me asistence ne kete drejtim;
apo per te shpemgulurit ge ende nuk njohin rregullat € jetes ne zonat urbane — asistohen te
rregjistrohen ne zyrat e gjendjes civile, etj.

Gjithashtu edhe per grate. organizatat aplikucse si “Every child”. Qendra
Kombinat ofrojne dhe sherbim punesimi si Hoji i sherbimit social. Ne kete menyre 18 % e
grave perfituese direkte ne projektet e sherbimit social ose 121 prej tyre, shprehen se
gradualisht po ndjejne rritjen e nivelit te profesionalizmit dhe te mundesive te angazhimi
te tyre ne pune te ndryshme ose si te vetepunesuara. Kjo eshte bere e mundur edhe
nepermjet temave trainuese, lidhur me ato fusha profesionale ge te behen me te afte ne
punen e tyre. Kjo realizohet ne 100 % te te rinjeve dhe ne 81 % te perfituesve gra,
Meqenese projekti eshie ne fillimet e veta permiresimi kushteve ckonomike te perfituesve
eshte i veshtire te matej, edhe pse merret nje pergjigje pozitive nga te intervistuarit. Ne te
shumten e rasteve, ata nuk jane ne gjendje te shpjegojne se ne cilat drejtime jane
permiresuar kushtet e tyre ekonomike.

Situata paraqitet ndryshe ne lidhje me ndikimin e projektit ne permiresimin e
sherbimeve shendetsore. Keshtu marrin sherbim shendetsor 53 % e femijeve qe trajtohen
nga projektet ¢ bankes boterore, 66 % e te rinjeve, 51 % e grave dhe 100 % e te
moshuarve. Si konkluzion marrin sherbim shendetsor perfitues direkte 1082 ose 71 % e
tyre. Perfituesit e intervistuar shprehen te kenaqur nga puna e stafit (mjekeve) ne projekte
ku per te trajluarit femije, te paaftet dhe te moshuarit mbahen kartela personale me te
dhena kronologjike te tyre.

975 te trajtuar nga projeklet ose 64 % e perfituesve direkte tc te gjitha kategorive
kane marre njohuri ne fushen e informimit publik dhe mbi 90 % osc 180 persona te te
intervistuarve gjithsej qe marrin kete lloj sherbimi (200), shprehen se u jane shiuar
njohurite ¢ tyre ne pergjithesi.

Analizat mbi shkallen ne te cilen projektet kane ndikuar ne permiresimin ¢ te
ardhurave te perfituesve dhe familjeve te tyre midis rajoneve te ndryshme pilot nuk
verchen diferenca te rendesishme ne menyren ¢ perceptimit, me perjashtim te 66
femijeve dhe familjeve te tyre ne bashkine Shkoder. Pavaresisht se nuk ka deri tani
tregues te matshem, zonat me te varfera brenda rajoneve pilot e ndjejne me shume
permiresmin e kushteve social ekonomike te tyre (rasti i tre gendrave ne Shkoder).

Ne nje pjese te rasteve, juristi i gendres Kishte ndermjetesuar ne zyrat ¢ asistences
sociale per Cu dhene ketyre familjeve perfitimin ne kesh ge ju takonte femijeve te tyre.
Nje pjese e mire ¢ tyre, duke gene te ardhur nga zonat e thella te vendit, nuk kishin
informacion mbi keto perfitime te paaftesise, qe ofrohen nga ligji per ndihmen dhe
perkrahjen sociale. Po ashtu, Every Child ne Tirane, kishte ndermjetesuar qe disa
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familjeve te ardhura nga Veriu qe jetonin ne periferi te Tiranes, t'u ofrohej ndihme
ckonomike per familjet e varfera.

Megjithaté 56% e té intervistuarve kané pretendim pér nj& shérbim edhe mé té
ploté. Né rastet kur grat€ kérkonin konsulencé pér shtatzaning, mjekut i duhej t'i conte pér
analiza n& laboratorin pérkatés, ku duhet t&¢ paguanin dhe ato nuk shkonin sepse ishte
pamundgsia financiare q€ i bénte & hezitonin. N& kéto kushte ato kérkonin gé gendra té
Jepte nj¢ Hoj zgjedhjeje, ose té€ moshuarit e intervistuar pretendonin se prané gendrés
mund dhe duhej & b&hej analiza e diabetit (21% e pérfituesve t& grup targetit — (&
moshuar) sepse njé aparat pér matjen e sheqerit nuk kushtonte mé shumé se 50 USD, té
cilin ato ¢ kishin t& véshtiré ta merrnin né ményré individuale. por mund t€ instalohej njé
né qendér. Edhe nénat e fémijéve qé¢ trajtoheshin né gendrat ditore t& kénaqura nga
shérbimi shéndetésor 1 f€mijéve t€ tyre, pretendonin se qendra mund t'u ofronte mjekim
ambulator pér rastet e epidemive, etj. Ne kushtet ¢ futjes se sistemit te sigurimit
shendetsor dhe te faktit qe jo te gjithe paguajne kontribute, asistenca ne fushen e
sherbimit shendetesor eshte ne rritje. Dhe ne gendrat ¢ shqyrtuara ka nje prirje pozitive,
ne nxitjet e tyre per te bashkepunuar me mjekun e zones per trajtimin e personave ne
nevoje.

Nepermjet pyetesoreve dhe vecanerisht nepermjet bisedave me te intervistuarit ne
synuam te¢ zbulonim nese kishte lidhje midis nivelit te varferise, (pjesa derrmuse e te
intervistuarve, rreth 92% i perkiste kesaj kategorie) dhe pergjigjeve te tyre mbi pyetjet
rreth ndikimit te projektit mbi aspekte te ndryshme ne jeten e perfituesve dhe konstatuam
se kishte nje vartesi lineare, dmth sa me i varfer te ishte perfituesi dhe sa me shume
probleme sociale te kishte brenda familjes, aq me superlativa pergjigjej per efektet ¢
sherbimeve qe i ofroheshin ne qender, ne jeten e tyre te perditshme, ¢’ka ne menyre te
permbledhur sintetizohej me shprehjen, “na jane gjendur”.

Cdo lloj projekti qe nevojitet te mbeshtese te varferit dhe shtiesat ne nevoje ne
menyre te  menjehershme, te intervistuarit shprehin qe prioritare mbetet aftesimi
profesional dhe krijimi lehtesirave per tu angazhuar ne pune ose si te vetepunesuar.

Megjithese te gjithe te intervistuarit e pergjegjshem njohin vend-ndodhjen e
zyrave te njesise vendore, vetem per 21 % te te intervistuarve si burim i informacionit
kane sherbyer zyrat/seksionet e ndihmes ekonomike dhe perkrahjes sociale te njesive
vendore. Kjo tregon se keto kategori qe trajtohen me sherbimet sociale jane ato ge
pergjithesiht shkojne ne zyrat e njesise vendore per te kerkuar ndihma dhe ne te njejten
kohe, nc pergjithesi njesite vendore i shikojne me nje lloj “xhelozie™ ofrimin e
sherbimeve nga institucione jopublike.

29. Njohurite e pérfituesve mbi elementét e sherbimit te ofruar

Rreth 20% e pérfituesve te intervistuar &€ kané kaluar deri tashmé né gendrat e
sherbimeve te vezhguara, jané kontigjente q&€ kané pérfituar shérbime nga keto OJIF para
sesa ato € pérfitonin mbeshtetien nga projekti BB, ose edhe né 6 muajt ¢ fazés pilot,
ndersa 80% jané kontigjente t€ reja. Kontigjentet “e vjetra” kané njohuri & plota pér
clementét e sherbimit te ofruar. Né térési, pérfituesit kishin dijeni pér programet qé duhet
t€ zhvilloheshin né to (né€ 11 nga 15 qgendrat gé vizituam, programet ishin edhe té
afishuara) dhe jo né pak raste (sidomos né The Door Shkodér, Vaqarr, Vloré, Kombinat),
gjaté intervistimit perfituesit ishin “bilbil” dhe dinin shumé mirg, jo thjesht t'iu
pérgjigieshin pyetjeve por t&€ bénin dhe komente.

Kjo lidhet drejtperdrejte me faktin ge stafi profesionist i qendres qe punonte me to
ishte teper kompetent per sherbimet ¢ ofruara dhe kjo reflektohej edhe tek klientet me te
cilet punonin. Né gendrén e hapur ditore né Shkodér, né lagjen Kiras, qé ishte zhvilluar
mbi bazén e aplikimit nga 0JF-ja The Door, dy prej perfitueseve té intervistuarve.
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ndonése me arsim 8 vjecar dhe t& ardhur rishtaz me vendbanim né Shkodér (njéra nga
Lekbibaj dhe tjetra nga Mirdita), ishin béré mé shumé se njé punonjése sociale. Komentet
e tyre mbi sherbimet e gendres apo detyrimet e pushtetit vendor ndaj kétyre gendrave
ishin mbresélénése pér nga kompetenca e trajtimit té ¢éshtjeve.

30. Ndikimi i menaxhimit te OJF-ve tck aktoret e tjere lokale

Analiza e ¢eshijes sesa sherbimet sociale ndikojne ne permiresimin e kapacitcteve
lokale per ofrimin e sherbimeve sociale te ngjashme eshte e komplikuar. Infrastruktura
ligjore dhe institucionale ne kete drejtim cshte ne fillesat ¢ veta, dukc mos gjetur
mbeshtetjen e nevojshme ne njesite vendore. Duke e trajtuar si geshtje te vegante ne
intervistat me drejluesit e njesive vendore, vleresohet infrastruktura e re ligjore, por
gjvkohet si e papershtatshme per t'u zbatuar ne kushtet e deritanishme. Ne pyetjen
drejtuar menaxhereve te OJF-ve, nese do te jene ne gjendje te vazhdojne sherbimet me
mbylljen e finacimit te projektit te Bankes Boterore, 93% e tyre jane skeptike, nese njesia
e pushtetit vendor mund te siguroje vazhdimesine projektit. Vetein drejtuesit ¢ Bashkise
Fushe-Kruje ¢ Krrabe, nga menyra e bashkepunimit te deritanishem me QJF-te ge kryejne
sherbime ne zonat e tyre, shprehen optimiste ne vazhdimesine e sherbimeve te ofruara.

Po keshtu, per ta pare kete ¢eshtje te lidhur ngushte edhe me sasine dhe llojet e
sherbimeve te ofruara, drejtuesve te qendrave te sherbimeve sociale ju drejtua pyetja se si
i vleresojne nevojat per sherbimet qe ofrojne ne 4-5 vitet e ardhshme. Ne 100 % (e
pergjigjeve te tyre u shprehen se padyshim qe ne te ardhmen do te rritet nevoja per
sherbime sociale. Kjo vjen si rezultat edhe i rritjes se ndergjegjesimit te komunitetit mbi
dobine e sherbimeve, pasi me kalimin e kohes edhe rezultatet e sherbimeve do te behen
me te kapshme e konkrete prej tyre. Drejtuesit e OJF-ve shprehen se qendrat e tyre
aktualisht mbulojne rreth 30 perqind te nevojave te komuniteteve. Ne rastin me te mire.
gendra e Kombinatit vlereson se mund te mbuloje deri ne 50 pergind te nevojave te
femijeve me aftesi te kufizuara ne zonen e Kombinatit. Pra, ne pergjithesi kapacitetet per
te mbuluar nevojat sociale jane me te vogla ne raport me kerkesat. Prandaj ka nevoje jo
vetem te mbeshteten keto sherbime ekzituese, por te zhvillohen e mbeshteten edhe
sherbime te reja, per te perballuar fluksin ne rritje te kerkesave te te varferve dhe
kategorive ne risk,

Menaxheret e projekteve u pyeten edhe ne lidhje me koston e perfituesve dhe
asnjeri prej tyre nuk ¢ kishte perllogaritur dhe pergjigjeshin “se kishin vendosur nje
shifer™ ne projekt por qe nuk ju kujtohej dhe se nuk para benin llogaritje te tilla, Kjo
tregon se duke qene pale edhe njesite vendore, nuk jane te shqetesuar per fatin e
vazhdimesise se projekteve pas perfundimit te financimit te Bankes Boterore dhe sipas
tyre “goma e shpetimit™ mbeten grantet publike ne fushen sociale.

Menaxheret u pyeten edhe nese mbikqyren, nga kush, sa here dhe nese po a jane
te njohur me rezultatet e inspektimit. Kryesisht ofruesit jane inspektuar nga NJKP dhe
stafi nuk eshte njohur me perfundimet e ketij inspektimi. Ne njesite vendore ne nivel
bashkie ato vizitohen here pas here nga punonjesit e ndihmes ekonomike, por asnjehere
ne sensin e mbikqyrjes. Edhe pse disa sherbime jane ne fazen fillestare te tyre, mbikqyrja
¢ vazhdueshme ndihmon ne ngritjen e nivelit te sherbimit si dhe ne permiresimin e
menaxhimit te tyre. duke siguruar mbikqyrje nga donatoret edhe duke nxitur vete
perfituesit ne mbikqyrje. Roli i zyrave rajonale te ShSSH besojme se do te rritet ne kete
drejtim, me margjen persiper te funksioneve te inspektimit.
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DISA REKOMANDIME KRYESORE

Per te realizuar objektivin e zhvillimit te nje sistemi te gendrueshem te sherbimeve
sociale ne Shqiperi. GP/QShKE ne perfundim te ketij studimi vleresues rekomandon:

Duke marre parasysh kompleksitetin e projektit SSD, diversitetin ¢ aktoreve te
perfshire ne ofrimin e sherbimeve sociale, nga studimi rezoulton se jane krijuar
disa pervoja pozitive. Prandaj rekomandohet mbeshtetja ne vijimesi e ofruesve
te sherbimeve me qgellim qe deri ne fund te vitit 2007 i gjithe procesi te provoje
dobine dhe efektivitetin ¢ tij, perpara shtrirjes se zbatimit te projektit ne nivel
kombetar.

Ne periudhen e mbetur deri ne perfundim te fazes pilot te projektit, rekomandohet
qe vemendja e institucioneve te perfshira ne zbatimin e projektit te pergendrohet
ne rritjen e eficiences se perdorimit te fondeve ne dipozicion me synim qe te
permbushen objektivat e projektit per permiresimin ¢ cilesise se jetes se grupeve
sociale ne nevoje dhe komuniteteve te cilave ato u perkasin.

Vleresimi i ndikimit tek perfituesit tregon se fugizimi i kapaciteteve
institucionale ne oftimin e sherbimeve sociale mbetet nje prioritet i perhershem.
Rekomandohet konsolidimi i metejshem i Institucioneve te perfshira ne skemen e
shperndarjes se sherbimeve sociale; plotesimi i metejshem i kuadrit rregullator te
brendshem per funksionimin e tyre si dhe bashkerendimi i veprimtarive ndermjet
Lyre.

Zhvillimi i metejshem i kapaciteteve njerezore vleresohet si nje nevoje ¢
perhereshme per zbatimin e politikave sociale te ndermarra ne kuadrin e projektit
SSD. Ne kete kontekst gendrueshmeria e personelit profesioniste; kualifikimi dhe
rikualifikimi i metejshem i tij merr nje rendesi te posacme. Vleresohet se ne nivel
kombetar  jane rreth 2000 drejtues e specialist ne Institucionet gendrore dhe
vendore, OJF-te etj, te cilet nevojitet t'u nenshtrohen ne vazhdimesi trajnimeve te
programuara,

Nga analiza e mardhenieve te Institucioneve qendrore, Njesise se Koordinimit te
Projektit dhe Institucioneve te pushtetit vendor u konstatua gjeresisht angazhimi i
pamjaftueshem, paqartesite evidente te ketij te fundit ne lidhje me rolin qe duhet
te luaj ne zbatimin e projektit ¢ SSD. Rekomandohet hartimi i “Manualit te
sherbimeve sociale ne komunitet” dhe dokumenteve te tjera qe lehtesojne
perfshirjen e ketyre institucioneve ne shperndarjen ¢ sherbimeve sociale, format e
kontraktimit te ofruesve te sherbimeve sociale, etj.

Ne kuader te procesit te decentralizimit dhe te rritjes se rolit te pushtetit
vendor ne shperndatjen e sherbimeve sociale rekomandohet te mbeshtetet ine tej
pushteti vendor, vecanerisht Qarku per te planifikuar sherbimet sociale mbi bazen
¢ vleresimit t¢ nevojat.

Harmonizim me i mire i shtrirjes se llojeve te sherbimeve ge Ju ofrohen
grupeve shogerore te varfera nga pikepamja territoriale dhe bashke-rendim me
programe te tjera ne kete fushe,
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8. Zvogelimii kohes sc miratimit te projekteve dhe monitorim me i rrepte dhe i
dokumentuar i plotesimit te veprimtarive/rezultateve nga ana ana e tyre.

9. Zgjerimi i kontakteve, mundesisht ne menyre te organizuar me grupet e
perfituesve per te terhequr sugjerimet e fyre ne vendim-marrjet per
perparesite e shtrirjes se sherbimeve ne te ardhmen. Te gjitha institucionet.
vecanerisht ato te pushtetit vendor. te pajisen me dokumentet e publikuara mbi
strategjine ¢ sherbimeve sociale dhe standardet.

10. Krijimi i nje “data-base” te fugishme ne te cilen te integrohen edhe te dhenat
e fazes se pare te projektit (veganerisht treguesit cilesore/arritjet ne
indikatoret) dhe e synohet qe ne fazen vijuese te projektit SSD te paraprihet
me tregues te parashikuar dmth te krijohen mundesite per te determinuar
shperndarjen ¢ fondeve mbi bazen e perparesive qe vijne nga shqyrtimi i
integruar i nevojave, racionalitetit ne ofrimin e sherbimeve dhe perzgjedhjen
konkurruese te ofrucsve nga komuniteti (OJF-biznese), etj.

1. Ne pergjithesi kapacitetet per te mbuluar nevojat sociale jane me te vogla ne

raport me kerkesat. Prandaj eshte e nevojshme jo vetem te mbeshteten sherbimet
ekzituese, por te zhvillohen e mbeshteten edhe sherbime te reja.
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Beneficiary Assessment Manual for Social Funds - Lawrence F. Salmen Social Development
Department and Socially Sustainable Development Network, December 10, 1999

Beneficiary Impact Assessment Study Submitted to The Second Palestinian NGO Project Welfare
Association Consortium -By Alpha International for Research, Polling and Informatics
Bond, Richard. Common Methods Used In Impact Assessment, richard.bondi@iman.ac.uk

Guide 1o Social Assessment: A Framework for Assessing Social Change. Westview Press:
Boulder. -Burdge, R.J. 1995,

Evaluation and Impact assessment for NOF digitise projects - and Susi Woodhouse, Brophy,
Peter. hitp://www.peoplesnetwork.gov.uk/content/eval.asp
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Capacity Building for Institutional Development in Surveying and Land Management - Stig
ENEMARK,

Case Studies of [mpact Assessment in small and medium-sized voluntary organizations - The UK
Voluntary Sec Sector - Research Group, Bryan Collis, WCVA, Marion Lacey, SCVO

Preliminary Framework for Impact Assessment - IDRC-funded project called Information for
Decision-Making in the Caribbean Community (Appendix 5).

Clients Survey - UNDP Albania Country Office, February 2002;

Community Consultation. Sustainable Development and the Inter-American Development Bank:
A Concept Paper. Washington, D.C.: IDB. -IDB. 1990b

Community Economic Analysis: A How-to Manual. North Central Regional Center for Rural
Development. Ames, lowa. -Ohm, B.W. 1999,

Community Needs, Capacity And Institutional Assessment In Tanzania - Explanatory Guidelines,
Dalat Coursebook Outline: “The Participatory Methods for Policy Assessment”

Community Organizations in Latin America. Baltimore and London: Johns Hopkins University
Press for the Inter-American Development Bank. -Rabinowitch, Jonas and Josef Leitman. 1996

Corporate Equalities & Diversity -/ Impact Assessment Guidance & Supporting Documentation —
The London Borough of Barking & Dagenham, 2005

Draft Social impact Assessment Work Plan - February 2006, Version 2; Canada-United States-
Ontario-Michigan; Border Transportation Partnership

Empowering Communities: Participatory Techniques for Community-based Programme
Development, Volume 2: Participant’s Handbook, Centre for African Family Studies (CAFS),
Sessions 8-15, pp. 30-74.

Environmental And Social Impact Assessment Summary - ATHI RIVER-- NAMANGA —
ARUSHA ROAD, KENYA-TANZANIA; Project Name: Athi River — Namanga — Arusha Road :
Moultinational Project: Kenya and Tanzania

Evaluacion Ex Post: Programa de Agua Potable Rural Etapas [1'y I11: Chile (Préstamos 499/SF y
393/0C). Washington, D.C.: IDB. -Kottak, Conrad P. 1991 "When People Don't Come First:
Some Lessons from Completed Projects.” In M. M. Cernea, ed.

Evaluation Of The Assistance To Balkan Countries Under Cards Regulation 2666/2000 -
Synthesis Report; Volume 111 — Annexes -June 2004

Focus Group Discussions- BENEFICIARY ASSESSMENT Souwrce: Adapted from D Arcy Davis
Case, 1990, The Commuunity s Toolbox: The Idea, Methods and Tools for Participatory
Assessment, Monitoring and valuation in Community Forestry, Food and Agriculture
Organization, Rome,

Water for Life: The Impact of the Privatization of Water Services on Child Mortality Galiani.
Sebastian, Paul Gertler, and Etnesto Schargrodsky. 2002,

Geie — Eeig Impact Assessment Services For Sub Saharan Africa Challenge Program

Gender Impact Assessment - Women and Equality Unit - Department of Trade and Industry —
Mental Health National Service Framework, 1999, England
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General Social Survey - Questionnaire on Education, Work and Retirement. GSS 9-2 — Statistics
Canada

General Social Survey Questionnaire on Education, Work and Retirement. GSS 9-2 Canada
Glewwe, Paul, Michael Kremer and Sylvie Moulin, 2000. “Texthooks and Test Scores: Evidence
from a Prospective Lvaluation in Kenya.” University of Minnesota.

Good Practices in Social Service Delivery in South Eastern Europe — /L0 Subregional Gffice for
Central and Eastern Europe . Budapest

Guide to Community Planning in Wisconsin. Department of Urban and Regional Planning,
University of Wisconsin-Madison, -Ryan, B. J. Braatz and A. Brault. 1998,

Guidelines and Principles for Social Impact Assessment. Envirommental Impact Assessment
Review. 15:11-43. Elscvier Science, Inc.: New York. -Canter, L. W. 1985.

Social Impact Assessment - Social Impact Assessment tools and methods - Handout 13-2 Topic
13: Social Impact Assessment Social Impact Assessment tools and methods

Health & Social Impact Assessment — South East Queensland Regional Plan (2005-2026), 2005
Health Impact Assessment: A Guide For Service Providers — Queensland

Hungry For Chance: Social Exclusion, Food Poverty And Homelessness In Dublin - Chapter 5.
Research Findings 1: Data on Socio-Demographics Homelessness and Health Status.

I

Impact Assessment — Moderator: Frida Stalbom — Panel Discussion — 10/05/2006 — Stockholm
Challenge Event 2006 ; www.stockholimchallenge.se

[ntegrating information technologics for citizen-based land use decision-making. College of
Agricultural and Life Sciences, University of Wisconsin. -Christensen, K.

Interim Poverty Reduction Strategy Paper - REPUBLIC OF ZAMBIA - FINANCE AND
ECONOMIC DEVELOPMENT - Lusaka, 7 July 2000

Income Gains from Workfare and their Distribution, Policy Research Working Paper. World Bank,
Washington DC.

Fighting Poverty with Microcredit: Experience in Bangladesh, Oxford University Press, New
York.Jalan, Jyotsna and Martin Ravallion. 1999. Khandker, Shahidur. 1998,

Program Impact Evaluation, PowerPoint presentation. World Bank. Khandker, Shahidur. 2000.

Kilowatts and Crisis: Hydroelectric Power and Social Dislocation in Eastern Panama. Bouldet:
Westview Press. -Wright, Charles L. 1995 "Synergistic Alternatives for Selving Urban
Transportation Problems." Paper presented to the Sixth Consuliative Meeting on the Environment,
Curitiba, Brazil, November 27-30.

Kushtet e jeteses dhe pabarazia ne Shqiperi - Regjistrimi i popullsisé dhe i banesave 200] —
INSTAT. 2004.

Land use planning, design, and design review: essential components for maintaining countryside
character. Prepared for the Planning Committee and Town Board of Lyons, Walworth County.
January 6. Urban Land Institute. Development Impact Assessment. Chapter 6. Social Impact
Analysis.

LSMS (Living Standard Measurement Survey - 1998) designed by INSTAT, the survey and
respective report:

Qendra Shqiptare per Kerkime Exonomike, Dhjeter 2006 35



Draft-Raport Mbi Vieresimin ¢ Ndikimi tek Perfituesit i Projektit SSD

Managing for Effective Development: Report of the Task Force on Portfolio Management for the
Inter-American Development Bank. Washington, DC: 1DB. -Thomas-Slayter, Barbara, Rachel
Polestico, Andrea Lee Esser, Octavia Taylor and Elvina Mutua. 1995

Measuring Impact - A Guide to Resources - Susan Wainwright — Nationat Council for Voluntary
Organization

Methods Of Assessment Of Rural Poverty, Projects Methods of Environmental Impact
Assessiment, pp. 29-49. University of British Columbia Press: Vancouver. -Chenoweth. R, 1999,

Mid-Term Assessment Report 2003~ Exccutive Summary : - Key Action 6 -Ageing Population
and Disabilities 1999-2002 - European Commission -Directorate-General for

Migracioni ne Shgiperi - Regjistrimi i popullsisé dhe i banesave 2001 — INSTAT
Models of health impact assessment - Part 11 - SECTION 6

Does Microfinance Really Help the Poor? New Evidence from Flagship Programs in Bangladesh
Morduch, Jonathan. World Bank.1998.

Multi-Country Demobilization and Reintegration Program - Guidetines for National Programs
Networks and Marginality: Life in a Mexican Shantytown, New York: Municipalities and Low
Income Sanitation, Academic Press. -Mejia, Abel. 1995 Brazil: In Social Policy and Resettlement
Division

Njerezit dhe Puna ne Shqiperi - Krahu i punés, Punésimi dhe Papunesia — INSTAT -2004

Raport per Ekonomine Informale ne Shqiperi - Instrumentat e Sfides se Politikave te perballjes
me Ekonomine informale ne Shqiperi, OECD

Developing a Monitoring Framework for the PRSP, A Briefing Paper presented at the Dubai
Workshop, Dubai, 5-7 May 2002); Overseas Development Institute. 2002

PAR & Decentralization - Strengthening the Center to Enable Effective Local Governance/
UNDP -- Practice Meeting, Bratislava, 20 April 2004 — Luigi N. Tessiore, Decentralisation &
Local Governance Policy Adviser, Central and Eastern African Sub-Regional Resource Facility
UNDP.

Parashikimet per Popullsine e Shqiperise ~ INSTAT

Participation and Social Assessment: Tools and Techniques - Compiled by Jennifer ietbergen-
McCracken; Deepa Narayan; Library of Congress Cataloging-in-Publication DataRietbergen-
McCracken, Jennifer, 1962—Participation and Social Assessment: Tools and Techniques/ compiled
by Jennifer Rietbergen-McCracken, Deepa Narayan,

Participatory Development and the World Bank (135-153). Washington: World Bank. -Wali, A.
1989

Participatory Development: Rhetoric and Reality. Development Anthropology 13 (1-2):1, 3-8. -
Lomnitz, Larissa A. 1977

Participatory Project Design: Its Implications for Evaluation. A Case Study from El Salvador By
Frangoise P. Coupal, November 1995

Progress with profits: the Development of Rural Banking in Indonesia. ICS Press. San Francisco
CA.Patten, R.H. and 1.K. Rosengard. 1991.
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Perspektiva gjinore ne Shqiperi - Regjistrimi i popullsisé dhe i banesave 2001 — INSTAT. 2004
Poverty and Vulnerability Program - GECAFS Project - Stockholm Environment Institute
Poverty Manual — Draft Chapter 13, Poverty Monitoring and Evaluation

Monttoring and Evaluation, Chapter 3 in Sourcebook for Poverty Reduction Strategies, World
Bank. Washington DC. Prennushi, Giovanna, Gloria Rubio and Kalanidhi Subbarao. 2000.

Processing Manual (PR). Washington, D.C.: IDB. -IDB. Indigenous Peoples and Community
Development Unit, Social Programs and Sustainable Development Department

PWD- Part Il — Procedural Directives, Chapter 4, Social Assessment, January 2002
QPS (Qualitative Poverty Assessment), WB 2001

Questionnaire on The Actual And Previous Borrowers of The Rural Financing Fund on The
Bencefit's Assessment From Micro-Credit Process

Rapid Social Assessment for Liberia - [dentifying Prospects for Community-Driven
Ravallion, Martin. 1999, “The Mystery of the Vanishing Benefits: Ms Speedy Analyst’s
[ntroduction to Evaluation,” Policy Research Working Paper 2153, World Bank, Washington DC.

Road Map and Implementation Strategy for Research and Analysis for Gender Responsive
Budgeting initiative - Government of Pakistan/ Finance Division / Gender Responsive Budgeting
Initiative (GRBI) Pakistan, 2005

Rural Beneficiary Assessment, Institute for Contemporary Studies
Social Impact Assessment - International Principles - Purpose/Background

Social Impact Assessment —A discussion Among Grant-makers - The Rockefeller Foundation —
The Goldman Sachs Foundation: New York, March 2003

Social Impact Assessment. Aanual Review of Sociology. 12:451-78. -Hustedde, R.J.. R. Shaffer.
G. Plover. 1993,

Social Impacts of Land Development: An Initial Approach for Estimating Impacts on
Neighborhood Usages and Perceptions. The Urban Institute- Washington D.C. —

Environmental Protection Agency. Office of Wastewater Management and Region V. 1990,
Socio-economic Factors Used in Environmental impact Studies. In Canter L.W, Inpact of

Growth: A Guide for Socio-economic Impact Assessment and Planning, pp. 328-394. Lewis
Publishers: Chelsea, MI. -Chadwick. A. 1995,

Strategies and Procedures for the Interaction between the Inter-American Development Bank and
Nongovernmental Environmental Organizations. Washington, D.C.: IDB. -IDB. 19944

Strategies and Procedures on Socio-Cultural Issues as Related to the Environment. Washington, D.
C..IDB. -IDB. 1996

Strategjia E Punésimit Dhe Formimit Profesional - Miratuar me Vendimin ¢ Ké&shillit t&
Ministrave Nr. 67 daté 10.01.2003

Strategjia Kombetare per Personat me Aftesi te Kufizuar - OSCE - Ministria e Punes, Ceshtjeve
Sociale dhe Shanseve te Barabarta, Shtator 2006

Strengthening Operational Skills in Community Driven Development - April 15-19, 2002
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Summary of the Ex-Post Evaluations of Rural Potable Water Projects (GN-1722). Washington,
D.C.: Inter-Ametican Development Bank. -IDB. Oficina de Evaluacion de QOperaciones. 1989

Summary Poverty Reduction, Social Strategy And Poverty Impact Assessment
The Impact Ot The Poverty Reduction And Growth Facility On Social Services In Malawi,

The World Bank & the Department for International Development,. Social Services Delivery
Project, Technical Assistance to the Government of Albania in Developing a Sustainable National
System of Social Care Services (17 May 2004 to 31 August 2005) Final Report, Geoff Fieldhouse,
British Council Team, August 2005

The World Bank: Voices & Choices at a Macro Level Action Learning Programme on
Participatory Processes for PRSP - Participation in Poverty Diagnostics Case Studies - The
Impact of PRA Approaches and Methods on Policy and Practice: the Zambia PPA

Tools for Assessment, Planning and Participatory Development - OVERVIEW OF PART 111

UNDP-World Bank - Rapid Social Assessment for Liberia -ldentifying Prospects for Community-
Driven Development and Post Conflict Recovery

VNICA: Vulnerability Needs Institutional Capacity Assessment, By Elena Galliano — ECSSD,
Washington, D.C.

Washington, D.C. Beneficiary Assessment Manual for Social Funds - Lawrence F. Salmen;

World Bank Participation Sourcebook (24-28). Washington, D.C.: The World Bank. -Navarros.
Juan Carlos (ed.). 1995

World Bank Participation Sourcebook (33-39). Washington, D.C.: The World Bank . -Schwartz,
Norman B. and Kenneth W. Eckhardt. 1985

Child Growth, Shocks and Food Aid in Rural Ethiopia,Yamano, Takashi, Harold Alderman and

Luc Christiaensen. 2003. World Bank Policy Research Working Paper No. 3128, World Bank,
Washington DC,
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f. Ancks#1 Lista ¢ drejtuesve dhe specialisteve te institucioneve te intervistuar, VNdp
te SSD. QShKE 2006,

R

Ancks #1/1 Lista ¢ drejtucsve dhe stafit e OJF-ve te intervistuar, VNdp te SSD,
QShKE 2006.

3. Ancks#2/1, Pyetesor per Drejtuesit ¢ OJF, VNJP te SSD, QShKE 2006.

4. Aneks #2/2 Pyctesor per Stafin e OJF-ve, VNdP e SSD, QShKE 2006.

5. Ancks #2/3 Pyetesor per Perfituesit e Drejtperdrejte, VNGP te SSD, QShKE 2006,
6. Ancks #2/4 Pyctesor per Perfituesit ¢ Terthorte, VNJP (o SSI2, QShKE 2006.

7. Aneks #3, Lista e Dokumenteve Kryesore te Projektit SSD, sipas NjKP

8. Aneks #3/1 Tipologjia e Sherbimeve dhe Perfitucsit e Projektit, sipas NjKp

9,

Aneks #4 Karakteristika te Pergjithshme te Ofruesve te Sherbimeve, VINGP (e SSD,

QShKE 2006.

10. Aneks #4/1 Tipologjia e Sherbimeve Sipas OJF-ve, sipas NjKP

I'l. Aneks #4/2 Te Dhena per Popullsine e Trajtuar nga SSDP, VNP te SSD, QShKE
2006,

12, Aneks #4/3 Niveli i Mbeshtetjes per Mjediset ¢ Punes dhe Pajijset, VNdP te SSD,
QShKE 2006. i

13. Aneks #4/4 Te dhena mbi Nivelin Arsimor te Drejtuesve/Stafit te OJF-ve, VNdP (e
SSD, QShKE 2006,

14, Aneks #4/5 Tipologjia ¢ Sherbimeve Sipas Grupeve tePerfitucsve, sipas NjKP

I5. Aneks #4/6 Niveli i Bashkepunimit ne Vleresimin ¢ Nevojave te Komunitetit, VNGP te
SSD, QShKE 2006.

16. Ancks #4/7 Tipologjia ¢ Sherbimeve Sipas Qarqeve, VNP te 38D, QShKE 2006.
I7. Aneks #5, Te dhena mbi Nunirin e Pergjithshem te Perfituesve, sipas NjKP

I8. Anecks #6/1, Te dhena mbi Anketimin sipas Qarqeve dhe Grupeve Sociale, sipas NjKP
& VNP te SSD, QSIKE 2006,

19. Aneks #6/2, Te dhena mbi Anketimin sipas Zonave (rurale dhe Urbane) dhe
Grupeve Sociale, sipas NJKP & VNdP te SSD, QShKE 2006.

20. Aneks #6/3, Te dhena mbi Anketimin sipas Njesive Vendore, OJF-ve dhe Nen-
projekteve, sipas NjKP & VNP te SSD, QShKE 2006.

21, Aneks #6/4, Te dhena mbi Anketimin e Grupit “Femije” sipas Njesive Vendore dhe
OJF-ve, sipas NjKP & VNP te S8D, QShKE 2006.

22, Ancks #6/5, Te dhena mbj Anketintin e Grupit “Te rinj» sipas Njesive Vendore dhe
OJF-ve, sipas NjKP & VNP te SSD, QShKE 2006.

23. Aneks #6/6, Te dhena mbi Anketimin e Grupit “Gra” sipas Njesive Vendore dhe
OJF-ve, sipas NjKP & VNP te SSD, QShKE 2006,
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- Aneks #6/8, Te dhena mbi Anketimin ¢ Grupit “Te paafte” sipas Njesive Vendore

dhe OJ¥-ve, sipas NIKP & VNP te SSD. QShKE 2006.

- Aneks #7, Lista e Indikatoreve te Projektit SSD, sipas NjKP

- Ancks #8, Te dhena mbi Investimet per Mjediset ¢ Punes, Gjendjen Funksionale dhe

Perballimin e Shpenzimeve Operative, sipas VNP (e SSD, QShKE 2006.

Ancks #9, Te dhena Mbi Grupet Social te Perfshira ne Veprimtari Kriminaie, sipas
MB & VNAP te SSD, QShKE 2006,

Aneks #10, Liste Ceshtjesh per Diskutim me Drejtuesit dhe Specialistet ¢
Institucioneve Qendrore, sipas VNAP te $SD, QShKE 2006.

Aneks #11 Lista ¢ Akteve Ligjore dhe Nenligjore ne Fushen e Ndihmes dhe
Sherbimeve Sociale, sipas VNP te SSD, QShKE 2006.

Ancks #12, Minutat ¢ Takimi e Grupit te Fokusuar, sipas VNAP te SSD, QShKE
2006.
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Abtchiment #2/1

Data: 2006
Dita [1] Muaji [1a]
Koha e fillimit: S )
Koha e mbarimit: _ 23]
D eintervistés [3]

ID e Intervistuesit: _ (3]

) PYETESOR
PER DREJTUESIT E INSTITUCIONEVE
OFRUESE TE SHERBIMEVE SOCIALE

(MBI VLERESIMIN E NDIKIMIT Te: PROJEKTIT)

Murédital

Mé quané

e dhe do 1@ dishiroga @ Hisja me ju né lidhje
te projektin e Shpemdarjes se Sherbimeve Soctale, ancuar nga Banka Boterore.
U'né fam nje bashképunétor i Qenduis Shaiptare pér Kerkime Ekonomike
(QshIL), ¢ cila po punon pér vlerésimin e ndikimi (e ketij projekii mbi perlituesit, Ng
bazén ¢ késaj analize éshie cehe kryerja ¢ VIO 1E operatoreve, Qéllimi @ ke
vrojine éshie (¢ vlerdsolé sa rezultativ ka qend sherbimi 1 dheéne
projekteve te zhatuara g operatoret ¢ ndeyshem, shiall
grupimn social perkates dhe mbi kete baze krijimi j e givkini per vazhdimesine ¢
ardbshiue 10 projekiit ne rajone (e fera e vendir, Jujent pérzgiedhur ne meényre
rastésore nga lista ¢ drejtuesve/personelit (8 HISULICIONIL W, né (@ eilin po sbatohet nje
projektspecilik i sherbimeve sociale.

ne kuader e
a ¢ plotesimit (¢ Hevoive ne

ME lejoni Cju sigaroj se kio Mlervisié éshe Lonlidenciale
. . el g s
anonimatin ¢ plo@ s DEr enin (g, ashin edhe per
optionet (i ju do (€ jepni,

y duke sigurnae
mendimet, vleresime he

11 TEDHENA TE PERGJITHSHME:
A. Zona pilot e projektit:

Tirane []
Duirres (]
Viore []
Shkoder []

B. [nstitucioni: e
Adresa:
Nr. Tel kontaktit,

C.Sherbim ekzistues| ) iKoha o fillimit
Sherbim i ri i ketjuar ngd Banka Boterora|

B. Pozicioni juaj i punes:
(Cmertimi i pozicienit waj):
Per neveja studimore ne fidhje e vieresimin a kapacitetave te institucioneva G vepro

ine re fushen e
sherbimeve sociale, lutemi na ndhmoni me mendimet tuaja duke ju pergjigur pyetieve ne vijim:



E. TIPOLOGJIA E SHERBIMEVE SOCIALE

{Ju lutem sqaroni pozicioni ¢ institucionit tuaj duke shenuar n

grupin/grupet sociai(e) qe ju sherbeni dhe lo
Grupet ne rrezik/
 Tipet e sherbimeve

1. Edukim

2.Qender shiodhjejoirekreaive
3. Vete- beswn/mtegrlm

4. Mbrojtie nga perdorimi i
| harkolikeve/drogave psikotrope
| 5. Mbrome nga /prel tra |k|m|

7 Sherbime ndaj te <erc9nu55{fe7 .
dhinuarve fizke, seksuale ose
_bsikologjike

3. _Sherbime rohabtlttum )

9. hajtnnlhmzljo 7

10._Sherbim ne snkoEIP

1. Sherbime baze ne shiepi o
12, Qendra informimi publik

4. Sherbim Kujdosnno R
15. Shemime Punesimi

1.2

L)
L]
(]

a) me pak se nje vit,
b) 1-2 viet
¢) qe nga fillimi

a) bkzisten nje strukture 2 posagme
b) Nuk jane bere vieresime to Ketij lloji

Nitse ekziston ndonje struiture e posagime, ju lutem sc

13 Sherbim [J“T:(Uj(]’b '3Pﬂ(|"[080r

Femijet

PYETJET PER DREJTUESIN E INSTITUCIONIT

) (emrinjuiutem)

[]

aj Procedurae perdorur pervleresim

h) Mielet perkatuse:

¢} Aklorete perfshire....

4. Specifikoni nuny ing
| EMERTIMI
L Muaji akbial
“Nenter
Ql‘ nga filfmi | et vil
PPrsow .<=|c\n_'s> 7
‘ Hc)fpsmr iste:
: S[dfmhL sh Io'w
| Giilhse

Vlf_()mljl“i

Te rinjte !

infllojet e sherbimeve
Te r;njt(,

Citi eshte funksioni qe ju mbuloni isipas akiit te emerimit taj ne pozicioni e sotem te punes)?

Sa kohe keni ne kete pozicion puhe ne institucion?

klisnteve go ju afront shorbim dhe

{Te paaftet

Si i vleresoni nevojat per sherhime sociale ne institucionin tuaj?

aroni;

je X" ne kutine/kutite qe shprehim
qejuofroni))

Grate | P

stafin ¢ gendres $112].
ITe paaftet

G roat ‘7‘7 ] _T | 'i_i_n' 'p;s h; i ar




5. Nevleresimin tuaj, ne ¢’'mase ju ploteson nevojat per sherbime ne komunitetin tuaj?

a) Nukedi L]
b) derine30% [ ]
c) 31-50% L]
d} 51-70% L]
e) mbi70% []
6. Samund te jene hevajat per kete sherbim ne Komunitetin tuaj per 3-5 vitet e ardhshme?
a) Nuk e di (]
b)  Me pak L]
¢} Me shume (]
¢ Nielloj ]

7. Cilat jane rruget qe jusugjeroni per plotesimin e ketyre nevojave:

a. Rritien/ zvogelimin e kapaciteteve tuaja

b, Medifikimin e sherbimeve

¢. Ndryshimin e llojit te sherhimeve

d. Ruriies/zvogelimit te numrit te personelit te sherbimit

€. Futjes se profesionisteve te tiere ne sherbim............. specilikoji
. Bashkepunimin me aktore te tere oo specifikoji

g Tetora ...

8. Ne ¢'menyre matnifvleresoni eficiencen o sherbimit qe ju ofroni? Treguesit (e perdorni,
dokumentacioni dhe faportet ge pergatitni per kete gellinm:

(Intervistues: Nesg | intervistuari flet 05&}5@&@0}1}'8 E&t}n_f;ﬁ_épo pasqyre stastikcre per kete

qellim, ju lutern krkoni te disponojme kopje te tij per gellimet e pergatifies se raportit te vieresimit
tone).

9. Saleke ne dite ju kushton mbaitia dhe shorbimi ne qendren tuaj i nje perfituesi?
——— s _leke ne diite

10. Po ne krahasim e ofrues sherbimesh te ngjashem sherhimesh, ne vleresimin tuaj,

5i ashte
kjo kosto:

a) Nuke di []
h)  Me e ulet []
¢} Afersishte nigjte L
d) Meelarte B
e} Shume me e lari ]

11, Ne kiahasim ma muajin e parete fillimit to vanrimtarise sa insti

tucionit tuaj, si ka Nedryshuar
kostoja e mbajtjes se nje parfituesi:

al Muk e di |
b) st ulur []
¢} Aforsisht e nigjte [ ]
d) Eshte ritur pa ]
e} Eshie rritur ne menyre te konsideruoshme ]

12, Cila eshte frokuenca o raportiinit nibi veprismtasine o institucionit tuaj?
a) Mje here ne mugj [
B) Nje hore ne dy mugj [

¢) Mjer hera ne tre miy |

b

s



d) Nie here ne vit []

13. Cilat jane mjetet e raportimi mbi veprimtarine e institucionit tuaj?

a) Nuk e di

b} Raporte statistikore []
¢} Analiza te situatave (]
d)Tjeter specifikoje: L]

14. Cilet konsideroni ju se jane perfitues indirekte te sherbimeve tuaja Komunitare, krahas klienteve te
drejtperdrejte?

Familjaret. ... ...

Komuniteti..(shkolla)........ ... specifiko

Autoritetetvendore,.....

Stafi juaj profesionist.............

15. Gfare profesionesh dhe niveli kualifikimi kane prioritet ne stafin e institucionit tuaj?
a) Profesionet {ju lutem specifikejen)
h) Niveli i kualifikimit -

| mesem profesional ]
I mesem i pergjithshem L]
Harte []

16. A zbatoni ndonje rregullore te personelit per rekrutimin tihe marrjen ne pune, pershkrimin e
funksioneve dhe vleresimin e kryerjos se punes (Nese ka, siguroni nje kopje te saj te printuar).
a) Nukedi 7]
b} Po [
¢) Jo (]
Nese po, kush tieter merr piese ne procesin e vieresimit? o
C'fare procedure ndiget per vieresimin?

17. Nese po, sa shpesh ben vleresimin e punes per stafin ge ju drejtoni?
b) Cdo muaj .
¢) Gdo tre muaj [ ]
d) Gdo nje vit [ ]

18. C'fare trajnimesh jane ofruar juve/nersonelit tuaj die cilat kane gene rezultatet?

(Ne pasqyren ne viim, visrasoni ndikimin/efektin e trainimeve, ki 1=i paelekishem, 2=njefare efekti,
3= dobisfie. 4=shune i dobishem)

Ne | Fushatetinint | Peiiidng "“zg;aua"";ngﬁn;&;io;ﬁ'[“'w.;f{i;s;m“mbi'“‘
L flitnugg) | (ditefiove) | trainues e ezttt
L Rl HC R S N B (i1 YY) ]
L . SR R BT 1) :

19. Akeni marre piese ne pitotimin e standardoyae o pergiithshme te sherhimeve sGciala?
a) Po ] bjlo 7]

20, Ju lutem vierssoni se sa ta rendesisiune jane fakinrat o o
ne punen twaj: (Vieresojini faktore sipas rendit te rendasise Ly 1
rendesishem, 3=l rendesishem dhe 4=Shume i rendesishen)

1epositem por aitjen o objeitivave
=l pak i rendesishem, 2=Disj |

a) Burimet njerezore (12) (3) (4)
by Numri [ perzoneli, (M2 (3) (4
¢) Mumri i stafit orafesional (D02 (3 (4)
dy Mt i perfituesye OERRINEY



&) Kualifikimi  stafit profesional

(1)(2) (3) (4)
f) Perkushtimii Stafit {(1)(2) (3) {4
@) Shtimi i meteve financiare (1) (2) (3) (4)
i) Permiresimi i kushteve (specifikoje): _ (1) (2) & -
§) Permiresimi i menaxhimit (1{2) (3) (4)
k) Permiresimi i stuktures organizative (1) (2) (3) ()
m) Permiresimi i procedurave te rekrut, (1(2)(3) (4)
n) Zgjerimi i llojeve te sherbimeve (1H2) (3) (4)
nj) Permiresimi i reteve te bashkepun. (1) (2) (3) (4)
0) Te fjera (specificoje). — ME@dE
21, A ka ankesalkerkesa nga grupetfinstitucionet e meposhtme ndaj cilesise se sherbimeve ge

ofron institucioni juaj?
a)  perfituesit edhe/ose familjaret e yre: Jo[JPa[T]
b) paitneret e projektidonatoset e tij: Jo[JPo{]
¢} autoritetet ngate cilat ju vareni: Jo{ JPo[]

- pushteti vendor: Jo[ 1Po[]

- ShSSh: Jo[JpPo[]

Nese po, ne lidhje me ¢'problem, specifikojeni ju lutem?

22. 8 e marrin ata informacionin mbi

programet/sherbimet tuaja?
a)  Pamflete, fletepalosie

b} Raportime tuaja zyrtare []
¢} Mas-media vendore apa nacionale [j
d}  Pushteti vendor []

€) Rastesisht, nga bisedat me te fjere L]
) Jane piese e hartimit te piojekteve [
g) Nga Insititucione te fiera

Publike [ ]

NGO []

23. A ka ndonje kufizim qe pengon perfitimin e sherbimeve nga ndonje kategori perfituesish he
nevoje? Nuke di[ | b) Pol ] ¢) Jo[ ]
Nesa po, ju lutem specifikoni emertimet e grupeve qe ju kufizohe
perkatese: e o ] o
Evidencat statistikore e mbani (Intervistues; nese ka te tilla, siguroni nje kopje te evidencas).

tsherbimi juaj dhe shkaget

24. Clare peimiresimesh deshironi aj ne te ardhmen e afert?
a)  Brenda rjesise ku ju punoni — R
b} Jashte kesaj njesie; B

ju qe te ndochin ne sherbimin tu

25, Sipas mendimit tuaj, ¢fare perben sherbim social te tlobis

hem? Cilin dokuiment koni jusipike
refetimi per Pu orientuar ne rritien e cilesise so shop

imit ndaj perfitunsye?

26. Na shpjegoni ju lutem procesin e vendim-mares ne institucionin tuaj.

27. Amarrin pjose ne procesin e vendim-marrjes edhe peifituesitfamitjacet o tyre apo te tjere:
ay Nuk e dif b Pol ] ¢y Jol |
Nese (o si, ne cmenyre?

Per cfare manin giese ne nrocesin ¢ vendin-maries ata? L



28,

Sa here gjate nje muajifviti marrin piese ne procesin e vendim-marrjes ata? ——_herene
muajfvit

29. G'fare bashkepunimi realizoni ju jashte institucionit dhe nese po, per ¢'fare:

29,

30.

31.

32.

33.

34,

35.

36.

——

Sa here gjate nje muajifviti e here ne muajfuiti

Kush kontrolion cilesine e sherhimit e ju ofroni?

Si realizohet kontroili?

Sa here gjate nje muajitviti 2 e here ne muajivit

A njiheni ju me rezultatet e vieresimit te punes s institucionit tuaj?

a)Pol ] b)Jo[ ]

Si punoni ju per te siguruar Yendruesimerine e sherbimit ne institucionin tuaj?

Ciat jane tre rreziqet Kryesore e Kercenojne gendrueshmerine e sherbimit ge ju ofroni ne
komunitetin ku ju jetoni?
a)

A mendoni te fusni sherhime te reja?
aPol | b)Jo[]] Nese Po, ne ¢'menyre:

Ju faleminderit per ndihmesen tuaj!



Attachment 2/2

Data: _ _  J pas

Dita {T]  Muaji [1a]
Kohaefilimit: __~
Kohae mbarimit; [2a]
Deintervistis (3
ID e Intervistuesit: — . DB

) PYETESOR
PER STAFIN E INSTITUCIONEVE
OFRUESE TE SHERBIMEVE SOCIALE

(MBI VLERESIMIN E NDIKIMIT TE PROJEKTIT)

Mruedin!
Meqgquygne

e e Slhe do @ disshivoga @ s me juné lidhje me projektin ¢
Shperndarjes se Sherbineve Saciale, nancuar nga Banka Bolerore,

Uné jam nje bashké punétor Qeidrés Shyiptare pér Kérkime Ekonomike (QshKE), ¢ cila po
puton i vlerésiom o nedikimil e kel projekti mibi perlitnesit, Né bazéy o késup analize Sshié edhe
Kevei e viojtimil 16 operatoreve. Qethimi | Lé) vIopim shie 1 vierdsojd sacrezulialiv ka qené sherbimi
tdhéne ne kuader (e projekieve © zhatisrn gt operatorel caliyshom, shkally o plolesimit e nevojave
e grapin social perkaes dhie b kete bage kvijime i nje myking per v
projekor ne rjone e Gora e vendil. I jeni pérzgiedhor e
drejriesee/ personclit (¢ mstciont by, né (@ cilin o zhatahet uje

azhdimesine ¢ ardhshime (e
MCIVIE  rastésore nga fista ¢
projeRUspecilik i sherbineve sochle.
Me lejom v SUro) se ko inlervisté dshee konlidenciale, duke sl
pEv e tuay. aslin cedhe pér mendmet, vlevesinier dhe opione|

L1 TEDHENA TE PERGUTHSHME:
A. Zona pilot e projeldit:

Suruar anonnnatin ¢ plot s
e ju der 1€ jepni,

]

Tirane N
Durres L]
Viore [ ]
Shkoder []

B. Institucioni:
Adresa: e
Nr. Tel kontakfit:

C.Shewbim ekzistues[ T apo sherbim i ii | krijuar nga Banka Boterore| |

D. Pozigioni juaj i punes:
(Emertimi i pozicionit tuaj)

Per nevoja studimore ne lidhie me vioresimin ¢ kapacitetove te institusioneve (e veprojne ne fushen e
sherbirneve sociale, lutermi na ndibmoni me mendimet luaja dike Ju pergligjur pyeteve ne vijim:
1. Profesioni:

a)  Punonjes social: |
b} Edukator: [
c) Psikolog: |,_,_
d) - Infermicr: [_
a)  Tampiste! [
) Tieter specifikee) _ |}

2. Praj sa kohesh punoni ne kote qedder sherbimi?
a) Derinenjoat



b) Nje-dy vjet
¢) Me shume se dy viet ]

3. Prej sa kohesh punoni ne kete pozicion?
a) Deri ne nje vit (]
b) Nije-dy vjet L]
¢) Me shume se dy viet ]

4. Niveli juaj profesional:
a) llarte L]
b) I'mesem pergjthshem [ ]
c) Imesem profesional 1
d) Tieter specifikcje: [ ]

Deshmi kualifikimi Pasuniversitar: Pol_] Jo[]

5, Gjinia; aFemer| | b) Mashkul ]

6. Mosha juaj, ju Tutem:

ay 18-30 vjeg []
b) 31-55 vjec []
¢) Mbi 58 viec (]

7. Vieresimi juaj i pergjithshem mbi nivelin e sherhimit ne ke
a sugjerim per permiresimin e tij? {Zgjidh vetem nje pergjigie)

a) Shume i mire []
b} i mire (]
c} | mjaftueshem []
d) i dobet [ ]
e) Deshiroj te ndryshoj iojinformen e sherhimit ]

8. Ne vleresimin tuaj, sa ndikojne faktoret e meposhtem ne marredhe
institucionit me stafin profesionist 7 (Vleresojini faktoret sipas rendi
parendesishem, 2=Disi i rendesishem, 3= rendesishem dhe 4=Shume

a) Marrja ne konsiderate e kerkesave tona nga personeli drejtues

ne procesin e vendimarijes:
by Miedisi per punen individuale me perfituesin

¢} Mjedisi per punen me familjarel

d) Miedis per koordinim mes profesionisteve ne institucion
e} Mundesite per bashkepunim me sherbime te tiera sociale
f) - Mundesi per bashkepunim me autoritelat vendore

[fe)

Motivim per rritien profesionale (trainime, afj.)
) Teliera, specifivoni ju futem

=

ete institucion, a keni ndonje kerkese

niet e personelit drejtues te
tte rendesise ku 1=Pak i
i rendesishem)

[ .
— e

e s
S e T
—— e e
—_—— 2

9. A keni shprehur ankesalkerkesa ne lidhje me permiresimin o sherbimit?

JelZ] Pol ]

Nesepo, kw2 .~ e Perse?
Kuz o Paresr
Kuje?

10, Akeni marre ndonje pergiigio por kerkasen tLaj?
Jo[] Pol ]

3=Disil ]

Nese. po, pas sa kehesh nga paragia e ankeses

L Perse? o -

fkerkeses tuaj keni marre pergiigien e drejtuesit?



11. Kush ju ka dhene pergjigien e kerkeses tuaj?
a) Drejteri (]
b) Edukatori (]
¢) Punonjsoc/psikology [
d)  Te tjere (specifikoj) []

12. A keni mbetur i kenaqur nga pergjigja ge keni marre?

a)Pol ] blo[T] c) Disi[ |

13. G'fare prisnit tjeter nga drejtuesit e institucionit per

14. C'fare ju pelqen me shume nga puna e heni ne institucion_

13. Si e harton programin ¢ veprimtarise qe ju ushtroni

a)dito ] Javor ] by Mujor[”]

ankesen/kerkesen tugj?

ne institucion?

¢) Vietor[ ]

16. Kush merr piese ne hartimin e programit tuaj te punes?

a) drejtuesii institucionit/ | niesise ki ju punoni?

b) £ harion vetem

c) Ne grup me koleget o fjere te profesioneve te tiera
d) Ne bashkepunim me institucions te tiera?

e) Ne bashkepunim me Klientinfamiljen e tij

16.52a e respekton programin e veprimtarise tuaj?
a) E zbatoj gjithmone pa e ndryshuar ]
b) Po ka ndodhur ge ta ndryshoj ate [
Nese po, ne ¢ fare rrethanash, si keni vepruar?  []

L

:
L.
L.
L

S S S

17. Nese ju pelyen te beni dicka tieter, ndryshe Nga programi i punes, si vepioni?

18. Gjate muajit te fundit, sa here keni tlale jashte institucionit me perfituesit (

a)  Veprimtari artistike

b)  Veprmtari sporive Li]
¢} MNeinstitucione te tera (specifikoji). L]
d} - Tieter (specifikojeni ju wem) ]

__here

ol o here
77777 e here

19. Gjate muajit te fundit, sa hero i keni ndjelur me perfituesit:

a) pregeame ne 1Y, mesatarisht e muaj)?.
b) fexime librash, revistash, yazetash? e

. here

mesatarisht) per:

22, Nese keni hartuar nje program te venrimtarise se institucionit tuaj, ku jeni mheshistur per

hartimin e tij? 7
aPol ] )l ] chNux e dif ]

23. A ndjeheni profosionalisht i siqurie per sharbimin ge ofrohet ne fnstitucionin ty

a) POE} b) _Jo[_“_} c) DJSJ[:]

24 Me vleresimin tuaj, cilat jane faktoret o percakiojne
(Vleresojini faktoret sipas reaclit te rendesise ky 1=l pare
rendesishom dhe 4=Shume | rendesishem)

aj?

citesing o sherbimit ne institucioni

ndesishem, 2=Disi | rendesist

wem, 34

1 tuaj?



a) numriiklienteve. (1) (2) (3) (4
b) Drejtimi i personelit, {(1)(2) (3) (4)
¢) Ambientet e punes (1 {2)(3) (4)
d) Mundesi e komunikimit me profesioniste te fushes (1) (2) (3) (4)
e) Sensi i bashkepunimit nga personel | sherbimit (M (2)(3) (4)

25. Cfare do kerlconi nga drej
a) NgaDrejtori: —
b) Nga Punonj. ScciallEdukatorifinfermieri- —

tuesitthashkepuntoret Per permiresimin ¢ sherbimit ne te ardhmen:

26. 8a shpesh diskutoni me drejtorin per sherbimin;

a) Nefillim/ fund te dites N . here
b) Ne fiffim/fund te javes I ——_____ here
¢) Nefillimifund te gdo muaji ] e _here
d) Sipas rastit

27. Sa shpesh diskutoni mes kolegesh per sherbimin
o) Nefilmfund tedites (1) . here
) Ne filim/und te javes J . . __here
g) Ne fllim/fund te gclo muaji I — . here

h) Sipas rastit

28. Cilat jane kontaktet e Punonjesit sacial/Psikologut/Edukatorit me familj

aret ¢ perfitvesve te
sherbimeve ge ofron instituci‘c_)ni juaj (afersisht)?

8) Cdodite

b} nje here ne jave L]
¢} nje here ne muaj []
d)  me malle (]

29. Perse zhvillohet biseda me familjaret e perfituesve te sherbimeve

qe ofron institugioni juaj?
a) Probleme te edukimit (]
b) Probleme te argotimit L]
¢} Probleme te ushqimit [
d) Probleme te marrdhenieve ne komunitet [ ]
e} Probleme te mandhenieve me famifjaret [ ]
i Probleme te mjedisiit L]
g) Te tiera (specifikeji) B I

30. A ju ka ndodhur qe te ftoni kolegun, famitjarin ne programin tiaj?

) Nuk mbaj mend[_]
by Pol T Psikologun| ]
c) Jo[ ]

31, Gili ka gene rezultati?
) lpandieshern [ ]
b) 1 paket |
¢y Mesalar [
d) Imire [,
el Shumeimire |

32 A

a)  Orejtorit -
D) profesionisteve & tere L]
) perfitiesye [

Fdukatorin[ ] Miekun[ ]

u eshte kerkuar ndonjehere mendim per ¢

Familjaret{ ]

e vleresuar veprimtarine o



33. Sa here eshte nderruar drejtori dhe stafi kryesor i institucionit tuaj gjate dy viteve te fundit?

a) Drejtori: jo, nuk eshte nderuarl_]  Po, eshie nderruar para___ —__ Muajve
b)  Punonjesi social: jo, nuk eshte nderruar ] Po, eshte nderruar para ___ Muajve
¢) Psikologu: jo, nuk eshte nderruar]_} Po, eshte nderruar para__ _ _ muajve
d) Edukatori: jo, nuk eshte nderruar| ] Po, eshie nderryar para ___ ___muajve

34, Si do ishte me mire per ju ne lidhje me perfituesit e sherbimeve qe ofron institucioni juaj:
a)  te vazhdoni me te njgjtin grup perfituesish (]

b) te kishit perfitues te rinj [
c) njellof ne te dy rastet ]
d) nuke di L]

35. Me ke mbani lidhje mo te aferta nga personeli | sherbimit?
d)  Drejtorin (]
e)  Psikolegun | ]
) Edukatorin (]

g)  Miekun [
h}  Nuk mbaj lidhje []

36. A jeni dakord me vieresimet e depozituara ne dosje ne lidhje me punen tuaj?

a) Pol. 1 b)Jof]

37. Ne ¢'menyre gjykoni ju se mund ta permiresohet sherhimi ndaj perfituesve ne institucionin
tugj?

38. A Jeni trajnuar perpara dhe gjate ushtrimit te veprimtarise suaj per punen ge beni?

a) Pol] b)Jo[ ]

39. G'fare trajnimesn u jane ofruar gjate periudhes tuaj te punes ne kete institucion dhe cilet kane
qene rezultatet? (Ne pasqyren ne vijim, vleresoni ndikimin/efektin o trainimeve, ku 1=i paefektshenmn,
2=njefare efekti, 3=| dobishem. 4=shume i dobishem)

N.T. Fushat s trainimit Periudha | Zgjatjia | Institucioni  Vieresim mbi
N e | vt muaji) | (ditefjave) _frainues | rezultatet

40. Institucionin qe ka ofruar trainimet o cituara me lart:
a)  E keni gietur vete individualisht [ ]
b} Juaka ofruar institucioni [ ]
¢) Juakane ofruar organizata te tjera [ |

41, Sate dohishme i vieresoni programet e (rainimit per punen tuaj?
a)  Te padobishme B
h)  Pak o dobishime ]
¢)  Disite dobishma []
d)  Shume te dobishme (]

42. Pershicriani shkuctimisht s si | organizoni festat e ndryshime

siditelindjot, fasta o vitit te Ri,
off ne institucionin waj?

43. Komente te tora ju lutem (nese keni)?

Ju falaminderit par ndinmesen tuaj!



Attachmenr 8273

Data:__ t 12006
Dita [1]: _ Muaji [fa]: _

Kohaefilimit___ 7]
Koha e mbarimit: [2a]

IDeintervistés_ [3]
ID e Intervistuesit: f3a]

PYETESOR

PE:R PERFITUESIT E DREJTPERDREJTE TE SHERBIMEVE SOCIALE

(MBI VLERESIMIN E NDIKIMIT TE PROJEKTIT TEK PERFITUESIT)

Mivédiad

ME quane N

projekun ¢ Shperndiges se Sherbimeve

Ui jam nje bashképunétor
ne kuader e key; projekit po punon
huadvin e keti] projekii éshie

rastesore g hstae drejtuesye/personelit

Vsherbimeve sociale,

PEr enrin aj, ashia edbe pér mendime

11 IDENTIFIKIM | INSTITUCIONIT:

A, Rrethi pilot; B. Institucioni:

Tirane L]
Durres []
Viare L]
Shkeder ]

E. TIPOLOGJIA E SHERBIMEVE SOCIAL
(Intervistues: Kjo eshte nje e dhene kontroll
gjate intervistes; Ju lutem scqaroni pozicioni
shprehim grupinfgrupet sccial(e)

| fizike, seksuale ose psiolegike
10 Sherbime rehatdiimi

Sock
t Qendrés Shejiptare pér Kerkinie Lkonomike (QshKL), ¢ ol
pér verésimin ¢ ndikimil te ket
cdhe kiver:
resnlniv ka gené sherbini tlhénd ne kuder 1o projekiey
shkakal ¢ plotesimit e nevojine ne EIUpIN soc]
vizhelwesine © ardbshime (e projeklit ne ryone 1o tera 1o vendir,

M ejond Gjn simirg) se kio intervisté éshié ko

qe jusheroeni dhe llojinlojet @ sherbime

| Feinijet ]

Grupst ne rrezik/

lpetesherbimeve
1 Shkolle o

2 Conder sodbjjeiokoatie.
3. Vetebosimfintegrin

| 4 Mbrojtie nga perdurin
_narkolikeve/drogave psikotope
5 N‘.hf(“:;tjé'hg;:i_shﬁ yiezimi dhe sbuzimi
Cosksal T

B Mbrojije nga forej trafikini ~
(T Keshildorgle tgiore

P8 Asistence kunder diskeminimit -
! 9 Sherbine na 12 kerceivared dhiuare

dhe do @ déshiroja 1@ tlisix me ju né lidhje me
e,

lnancuar nga Banka Bolerore,

wojektt mbi perlinesit, Ng
ve kitsap mterviste, Qallimi i Kéti) vrojtimi éshie (¢ vierésopé sa
e e zhatia nga operatorel o ndeyshiem,
al perkates dhe wihi kete haze Kuajimi 1 nje givkimi per
Jujend plezgiedhue ne mene
(& insttucionit naj, né (@ il o zhatohet wje projekt specilik
whiddenciale, dyke SEENIUAT anoning

aun e plotd s
Lovleresimet dhe opintonel fqe ju o (& jepni.

RE
ge duhett

asqaroni me personin e institucionit (e jushogeron
& instit

ucionit tuaj duke shenuar nje "x" ne kutinefkutite qe
ve te institucionit).

Te cinjte | Tepaatet | Grate | Pieqte |

- ....,,., e e I




? Mwm familjgrf_¥__¥ﬁ¥_%___
13. Sherbim ne shkolle
ﬂﬁ%ﬁéztﬂaﬁhﬁleﬂ -
| 15. Ndergjegjesim publik
1.2 IDENTIFIKIMI | PERFITUESIT TE DREJTPERDREJTE:
1. Gjinia. 2. Mardheniet me familjen,
a)Femer[ 1 b) Mashkul[ ] a)  Keni familje [(1Po [ o
b)  Nranetareve - __vele
3. Mosha juaj: 4. Niveli arsimor?
a} 0-14vjeg  [] a. Fillore []
b) 15-30vieg ] b.  8vjecar (]
¢) 31-55vjeg [ ] S Mesem ]
d) mbi 56 vieg [ ] d. Universitet []
e. Teterspeciofikoje) N
1. Prej sa kohesh merrni sherbime ne kete qender?
a) me pak se nje vit?
h) 1-2 vjet []
¢) me shume se dy viet? ]
2. Ne ¢'menyre keni ardhur ne kete gender?

3. Cilika gene burimi j juaj i informacionit per kete

a) Nga nje qender fister []
0) Keni mesuar nga familjaret _
¢) Nga pushteti vendor (bashkr/komune)f
d) Nepormist zyres rdjonale te SHSSH [
e) Kam ardhur vete [
f) Tieter (specifioje) 1]

a) Familiaret dhe t'afermit [ ]
Autoritetet vendore (bashki/komune) | ]

b)

¢) Zyra rajonale & SHSSH L)
d) medfa(speuflkOJ .
e} Tieter (specifikoje) I

qender?

13 VLERESINN PEREITUESIT PER S SHERBIMET QF MERR
Siu duket sherbimi, a keni ndonje kerkeselankese?

6. §

7. 8i na ndryshuar sherbini nthjjmh ne nmhwm

aj Janti kenaqur nga sherbimi

0) Ka vonesa, pak na Kushtojne vermendje
)

) ’rlmono!! I sherbimit sillet pa kujdes
o) Miedisi jo i pershtaishem

) Larg q@ndre, se hanimit

q) Larg familareve

h} Pak mundesi argetimi

) Fleter (specifikoje)

a} Sherbimi eshie nJeJ'OJ [ ]
b) Sherbimi eshte ponmiresyar pak ]
¢) Sherbimi eshte permiresuar shume ]

Deshiroj ¢ endryslloj iojinfformen & sherbimit
I
1

L]
[

,_.ﬂ,_.,__,___,,._.,-_...,——,

N
-
-
N
i
N

me Javen o pare kur keni ardiur ketu:




d) Sherbimi eshte perkeqesuar (1
Ndonje koment tjeter per kete geshle:

8. Akeni shprehur kerkesa apo deshira tuajat me pare?

a)Po[ ] b)Jo[]

9. Nese po, ju lutem na thoni:
Kur? _ Ku?

Kuge__ Per cf_a-rke’?_:g_ ‘7_7

10. A keni marre ndonje pergjigje per kerkesen tuaj?

a)Pol ] b)Jol ] ¢)Disi[ |
11, Pas sa kohesh nga paraqitja e kerkeses tuaj?2

12. Kush ju ka dhene pergjigien e kerkeses tuaj?
a) Drejtori N
il
|

by Edukatori [

) Punonj.soc/sikologu [
d)  Tafermit L]
&) Shoket N I
fi - Tetiere (specificoji) (]

13. Si e keni marre pergjigien e kerkeses tuaj? Ne ¢'rrethana e keni marre pergjigjen?
a) a)Me fale [ ]
b} Me gendrime| |
¢} Me sheime| |
(Sqaroni rrethanatimenyren se si keni marre pergjigien):

14, A keni mbe‘ttn i kenaqurnga pergjigia ge keni marre?

alPol ] B Jo[] ¢) Bisi_]

15. G'fare prisnit tjeter nga drejtuesit e instituconit per ankesen/kerkesep tuaj?

18. G'fare ju pelgon me shume, si do doje ta kaloje kohen ne kete gender?

17 Ak keni prograrm ditor te veprimtarive

a) Nuk e dif_) byJof | ¢y Pol |
Nese po, a e dini programin ditor:

A) Tediles sesolme? — a) Po[ ] b) Jo| 7]

£3) 0 per neser? a)Pol_1h) Jol

¢} Po per kete fundjave? ) Pol_]b) Jof ]

18. A respektohet orarin dm)r tevoorimeve?
a ”o[ 1 wdel o) oisil )

19. Nese te polgen te hesh digicatjeter, si veproni?

20. Giate muajit te fundit, aters sisht 5 st mrn;m mlmll 'wm (|3|F‘jaShtP um‘mn mmt pm o
a) Yeprimtaii korcertale Ll hewe

o) Veprimtar sportiv

) Kingma

)

L __| e here el vnfel Jagote Mxjerrin te tieret |
[
d)  Teter |

T here Dalvete ! ] apo te Nxjeriin te tieret [
T here Del vete || apo te N‘(JP[FH] te tjeret |

Detvete [T apo to Nyjerdn te feret [ ]

|
|
1

)



21. Nese keni nteres te shihni TV, KINEMA, sport, lexoni libra, gazeta dhe revista te ndryshme,
¢'fare lexon zakonisht?

aylibra ] I blini vete [] apo  Jua blen Institucioni [ )
b) Revista [ ] Fblini vete { ) apo  Juablen Institucioni [_]
c)Gazeta [ ] I blini vete [_] apo  Juablen Institucioni [ ]
d) v, [  shehvete[ | apo ne forma te organizuar[ )
e)KINEMA, []  vetem [} apo  ne forma te organizuar_}
fsport, [} vetem [ ] apo  ne forma te organizuar|_ |

22. A jeni vizituar tek mjeku/dentisti ndonjehere?

a) Jo[" ] b) Pol ]

Nese,pokKur?_ o Perse? e
Ku? o Perse? e
Ne ¢'rrethana? a) Isha semure L]
b} Mieku erdhi ne shkolle []
¢) Mieku erdhi ne qender []
d) Shkova vete per Cu vizituar ]
f) vizita te programuara L]

1.4 MARREDHENIET/MENAXHIMI
23. A ndjeheni i gete dhe i sigurte ne kete gender sherbimi?

a) Po| ] b)Jol ] ¢} Disi[ ]

24. Ne vleresimin tuaj, sa te rendesishme jane faktoret e meposhtem per suksesin i institucionit
KU ju jetoni: (Vieresojini fakloret sipas rendit te rendesise ku 1= parendesishem, 2=0isj | rendesishem,
3=l rendesishem dhe 4=Shume i rendesishem)

a) Pergjegishmeria e personelit ne kiyerjen e sherbimit (1) (2)(3)(4)

b}  Drejtimii personelit nga drejtorifdrejtoresha (1 (2)(3) (4)
) Ambientet e inslitucionit (1H{2) {3) (4)
) Distanca nga gendrat & banimit, (1(2) 344
) Sjellja dhe kujdesi i personelit te sherbimit (M(2)(3)(4)

(=]

3

3

25. Gfare do kerkoni nga drejtuesitinrofesionistet per permirosimin e sherbimit ndaj jush ne te
ardhmen:

a)  Mga Drejtori: e I
b} Mga Punonj. Social/Edukatari/infermier I _

28. Citi dhe sa shpesh bisedon me ty personalisht per probleme te ndryshme?
(Renditini nga rje deri ne pese, I=asnjehere, 2=rralle, 3= Shpesh, d=vazhdimisht)

a) Deejtori [] (1}(2) (3) (4)
b) Puncnjesi social |~ (D {2)(3) (4)
¢} Edukatori [ (1}(2) (3) (4)
d) Psikologu [] (1) (2) (3) (4)
e) Mes shokeve | ] (1) (2} (3) (4)
) Mo familjarat L] (1{2) (3)(4)

27. Perse zhvillohet hiseda me drejuesit ¢ institucionit dhe me shoket tuaj?
2} Probleme te edukimit ' { ]
b} Probleme te argelimit [
¢} Probleme te ushqimit [
d) Problame te mandhenieve me shoket [
e) Probleme te mardheniave me familiarot |
fi Probleme te mjadisiit |
a) Tjeter (specifikaj) [

o
.
]
N
N
|



28. A ju kane qortuar ndonjehere juve drejtuesitipersoneli i institucionit?
a) Punonjesi social  Jo[ '] Po[ ] Nese Po,nec'menyre:
b) Psikologu JoL ] Po[] NesePo,ne c’'menyre:
¢) Edukatori Jol ] Po[C] NesePo, ne Cmenyre:
) Tjeterkush {specifikoje) ol ] Po[] Nese Po, ne c'menyre: e
29. Po shoket tuaja jane qortuarkeshilluar ndonjehere nga personeli?
a) Punonjesi social [ ]Jo, [P0 Nese Po, ne ¢menyre:

b} Psikologu [ Mo, [JPo  Nese Po, ne cmenyre:
c) Edukatori {1Pe, [ 1o NesePo, ne Cmenyre: _
d) Tieterkush (specifikoje) ———[Po, [1oNese Po, ne c'menyre;

30. A te kane ndeshkuar ndonjehere ty?
a) Punonjesi social [ JJo, [JPo  Mese Po, ne cmenyre:

b) Psikologu [Jdo, [JPo  Nese Po, ne cmenyre:
¢) Edukatori [1Po, [0 Nese Po, ne cmenyre: o
d) Tieterkush (specifikoje) _ [ ]Po, [__lo Nese Po, ne cmenyre:

31. Po shoket tuaj, a jane ndeshkuar ndonjehere?

a) Punonjesi scial o, [P0 Nese Po, necmenyre:
b Psikologu [_JJo, [JPo  Nese Po, necmenyre:
¢} Edukatori [IPo, [Wo  NesePo,ne Cmenyre:
d) Tieterkush (specifikoie) [ JPo, [“Jdo Nese Po,ne c'menyre;

32, Aju eshte kerkuar ndopjehere_mendim per problemet e ndryshme te institucionit?
a) Punonjesi social  [“Jo, [P0 Mese Po,necmenyre;

b} Psikelogu [, LIPo  Nese Po, ne ¢'menyre; _7¥?
* ¢) Edukatori [[Jo, [JPo  Nese Po, ne Cmenyre:
d) Tjeterkush (specifixoje) 1o, [ZIPo Nese Po, ne cmenyre:

33. 8a here jane nderruar gjate ketyre dy vitave ne institucionin ku ju perfitoni sherbimin?
a). Nuk e di [

b) Drejtosi: (Mo, [P0 Kury para

) o _mugjsh
¢). Punonjesisocial: [ Jo, [P0 K- para_____muajsh
d). Psikologu: (Mo, [lPo Kuro: Para___ __ muajsh
e). Edukatori: [ Mo, [(Po Kur?: Para___ _ muajsh

) Tieterkush (specifikoje) [ o, [Z1Po Kur?; para . _muajsh

34. Si do ishte me mire per ju ne lidhje me sherbimet qe ofron ky institucion:

a) te vazhdoni me le njgitin grup perfituesish? [ ]
b} te kishte shoke te rinj? [
¢} njslloj ne te dy rastet? L]
d) nukedi (]

35, Me ke mbani lichje me te aferta nga personeli i sherbimit?
a)  Drejtorin L Persex T
by Psikologun [] perse? e _

G

) Rdukatorin [ 1 perser. T . T
) Mjelun [ Perse?. T L
) Mukmbaj lishje | ] Parse?:

36, A e joni ne dijoni se personeli ka plotesuar per junje dosje me te dhana ha

rju?
a Pof Jof ]



37. Nese po, nga kush e keni mesuar kete fakt? N

—_—

38. A jeni ne dijeni se ¢'fare permbajtje ka kjo dosje?
a) Po[’] b) Jo[ ]

39. A jukane orientuar se gfare duhet te beni ne rast se ne institucion do te bjere zjarri?

a) Po[_] b) Jo[ ]

40. Kush ju ka mesuar se si duhet te veproni?

a) Drejtori (] &jukanmsuankgi_hﬁ_mﬁ___‘“____‘,___ﬁ__“
b) Psikologu L] Sijukamesuar. —
¢} Edukatori ] SHuMnmamn_kﬁmf_k_ﬁ_“mﬁ_%h_kﬁ_
d) Mijeku (] Sijwkamesuar

e) Nuke mbajmend [ | Si ju ka mesuar:

A1. Ae dini se ku ndodhet ndertesa e bashkise/komunes?
a) Pol ] by Jol ]

1.5 MARREDHENIET FAMILJARE
42. Akeni familje:

a) Pol_] b)Jol ]
Nese po, ju lutem na ndihmoni me informacion; & me poshtem rreth familjes tuaj;
a) Sa piestare ka gjithse] famifajote __  yele
h) Sa piestare te familjes tende jane ne pune __ vete

43. Me cilin pjestar te familjes tende mban marredhenie me te aferta dhe perse?

e ——

44. 5a shpesh diskutojne me personelin famitjaret dhe t'afermit tuaj?
a) asnjehere [ ]

b) rralle []

¢) here-pas-here ||
d) shpesh L
e} vazhdinisht ]

45. Sa shpesh ju arganizoni akdivitete ne familjen dhe tafermit tuaj nga gendra?

ay Nje here ne jave L_J
b) Nje here ne muaj ]
c) Nje here ne vit []

46. Aju vijire familjaiet dhe taferimit ne ditelindjen tuaj?
aPol ] u) o]

47. Po me shoket a i festoni ditelindjot?
a)Pol 1 ) Jo[ 7]

48. Pershiruaj se si | organizoni festat e ndryshime si ditelindjet, fosta e vitit te Ri, 8 Mar

sin, etj na
institucionin tuaj?

48, Komente te tjora ju lutem (nese kani)?

Ju falemindarit ner ndihmesen tyaj!

O



Attachment #4274

Data; f 12006
Dita[1): __Muaji fta)
Koha e fillimit: . . 2]

Kohae mbzﬁm_it:_ﬁ____ [2a)
IDe intervistés__ [3]
1D ¢ Intervistuesit: [3a]

PYETESOR
PER PERFITUESIT INDIREKT TE SHERBIMEVE SOCIALE

(MBI VLERESIMIN E NDIKIMIT TE PROJEKTIT TEK PERFITUESIT)

Mirédia!

Mequane e ddhedow dishivoja (& Nigja e ju né lidhje me
projekiin ¢ Shperndarjes se Shebimeve Sociale, financnar nga Banka Bolerove,

Uné jam nje bashképunétor i Qendrés Shyiptare pér Kérkime Fkonomike (QshKE), ¢
cila, ne kuader e ket projgekii po Punon pér vler
perfitiesit, N¢ kuadrin ¢ ketip projekir éshié ecdhe kiyer
CsBe 1 vIerésole sa reanlaliy Kavqen sherbini § dhéng ne kuader 10 projekieve e zhatr e
operatoret ¢ ndryshem, shkalal ¢ plotesimir (e NEVOJYC B grupin social perkates dhe mbi kete
baze kel i nje givk imi per vazhdimesine ¢ ardhishme te projeklit ne vajone te gerate venir, Ju
Jeni pérrgiedhue ne MO rastésore nga lista ¢ drejiuesve/personcli( 1o wstitucionit way, né (&
cilin po zbatohet nje projekt specilik i sherbimeve sociule.

Me lejoni Clu sigiroj se Kjo intervisté sshué kondidene
PIOLE 31 pér eanrin g, ashia edhe pér mendimet, vievesimed

dstnin ¢ ndikimit e ket projekii mlbi
ye késapinteryisee, Qeéllini i kit ISYOIEIY

ale, duke SIUIIar anonimalin ¢

he opinionet gé ju do @ Jepni.

——— T e—— ]
1.1 IDENTIFIKIMI | INSTITUCIONIT:
A, Rrethi pilot: B. Institucioni:__ ——————
Tirane __
Durres [.]  C. Institucioni ka filluar pune ne muajin: Vit

Viore [ ] o I B T
Shkoder (]

E. TIPOLOGJIA & SHERBIMEVE SOCIALE:

(ntervistues: Kjo eshte nje e dhene kontrolii ge duhet ta sqaroni me personin e inst

tucionit ge ju shoqeron
glate intervistes ; Ju luter searoni pozicioni e institucionit turaj duke shenuar nje "X" ne utine/kutite qe

shprehim grupin/grupet soclal(e) ge ju sherbeni dhe lojinfllojet e sherbimave te institucionit)

Grupetnereziki~ Femiel | Tevinjte Tepuflt | Grate | Ploqte

Tipet e sherbimove

2. Qender shiodhjgjefiokreatie N O B R
3 Velebesinfintegrim A R S R
4 Morojtie nga perdorimi

- dakotkewelrogane pskotrope ]
9. Mbrojfje nga shfrylezimi dhe abizirmi o
L. sexsual

S Vbojle nga fpeg eafkini L A R SR
7. Keshillnvibrofie ligjore 0

B Asistence kunder diskriminimit ~




[, Sherbime nda e kercenuarvel dhunuarve |
fizike, seksuale ose psikologjike ]
Sherbime rehabilitimi
Kujdes rezidencial
Trajtim famifjar

Sherbim ne shkolle
[ 14._Sherbime baze ne shiepi
15, Ndergjegjesim publik

10,
i,
12

13.

1.2 IDENTIFIXIMI | PERFITUESIT jo TE DREJTPERDREJTE:

Giyshjal |  Gjyshi[} 1. Mardheniet me klientin.

Mbesal | Nipi [ ] Nenal ] Babai [

Te jere....specifiko........ ... Motral ]  Vellai [ ]

3. Mosha juaj: 4, Niveli arsimor?
a)0-1dvieg [ ] a. Fillore ]
b) 15-30vjes [ ] b. 8 vjecar ]
c) 31-55vjeq [ ] ¢. Mesem ]
d) mbi 56 vieg [ ] d. Universitet ]

e. Tjeterspecioﬁkoje)_;

1. Prejsa kohesh familjari juaj merr sherbime ne kete gender?

a) me pak se nje vit?

h) 1-2 vjet []

¢} me shume se dy vjet? L]

2. Cili ka gene burimi juaj i informacionit
a) Familiaret dhe t afermit
b} Autoritetet vendore (hashkiskomune) [ ]

¢} Zyra rajonale ¢ SHSSH ]
d) media(specifkoje) __ [
&) Komshite []

f) Tieter {specifikoje) 7]

1.3 VLERESIMI PER SHERBIMET

per kete gender?

4. Siju duket sherbimi, a keni ndonje kerkese/ankese?

a) Jam i kenaqur nga sherbimi
b) Ka venesa, pak na kushtone vermendje

¢} Deshiroj te ndryshohet llojifforma e sherbimit

d) Personelii sherbimit sillet pa kujdes

e) Miedisi jo i pershtatshem

f) Larg yendres se hanimit

h) Pak mundesi argetimi

) Tieter (specifikeje) .

3.A keni shiprehur kerkosa ndaj NGO/CBO-se?

aPel ] by ol ]

8. Mese vo, ju lutem na thoni:
Kur? -
Kt

/A keni marre ndonje pergjigie per kerkesan traj?

e — e e ey

KU L
Percfare? o

]

[}

]
|
N




a)Pe[L]  b) Jo[] ¢) Disi[]
8. Pas sa kohesh nga paraqitja e kerkeses tuaj? _

9, Kush ju ka dhene pergjigjen e kerkeses tuaj?
a} Drejtori
b) Edukatori
c) Punonj.socipsikclogu [ ]
d) Tafermit ]
e} Shoket []
f)  Tetjere (specifikaj []

10. 5i e keni marre pergjigien e kerkeses tuaj? Me c'rrethana e keni marre pergjigjen?
a)  a) Me fjale '

b} Me gendiime| ]
) Me sherbime{_]

(Sqaroni rrethanat/menyren se si keni marre pergjigjen):

11. A keni mbeturi Kenaqur nga pergjigja qe keni marre?
a)Pol ]  bjJo[] ¢} Disi[ "]

12. G'fare prisnit tjeter nga drejtuesit e instituconit per ankesen/kerkesen tuaj?

13. C'fare vleresoni me shume ne ketye qender sherbimesh?

15. A respektohet orari ditor i veprlmeve'?

a)Pel ] byJo[ ] ¢) Disif ]

T4 MARREDHENIET/MENAXHIMI
16. A ndjeheni i qete dhe i sigurte per famujaun tuaj ne kete gender sherhimi?

a)Po[ ] h) Jo[ ] ¢) Disi[_|

17. Gfare do kerkoni nga drmtuesrt!profesnomstet per permiresimin e sherbimit *
a) Nga Dxejton

13, Cili dhe sa shpesh bisedon me ty personalisht per probleme te ndryshme?
(Renditini nga njs deri ne pese, 1= -asnjehere, 2=rralle, 3= Shpesh 4=y vazhdimisht)

a) Digjtori ] {1)(2) (3) (4)
b) Puncnjesi sosial - [ ] (1) (2) {3) (4)

o) E dumton n (1)(2) (3} (4)
d) Psikologu ] (1) (2)(3) (4)
e} Mes shokeve [ (1H(2)3) (4)

f) Me familjaret [} (123 (4

19. Perse zhviltohet biseda e drajtuesit o institucionit ?

a) Probleme te edukimit ‘ []

b) Problenia te argetimit ]
¢} Probleme te ushgimit []
d) Frobleme te mardhenicve me familjaret [



e) Probleme te mjedisiit O
f) Tieter (specifikoji) []

20. A ju eshte kerkuar ndonjehere mendim per problemet e ndryshme te institucionit?
a) Punonjesi social [ o, [(JPo  Nese Po, ne ¢’ menyre:

b} Psikologu 1o, [JPo  NesePo,nec menyre:
c) Edukatori [ Mo, [JPo  NesePo, nec' menyre: .
d) Tieterkush {specifikoje) ___ { Jo, DPO Nese Po, ne c'menyre:

21. Si do ishte me mire per june fidhje me sherbimet ge ofron ky institucion te vazhdohej me te
njejlin personel?

Po[_] Jo ] nielloj [ ] nuk e di ]

22. Me ke mbani lidhje me te aferta nga personeli i sherbimit?
a)  Drejtorin L] Perse?
b} Psikologun [  Perse?: e
¢) Edukatorin [ ] Perse?. ———— -
d)  Miekun L] Perse?: ——
¢) Nukmbajlidhie [ (]  Perse?: . R

23. A e jeni ne dijeni se personeli ka plotesuar per klientin nje dosje me te dhena edhe per ju?
a)  Po[ ] Jo[_]

24. Nese po, nga kush e keni mesuar kete fakt?

23, A jeni ne dijeni se ¢'fare permbajtie ka kjo dosje?
a) Po[] by Jo[ ]

26. A e dini se ku ndodhet ndertesa o bashkise/kormunes?

a) Po[ ] b) Jol_}
21 A keni shkuar ndonjehere aty?

a) Pol | b} Jol_]
Per cfare?

23. A juvijne punonjesit qendres vizite ne shtepine tuaj?

a)Pol 1 bJo[]

Kur?

29. Komente te tjera ju lutem (nese keni)?

Ju Faleminderit per ndihmesen tuaj! .



. Final Report: Social Services Delivery Project, 17 May 2004 (o 31

Attachment #3

CHECK LIST
of fundamental project documents provided by PCU

Development Credit Agreement

. Trust fund Grant no. TF050181

Project Appraisal Document, Social Services Delivery Project The World
Bank, May 9, 2001

- Agreed Minutes of Negotiations

Supplemental Letter

. AID Memoire, Jan 28 - Feb 8, 2002

AID Memoire, Oct 21 - 26, 2002

- AlD Memoire, May 12 -16, 2003

- AID Memoire, Dee 2 - 6, 2003

- A Memoire, Tune 6 - 1, 2004

- All> Memoire, December 16-23, 2004

- AID Memoire, Mid-Term Review, 9-21 May 2005

August

2005). The World Bank & the Department for Internazional Development,

- Operational Manual, March 2005 {electronic version)

- Aktoret Kryesore te Projekit “Shperndarja ¢ Sherbimeve Sociale™

(s per Sept. 8, 2006)
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Attachment #3/1

TIPOLOGIIA E SHERBIMEVE DHE PERFITUESIT
E PROJEKTIT SSD

Tipologjia eshérbimeve

Qendra multidisiplinore

Qendra ditore

Qendra informactoni dhe késhiltimi
Shécbim né familje

Kujdestart

Programe prevenuese pér shéndetin
Diagnostikimi 1 hershém

. Qendér shéndetsore

Shkolla
Strehéza té pérkohshime

L Te tjera

Perfituesit e Projektit Shperndarja e Sherbimeve Sociale

¢+ Ministria e Punes, Ceshtjeve Sociale dhe Shanseve te Barabarta
Z. Kosta Batjaba — Drejtor Kabineti; tel: 240412
Z. Nexhmedin Dumani; tel 243947 dhe 0682084069 - Drejtoria ¢
Sherbimeve Sociale prane MPCSSHB
Znj. ilda Bozo; tel: 0682556223 - Njesia e Monitorimit te
Varlerise prane MPCSSHB

* Sherbimi Social Shteteror dhe Zyrat rajonale te SHSSH,
Z. Thanas Pogi, tel: 230719

o INSTAT
Znj. Gerta Picari; tel: 233358

» Instituti i Sigurimeve Shoqerore
Lvelina Koldashi: tel: 253623; 235622; 227850

s Njesia e Koordimit te Projektit
Etleva Vertopi; tel: 232331

o Njesite e Pushteti Vendor:

Bashkite:

Tirane - Drejloria ¢ Koordinimit te Projekteve {Gerta ... 0682089350)
Durres - Ela Golemi, Zv/kryetare ¢ Bashkise: tel: 052 22310

Vlore - 7. Lriton Kollozi; tel: 033 22985

o
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16.

Shkoder — Znj. Voltana Ademi, Zvikryetare e Bashkise; tel: 02242393
Puke — Z. Rustem Strugaj, Kryetar i Bashkise; tel; 0682060998
Kavaje — 7. Dashamir Germenji; tel: 0692208677 ose 05542203
Orikum - z. Beqir Kashuri- Kryetar i Bashkise; tel: 0682055836
Kamez —z. Agim Cani, Kryetar i Bashkise; tel: 353136

Fushe-Kruje - Z. Ismet Mavrigi/ Kryetar i Bashkise; tel: 05632355

Komunat:

Kerrabe — 7. Artan Saliu - Kryetar; tel: 0682242400
Paskugan -- Jashar Hoxha - Kryetar; tel: 0682284984
Vaqarr - Skender Drita-- Kryetar: tel: 0682932420
Bushat — Zet Hila, Kryetar; tel: 0692077108

Ofrucsit e Sherbimeve
Shoqata”Femijane fokus " - Vlore

Luljeta Gusha. gushat@aul.com.al; 0682222640
Shoqata "Te moshuar te vetmuar "- Vlorc

Liliana Qejvanaj, gejvanajlitiana@iyahoo.com: 0692208088
Shogata per Popullesi dhe Zhvillim- Viore

Enela Mone. qgvlorei@aul.com.al: 0692162400
Shoqata " Gra pa perkrahje” (Dega Shkoder) — Barbullush

Marie Vijollea ; mvjollea@albaniaonline.net; 0692127317
Shoqata "European Children Trust”, (Dega Shkoder) — Shkoder

Alma Guli; evescutarifalbmail.com ; 0682027308/ 02241727
Shoqata "The door" — Shkoder

Kastriot Faci, thedoor(@ice.al.cu.ore: 0682026559
Shoqata "Dimension human"— Shkoder,

Donika Selimi ; dimensionhuman/zhotmail.com; 0692441161
Shogata per mbrojtjen nga demtimet prej armeve— Fushe Kruje;

Luan Pogage; luan_pogace@yahoo.com; 0682229860
Shoqata "Every Child Association”— Tirane.

Suzana Sakiqi, everychildir@albaniaontine.net, 0682029546

. Shogata "Qendra per grate dhe femijet”. Qendra Kombinat - Tirane;

Rajmonda Prifii ; mondaprifti@albmail.com: 0682152667

. Shoqata "Gruaja ne zhvillim" — Tirane

Jeta Katro; [katro@albmail.com: 0692154874

. Shogata Familja ne Fokus - Paskugan

Mimoza Xhata ; mxhalazissh.pov.al: 0682286771 : 258375

. Shoqata "Qender per cdukim demokratik"— Kavajc;

Bardhyl Musai; bmusai‘d@.cde-ct.org: 0682029476

,, L e e

- Shogata "Fondacioni per biznesin e vogel"- Vagqarr;

fda Kostaj: fbvigalbmail.com: 0692103696

- Shoqata "Gruaja per veprim global"— Bathore Kamez:

Linda Trift; anumani@sanx.net: 0692094688

"Media sociale & mbeshtegje psiko-sociale” — Kerrabe
Katjusha Pogace; Iﬁgz_l_tj_tgs;@___ppggcc??;)‘_@oko.com; 0682057214
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Attachment #4/4

Tipologjia e sherbimeve sipas OJF-ve

Tipologjia
= I ) o
g[ gﬂ = =
w
g 2 § o v 8 é s
- i~ et
& Tz le & = z |5 |8 |E
E|E (2E(23|12E| 2,5 |Ewle |EE |5 |2 g
-4 o r |22 E |98 |2 2= Sy 1o o 2 E
F] b 3|7 E|EE S o | B 5o |z |& 2 (I =3 5
3 g g = t 2= [2gis |2 |53 22 |8 = S
N.R. OJTF o |- > g ElZ s |FZse [R5 [ |5 S < | .=
Shog Grate& Femijet-Kombinag !
1 - X X X X [y X X
2(Every Child-Tirane X X X
3|Grate pa perkrahje-Bushat X .
4Hvery Child- Shkoder X X X X x
5] The Door X X X
6 |Pimension Human-Shkoder X \ N X X x
7ashkia Puke X X X X X
Shogata per mbrojtjen nga :
g|demtmet prej armeve \ X X X X
Fondaciont per biznesin ¢ vogel
9 X X X
Shoqata Gruaja per Veprim
10|Global-Kamez X X X X
Shogaa Media sociale &
11 himbeshtetje psiko-sociale X X X X
12]Shogata Gruaja ne zhvillim X x X
13| Bashkia Onkum X X X
Qendra per Popullsi& Zhvillim
14 )n. pe u & l X x X X X x
15]8hogata ¢ moshuar te vetmuar X X X X X

Burimi: Bia SSDP ACER 2006




Ziv# Juswyoeny

z0 1,99 001 S90ZTH1E oradibys
S0 1,99 T'Lb 6GT08HT 1o1id 19be()
+'0 088 6L 6+69+T BIOIA Y
6'1 162¢ 59 €0L+0T BIPOMYS|E
10 00t 1'0 040162 1S2.LINA |7
¢ 0 00c1 C'ee L8ELEY, BUBILL| I
IM{IED 98 90 ro33lyp su 113p fosy31(3
asistnded {epu fosyil3 ssrs[indod fepu TUILIDUWER | IN
o, AN son3IjIag o, 9N SABICUEG I TIUN N

(9002) ass nxsfoid e3x renyfery s sursyindoyg Iqwr vuayp oL




Altachment #4/3

Niveli i Mbeshtetjes per Mjediset e Punes dhe Pajijset

Lloji i Sherbimit Plotesisht Pjeserisht
°B gl °E Ty
8 B k- i - o g
3| gé& il o2 | % 5%
TE NGO/CBO ol 282 B g8« & B 4

—

Shoq.Grate&Femijet-Kombinat

nk kane hyre ende

Mire

Every Child-Tirane

nuk kane hyre ende

Mire

Grate pa perkrahje- Bushat

dhjetor 06

HEvery Child- Shkoder tetor 05 Shume mire
3| The Door nuk kane hyre ende Shume mire
6[Dimenston Human-Shkoder mars 06 Shume Mire
7|Bashkia Puke
Shoqata per mbrojijen nga demtimet prej
armeve X Dec-06 DOBET
9[Fondacioni per hiznesin e vogel Oct-06 mire
10|3hogata Gruaja per Veprim Ciiobal nuk kane hyre ende mjaftueshem
Shoqata Media sociale & mbeshtetje psiko-
11]sociale 6-Oct mire
12|Shogata Femija ne Fokus, Viore Nuk kane hyre ende marre paga
13|Bashkia Orikum janar 06 Mire
14iQendra per Popullsi&zhvillin Maj 05 Shume mnire
15]Shoqatal te moshuar te vetmuar shtator 06 mire
16(Shogata familja ne fokus, Paskugan Nuk kane filluar akﬂlivitctin
17{Qendra per cdukim demokratik, Kavaje MNuk kane mluar altivitetin
L8[Gruaja nie zhwiitisn, Tirane dhictor 06

mire
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Attachment #4/5

TIPOLOGJIA E SHERBIMEVE SIPAS GRUPEVE SOCIALE

GRUPET NE RISK / FEMUJE/-| TE PAK/ GRA TE
TIPOLOGJIA E SHERBIMEVT, TE REJA RINY/ TE REJA DHE MOSHU
TE FAMILJ AR/
REJA E/ TE
: TE REJA REJA
i, Edukim 1 2 0 3
2. Qender Shlodhje/kreative 2| 1 3 2
3. Vetebesim /integrim _ 2 0 1 N
4. Mbrojtje nga  perdorimi i 0 ) 0 0
narkotikeve/drogave psikotrope
5. Mbrojtje nga trafikimi 0 0 0 0 0 |
6. Keshillim/Mbrojtje ligjore 0 2 0 2 2
7. Sherbtme ndaj te kercenuarve |
/dhunuarve fizike seksuale ose
_ psikologjike .
8. Sherbime rehabilitini 2 0 2 T
9. Trajim familje I R
L0. Sherbim ne shkolle | T
11 Sherbime me baze ne shtepi l Eoo o 1 1]
' 12. Sherbim per kujdes mjekesor 1 | | T
13. Sherbim Kujdestaric 1 T
14. Qendra informimi publik 1 1 I 2
15. Sherbiin Punesimi 0 | 0 0 I

Burimi: BIA e SSDP, ACER 2006
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Attachment #4/7

TIPOLOGJIA E SHERBIMEVE SIPAS QARQEVE

QARKU / GJITHSEJ/ | TIRANE/ | DURRES/ | VLORE/ | SHKODER/
TIPOLOGJIA E | TE REJA TE TE REJA | TE TE REJA
SHERBIMEVE | REJA REJA
' .Edukim 3 2 | 0 0
2.Qender 4 2 ] ] 0
Shlodhje/kreative ] B
3. Vetebesim fintegrim 2 0 1 1 0
| 4. Mbrajtje ngaperdorimi | | 0 | 0 0
i narkotikeve/drogave
psikotrope ]
5.Mbrojtje nga trafikimi 0 0 - 0 0 0
{ Keshillim/Mbrojtie 4 | 1 1 I
ligjore s .
2.Sherbime ndaj te 0 ' _ ' N

kercenuarve /dhunuarve
fizike/seksuale ose
psikologjike

3.Sherbime rehabilitimi | 0 ! 0 0
4. Trajtim familje I b, 0 0 0
5.Sherbim ne shkotle 0 0 0 0 0
6. Sherbime me baze ne 5 2 | ] 1 |
shtepi )
7.Sherbim per kujdes 0
mjekesor
8.Sherbim Kujdestarie 0 |
| 9.Qendra informimi 2 | 0 | 0
publik
10. Sherbim Punesimi [ 0 1 0 0 B

Burimi Bia SS0P Acer 2006
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Attacnment #6/7

PERMBLEDIESE
Perfituesil dhe te intervistuar " TE MOSHUAR" sipas njesive vendore dhe OJF i

M Perfituesit sipas projekiit | Perfituesit marre sherbim | Te intervistuar
_ _ :
- - o
z = . A I -1
ar | Njesia vendore Organizata aplikuese | Kategoria = Mm = = E & e mm
1|Bashkia Shkoder Dimension human Te moshuay 640 400 240{ 360 300 60| 11 3 3
2iBashkia Puke Bashkia Puke ! 300 200 100 188 1401 48] 4 0 4
HM‘ Qarku Shkoder h 940 &00 340 S48 440] 108 is 3 HN“
, % m
3|Bashkia Fushe-Kruje Te moshuay 410 250 160 330; 23507 80 14 4] 10}
II. Qarku Durres | 410{ 250 16C) 330; 23C] 80/ 14 4 i0
' ! i
4|XKomuna Kerrabe {Media Sociale (e moshuari] = 210 150 60 40 30 1C 15 5 10
51Bashkia Tirane CGruaia ne zhwvill " 1120 840 280 10 C 1C 3 0] 3
III. Qarku Tirane 1330 990 340 50 30 20 18 5 i3
| |
6|Bashkia Orikum {Bashkia Orikum fc moshuaril  850]  500;  350] 250] 150] 100[ 20 o) 20
7|Bashkia Viore |Te moshuar te vetm. Qen : 620 360 260 100 601 40 23| o 23
IIV. Qarku Vlore | 1470 860] 610] 350/ 210 146/ 43 ol 43
TOTALI 4150{ 2700 1450/ 1278] 830 348 90| 12 78!
Urbane 3940 2550 1390 1238 2900 328 75 7 68
Rurale 21 150 &0 40 30 1¢ 13 S 10

Burimi: PCU @ BIA e SS0, ACER 2008
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Attachment #7

LIST OF SSpp INDICATORS
Elderly at risk

I Total number of elderly registered in the center by gender,
2. % out of the total number of vulnerable clderly in the municipality/commune
3. Average number of hours/ days/month spent by elderly in the center

4

. Total number ol clderly receiving counseling (by type: psychological, medical, ete.)
5. No. of repeat cases
# % ofepeat cases to the totat number of elderly

6. No. of elderly integrated into their family
# % integrated into the Famity to the no. of total elderly
7. No. of elderly working as volunteers in the center
# % of elderly working as volunteers to the elderly
8. No. of elderly with home care by type of service
#  Out of (ofal clderly, no. who are active
» Outof total clderly. no. who are tnactive)
9. Average number of days spent in the center by an active clderly
[0, Average number of days spent by an inactive elderly
L. No of elderly (by gender) who received medical care:
# Center
» home
E2. % of satistaction level with the services
13. No. of staff per elderly
14, % of voll over alter the first year
I5. Cost per benceficiary

Women and Families at Risk

[. No. of women attending the center by age group, by
prostitutes/trafficked)

- % out of the total number of vitlnerable women in the municipality/communc
3. Average number of daysiwveck spent by person at the center

4. No. ol consultations per person by type of service, by group)

5. Number of training courses by semester

0. Average number of women by training course

7.% of women with employment/self emploved after trained

3. % of women voiunteering in the center

9. % ol treated women mlegrated inlo social lite

I No.of women integrated in school/university

L1 No. of discharges per /[semesler/year

[2. No. ol repeat cases

group (head of family/ divarceds

SR ]

13, % ol repeat cases 1o the tolal benelictaries
L% ol repeat cases 1o the sobved cases
15, Average cost per woman



t6. Average cost per course per beneficiary
I'7. % of roll rover per semester (new vs. old cases)
I8. Number of beneficiary per staff

Youth

at Risk

L b

N =

3.

10.
Il
2.
[3.
15.
16.

No. of youth attending the center by group(w. criminaj records, addicted
{drug/alcohol), orphans, school drop outs, unemployed)

% out of the total number of vulnerable youth in the municipality/commune
Average number of/days/week spent by a youth at risk by group

No. ot consultations per youngster by type of service, by group)

Number of training courses by semester

Average number of youngsters by training course

No. of youngsters integrated into social life

% of youngsters with employment/self employed after (rained

Yo integrated in school/university to the No. of youth benefictarics

Yo of youngsters volunteering (in the center and clsewhere) alter integration
7o of youngsters employed elsewhere

%. ol repeat cases

%o of repeat cases to the total beneficiaries

- % of repeat cases (o the solved cases

Average cost per youngster
No. of bencficiarics per staft’

Children at Risk

nd

= Lo

1.
I

No. of children recciving services in day care cente
Out of the total number by gender / b
abused and disabled)

Yo out of the total number of vulnerable children in the municipality/commune
Total number of consultations (by specialty / by group/individual)

No. of children by gender integrated into school after receiving the services/
treatient

rby gender/by age group
y group{orphans, beggars and workers,

Y% integrated in school to the no. of ¢hild beneficiaries
No. ot children/by gender integrated into:

biological family

extended family

foster Familv/lvster care

Number ol adopted children by gender

No. of discharges per /semester/year

Yool repeated cases o the total number

Cost per beneficiary

No of beneticiary per stalt



Disabled

.

el o

AN A

No. of disabled people receiving services in day ¢

adults/elderly

Type of cases out ofthe total number b

% out of the total number of dis
No. of services for the disabled:
in the center

home care

Cost per beneficiary

No of beneficiary per staff

are center by gender/children/

¥ gender / by group(mentally/physically)
abled people in the municipality/commune

()
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TE DHENA MBIINVESTIMET PER MJEDISET E PUNES, GIENDJEN
FUNKSIONALLE DHE PERBAELIMIN ESHPENZIMEVE OPPERATIVE

Nr Njesia Vendore | Investimi per [ Ofvimii | Perballimi i
Mijedisin Sherbimit Shpenzimeve
_ Operative®

l - . . Y . V
2 1B L@nc (MBIO) _Po ~ Po Po 7
3

T LTI N T S N S RS T
4 K < Vagar N Po Po

S R T N SR T -

6 BKame, Tl g T

7 [ KPaskugan T g T B T T
8 | BKavaje o S T
9 B ushe- Krgge | Po - Po Po

10713 Shkoder(E.Chy  Po I Jo 7

L BShkoder(ThDoon) [T ge T T T Ty T e

12 B Shkodet(lem()sh) . Po \7 Po | T Ty T

13 | K.Bushat S N e R S B Fem

M BPuke T g S R
s B . Orikum Do ~_ Po 7 Po i

16 B V!mc(tg moshum) _ Po N Po

17 | B.Viore(femije) e SR N R P

[ 18 1 8. Vlou,(l &Gy | Po | po T T jj

* Pa zerin “paga® o T T T
Burimi: BlA e SSIOP, ACER 2006




TE DHENA MBI NUMRIN E SHTETASVE TE INKRIMINUAR

Te mitur
Nr. [Periudha Totali Gra {nen 18 vieg) {18 -25 |26-45 46 - 60 mhbi 60
1]|Dhjetor 2001 1330 40 15 451 663 130 31
2[Nentor 2002 1467 37 7 402 842 126 87
3|Dhjetor 2003 2057 40 15 523 1140 290 89
4{Dhjetor 2004 2321 59 22 649 1298 T 70 82
5|Dhjetor 2005 2592 66 16 566 1583 336 91

Burimi: Policia e Shtetit/Ministria e Brendshme, 2006
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LISTA E CESHTJEVE TE TRAJTUARA GJATE INTERVISTAVE

» KUADRI LIGJOR DHE KAPACITETET INSTITUCIONALE LIDHUR

(]

ME SHERBIMET SOCIALE NFE, BAZF, KOMUNITETI (CBSS).

Si i vleresoni kuadrin ligjor dhe politikat lidhur me sherbimet sociale perpara
fitlimit te projektit, dhe cfare permiresimesh ka patur si rezultat i mbeshtetjes se
tij? Sa eficente ka gene mbeshtetja e projektit?

A ka institucioni kapacitete humane dhe organizative per te hartuar/ zbatuar
legjislacionin dhe politikat e sherbimeve sociale. Sa ka ndikuar projekti ne
ngritjen dhe permiresimin ¢ tyre?

A ka patur permiresime ne hartimin e kuadrit ligior dhe organizativ per
menaxhimin dhe shperndarjen e sherbimeve Sociale. Si eshte pershtatur struktura
¢ institucionit me realizimin ¢ ketij objektivi?

Sa eshie trajnuar stafi i institucionit tuaj lidhur me hartimin, zhvillimin, zbatimin
dhe monitorimin ¢ politikave te sherbimeve sociale dhe sa impakt ka dhene
mbeshietja ¢ projektit ne kete drejtim?

A eshte krijuar ndonje sistem i gendrueshem per financimin e sherbimeve sociale
me lehtesita me teper per sherbimet sociale ne komunitet sesa per ato ne nivel
institucional?

A eshte krijuar ndonje sistem standartesh dhe monitorimi per sherbimet socjale?
Cili eshte voli dhe veprimtaria e institucionit ne hartimin e standarteve,
udhezuesve metodologjik te mekanizmave monitotues per zbatimin ¢ politikave, *
st dhe mekanizmave kontrollues te cilesise se zbatimit te tyre. Cila ka qene
mbeshtetje ge ka dhene projekti ne kete drejtim dhe si ka qene ajo?

SISTEMI I VLERESIMIT TE NEVOJAVE, MONITORIMIT TE
POLITIKAVE DHE VLERESIMIT TE IMPAKTIT SOCIAL

A ka ekzistuar nje sistem | vleresimit (o nevojave dhe politikave monitoruese
perpara se projekdi te filloje, dhe si ka funksionuar ai? A eshte percaktuar dhe
implementuar nje sistem i tille me mbeshtetjen e projektit dhe si?

MODELET E FINANCIMIT TE CBSS

A Jane zhvilluar modele financimi e sherbimeve sociale kominitare, gjate
zbatimit te projektit, dhe cila ka qene mbeshtetja e projektit lidhur me te.

A kane qgenc NGO/ofruesit e sherbimeve s dhe donatoret  te perfshira ne

diskutimin dhe percaktimin e ketyre modeleve te financimit,?

FUSHATA E NDERGJEGJESIMIT PUBLIK MBI SHPERNDARJEN E
SHERBIMEVE SOCIALE NE KOMUNITET

- A eshte zhvilluar ndonje fushate e ndergjegjesimit publik lidhur me shperndarjen

¢ sherbimeve sociale dhe liojet ¢ lyre. si eshte realizuar, sa e ka mbeshtetur
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projekti dhe sa eficente ka qene mbeshtetja ¢ projektit ne percaktimin dhe
implementimin c saj?

PJESEMARRJA E PERFITUESVE NE PLANIFIKIMIN DHE ZBATIMIN
E CBSS

A jane konsultuar perfiwesit lidhur me planifikimin dhe zbatimin e CBSS perpara
fillimit te projektit? Nse po si eshte bere ky konsultim?

Cilat jane permiresimet e bera lidhur me konsultimin e perfituesve ne
planiftkimin/zbatimin e CBSS gjate zbatimit te projektit?

Si lidhen keto permiresime me mbeshtetjen ¢ projektit?A kane genc perfituesit te
perfshire ne vicresimin e shperndarjes se CBSS perpara fillimit te projektit.

Cilat janc permiresimet ¢ bera lidhur me perfshirjen ¢ perfituesve ne vieresimin e
shperndarjes se CBSS gjate zbatimit te projektit?Si lidhen keto permiresime me
mbeshtetjen ¢ projektit?

Cila dhe si ka qene mbeshtetja e projektit per rritjen e plesemarrjes sc

perfituesve ne procesin e shperndarjes se CBSS.

PJESEMARRJA E SHOQERISE CIVILE NE PROGRAMET E
SHPERNDARJES SE SHERBIMEVE SOCIALE

A eshte konsultuar shogeria civile ne planifikimin dhe zbatimin e CBSS perpara
fillimit te projektit. Nese po si eshte realizuar konsultimi?

A ka qene shogeria civile e perfshire ne vieresimin e nevojave per CBSS?

Cfare permiresimesh janc bere ne konsultimin e shogerise civile ne
planifikimin/zbatimin e CBSS gjate zbatimit te projektit? Si lidhen keto
permiresime me mbeshtetjen e projektit?

Cilat dhe si ka qene mbeshtetja e projektit per tritjen e pjesemartjes se shogerise
civile ne procesin ¢ shperndarjes se CBSS.

KAPACITETET F, NJESIVE TE QEVERISJES VENDORE PER
PLANIFIKIMIN, KOMISIONIMIN, INSPEKTIMIN, MONITORIMIN
DHE VLERESIMIN E SHPERNDARJES SE SE CBSS

Si jane planifikuar dhe komisionuar sherbimet sociale ne baze komuniteti nga
njesite ¢ Qeverisjes vendore perpara fillimit te projektit? Cfare permiresimesh

Jane bere ne planifikimin dhe komisionimin e CBSS giate zbatimit te projektit;

Cfare permiresimesh janc bere lidhur me monitorimin dhe vleresimin C
shperndarjes se CBSS, gjate zbatimit te projektit.

A ka patur permiresime ne kapacitetel e stafit te sherbimeve sociale dhe
infrastruktures te njesive te qeverisjes vendore per Uiu pergjigjur ine efektivitet
nevojave te klienteve te tyre. Sa ka ndikuar projekti lidhur me kete?

A ka patur trajntme dhe asistence teknike per njesite e geverisjes vendore: me
qellim forcimin ¢ kapacitetit te tyre per monitorimin. vieresimin, publikimin dhe
administrimin e sherbimeve sociale, si ka qene mbeshtetja e projektit?

b
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Si eshte zhvilluar decentralizimi i sherbimeve sociale. A Jane asistuar njesite e
qeverisjes vendore ne shperndarjen me efektivitet e sherbimeve sociale?

PARTNERITETI MIDIS QEVERISJES QENDRORE, QEVERISJES
VENDORE, SHOQERISE CIVILE DHE COMUNITETILT

A ka patur parmeritet dhe bashkepunim ne planifikimin, zbatimin dhe
shperndarjen e sherbimeve sociale? Si eshte bashkepunimi me keta partner? Si i
cvidentoni dhe terhigni partneret ne sherbimet sociale: grupet e interesit, OJF,
etj.

A ¢ ka mbeshtetur projekti permiresimin e bashkepunimit me parneret dhe si?

A mbetel ende per tu permiresuar lidhur me bashkepunimin dhe si mund te Jete
ai?

SASIA DHE CILESIA E CBSS

Cilat jane CBSS te sigurvara nga njesia juaj?

A keni te dhena per numrin ¢ perfituesve direct dhe indirect nga CBSS ne
Juridiksionin tuaj?

Cila eshte cilesia ¢ CBSS te siguruara?A i ka mbeshtetur projekti keto CBSS?
Si ka gene cilesia, efektiviteti i mbeshtetjes se projektit per CBSS. Si mund te
permiresohen keto sherbime ne sasi dhe cilesi?

FORMAT DHE INICIATIVAT E REJA TE CBSS

Pervec asaj tradicionale, a ka patur ndonje forme/iniciative te re ne CBSS te
perdorur gjate zbatimit te projektit?

Si eshte percaktuar, nga diskutimi me perfituesitt, eksperiencat e vendeve te
tiera, apo nevojat e perditshime efj

A e ka mbeshtetur projekti percaktimin e ketyre formave/iniciativave te veja, dhe
ne rast se po, si ¢ ka siguruar kete mbeshtetje.

A Janc keto forma/inisiativa te reja te CBSS efektive dhe eficente?

Cfare eshte bere per te nxitur keto formafinisiativa te reja. dhe cfare mbeshtetje
ka siguruar projekti lidhur me te?



Attachment #11

LISTA E KUADRIT LIGJOR QE RREGULLON FUSHEN E NDIHMES DHE

SHERBIMEVE SOCIALFE

(Viti 2005 shenon fillimin e reformes ligjore)

Strategjite (Politikat)

-.’”—‘-K.»Jl\.)'_—-

o Ln

Strategjia Kombetare Afatmesme e Sherbimit Social (2003-2007)

Strategjia Kombétare ¢ Personave me A fas] 1 Kufizuara

Strategjia e Shérbimeve Shoqérore (2005 - 2010)

Plani i Veprimit per Strategjine ¢ Shérbimeve Shogérore

Strategjia Kombétare "Pér Pérmirésimin e Kushteve & Minoritetit Rom"
Strategjia kombeétare kundér trafikimit ta fEmijéve dhe mbrojtjes sé femijéve,
viktima t& trafikimit”

Altet ligjore dhe nenligjore
(viti 2003)

L
2.

(8}

10.

Ligji ne. 9355, daté 10.3.2005 “Per ndihmén dhe shérbimet shogérore”
VKM 0rd70, daté 23.6.2005 “pPer dhénie
paraplepjiké dhe tetraplegjike & Shqipérise”
VKM nr. 659, datg 17.10.2005 “pg standardet ¢ shérbimeve (& pérkujdesit
shogéror, pér fEmijét né institucionet rezidenciale”

VKM nr.564, date 12. 8. 2005 «p
perkujdesjes shogerore” -

VIKM nr. 787, daté 14.12.2005 “pe; pércaktimin
masés s¢ ndihmés ekonomike

VKM nr.563. date 12 . 8 2005 *“per percaktimin ¢ per
shperndarjen e sherbimeve te perkujdesjes shoqerore
VKM nr. 658, daté 17.10.2005 “Per standardet e shiérbimeve shoqérore™

VKM nr.265, date 28.4.2005 “Per miratim o strategjise se sherbimeve shoqerore”
VKM nr. 8, date 7.1.2005 “Per miratimin o slrategjise kombetare per personat me
aftesi te kufizuar®

VKM nr. 542, daté 27.7.2005 “Pér miratimin e statutit t€ Shérbimit Social
Shtetéror

fondi  shoqatés sé invalidéve

cer licencimin ¢ ofruesve te sherbimeve (¢
¢ kritereve, t& procedurave dhe té

giegjesive te qarkut per

Vi 2006

2.

Lagji nr. 9602, datis 28.7.2006 “Pér disa ndryshime npe Ligjiin nr. 9355, date
10.3.2005 “Pér ndilimén dhe shirbimet shogérore”
Ligji o, 9506, daté 3.4.2006 *Pay njé ndryshim ne ligjin nr.8626, daté 22.6.2000
“Pérstatusia ¢ invalidit paraplepjik dhe tetraplegjik™, & ndryshuar
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9.

10.

16.

. Udhezim nr 338/3  date 10.03. 2006 Mbi zbatimin ¢ V.K.M nr. 787,

. Udhezim date &-3 2006 "Per Hlogaritjen e te
- Udhezim ne. 9071 | date 16.01. 2006 "Por proceduren ¢

- VKM “Pér miratimin o standardeve & shirl

- VKM “Per miratimin e standardeve (@ shérbimeve t¢ pérkujdesit shog

VKM nr. 478, daté 12.7.2006 “Pér njé ndryshim na vendimin nr.787, date
14.12.2005 “Pér p&rcaktimin e kritereve, t& procedurave dhe (& masés s€ ndihmés
ekonomike”

VKM nr. 209, daté  12.4.0006 “Pér  péreaktimin e kritereve dhe &
dokumentacionit t& nevojshém pér pranimin e personave né€ institucionet
rezidenciale, publike dhe private, t pérkujdesit shogéror

VKM nr. 512, daté 31.5.2006“Pg; procedurat e kryerjes sé kontrollit 1@ ndihmés
ekonomike, & pagesés sé aftésise ga kufizuar dhe shérbimeve shoqérore

VKM ar. 60, daté 1.2.2006 “Pgr miratimin ¢ listés s¢ inventarit té pronave (&
paluajtshme shtetérore, t& cilat | kalojné né pérgjegjssi administrimi drejtorisé s@
pergjithshme t& shérbimit social shtetéror®

VKM ar. 618, daté 7.9.2006 “Por pércaktimin ¢ kritereve, (@ dokumentacionit dhe
masés s¢ pérfitimit (€ pagesés PEr personat me afiési té kufizuar®

VKM nr. 619, daté 7.9.2006 “per disa ndryshime
20.1.2001 & Késhilit & Ministrave “Pér
paraplegjik dhe tetraplegjik”, & ndryshuar
VKM nr. 336, daté 31.5.2006 “Pér transferimin nis pronési, disa bashkive, @
pronave, & cilat jané né pérgjegjési administeimi t¢ drejtorisé st pérgjithshme &
sh&rbimit social shtetéror, dhe pér disa ndryshime né vendimin nr.60, date
1.2.20006 t& késhillit t& ministrave “Per miratimin ¢ ljs
shtetérore, t& cilat i kalojng né pérgjegjesi
té shérbimit social shtetéror”

VKM nr 617, daté 7.9.2006 “Piy percaktimin ¢
MoniLorimit 1€ prograimeve 18 ncihmés ekonomik
altési t¢ kulizuara dhe t& sherbimeve shoqérore”

né vendimin nr31, datg
pérfitimet nga statusi i mvalidit,

t€s sé inventarit (& pronave
administrimi drejtorisi s¢ pérgjithshime

treguesve t& vierésimit dhe (@
¢, 1€ pagesds pér personat me

date

14.12.2005 "Per percaktimin ¢ kritereve, te procedurave dhe te mases se ndihmes

ckonomike"

ardhurave qe sigurohen nga prodhimi
bujqesor dhe blegtoral”
orgainizimit te komisionit
te dicensimit te oftuesve te sherbimeve te perkujdesjes shogerore”

dimeve 1€ pérkujdesit shogiéror pér
moshuarit, né¢ gendrat rezidenciale™(miratuar ne 6/12/2006, ende nuk ka hyre ne
fuqi)

[éror pér
moshuarit, né qendrat ditore” “(miratuar ne 6/12/2006. ende nuk ka hyre ne fugi)
VKM “Pér miratimin ¢ standardeve ¢ shérbimeve 1@ perkujdesit shogéror per
personat me aftési 1& kulizvar, né qendrat rezidenciale dhe ditore”(miratuar ne
0/12/2006, ende nuk ka hyre ne fugi)
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MINUTES NGA TAKIMI ME GRUPIN E FOKUSUAR
(15.12.2006)

Qéndra  Shqiptare pér Kérkime Ekonomike ns bashképunim me Njésing ¢
Koordinimit t& Projektit mé daté 15.12.2006 organizuan njé takim me OJF —&, & cilat
jan€ duke implentuar projektet e financuara nga Banka Botérore né kuadér & projektit t&
Shpérmdarjes s& Shérbimeve Sociale.

Takimi u monitorua nga z.Zef Preci, drejtor i QSHKE/se dhe znj. Etleva Vertopi,
Menaxhere ¢ projektit SSP, Te pranishem edhe 3 eksperte te QSHKE/se dhe 2 eksperte
te njesisc se menaxhimit te projektit,

Gjatg kétij takimi morén piesé 14 pérfaqésues nga OJIF-€ ¢ kontraktuara. (Shih listen
bashkéngjitur). Ky takim u zhvillua per te fokusuar edhe njeherc shqetesimet e
perbashketa ¢ e kryesore ge preokuponin stafet e qendrave sociale qe mbeshteten nga
projekti, per ecurine e metejshme te ketij projekti, me synim per te kerkuar e
rekomanduar zgjidhje te gendrueshme dhe sa me afat gjata, '
Gjaté takimit u trajtuan dhe dolen ne pah vecancrisht keto ceshtje:

I- Bashképunimi me pushtetin vendor konsideroj si nje nga pikat ¢ dobeta te ketij
projekti. Pamvaresisht sc 16 OQJF (nga 18 gjithescj) kishin filiuar te
implementonin projetet e tyre dhe 2 prej tyre per shkak te problemeve me
pushtetin vendor e kishin ndaluar kete process dhe prisnin zgjidhjen e konflikteve
me administratat vendore, perseri OJF/te kishin shume rezerva persa t perket
shluetjes se detyrimeve kontraktuale hga njesite e qeverisjes vendore, q¢ buronin
nga kentrata e paleshe Bashki(Kom une)/OJF/Nj.Menaxhimit te projektit,

2- Trainimi i stafeve te OJf-ve nga Njesia ¢ Koordinimit te Projektit ose nga Banka
Botetore u perkufizua si nnje pike shume ¢ dobet | gati 90 % e stafit te tyre nuk
kishin petfituar asnje trajnim nga projektit, trajnimet i kishin gjetur ne menyre
individuale aq sad he pervojen brenda tyre nuk e njthnin sepse dhe bashkerisht
mblidheshin per here te pare.

3- Vleresimi i nevojave zhvillohej kryesisht nga vete gendrat bashkepunimi me
pushtetin vendor ishte i dobet . Bashkia o Viores dallohej nga vete fakij 1
vendosjes se Kutive per mbledhjen ¢ opinioneve mbi lojet dhe cilesine e
sherbimet te ofruara nga gendra. _

4- Procesi e perzgjedhijes se OFj-ve ofruese te sherbimit nuk duhet ic bazohet mbj
koston me te ulet, pasi kur flasim per sherbime dhe sidomos sherbime sociale
sipas standarteve kosto e ulet do te thote cilesi ¢ sherbimit me e ulet.

Pavaresisht problematikave ge jane ndeshur ne implementimin e projekteve vien per

Cu permendur ngritja per here te pare ¢ shebimeve me baze komunitare. Kjo risi dhe ky

model i krijuar nuk duhet te stopohet, por duhen gjetur menyra ¢ mundesia per te siguruar

vazhdimesine e tij si dhe korrigjime te mundshme ge mund te behen ne perhajen ne
shkalle vendi.



LISTA E PJESMARRESVE NE GRUPIN E FOKUSUAR

Per mbrojtjen nga

Nr. Organizata
| 11 The Door

Per grate dhe femijet
2 | (Kombinat)

Media
i‘ Sociale&Psikosociale

Dsmensnon  Human

Fondacioni i i Biznesit te
| Vogel

1 10 | Every Child (Shkoder)

Integrim dhe Zhvillim
1) (Puke}

12 | Zhvillim (Viore)
Qendra komunitare per
moshen e trete

Projektit

| Katjusha Zilfo

|4 | demtimet prej armeve |
| Qendra Sociale (Orikum)

| Marinela Cipaj

I Every Child (Tlrane}

|_Te moshuar te vetmuar

Qendra Komunitare per

| Arta Ahmeti
Qendra per Planifikim dhe

Njesia e Koordinimit te

 Qendra Shqiptare per |
| Kerkime Ekonomike

| Gjergj Duro

| Emer Mbiemer

Rudina Anamali

Elisabeta Shkurti

| Luan Pogace

—

Donika Seiimj

| Alma Guli

_Pranvera Terbuni

Enela Mone

Aurora Myftaraj

 Etleva Vertopi
| Valbona Petoshati

Zef Preci

| Merita Xhumari

| Suzana Sakiqgi |
_| Liljfana Qe'[v_a@j_

| IdaKostaj |

| Drejtor Ekzekutiv

Pozicioni

Punonjese sociale
— Mhonjese sociale |

_Kryetar Shoqate
| Punonjese sociale |

Drejtuese Projekti |
Drejtuese
Drejtuese

Koordinatore

Drejtuese Projekti

_Punonjese sociale _

Koordinatore
_Sociologe

| Menaxhere

| Ekspert
_Eksperte

Tel.

692423115 |

Punonjese sociale _

692451070 |

 Kryetare Shogate |

682029546 |
692208088 |

692103696 |
| 682079569 |

| 692464992
Punonjese sociale | | 692588524
682091902

| 692897996

| 682185964

ekutiv | 682020344
1682072002

Eriola Cela

Koordinatore

682057214

| 682229860 |
6931 50783

232331

682218010_1

| 682989494 |



